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Аннотация. Цель – проанализировать современное состояние сельского хозяйства России 
и основные проблемы его дальнейшего развития. Обозначить показатели и параметры 
макроэкономики, которые необходимо учитывать при оценке структурных изменений. 
Предложить алгоритм формирования структурной политики в сельском хозяйстве России, 
обосновать необходимость и основные проблемы ее реализации. Методы – работа над 
статьей осуществлялась на основе применения общенаучных эмпирических методов в рам-
ках сравнительного, логического и статистического анализа, а также посредством анализа 
структуры и динамики, таблично-графической интерпретации информации и др. Актуаль-
ность – отмечается, что к 2020 г. завершен начавшийся на рубеже веков восстановитель-
ный рост в аграрной экономике, позволивший преодолеть спад производства в 1990-е го-
ды, обеспечить  продовольственную независимость страны и создать условия для перехо-
да к экспортно-ориентированному развитию. В то же время, не достигнуты показатели само-
обеспеченности страны по ряду продуктов (молоко, овощные и бахчевые культуры, карто-
фель, фрукты и ягоды), установленные Доктриной продовольственной безопасности Рос-
сийской Федерации. Остается высокой доля расходов на питание в потребительских бюд-
жетах семей. Сильна зависимость развития сельского хозяйства от поставок зарубежных 
технологий, машин и оборудования, семян и племенного материала, что создает риски для 
продовольственной безопасности. Рост производства в сельском хозяйстве слабо сказы-
вается на решении социальных проблем села. Интенсификация агарного производства ве-
дет к бострению экологических проблем. Результаты – в рамках настоящей статьи показа-
ны направления структурной политики в сельском хозяйстве России, по которым происхо-
дит корректировка стратегических документов развития отрасли. Также автором рассмот-
рены основные направления аграрной и сельской политики по решению указанных про-
блем: стимулирование инвестиций в отрасль; совершенствование научно-технического 
обеспечения сельского хозяйства; меры по снижению волатильности цен агропродо-
вольственного рынка; преодоление ведомственного подхода к развитию села и диверси-
фикация сельской экономики; меропрятия по улучшению почвенного плодородия и эколо-
гической ситуации в сельском хозяйстве. Выводы – обоснованные в рамках статьи направ-
ления совершенствования аграрной политики, работа по которым сегодня активно ведется 
органами управления АПК, будут играть важную роль в развитии агропромышленного ком-
плекса России. Вместе с тем необходимо обеспечить соответствие между поставленными 
перед АПК задачами по достижению продовольственной безопасности страны, наращива-

:%2010.46666/2022-1.2708-9991.
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нием экспортного потенциала отечественной агропродовольственной продукции, устойчи-
вым развитием сельских территорий и предусмотренными мерами, а также выделяемыми 
на развитие финансовыми ресурсами. 

 
Аңдатпа. Мақсаты – Ресейдің ауыл шаруашылығының қазіргі жағдайын және оны одан әрі 
дамытудың негізгі мәселелерін талдау. Құрылымдық өзгерістерді бағалау кезінде ескерілуі 
керек болатын макроэкономиканың көрсеткіштері мен параметрлерін белгілеу.  Ресей ауыл 
шаруашылығында құрылымдық саясатты қалыптастыру алгоритмін ұсыну, оны жүзеге 
асырудың қажеттілігі мен негізгі мәселелерін негіздеу. Әдістері – мақала бойынша жұмыс 
салыстырмалы, логикалық және статистикалық талдау аясында жалпы ғылыми 
эмпирикалық әдістерді қолдану негізінде, сондай-ақ құрылым мен динамиканы талдау, 
ақпаратты кестелік-графикалық түсіндіру және т.б. арқылы жүзеге асырылды. Өзектілігі – 
2020 жылға қарай 1990 жылдары өндірістің құлдырауын еңсеруге, елдің азық-түлік 
тәуелсіздігін қамтамасыз етуге және экспортқа бағдарланған дамуға көшу үшін жағдай 
жасауға мүмкіндік берген аграрлық экономикадағы қалпына келтіру өсімі ғасырдың 
басында басталғаны атап өтілген. Сонымен қатар, Ресей Федерациясының Азық-түлік 
қауіпсіздігі Доктринасында белгіленген бірқатар өнімдер (сүт, көкөніс және бақша 
дақылдары, картоп, жемістер мен жидектер) бойынша елдің өзін-өзі қамтамасыз ету 
көрсеткіштеріне қол жеткізілмеген. Отбасылардың тұтынушылық бюджеттерінде 
тамақтануға арналған шығыстардың үлесі жоғары болып қалуда. Ауыл шаруашылығы 
дамуының шетелдік технологияларды, машиналар мен жабдықтарды, тұқымдар мен асыл 
тұқымды материалдарды жеткізуге тәуелділігі күшті, бұл азық-түлік қауіпсіздігіне қауіп 
төндіреді. Ауыл шаруашылығындағы өндірістің өсуі ауылдың әлеуметтік проблемаларын 
шешуге нашар әсер етеді. Аграрлық өндірістің интенсификациясы экологиялық 
проблемалардың шиеленісуіне әкеледі. Нәтижелер – осы баптың шеңберінде Ресейдің 
ауыл шаруашылығындағы құрылымдық саясаттың бағыттары қаралған, олар бойынша 
саланы дамытудың стратегиялық құжаттары түзетіледі. Сондай-ақ автор көрсетілген 
проблемаларды шешу бойынша аграрлық және ауыл саясатының негізгі бағыттарын: 
салаға инвестицияларды ынталандыру; ауыл шаруашылығын ғылыми-техникалық 
қамтамасыз етуді жетілдіру; аграрлық азық-түлік нарығы бағасының құбылмалылығын 
төмендету жөніндегі шаралар; ауылды дамытуға ведомстволық тәсілді еңсеру және ауыл 
экономикасын әртараптандыру; топырақ құнарлылығын және ауыл шаруашылығындағы 
экологиялық жағдайды жақсарту жөніндегі шараларды қарастырған. Қортынды – мақалада 
қарастырылған аграрлық саясатты жетілдіру бағыттары, бүгінде агроөнеркәсіптік кешенді 
басқару органдары белсенді жұмыс істейді, Ресейдің агроөнеркәсіптік кешенін дамытуда 
маңызды роль атқарады. Сонымен бірге елдің азық-түлік қауіпсіздігіне қол жеткізу, отандық 
аграрлық азық-түлік өнімдерінің экспорттық әлеуетін арттыру, ауылдық аумақтарды 
тұрақты дамыту және көзделген шаралар, сондай-ақ дамуға бөлінетін қаржы ресурстары 
бойынша АӨК алдына қойылған міндеттердің арасындағы сәйкестікті қамтамасыз ету қажет. 

 
Abstract. The goal is to analyze the current state of Russian agriculture and the main problems of its 
further development. Designate indicators and parameters of macroeconomics that must be taken 
into account when assessing structural changes. Propose an algorithm for the formation of struc-
tural policy in Russian agriculture, justify the need and main problems of its implementation. Meth-
ods – the work on the article was carried out on the basis of the application of general scientific em-
pirical methods in the framework of comparative, logical and statistical analysis, as well as through 
the analysis of structure and dynamics, tabular and graphical interpretation of information, etc. Rel-
evance – it is noted that by 2020, the recovery growth in agricultural economy, which began at the 
turn of the century, has been completed, which made it possible to overcome the decline in produc-
tion in the 1990s, ensure the country's food independence and create conditions for the transition to 
export-oriented development. At the same time, the indicators of the country's self-sufficiency in a 
number of products (milk, vegetables and melons, potatoes, fruits and berries), which were estab-
lished by the Food Security Doctrine of the Russian Federation, have not been achieved. The share 
of spending on food in the family consumer budgets remains high. The development of agriculture 
is highly dependent on the supply of foreign technologies, machinery and equipment, seeds and 
breeding material, which creates risks for food security. The growth of agricultural production has 
little effect on the solution of social problems of the countryside. The intensification of agricultural 
production leads to the aggravation of environmental problems. Results – in the framework of this 
article, the directions of structural policy in Russian agriculture are considered, according to which 
the strategic documents of industry development are being adjusted. The author also considers the 
main directions of agricultural and rural policy aimed to solve these problems: stimulating invest-
ment in the industry; improvement of scientific and technical support for agriculture; measures to 



 Проблемы агрорынка, № 1, 2022                                             ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрная политика: механизм реализации 

15 

reduce price volatility in agri-food market; overcoming the departmental approach to rural develop-
ment and diversifying the rural economy; measures to improve soil fertility and ecological situation 
in agriculture. Conclusions – the areas of improvement of agricultural policy which are considered 
in the framework of the article, the work on which is actively being carried out today by AIC man-
agement bodies, will play an important role in the development of agro-industrial complex of Rus-
sia. At the same time, it is necessary to ensure compliance between the tasks set for AIC to achieve 
the country's food security, increasing export potential of domestic agri-food products, sustainable 
development of rural areas and envisaged measures, as well as financial resources which are allo-
cated for the development. 

 
Ключевые слова: продовольственная безопасность, индексы производства сельскохо-
зяйственной продукции, инвестиции, сельскохозяйственные организации, крестьянские 
(фермерские) хозяйства, хозяйства населения, сельскохозяйственная занятость, социаль-
ные проблемы сельского хозяйства, устойчивое развитие сельских территорий. 
 
Түйінді сөздер: азық-түлік қауіпсіздігі, ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру индекстері, 
инвестициялар, ауыл шаруашылығы ұйымдары, шаруа (фермер) қожалықтары, халық 
шаруашылықтары, ауыл шаруашылығындағы жұмыспен қамту, ауыл шаруашылығының 
әлеуметтік проблемалары, ауылдық аумақтардың тұрақты дамуы. 
 
Key words: food security, indices of agricultural production, investments, agricultural organiza-
tions, peasant (private) farms, households, agricultural employment, social problems of agricul-
ture, sustainable development of rural areas. 

 
 

Российское сельское хозяйство пере-
живает важный момент, который часто 
называют переходом от импортозамеще-
ния и создания основ продовольственной 
независимости страны к экспортно ориен-
тированному развитию. 

Основой такого перехода стал рост 
выпуска сельскохозяйственной продукции, 
ежегодно наблюдаемый с 1999г. (за исклю-

чением неблагоприятных по погодным ус-
ловиям 2003, 2010, 2012 и 2018 гг.). Этот 
двадцатилетний положительный тренд поз-
волил в целом компенсировать обвал про-
изводства в 1990-е годы, хотя по растение-
водству и животноводству, а также в раз-
резе отдельных категорий хозяйств наблю-
даются довольно существенные различия 
(таблица 1). 

 
Таблица 1 – Индексы производства продукции сельского хозяйства по категориям хозяйств за 
1990-2020гг.* 

 

 Хозяйства 
всех  

категорий 

Сельскохо-
зяйственные 
организации 

Крестьянские  
(фермерские) хозяйства 

и индивидуальные 
предприниматели** 

Хозяйства 
населения 

Продукция сельского хозяйства 104,9 103,5 1 697,6 89,4 

     в том числе:     

растениеводства 144,3 114,8 2 001,4 147,9 

животноводства    76,0    90,2 814,1 65,0 

*Данные Росстата 
** За период 1992-2020гг. 

 

Как следует из таблицы, восстанов-
ление дореформенного уровня выпуска 
сельскохозяйственной продукции произош-
ло за счет растениеводства (индекс про-
дукции растениеводства составил за 1990-
2020гг.  144,3%), в то время как в животно-
водстве уровень 2020г. еще на 24% ниже, 
чем в 1990 году. Одним из существенных 
результатов постсоветских аграрных пре-
образований стало возрождение частного 
крестьянского хозяйства. Разную динамику 
продемонстрировали существовавшие в 

дореформенной экономике сельскохозяй-
ственные организации и хозяйства населе-
ния: первые по выпуску валовой продукции 
превзошли уровень 1990г. на 3,5%, вторые 
– снизили на 10,6%. Как сельскохозяйст-
венные организации, так и хозяйства насе-
ления увеличили производство продукции 
растениеводства, но не достигли уровня 
1990г. в животноводстве. Особенно суще-
ственное снижение наблюдается по хозяй-
ствам населения – на 35%. 
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В целом же по отрасли восстанови-
тельный рост завершен, что позволило по-
высить уровень самообеспеченности про-

довольствием (таблица 2) и сформировать 
определенный экспортный потенциал          
(таблица 3). 

   
Таблица 2 – Самообеспеченность основными продуктами питания, %* 
 

 
Продукты 

 
2020г. 

Пороговое значение 
«Доктрины продовольственной 

безопасности 
Российской Федерации» 

Зерно 167,6 95 

Масло растительное 195,9 90 

Сахар 99,9 90 

Картофель 89,2 95 

Молоко и молокопродукты (в пересчете на молоко) 84,1 90 

Мясо и мясопродукты (в пересчете на мясо) 99,4 85 

Овощи и бахчевые 87,1 90 

Фрукты и ягоды 41,2 60 

*Национальный доклад о ходе и результатах реализации в 2020 году Государственной про-
граммы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия. - С.22 

 

Данные таблицы 2 свидетельствуют, 
что превышены установленные в «Доктри-
не продовольственной безопасности Рос-
сийской Федерации» пороговые значения 
самообеспечения страны зерном, маслом 

растительным, сахаром, мясом и мясопро-
дуктами; однако по картофелю, овощам и 
бахчевым, фруктам и ягодам, а также мо-
локу и молокопродуктам указанные порого-
вые значения еще не достигнуты. 

 
Таблица 3 – Внешняя торговля продовольствием и сельскохозяйственным сырьем в                         
фактически действовавших ценах, млн долл. США, 1995-2020гг.* 

 

 1995 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Экспорт 1 378 1 623 4 492 8 755 16 215 17 075 20 699 24 958 29 924 30 659 

Импорт 13 152 7 384 17 430 36 398 26 650 25 072 28 924 29 796 25 608 29 773 

Сальдо 
(импорт-
экспорт) 

-11 774 -5 761 -12 938 -27 643 -10 435 -7 997 -8 225 -4 838 -4 316 886 

*Данные Федеральной таможенной службы 

 

Из таблицы 3 видно, что в последние 
годы (после введения в 2014г. эмбарго на 
поставки в Россию агропродовольственной 
продукции из США, стран ЕС и ряда других 
государств, применивших к России необос-
нованные экономические санкции) заметно 
улучшилось сальдо во внешней торговле 
продовольствием и сельскохозяйственным 
сырьем; в 2020г. впервые за всю постсовет-
скую историю экспорт превысил импорт. 

Приведенные факты позволяют в це-
лом говорить об уже упоминавшемся выше  
постепенном переходе агропродовольст-
венной экономики от импортозамещения и 
формирования базовых условий продо-
вольственной безопасности к развитию 
экспорта. Однако этим далеко не исчерпы-
вается содержание переживаемого момен-
та. Дело в том, что рост, наблюдавшийся в 
аграрном секторе последние 20 лет, и бла-

годаря которому мы в целом компенсиро-
вали провал трансформационного кризиса 
90-х годов, обусловил ряд структурных 
проблем, которые необходимо решить, 
чтобы сделать следующие шаги в развитии 
АПК. Основные из них следующие. 

Во-первых, это отставание ряда отрас-
лей, где не достигнуты показатели продо-
вольственной независимости, и которые 
имеют большое значение для качественного 
улучшения питания населения – молочное 
скотоводство, производство овощных и бах-
чевых культур, картофеля, фруктов и ягод.  

Во-вторых, рост выпуска сельскохозяй-
ственной продукции и повышение индекса 
продовольственной независимости слабо 
влияют на снижение розничных продоволь-
ственных цен и, соответственно, на умень-
шение доли расходов на питание в потре-
бительских бюджетах семей (таблица 4). 
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Таблица 4 – Доля расходов на питание в потребительских бюджетах домашних хозяйств, %* 
 

2005г. 2010г. 2011г. 2012г. 2013г. 2014г. 2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

39,3 35,3 34,8 33,5 33,2 33,9 37,3 37,4 36,1 35,2 34,6 37,0 

*Данные Росстата  

 

В-третьих, существенна зависимость 
развития сельского хозяйства от поставок 
зарубежных технологий, машин и обору-
дования, семян и племенного материала, 
что создает риски для продовольственной 
безопасности. Это отчетливо проявилось в 
период пандемии, вызванной коронавирус-
ной инфекцией, когда логистика поставок 
была частично нарушена.  

Одной из проблемных сфер, где вели-
ка доля импортных поставок, остается 
обеспечение семенами сельскохозяйствен-
ных культур. Анализ экспортно-импортных 
поставок на рынке семян (таблица 5) сви-
детельствует, что наибольшая импортная 

зависимость в обеспечении семенами на-
блюдается по сахарной свекле (в 2020г. 
импорт семян в долларовом выражении 
превосходил экспорт примерно в 60 раз, в 
натуральном выражении – в 33 раза), под-
солнечнику (соответственно, 50 и 13 раз), 
кукурузе (27 и 6,4 раза). Разница между 
стоимостными и натуральными показате-
лями объясняется тем, что экспортные це-
ны существенно уступают импортным (ви-
димо, из-за более низкого качества отече-
ственных семян). Положительное сальдо 
во внешней торговле семенами наблюда-
ется по зерновым культурам. 

 
Таблица 5 – Импорт/экспорт семян ряда сельскохозяйственных культур Российской Федерации*  

         
   

Год 
Всего 
семян 
  

Из них 

пшеница кукуруза горох соя рапс подсол-
нечник  

сахарная 
свекла 

Импорт, тыс. т 

2018 122 19,5 34,4 4,5 1,2 3,0 27,8 3,7 

2019 106 14,9 26,5 2,8 1,5 3,0 29,3 3,1 

2020 119 18,9 33,7 4,1 1,6 4,9 30,8 3,3 

Экспорт, тыс. т 

2018 171 101 10,1 1,2 1,4 3,6 0,7 0,1 

2019 198 130,8 6,1 2,0 1,6 0,6 1,4 0,1 

2020 214 119,9 5,3 2,5 0,5 1,0 2,4 0,1 

Импорт, млн $ 

2018 700 5,0 151,8 6,3 3,0 24,9 293,6 94,7 

2019 621 4,4 103,1 3,9 3,6 22,9 287,5 71,8 

2020 711 8,2 128,2 5,8 4,4 39,5 302,1 85,8 

Экспорт, млн $ 

2018 58 23 5,2 0,3 1,3 1,9 5,1 2,0 

2019 58 25,4 5,2 0,8 1,4 2,6 6,3 1,3 

2020 69 25,2 4,8 0,9 0,4 2,8 6,1 1,4 

* По данным сайта Trade Map - Trade statistics for international business 

 
В-четвертых, рост сельскохозяйствен-

ного производства не вызвал адекватного 
решения социальных проблем сельского 
хозяйства и сельских территорий. Напри-
мер, заработная плата в аграрной отрасли 

на 40% ниже, чем средняя по экономике, 
причем за последние 5 лет разница сокра-
тилась только на 2,5 процентного пункта, в 
то время как за предыдущие 5 лет сокра-
щение составило около 8 п. п. (таблица 6). 

  
Таблица 6 – Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников, руб., 
2000-2020гг. 

     
Год 2000 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Всего по  экономике 2223 8555 20952 34030 36709 39167 43724 47867 51344 

Сельское хозяйство, охота 
и лесное хозяйство* 

985 3646 10668 19721 21755 23529 25820 28396 31058 

Отношение заработной 
платы в сельском хозяй-
стве и экономике, % 

44,3 42,6 50,9 58,0 59,3 60,1 59,1 59,3 60,5 

*Данные Росстата 
** С 2017г.  растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих 

услуг в этих областях 
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Рост выпуска в отрасли сопровожда-
ется сокращением занятости. Как свиде-
тельствуют данные таблицы 7, доля заня-
тых в сельском хозяйстве сократилась за 
пореформенный период более, чем в 2 ра-
за. Вместе с тем альтернативные (несель-
скохозяйственные) рабочие места в сель-

ской экономике не были созданы. С одной 
стороны, это питает сельскую безработицу 
и миграцию рабочей силы в города, а с 
другой, – позволяет сельскохозяйственным 
работодателям адекватно не повышать 
оплату труда остающимся работникам. 

 
Таблица 7 – Удельный вес занятых в сельском хозяйстве за 1990-2020 гг., % * 

 

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 

13,2 14,7 13,0 10,1 7,7 6,7 6,0 

* Данные Росстата 

 

Село продолжает терять население 
(таблица 8). Это происходит, прежде всего, 
за счет естественной убыли жителей (пре-
вышение смертности над рождаемостью), 

а также из-за миграционного оттока и ад-
министративных преобразований (включе-
ние сельских поселений в состав город-
ских округов). 

 
Таблица 8 – Компоненты изменения общей численности сельского населения, тыс. человек* 

   

 
 

Год 

Изменения за год 

общая убыль естественная  
убыль 

миграционный 
 прирост (+) / убыль (-) 

прирост (+) / убыль (-)  
из-за административных 

преобразований 

2015 -97,8 -61,4 -46,8 10,4 

2016 -115,3 -74 -36,4 -4,9 

2017 -218,5 -95,1 -46,5 -76,9 

2018 -226,3 -112,1 -69,4 -44,8 

2019 -141 -130,9 10,1 -20,3 

2020 -266,8 -213,2 -7,8 -45,8 

*Данные Росстата 

 

В-пятых, увеличение объемов аграрно-
го производства стало возможным в резуль-
тате его интенсификации, широкого исполь-
зования энергонасыщенной техники, мине-
ральных удобрений, химических средств за-
щиты растений, все большей концентрации 

скота на животноводческих фермах, что вы-
зывает рост антропогенной нагрузки на агро-
биоценозы и часто сопровождается неблаго-
приятными экологическими последствиями, 
в частности увеличением выбросов парнико-
вых газов (таблица 9). 

 
Таблица 9 – Выбросы парниковых газов в сельском хозяйстве, 2005-2019гг.* 

 

Год 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 
к 

2005 

Объем вы-
бросов, млн 
тонн СО2 
эквивалента 
в год 

104,9 103,5 106,2 105,2 107,7 107,5 108,6 112,5 113,1 112,8 114,2 110,3% 

Удельный 
вес от обще-
го объема 
выбросов, % 

7,3 8,0 7,5 7,4 7,6 7,9 7,5 7,9 7,7 7,3 7,2  -0,1 п.п. 

*Данные Российского национального кадастра антропогенных выбросов из источников и аб-
сорбции поглотителями парниковых газов, не регулируемых Монреальским протоколом. 

 

Таким образом, перед аграрной от-
раслью России стоит задача не только даль-
нейшего количественного роста и наращи-
вания экспорта, но и обеспечения нового ка-

чества этого роста, перехода к модели 
устойчивого развития, отвечающего крите-
риям экономической, социальной и экологи-
ческой эффективности. С этой точки зрения 
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актуальны следующие направления агро-
продовольственной и сельской политики. 

1. Стимулирование инвестиций в         
отрасль. 

Благодаря действующим в сельском 
хозяйстве механизмам привлечения ин-
вестиций (субсидирование процентных вы-
плат по инвестиционным кредитам, ком-
пенсация понесенных капитальных затрат 
по приоритетным инвестиционным проек-
там, льготный лизинг сельскохозяйствен-
ной техники, оборудования и племенного 

скота и др.), инвестиционный процесс в 
отрасли характеризуется большей динами-
кой, чем в среднем по экономике (таблица 
10). Несмотря на то, что доля сельского 
хозяйства в основных фондах экономики 
не увеличивается, несколько растет доля 
отрасли в инвестициях в основной капитал; 
выше, чем в среднем по народному хо-
зяйству коэффициент обновления основ-
ных фондов, а степень их износа и удель-
ный вес полностью изношенных основных 
фондов ниже средних показателей. 

 
Таблица 10 – Характеристика инвестиционного процесса по виду экономической деятельно-
сти «Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствую-щих услуг в 
этих областях», 2014-2018гг.* 

 

Год 2014 2015 2016 2017 2018 

Инвестиции в основной капитал:      

  млрд. руб.  492,5 483,6 582,6 651,4 707,7 

 в % от общего объема инвестиций в основной капитал 3,6 3,5 4,0 4,1 4,0 

Наличие основных фондов:      

  млрд руб. 2 101,8 2 295,5 2 555,3 2 751,3 3 067,8 

  % от общей стоимости основных фондов  2,05 2,04 1,98 1,99 2,0 

Коэффициент обновления основных фондов, %:      

  в сельском хозяйстве 14,3 13,9 15,2 14,2 12,9 

  по экономике в целом 9,6 8,6 9,8 8,0 8,6 

Степень износа основных фондов, %:      

  в сельском хозяйстве 39,0 40,2 40,3 41,2 41,8 

  по экономике в целом 47,3 48,2 48,8 49,5 49,4 

Удельный вес полностью изношенных основных 
фондов, %: 

     

  в сельском хозяйстве 7,0 7,4 8,3 8,9 9,4 

  по экономике в целом 14,9 15,8 16,9 17,9 18,7 

*Данные Росстата 

 

Основная задача состоит в том, чтобы 
сохранить эти тенденции, поэтому стиму-
лирование инвестиций остается одним из 
главных направлений аграрной политики, о 
чем свидетельствует структура Госпро-
граммы развития сельского хозяйства – 
основного инструмента этой политики. На 
поощрение инвестиций и техническую мо-
дернизацию отрасли идет более 50% ре-
сурсов программы (таблица 11). 

Но при этом стоит задача, с одной сто-
роны, переориентировать инвестиции с 
производства сырья на его глубокую пе-
реработку и развитие агропродовольствен-
ных цепочек от поля до прилавка, а с дру-
гой стороны – крупные хозяйства на малые 
и средние. 

2. Развитие отраслей I сферы АПК, 
производящих средства производства, 
ресурсы и материалы для сельского             
хозяйства.  

С 2013г. реализуется Программа госу-
дарственного субсидирования производи-
телей сельскохозяйственной техники, в ко-

торой участвуют производители сельхоз-
техники, зарегистрированные на террито-
рии РФ более трех лет назад, имеющие 
полный цикл производства, а также дилер-
скую и сервисную сеть не менее чем в 40 
регионах страны. Субсидии будут предо-
ставляться в размере 15% цены оборудо-
вания (без учета налога на добавленную 
стоимость) при условии, что покупателю 
оборудования предоставлена скидка в раз-
мере не менее 15% его цены. С 2017г. 
аналогичная мера действует в отношении 
производителей машин и оборудования 
для пищевой и перерабатывающей про-
мышленности. 

3. Совершенствование научно-тех-
нологического обеспечения сельского                 
хозяйства. 

В настоящее время в России реализу-
ется Федеральная научно-техническая про-
грамма развития сельского хозяйства на 
2017-2025гг., направленная на развитие се-
лекции и семеноводства сельскохозяйствен-
ных культур (картофель, сахарная свекла, 
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масличные культуры, виноград), племенного 
животноводства (создание конкурентоспо-
собного кросса мясных кур, КРС мясных по-

род), кормовых добавок. Объем финансиро-
вания программы – 51,1 млрд. руб., в т.ч. из 
федерального бюджета 26,1 млрд. руб. 

 
Таблица 11 – Финансирование из федерального бюджета Госпрограммы развития сельского 
хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
в 2021г. и на 2022-2024 годы 

 

  
Разработан ряд мер по цифровизации 

сельского хозяйства, включающих созда-
ние федеральных сервисов (геоинформа-
ционная система «Атлас с.х. земель», 
цифровое предоставление сельхозтоваро-
производителям субсидий, прослеживание 
оборота зерна, электронная сертификация  
животноводческой продукции), а также ме-
ры по более широкому использованию 
цифровых технологий сельхозтоваропро-
изводителями (развитие систем точного 
земледелия, автоматизация и роботизация 
производственных процессов, анализ боль-
ших данных и моделирование в управле-
нии отраслью, цифровизация управленче-
ских функций на предприятиях, интернет-
торговля сельскохозяйственной продукци-
ей и продовольствием, использование со-
циальных сетей для решения проблем 
сельской экономики). 

В то же время в научно-технологичес-
ком развитии АПК наблюдается ряд тре-
вожных тенденций: 

- снижается количество научных орга-
низаций и численность научных сотрудни-
ков, занимающихся аграрными исследова-
ниями. Сокращение кадрового потенциала 
характерно для всей сферы науки, но в об-
ласти сельскохозяйственных исследований 
это происходит наиболее интенсивно; 

- сельскохозяйственная наука недофи-
нансирована: отношение внутренних за-
трат на исследования и разработки в сель-
ском хозяйстве к валовой добавленной 

стоимости, созданной в отрасли, почти в 
1,5 ниже аналогичного показателя по науке 
в целом (0,7% и 1,03% в 2019г.); 

- в структуре внутренних затрат на аг-
рарные исследования и разработки 60,7% 
(2019г.) составляют затраты на фундамен-
тальные исследования. Это гораздо больше 
чем средний показатель (17,1%) и только по 
гуманитарным наукам он больше (76,5%); 

- наблюдается устойчивый тренд со-
кращения предпринимательского сектора 
аграрной науки: если в 2005г. его доля в 
структуре внутренних затрат на сельскохо-
зяйственные исследования составляла 
24,5%, то в 2010г. – 14,5%, в 2015г. – 5,1%; 

- завершенные научные работы сла- 
бо коммерциализируются. Сельскохозяйст-
венные товаропроизводители – лидеры 
рынка, обладающие высокой платежеспо-
собностью, используют, в основном, им-
портные технологии. Хозяйства с невысо-
кой платежеспособностью, ориентирован-
ные на покупку отечественных технологий, 
не находят достаточного предложения. 

Для преодоления этих неблагоприят-
ных тенденций необходимо: 

- преодолеть разбалансированность в 
стратегическом планировании развития 
АПК и сельскохозяйственной науки. Назре-
ла необходимость создания на базе Отде-
ления сельскохозяйственных наук РАН со-
вета по координации, прогнозированию и 
экспертизе научно-технологических разра-
боток в области сельского хозяйства; 

Год 2021 2022 2023 2024 

Всего по госпрограмме:     

   млрд. руб. 264,6 285,1 304,9 326,8 

   % 100,0 100,0 100,0 100,0 

Стимулирование инвестиций     

   млрд. руб. 98,1 115,4 117,8 120,4 

   % 37,1 40,5 38,6 36,8 

Развитие отраслей и техническая модернизация  АПК     

   млрд. руб. 61,8 72,7 77,0 77,8 

   % 23,4 25,5 25,3 23,8 

Экспорт продукции АПК     

   млрд. руб. 33,0 60,5 70,8 86,0 

   % 12.5 21,2 23,2 26,3 

Поддержка малого и среднего предпринимательства     

   млрд. руб. 5,1 5,6 6,4 9,1 

   % 1,9 2,0 2,1 2,8 
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- более взвешенно подойти к совер-
шенствованию сети научных организаций 
АПК и стимулировать интеграцию сельско-
хозяйственных НИИ и аграрных вузов; 

- обеспечить рост ассигнований на аг-
рарные исследования как государствен-
ных, так и особенно частных инвестиций. 
Для стимулирования частных инвестиций 
целесообразно предоставление сельскохо-
зяйственным товаропроизводителям спе-
циальных субсидированных инвестицион-
ных кредитов, а также выделение Мин-
сельхозом России грантов на реализацию 
перспективных инновационных проектов; 

- сформировать современную систему 
внедрения результатов НИР в АПК, пре-
дусмотрев: (1) создание при аграрных уни-
верситетах и НИИ технологических долин и 
территориальных инновационных класте-
ров, (2) организацию национальной частно-
государственной компании по инновациям 
в АПК, (3) сельскохозяйственную консуль-
тационную службу. 

4. Улучшение почвенного плодородия 
и экологической ситуации в сельской 
местности. 

С 2022г. начнется реализация специ-
альной госпрограммы эффективного во-
влечения в оборот земель сельскохозяйст-
венного назначения и развития мелиора-
тивного комплекса Российской Федерации 
до 2030 года. Объем финансирования – 
110 млрд. руб., в т.ч.  из федерального 
бюджета – 94,3 млрд. рублей. Ее основные 
направления:  

- инвентаризация к концу 2025г. 100% 
земель сельскохозяйственного назначения;   

- вовлечение в хозяйственный оборот 
13,2 млн га сельхозземель; 

 - сохранение сельхозугодий и хими-
ческая мелиорация почв к концу 2030г. на 
площади не менее 2,9 млн га; 

- обеспечение водного режима гидро-
мелиоративных систем к концу 2030г. на 
площади 1,4 млн га. 

Основными мерами по улучшению эко-
логической ситуации на селе могут быть: 

- стимулирование перехода на улучшен-
ные технологии в крупном животноводстве; 

- поддержка органического сельского 
хозяйства, что записано в федеральном 
законе об  органическом сельском хозяй-
стве, но пока не реализуется; 

- стимулирование перехода на почво-
защитные и ресурсосберегающие техноло-
гии в земледелии в целях формирования 
климатически нейтрального сельского             
хозяйства. 

5. Снижение волатильности цен агро-
продовольственного рынка.  

Потребительские цены на продоволь-
ственные товары в основном следуют за 
динамикой всех цен, но довольно часто, 
примерно в 50% случаев, их индексы вы-
ше. От волатильности никуда не деться, 
особенно в условиях, когда очень неустой-
чив мировой рынок, но уменьшать ампли-
туду колебаний цен государство обязано. 

 Правительство предприняло ряд ша-
гов в этом направлении: речь идет о более 
широком мониторинге цен, о введении гиб-
ких вывозных пошлин на зерно, заключе-
нии соглашений между минсельхозом и 
рядом отраслевых союзов о заморозке цен 
при компенсации потерь производителям, 
расширении биржевой торговли и товар-
ных интервенций.  

Но следует подчеркнуть, что целост-
ной системы регулирования агропродо-
вольственного рынка еще не создано. В 
этом главный риск дальнейших всплесков 
цен, тем более что волатильность мирово-
го рынка по всем прогнозам сохранится.   

Динамика цен в разных сферах АПК 
существенно дифференцирована: за пери-
од 2014-2019гг. в наибольшей степени воз-
росли потребительские цены, на втором 
месте по динамике – цены на промыш-
ленные товары и услуги, приобретаемые 
сельхозпроизводителями, на третьем – це-
ны производителей пищевых товаров и 
наименьшей динамикой отличались цены 
на сельхозпродукцию. Задача состоит в 
том, чтобы не допускать усиления диспро-
порций в движении этих индексов и вовре-
мя компенсировать потери участников аг-
ропромышленных цепочек.  

Важно также не допускать монополи-
зации агропродовольственного рынка за 
счет развития сельскохозяйственной вер-
тикальной кооперации, нестационарной 
торговли, развития розничных рынков. 

6. Формирование современной модели 
сельского развития.  

В настоящее время на развитие села 
направлено несколько программ различ-
ных министерств и ведомств (таблица 12). 
Основная из них – Государственная про-
грамма «Комплексное развитие сельских 
территорий», реализуемая Минсельхозом 
России. Объем ее финансирования соста-
вил в 2020г. 32,6 млрд. руб.; 76,7 млрд. 
руб. выделено в рамках программ других 
министерств и ведомств. Актуальной явля-
ется задача межведомственной координа-
ции осуществляемых мероприятий. 
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Таблица 12 – Программы поддержки сельского развития 
 

Министерство Программа (проект) Меры 

Минсельхоз России Госпрограмма «Ком-
плексное развитие сель-
ских территорий» 

Поддержка жилищного строительства, соци-
альной, инженерной и транспортной инфра-
структуры, проектов  по развитию сельских 
территорий 

Минздрав России Госпрограмма «Развитие 
здравоохранения» 

Поддержка первичного звена здравоохране-
ния, проект «Земский доктор», «Земский 
фельдшер» 

Минкультуры Рос-
сии 

Национальный проект 
«Культура» 

Развитие сельских библиотек, домов культу-
ры и др. 

Минпросвещения 
России 

Госпрограмма "Развитие 
образования" 

Развитие сельских школ, программа «Зем-
ский учитель»  

Минтруда России Госпрограмма «Социаль-
ная поддержка граждан» 

Поддержка предпринимательства по системе 
социального контракта  

 

Как уже упоминалось, нерешенной про-
блемой является диверсификация сельской 
экономики. С 2022г. правительство будет 
выделять сельхозтоваропроизводителям, 
соответствующим критериям микро- и мало-
го предпринимательства, гранты на разви-
тие сельского туризма. Аналогичные меры 
необходимы в отношении малых предприя-
тий, занимающихся переработкой сельско-
хозяйственного сырья, лесохозяйственной 
деятельностью, производством строитель-
ных материалов, сбором и переработкой 
дикорастущего сырья, народными промыс-
лами и ремеслами и т.д. 

Диверсифицируя сельскую экономику, 
необходимо разумно сочетать включение 
сельского предпринимательства в глобаль-
ные и межрегиональные рынки и их ориен-
тацию на использование местных ресурсов 
и удовлетворение спроса местных потреби-
телей. Особенно это важно в условиях пан-
демии, вызвавшей логистические сбои в 
функционировании глобальных рынков. 

Стратегическим направлением струк-
турной политики на селе должно стать раз-
витие семейных крестьянских (фермерских) 
хозяйств путем стимулирования товарности 
личных подсобных хозяйств граждан (ЛПХ) 
и постепенной перерегистрации их в субъ-
екты предпринимательской деятельности. 
Как показала Всероссийская сельскохозяй-
ственная перепись 2016г., в стране имеется 
2 334,3 тыс. личных подсобных хозяйств, 
ведущих сельскохозяйственное производ-
ство с целью получения денежных доходов, 
в то время как фермерских хозяйств было 
всего 174,8 тыс. (в 13 раз меньше). Именно 
такие ЛПХ являются социальной базой 
фермерского движения. 

Мерами, стимулирующими переход то-
варных ЛПХ в крестьянские (фермерские) 
хозяйства, могут выступать предоставле-
ние земельных участков, выделение гран-

тов на хозяйственное обзаведение, нало-
говые льготы, упрощение процедур реги-
страции хозяйств, улучшение доступа к 
рынкам ресурсов и продукции и др. 

Развитие локальной сельской эконо-
мики неизбежно повышает роль муниципа-
литетов и требует укрепления их бюджет-
ной обеспеченности. Между тем в настоя-
щее время их доходы крайне недостаточ-
ны: если в 1997г. они составляли 10,9% к 
ВВП, то в 2019г. – 4,3%. При этом около 2/3 
доходов формируют трансферты от госу-
дарства и только треть – налоговые и не-
налоговые доходы. В большинстве сель-
ских поселений действующая межбюджет-
ная и налоговая политика позволяет обес-
печивать собственными налоговыми и не-
налоговыми поступлениями только содер-
жание управленческого аппарата, лишая 
возможности поддерживать локальную 
экономику и решать социальные проблемы 
населения. Назрела настоятельная необ-
ходимость повышения бюджетной обеспе-
ченности органов местного самоуправле-
ния за счет перераспределения в их пользу 
федеральных и региональных налогов. 
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Аннотация. В статье представлены результаты исследования тенденций развития агро-
промышленного комплекса Республики Беларусь в контексте глобальных вызовов и новых 
условий обеспечения национальной продовольственной безопасности. Цель исследования 
заключается в научной систематизации факторов устойчивого и эффективного функциони-
рования АПК и обосновании перспективных направлений развития производственно-
экономического потенциала. При работе использованы методы исследования: монографи-
ческий, экономико-статистический, экспертно-аналитический Результаты – разработаны 
направления повышения эффективности агропромышленного комплекса, включая: а) рост 
производительности и эффективности отраслей (сохранение и повышение почвенного 
плодородия; широкое применение нанопрепаратов в качестве микроудобрений; развитие 
интенсивного кормопроизводства), б) устойчивое взаимодействие субъектов в агропродо-
вольственной цепочке (создание эффективных сырьевых зон; оптимизация и стимулиро-
вание производства достаточного объема сельскохозяйственного сырья с учетом потреб-
ности переработки), в) оптимизация внешнеэкономической деятельности – совершенство-
вание системы экспортного финансирования (кредитование, страхование, компенсация по-
терь), г) активизация инновационно-инвестиционной деятельности (внедрение механизма 
проектного финансирования;  создание условий для роста инвестиций, направляемых на 
внедрение ресурсо-, природо- и энергосберегающих технологий), д) обеспечение качества 
продукции и сырья (создание информационной базы отраслевых регламентов на типовые 
технологические процессы производства; развитие экономического механизма стимулиро-
вания качества). Выводы -  проанализированы подходы и меры по реализации указанных 
направлений в рамках действующей Государственной программы «Аграрный бизнес» на 
2021–2025 годы, а также целевые ориентиры развития отечественного АПК. 
 
Аңдатпа. Мақалада Беларусь Республикасының агроөнеркәсіптік кешенінің жаһандық сын-
қатерлер мен ұлттық азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етудің жаңа шарттары тұрғысынан 
даму тенденцияларын зерттеу нәтижелері келтірілген. Зерттеудің мақсаты АӨК-нің тұрақты 
және тиімді жұмыс істеу факторларын ғылыми жүйелеу және өндірістік-экономикалық 
әлеуетті дамытудың перспективалық бағыттарын негіздеу болып табылады. Жұмыс 
барысында: монографиялық, экономикалық-статистикалық, сараптамалық-талдау зерттеу 
әдістері қолданылған. Нәтижелер – агроөнеркәсіптік кешеннің тиімділігін арттыру бағыттары 

:%2010.46666/2022-1.2708-9991.
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әзірленген, мыналарды қоса алғанда: а) салалардың өнімділігі мен тиімділігін арттыру 
(топырақ құнарлылығын сақтау және арттыру; нанопрепараттарды микро-тыңайтқыштар 
ретінде кеңінен қолдану; қарқынды жемшөп өндірісін дамыту); б) аграрлық азық-түлік 
тізбегіндегі субъектілердің тұрақты өзара іс-қимылы (тиімді шикізат аймақтарын құру; қайта 
өңдеу қажеттілігін ескере отырып, ауыл шаруашылығы шикізатының жеткілікті көлемін 
өндіруді оңтайландыру және ынталандыру), в) сыртқы экономикалық қызметті оңтайландыру 
– экспорттық қаржыландыру жүйесін жетілдіру (кредит беру, сақтандыру, шығындарды өтеу); 
г) инновациялық-инвестициялық қызметті жандандыру (жобалық қаржыландыру тетігін 
енгізу; ресурс, табиғат және энергия үнемдеу технологияларын енгізуге бағытталатын 
инвестициялардың өсуі үшін жағдайлар жасау); д) өнім мен шикізаттың сапасын қамтамасыз 
ету (өндірістің үлгілік технологиялық процестеріне салалық регламенттердің ақпараттық 
базасын құру; сапаны ынталандырудың экономикалық тетігін дамыту). Қортынды – 
қолданыстағы 2021-2025 жылдарға арналған «Аграрлық бизнес» мемлекеттік бағдарламасы 
шеңберінде көрсетілген бағыттарды іске асыру жөніндегі тәсілдер мен шаралар, сондай-ақ 
отандық АӨК-ні дамытудың нысаналы бағдарлары талданған. 
 
Abstract. The article presents the results of the study of the trends in development of agro-
industrial complex of the Republic of Belarus in the context of global challenges and new 
conditions for ensuring national food security. The aim of the study is to scientifically systematize 
the factors of sustainable and efficient functioning of the AIC and justify the promising directions 
for the development of production-economic potential. During the work, research methods were 
used: monographic, economic-statistical, expert-analytical. Results – directions for improving the 
efficiency of agro-industrial complex have been developed, including: a) increasing the 
productivity and efficiency of industries (preserving and increasing soil fertility; widespread use 
of nanopreparations as microfertilizers; development of intensive fodder production), b) 
sustainable interaction of the subjects in agro-food chain (creation of effective resource zones; 
optimization and stimulation of  production of a sufficient volume of agricultural raw materials, 
taking into account the need for processing), c) optimization of foreign economic activity – 
improving the system of export financing (lending, insurance, compensation for losses); d) 
enhancement  of innovation and investment activities (introduction of a project financing 
mechanism; creation of conditions for the growth of investments directed to the introduction of 
resource-, nature- and energy-saving technologies), e) ensuring the quality of products and raw 
materials (creating an information base of industry regulations for standard production 
technological processes; development of economic mechanism for stimulating quality). 
Conclusions – approaches and measures for the implementation of these areas in the frame of the 
current State Program "Agricultural Business" for 2021–2025, as well as targets for the 
development of domestic AIC, were analyzed. 
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Введение. Устойчивое развитие агро-
продовольственного комплекса и сельского 
хозяйства в Республике Беларусь является 
одной из приоритетных задач националь-
ной продовольственной безопасности [1-3]. 

Беларусь как субъект мирового рынка 
сталкивается с новыми и все более слож-
ными задачами и вызовами – внешними и 
внутренними. Современные условия хозяй-
ствования характеризуются усилением кон-
куренции на рынках государств – основных 
торговых партнеров [4-5]. Обеспечение кон-

курентоспособности отечественной сель-
скохозяйственной продукции и продоволь-
ственных товаров определяется, кроме 
прочего, уровнем развития отраслей сель-
ского хозяйства как ключевой сферы наци-
онального АПК, а именно: устойчивостью 
имеющейся сырьевой базы, стабильностью 
поставок производственных ресурсов в  
соответствии с имеющимися потребностя-
ми на всех этапах создания добавленной 
стоимости, рациональностью размещения 
производства основных видов сельскохо-
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зяйственной продукции и сложившимся 
уровнем его интенсификации [6-7]. В осно-
ве стабильности национальной агропродо-
вольственной системы лежит достаточное 
собственное производство сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продоволь-
ствия, а также высокие стандарты доступ-
ности и качества продуктов для полноцен-
ного питания и здорового образа жизни 
населения [8]. 

В этой связи в рамках данного науч-
ного исследования поставлена цель – вы-
полнить научную систематизацию факто-
ров устойчивого и эффективного функцио-
нирования АПК и обосновать перспектив-
ные направления развития производствен-
но-экономического потенциала с учетом 
конкурентных преимуществ на внутреннем 
и внешнем рынках. 

Материал и методы исследования. 
Использованы монографический, экономи-
ко-статистический, экспертно-аналитичес--
кий методы исследования, а также систем-

ный анализ, синтез и прогнозирование. 
Публикация основывается на официаль-
ных данных Национального статистическо-
го комитета Республики Беларусь. 

Результаты и их обсуждение. Осно-
вываясь на результатах мониторинга по-
следних лет, с уверенностью можно гово-
рить о том, что Беларусь является самодо-
статочным в продовольственном отноше-
нии государством, а достигнутый уровень 
производства аграрной продукции позво-
ляет не только полностью насытить внут-
ренний рынок, но и сформировать значи-
тельный экспортный потенциал [см. 1, 4]. 
Подтверждением этому являются конкрет-
ные цифры. В среднем за период 2018-
2020гг. республика обеспечивала себя мо-
локом более чем на 244%, мясом – на 134, 
картофелем – 106, овощами и бахчевыми – 
103, сахаром белым – 180, маслом расти-
тельным – 213, яйцом – на 126%. Коэффи-
циент самообеспечения зерном в 2020г. 
превысил 100% (таблица 1). 

 
Таблица 1 – Уровень самообеспечения Республики Беларусь основными видами сельскохозяй-
ственной продукции, сырья и продовольствия, % 

 

Продукция 
Год 

2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Картофель  102,0 105,1 104,1 112,3 106,4 111,0 100,4 

Овощи и бахчевые  96,9 94,8 106,7 105,5 99,8 107,3 101,9 

Фрукты и ягоды  82,1 55,2 57,5 43,5 80,5 48,0 66,8 

Масла растительные 69,4 108,3 68,0 73,9 180,6 227,3 232,4 

Сахар 205,6 176,8 248,9 224,3 179,4 185,7 176,1 

Мясо  118,3 132,4 132,1 134,7 135,2 132,8 134,9 

Молоко  199,4 229,8 233,1 231,0 235,2 240,8 256,0 

Рыба  14,5 13,1 15,3 13,9 15,0 13,8 12,0 

Яйца  118,3 129,4 132,0 129,2 123,7 128,4 125,9 

 

За прошедший год наша страна экс-
портировала сельскохозяйственной про-
дукции и продуктов питания на сумму                   
5 771,8 млн долл. США, что на 30% больше 
уровня 2015 года. На внешних рынках реа-
лизовано говядины – 148,7 тыс. т, мяса и 
пищевых субпродуктов домашней птицы – 
194,0, колбасных изделий – 33,7, сыров и 
творога – 274,5, масла сливочного – 83,9, 
масла рапсового – 291,4, сахара – 445,2 
тыс. т. География экспорта охватывает бо-
лее 116 стран. 

Складывается положительная общая 
динамика развития сельского хозяйства. 
Индекс роста производства продукции жи-
вотноводства в 2020г. составил 103,7%, 
растениеводства – 106,0%. Удельный вес 
инвестиций в основной капитал, направ-
ленных на развитие сельского хозяйства, в 
общем объеме составляет 11,7%, что со-

ответствует нормативному достаточному 
уровню (таблица 2). 

Вместе с тем для отдельных орга-
низаций сельского хозяйства характерен 
ряд проблем, решение которых требует 
концентрации финансовых ресурсов и на-
учного обеспечения, что на современном 
этапе осложняется неблагоприятной эко-
номической ситуацией на внешних рынках. 

К числу таких вопросов можно отнести 
снижение финансовой устойчивости сель-
скохозяйственных производителей и уси-
ление их зависимости от обязательств. 
Так, можно констатировать, что фактичес-
кая рентабельность реализованной про-
дукции, товаров, работ, услуг в сельском 
хозяйстве (в 2020г. – 6,3%) значительно 
меньше нормативного значения, достаточ-
ного для расширенного воспроизводства. 
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Таблица 2 – Индикаторы развития сельскохозяйственного производства в Республике                 
Беларусь, 2017-2020гг. 

 

Индикатор 
Допустимое  

значение 
2017  2018 2019 2020 

Индекс производства продукции растениеводства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), % Не менее  

103–104 

106,2 93,9 105,7 106,0 

Индекс производства продукции животноводства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах), % 

102,4 99,2 100,6 103,7 

Рентабельность реализованной продукции, товаров, 
работ, услуг в сельском хозяйстве, % 

Не менее 
30  

8,2 5,0 5,4     6,3 

Уровень производства зерна на одного человека в 
год, кг 

Не менее 
700 

842,0 649,0 778,0  935,0 

Сальдо внешней торговли сельскохозяйственной 
продукцией и продуктами питания, млн долл.  

Положи-
тельное 

387,4 855,7 881,0 1 500,0 

Удельный вес инвестиций в основной капитал, 
направленных на развитие сельского хозяйства, в 
общем объеме, % 

Не менее 
10 

10,4 9,8 10,5 11,7 

 

Ряд товаропроизводителей сельскохо-
зяйственной продукции испытывают дефи-
цит собственных оборотных средств, а 
также средств для технико-технологичес-
кой модернизации производства.  

Как результат – сложности материаль-
но-технического обеспечения: в разные 

годы отмечается недостаточный уровень 
внесения минеральных удобрений, извест-
кования почв, требует увеличения энерге-
тическая оснащенность сельскохозяйст-
венного производства (таблица 3). 

 

Таблица 3 – Показатели материально-технического обеспечения сельского хозяйства в               
Республике Беларусь, 2017-2020гг. 

 

Показатель 
Год 2020г. в % 

к 2015г. 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Внесение минеральных удобрений в 
расчете на гектар пахотных земель, кг 

209 158 155 168 165 191 91,4 

Внесение органических удобрений в 
расчете на гектар пахотных земель, т 

10,3 9,7 9,8 9,2 9,8 10,2 99,0 

Площадь, на которой проведено извест-
кование почв, тыс. га 

288 220 230 227 203 188 65,3 

Энергетические мощности в расчете 
на 100 га посевной площади, л.с.  

369 357 351 350 345 341 92,4 

 

Опыт последних лет показал, что уве-
личение производства и загрузки мощно-
стей предприятий пищевой и перерабаты-
вающей промышленности напрямую опре-
деляется потенциалом сельскохозяйствен-
ного производства.  

По ряду производств уровень загрузки 
мощностей имеет достаточные резервы 
роста. В том числе производство мясных          
и молочных продуктов, плодоовощных       
консервов и соков. Увеличение загрузки 
требует дальнейшего укрепления сырье-
вой базы агропромышленного производ-
ства на основе интенсификации, концен-
трации, совершенствования специализа-
ции и размещения.  

В настоящее время Институтом актив-
но выполняется научное обеспечение ре-

шений по формированию высокоэффектив-
ных устойчивых сырьевых зон, для которых 
предлагается и внедряется более эффек-
тивный по сравнению с краткосрочным до-
говорным взаимодействием субъектов ор-
ганизационно-экономический механизм от-
ношений в цепочке создания добавленной 
стоимости (авансирование, совершенство-
вание ценообразования, планирование 
производства и загрузки мощностей). 

На внутреннем и мировом рынке сфор-
мировался стабильный положительный 
имидж белорусских пищевых продуктов вы-
сокого качества, произведенных с использо-
ванием натуральных ингредиентов, в усло-
виях устойчивого сельского хозяйства, с ис-
пользованием местного сырья и лучших 
технологий. Ключевым фактором в данном 
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процессе является инновационный потен-
циал пищевой промышленности. В 2020г. 
осуществляли затраты на технологические 
инновации 28,6% организаций, основным 
видом деятельности которых является про-

мышленное производство продуктов пита-
ния и напитков, для сравнения в 2017г. 
удельный вес инновационно-активных субъ-
ектов составлял 16,5% (таблица 4). 

 

Таблица 4 – Показатели инновационного развития обрабатывающей промышленности                       
деятельности, 2018-2020гг. 

 

Вид экономической деятельности 

Удельный вес инновационно-  
активных организаций, %  

2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Производство продуктов питания и напитков 20,5 23,2 28,6 

Переработка и консервирование мяса и производство мясной и 
мясосодержащей продукции 

15,1 11,8 15,7 

Переработка и консервирование рыбы, ракообразных и моллюсков 33,3 42,9 28,6 

Переработка и консервирование фруктов и овощей 18,8 18,8 13,3 

Производство растительных и животных масел и жиров 12,5 12,5 22,2 

Производство молочных продуктов 25,5 35,4 40,4 

Производство хлебобулочных, макаронных и мучных кондитер-
ских изделий 

18,5 13,2 32,1 

Производство какао, шоколада и сахаристых кондитерских изделий 57,1 50,0 57,1 

Производство детского питания и диетических пищевых продуктов 66,7 66,7 66,7 

Производство готовых кормов и кормовых добавок 6,1 14,7 20,0 

 

В числе актуальных для решения во-
просов последних лет важно отдельно вы-
делить вопросы снижения доли продоволь-
ственных товаров отечественного произ-
водства, реализованных организациями 
торговли. В 2020г. этот показатель соста-
вил 77,1% при нормальном значении, уста-
новленном в Доктрине национальной про-
довольственной безопасности, не менее 
85,0%. В сложившихся условиях, когда ре-
зервы роста покупательной способности 
доходов населения ограничены по объек-
тивным причинам, белорусские товаропро-
изводители испытывают давление ценовых 
факторов (по товарам, использующим де-
шевые заменители натуральных компонен-
тов), что не позволяет в полной мере реа-
лизовать свой конкурентный потенциал. 
Вместе с тем важно отметить усилия пра-
вительства по продвижению инициатив 
взаимодействия отечественных товаропро-
изводителей и предприятий торговли на 
внутреннем рынке в данном направлении.  

Развитие национального агропромыш-
ленного комплекса осуществляется в рамках 
действующей Государственной программы 
«Аграрный бизнес» Республики Беларусь на 
2021-2025 годы. Принципиальной особен-
ностью новой программы является ориен-
тация на повышение эффективности и кон-
курентоспособности производства агропро-
довольственной продукции за счет оптими-
зации материальных и трудовых затрат, 
системного управления качеством, укреп-

ления сырьевой базы, а также внедрения 
инновационных технологий и моделей ор-
ганизации производства. Государственная 
программа включает в себя следующие 
подпрограммы: «Развитие  растениеводст-
ва,  переработки  и реализация  продукции 
растениеводства»; «Развитие семеновод-
ства сельскохозяйственных растений»; 
«Развитие  животноводства,  переработки  
и реализация  продукции животноводства»; 
«Развитие племенного дела в животновод-
стве»; «Развитие рыбохозяйственной дея-
тельности»; «Инженерные противопавод-
ковые мероприятия»; «Развитие  мелиора-
ции  земель  сельскохозяйственного  наз-
начения»; «Развитие и поддержка  малых  
форм хозяйствования»; «Обеспечение об-
щих условий функционирования агропро-
мышленного комплекса». 

В перспективе к 2025г. республика 
планирует достичь производства зерна на 
уровне 10 000 тыс. т, сахарной свеклы –          
5 000, картофеля – 5 956, овощей – 1 900, 
плодов и ягод – 687, рапса – 820, льново-
локна – 55, молока – 9 200, КРС – 713, сви-
ней – 566, птицы – 772 тыс. т, яиц – 3 620 
млн шт. (таблица 5). Указанные целевые 
объемы позволят обеспечить насыщение 
внутреннего рынка отечественной продук-
цией высокого качества по социально при-
емлемым ценам, а также увеличить экс-
порт агропродовольственных товаров до    
7 млрд. долл. США. 
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Таблица 5 – Целевые объемы производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах 
всех категорий, предусмотренные Государственной программой «Аграрный бизнес» Респуб-
лики Беларусь на 2021-2025гг., тыс. тонн 
 

Продукция 
Год 

2021 2022 2023 2024 2025 

Скот и птица в ж.в. 1 904 1 937 1 968 2 006 2 051 

Молоко 8 047 8 308 8 591 8 867 9 200 

Яйца, млн шт. 3 540 3 570 3 593 3 613 3 620 

Зерно 8 731 8 873 9 062 9 206 10 000 

Сахарная свекла 5 000 5 000 5 000 5 000 5 000 

Рапс 714 742 775 801 820 

Картофель 6 071 6 058 6 010 5 961 5 956 

Овощи 1 826 1 850 1 860 1 884 1 900 

Плоды и ягоды 662 682 675 686 687 

 
В целом следует констатировать, что в 

условиях нарастающего влияния внешних 
вызовов и угроз высокий потенциал соб-
ственного аграрного производства и соци-
ально ориентированная государственная 
политика являются фундаментальной ос-
новой устойчивости национальной системы 
продовольственной безопасности. 

Для дальнейшего эффективного до-
стижения целевых критериев и обеспече-
ния приоритетов развития, обозначенных в 
важнейших документах стратегического 
планирования, к которым в нашей стране 
относятся Доктрина национальной продо-
вольственной безопасности, государствен-
ные программы социально-экономического 
развития, государственные программы по 
АПК, Национальной академией наук Бела-
руси и, в частности, Институтом системных 
исследований в АПК, выполняется научное 
обоснование  мер и рекомендаций по важ-
нейшим направлениям [см. 1,6,8], в числе 
которых следует выделить следующие: 

 Наращивание производительности 
и эффективности отраслей: 

- повышение эффективности произ-
водства продукции растениеводства по-
средством углубления специализации и 
совершенствования структуры посевных 
площадей в соответствии с зональными 
системами земледелия с учетом почвенно-
климатических и экономических условий 
хозяйствования и соблюдение технологи-
ческих регламентов возделывания сель-
скохозяйственных культур; 

- сохранение и повышение почвенного 
плодородия путем внесения необходимых 
по балансу питательных веществ мине-
ральных и органических веществ, широкое 
применение нанопрепаратов, используе-
мых в качестве микроудобрений; 

- совершенствование структуры траво-
стоев многолетних трав на пашне и луго-

пастбищных угодий за счет повышения 
удельного веса в них бобовых и бобово-
злаковых травосмесей; 

- развитие интенсивного кормопроиз-
водства, обеспечивающего формирование 
устойчивой кормовой базы для животно-
водства; 

- обеспечение условий для макси-
мальной реализации потенциала продук-
тивности животных и птицы за счет соблю-
дения технологических регламентов;  

- повышение уровня защиты страны в 
плане биологической безопасности сель-
скохозяйственных животных, обеспечение 
безопасности продуктов питания; 

- проведение мероприятий по модер-
низации ферм с полной автоматизацией 
производственных процессов с учетом тех-
нологических, экономических и экологиче-
ских аспектов; применение технологии 
«умная» ферма, программ менеджмента 
стада, беспривязной системы содержания 
и доильных роботов. 

 Устойчивое взаимодействие субъ-
ектов в агропродовольственной цепочке: 

- обеспечение взаимодействия произ-
водителей сельскохозяйственной продук-
ции и перерабатывающих организаций на 
принципах стратегического партнерства; 

- создание эффективных сырьевых зон 
агропромышленного производства, оптими-
зация и стимулирование производства до-
статочного объема сельскохозяйственного 
сырья с учетом потребности переработки. 

 Оптимизация внешнеэкономической 
деятельности: 

- совершенствование системы экспорт-
ного финансирования (кредитование, стра-
хование, компенсация потерь); 

- формирование комплексной, специа-
лизированной по продуктам и страновым 
направлениям информационно-аналити-
ческой системы поддержки национальных 



  Проблемы агрорынка, № 1, 2022                                             ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрная политика: механизм реализации  

30 

товаропроизводителей-экспортеров и ме-
ханизм ее финансирования (либо компен-
сация части затрат) для оказания консуль-
тационных, маркетинговых услуг экспорте-
рам на безвозмездной (льготной) основе; 

- активизация экспортных поставок в 
рамках заключенных торгово-экономичес-
ких соглашений (СНГ, Китай, Вьетнам, 
Иран, Сингапур, Сербия), заключение новых 
соглашений с перспективными торговыми 
партнерами (Израиль, Египет, Индия); 

- проработка вопроса компенсации ча-
сти транспортных затрат при экспорте аг-
ропродовольственных товаров. 

 Улучшение кадрового обеспечения АПК: 
- повышение эффективности исполь-

зования трудового потенциала сельского 
хозяйства на основе улучшения обеспе-
ченности кадрами, их подготовки и закреп-
ления на селе; 

- реализация мероприятий Отраслевой 
программы кадрового обеспечения органи-
заций агропромышленного комплекса 
«Кадры 2021-2025 годы»; 

- разработка рекомендаций по приме-
нению в сельскохозяйственных организа-
циях гибких (нестандартных) форм занято-
сти и систем оплаты труда, направленных 
на стимулирование работников в целях по-
вышения эффективности их деятельности, 
снижения затрат, соблюдения организаци-
онно-технологической дисциплины. 

 Активизация инновационно-инвес-
тиционной деятельности: 

- внедрение механизма проектного 
финансирования инновационно-инвестици-
онной деятельности предприятий агропро-
мышленного комплекса; 

- создание условий для роста инвести-
ций, направляемых на внедрение ресурсо-, 
природо- и энергосберегающих технологий 
для агропромышленного производства и 
другие меры. 

Заключение 
1. Основываясь на результатах иссле-

дований, а также оценивая достигнутый 
уровень развития национального агропро-
мышленного комплекса, важно широко пре-
зентовать ключевые научные разработки, 
выполняемые на данном этапе развития: 
пути повышения производительности и 
эффективности отраслей, возможности оп-
тимизации структуры посевных площадей; 
перспективы развития зональных систем 
земледелия, уточнение технологических 
регламентов, выстраивание оптимальных 
сырьевых зон, диверсификацию и наращи-
вание экспорта, создание комплексной, 
специализированной по продуктам и стра-
новым направлениям информационно-ана-

литической системы поддержки националь-
ных товаропроизводителей-экспортеров и 
механизм ее финансирования и другие. 

2. Реализация указанных направлений 
предусматривает комплексное научное 
обеспечение, которое осуществляется на-
учно-практическими центрами и организа-
циями Национальной академии наук Бела-
руси и, в частности, Институтом системных 
исследований в АПК.  

3. Значимая часть научных исследова-
ний выполняется в контексте функциони-
рования Евразийского экономического со-
юза совместно с нашими партнерами – Ка-
захским научно-исследовательским инсти-
тутом экономики агропромышленного ком-
плекса и развития сельских территорий, а 
также научными организациями других го-
сударств-членов ЕАЭС. Совместно разра-
батываются и внедряются механизмы 
обеспечения коллективной продовольст-
венной безопасности, предложения по 
формированию благоприятной конкурент-
ной среды для максимальной реализации 
потенциала товаропроизводителей Союза. 
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Аннотация. Цель статьи – определение и систематизация совокупности стратегических 
направлений обеспечения устойчивого развития сельских территорий Украины. Методы – 
при обобщении научно-методических подходов исследования использованы анализ и син-
тез, аналогия и сравнение. Для оценки состояния и тенденций социально-экономического 
развития сельских территорий, производства, демографических процессов, занятости 
сельского населения, доходов в аналитических исследованиях применены экономико-
статистические методы (сравнительного анализа, средних и относительных величин, трен-
довый анализ, графический метод, индексный анализ и т.д.). Посредством метода обобще-
ния определены стратегические направления государственной политики по обеспечению 
устойчивого развития сельских территорий. С помощью приемов абстрактно-логического 
инструментария сформулированы промежуточные и заключительные выводы и предложе-
ния. Результаты – определены особенности развития сельских территорий Украины. По 
результатам проведенного анализа выявлена тенденция  повышения эффективности и ре-
зультативности аграрного производства на фоне сужения сферы сельскохозяйственного 
труда, дефицита рабочих мест, низкого уровня оплаты труда, снижения уровня занятости 
сельского населения, деформации его возрастной структуры, депопуляции сельских посе-
лений и т.п. Предложены стратегические направления устойчивого развития сельских тер-
риторий Украины по социальному, экономическому, экологическому и институционально-
инвестиционному векторам. Выводы – развитие социальных процессов на сельских терри-
ториях предусматривает активизацию разработки и постепенного воплощения в жизнь ком-
плекса нормативно-правовых и организационно-экономических мер, которые должны 
предусматривать, прежде всего, реализацию определенных и обоснованных в ходе иссле-
дования стратегических направлений устойчивого развития сельских территорий Украины. 
 
Аңдатпа. Мақаланың мақсаты – Украинаның ауылдық аймақтарының тұрақты дамуын 
қамтамасыз етудің стратегиялық бағыттарының жиынтығын анықтау және жүйелеу. 
Әдістері – зерттеудің ғылыми-әдістемелік тәсілдерін жалпылау кезінде талдау және синтез, 
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ұқсастық және салыстыру қолданылған. Ауылдық аумақтардың әлеуметтік-экономикалық 
дамуының жай-күйі мен үрдістерін, өндірісті, демографиялық процестерді, ауыл халқының 
жұмыспен қамтылуын, табыстарын бағалау үшін талдамалық зерттеулерде экономикалық-
статис-тикалық әдістер (салыстырмалы талдау, орташа және салыстырмалы шамалар, 
трендтік талдау, графикалық әдіс, индекстік талдау және т.б.) қолданылған. Қорытындылау 
әдісі арқылы ауылдық аумақтарды тұрақты дамытуды қамтамасыз ету жөніндегі 
мемлекеттік саясаттың стратегиялық бағыттары айқындалған. Абстрактілі-логикалық 
құралдардың әдістерін қолдана отырып, аралық және қорытынды тұжырымдар мен 
ұсыныстар тұжырымдалған. Нәтижелер – Украинаның ауылдық аймақтарының даму 
ерекшеліктері анықталған. Талдау нәтижелері бойынша ауылшаруашылық еңбек 
саласының тарылуы, жұмыс орындарының жетіспеушілігі, жалақының төмен деңгейі, ауыл 
тұрғындарының жұмыспен қамтылу деңгейінің төмендеуі, оның жас құрылымының 
деформациясы, ауылдық елді мекендердің депопуляциясы және т.б. аясында 
ауылшаруашылық өндірісінің тиімділігі мен нәтижелігін арттыру тенденциясы анықталды. 
Әлеуметтік, экономикалық, экологиялық және институционалдық-инвестициялық векторлар 
бойынша Украинаның ауылдық аумақта-рын тұрақты дамытудың стратегиялық бағыттары 
ұсынылған. Қортынды – ауылдық  аймақ-тардағы әлеуметтік процестердің дамуы, ең 
алдымен, Украинаның ауылдық аймақтарының тұрақты дамуының стратегиялық 
бағыттарын зерттеу барысында анықталған және негіздел-ген шараларды жүзеге асыруды 
қамтамасыз етуі керек нормативтік-құқықтық және ұйымдас-тырушылық-экономикалық 
шаралар кешенін әзірлеуді және біртіндеп іске асыруды көздейді. 
 

Abstract. The aim of the article is to define and systematize a set of strategic directions for 
ensuring the sustainable development of rural areas of Ukraine. Methods – when summarizing the 
scientific and methodological approaches of the study, analysis and synthesis, analogy and 
comparison were used. To assess the state and trends of socio-economic development of rural 
areas, production, demographic processes, employment of rural population, and incomes, the 
economic and statistical methods (comparative analysis, average and relative values, trend 
analysis, graphical method, index analysis, etc.) were used in analytical researches. Using the 
method of generalization, the strategic directions of the State policy to ensure the sustainable 
development of rural areas are determined. Using the methods of abstract-logical tools, the 
intermediate and final conclusions and proposals are formulated. Results – the features of the 
rural areas development of Ukraine are determined. Based on the results of the analysis, the trend 
of increasing the efficiency and effectiveness of agricultural production on the background of 
narrowing the sphere of agricultural labor, shortage of jobs, low wages, decrease in the level of 
employment of the rural population, deformation of its age structure, depopulation of rural 
settlements, etc. was revealed. The strategic directions of sustainable development of rural areas 
of Ukraine in social, economic, environmental and institutional-investment vectors are proposed. 
Conclusions – the development of social processes in rural areas foresees the intensification of 
the development and gradual implementation of a set of regulatory, legal and organizational and 
economic measures, which should include, first of all, the implementation of certain strategic 
directions for the sustainable development of rural areas of Ukraine, which are justified in the 
course of the study. 
 
Ключевые слова: устойчивое развитие сельских территорий, Украина, производство,               
демографические процессы, занятость сельского населения, доходы, рабочие места,            
оплата труда.  
 

Түйінді сөздер: ауылдық аумақтардың тұрақты дамуы, Украина, өндіріс, демографиялық 
процестер, ауыл тұрғындарын жұмыспен қамту, кірістер, жұмыс орындары, жалақы. 
 

Key words: sustainable development of rural areas, Ukraine, production, demographic processes, 
employment of the rural population, income, jobs, wages. 
 
 

Введение. Ключевой составляющей в 
дальнейшем функционировании аграрной 
сферы Украины на сегодня является ком-
плексное развитие сельских территорий, 
направленное на стабильное обеспечение 
роста сельскохозяйственного производст-
ва, улучшение условий труда и проживания 
населения, сохранение природной среды. 

Положительно оценивая действующую 
законодательную и нормативно-правовую 
базу, регулирующую развитие сельского 
хозяйства и села, следует, однако, отме-
тить, что особенностями реализации госу-
дарственной политики относительно устой-
чивого социально-экономического развития 
сельских территорий длительное время 
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были ее обобщающий характер, отсутствие 
конкретных механизмов, с помощью кото-
рых государство могло бы результативно 
влиять на процесс функционирования аг-
рарного сектора экономики и обеспечивать 
эффективное развитие сельских террито-
рий, которое сдерживает недостаточное 
финансовое обеспечение выполнения нор-
мативных актов, низкая исполнительская 
дисциплина. Локальные и важные по своей 
сути меры предпринимаются, но общая их 
стратегическая цель четко не обозначена. 

В таких условиях определение страте-
гических направлений экономической по-
литики Украины по обеспечению устойчи-
вого социально-экономического развития 
сельских территорий приобретает особое 
значение. 

Вопросы формирования эффективной 
государственной политики обеспечения 
устойчивого развития сельских территорий 
достаточно многогранны и многоаспектны. 
Они изучаются украинскими учеными, сре-
ди которых Е. Бородина, И. Прокопа, О. По-
пова [10], Я. Гадзало [1; 2], А. Гетьман, 
И. Игнатенко, В. Корниенко [3], В. Жук [1; 4], 
М. Могилова [см.1], Ю. Лузан [см.2], Н. Ма-
лик, А. Булавка [7], Н. Петренко, И. Чукина 
[9], В. Рябоконь [14], В. Самофатова [15], 
З. Смутчак [16], Н. Талавыря [19], И. Тер-
моса [20], О. Шевченко, В. Романов, Я. Жа-
лило [21] и многие другие. 

Изучению проблем устойчивого разви-
тия сельских территорий значительное вни-
мание уделяют и иностранные исследовате-
ли, что является подтверждением его значе-
ния на глобальном уровне. В частности, в 
разных странах и на разных управленческих 
уровнях – государства, экономики, отраслей, 
территорий, в том числе сельских, исследу-
ются общие вопросы, касающиеся данной 
тематики; рассматриваются влияние различ-
ных факторов, особенности государственной 
политики, разнообразные инновационные 
решения по обеспечению устойчивости раз-
вития и т. п. [22-25]. 

Однако, несмотря на достаточно глу-
бокие исследовательские наработки, про-
блемы научного обоснования подходов к 
определению ключевых стратегических 
направлений обеспечения устойчивого 
развития сельских территорий, особенно в 
кризисных условиях, а также институцио-
нальных ограничений и т. п., раскрыты в 
недостаточной мере. 

Исходя из вышеизложенного целью 
статьи обозначено определение совокуп-
ности стратегических направлений обеспе-

чения устойчивого развития сельских тер-
риторий Украины. 

Материал и методы исследования. 
Методологической основой исследования 
является системный подход к изучению 
явлений и процессов и диалектический ме-
тод познания, позволившие комплексно 
рассмотреть процессы, связанные с разви-
тием сельских территорий Украины. При 
обобщении научно-методических подходов 
к исследованию обеспечения устойчивого 
социально-экономического развития сель-
ских территорий использованы приемы аб-
страктно-логического метода, анализ и 
синтез, аналогия и сравнение. Для оценки 
состояния и тенденций развития сельских 
территорий, демографических процессов, 
занятости и доходов сельского населения в 
аналитических исследованиях применены 
экономико-статистические методы (сравни-
тельного анализа средних и относительных 
величин, трендовый анализ, графический 
метод, индексный анализ). Посредством 
метода обобщения определены стратеги-
ческие направления государственной по-
литики по обеспечению устойчивого разви-
тия сельских территорий. С помощью при-
емов абстрактно-логического инструмента-
рия сформулированы промежуточные и 
заключительные выводы и предложения. 
Достоверность полученных результатов и 
выводов подтверждена расчетами с ис-
пользованием статистических наблюдений. 

Информационной базой исследования 
были данные Государственной службы 
статистики Украины, Министерства финан-
сов Украины, портала «Децентрализация», 
нормативно-правовые акты Украины; науч-
ные публикации; информация интернет-
ресурсов. Период исследования охватыва-
ет 2000-2021 годы. 

Результаты и их обсуждение. Украи-
на обладает значительными, по сравнению 
с мировыми, запасами черноземов, выгод-
но расположена географически, природно-
климатические условия на ее территории 
способствуют развитию сельского хозяй-
ства и производству больших объемов ка-
чественных аграрных продуктов.  

Сегодня сельское хозяйство страны 
развивается динамично, в национальном 
хозяйстве занимает ведущие позиции по 
показателям производства, занятости, при-
быльности и экспорта (рисунок 1).  

Удельный вес отрасли в ВВП состав-
ляет более 9,3%. Доля сельского хозяйства 
в капитальных инвестициях достигает 10%. 
В отрасли задействовано 17,1% от всего 
занятого населения страны. В 2020г. экс-
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порт продукции сельского хозяйства уве-
личился более чем в 17,8 раза по сравне-
нию с 2000г. – до 13,071 млрд. долл. США 
против 0,734 млрд. в 2000 году. В резуль-
тате удельный вес сельского хозяйства в 
общей структуре экспорта товаров из 
Украины в 2020г. достиг 26,6% по сравне-
нию с 1,5% в 2000г., то есть более четвер-

ти украинского экспорта – это сельскохо-
зяйственная продукция, а с учетом экспор-
та продуктов питания – 45,1% украинского 
экспорта [см. 16]. 

Однако положительные тенденции в от-
раслевой экономике пока не позволили ре-
шить проблемы, исторически сложившиеся 
в социальной сфере сельской местности.

 

 
Примечание: рассчитано авторами по данным Государственной службы статистики Украи-

ны [см. 16] 

Рисунок 1 – Удельный вес сельского хозяйства в экономике Украины 
за период 2000-2020 гг., % 

 

В первую очередь это количественные 
и качественные параметры демографичес-
ких процессов. Низкая рождаемость и вы-
сокий уровень смертности сельского насе-
ления в течение длительного времени до-
стигли критических значений. Так, в 2020г. 
количество умерших превышало количе-
ство родившихся на 133,4 тыс. человек. С 
2000 по 2020гг. численность сельского на-
селения уменьшилась на 3,5 млн чел. – до 
12,6 млн, или на 21,5%. 

Происходит деформация возрастной 
структуры сельского населения Украины, о 
чем свидетельствуют официальные ста-
тистические данные: 41% жителей села – 
лица пенсионного возраста, а более 18% 
сельских жителей достигли возраста 65 
лет, то есть увеличивается удельный вес 
населения старшего возраста. Доля моло-
дежи в возрасте 16-35 лет в общей чис-
ленности жителей села за указанный пери-
од сократилась на 2%, а в возрасте 16-59 
лет – на 1,2 процентных пункта (п. п.). При 
этом средняя продолжительность жизни 
длительное время почти не претерпевает 
изменений и составляет у мужчин 65,6, а у 
женщин – 76,2 лет [8]. 

Такая демографическая ситуация в 
сельской местности отрицательно влияет 
на формирование жизненного и трудового 
потенциала села. Только в течение 2000-
2020гг. количество сел в Украине сократи-
лось на 359 населенных пунктов [12]. 

Довольно сложная ситуация с обеспе-
чением сел объектами социальной инфра-
структуры. За последние десять лет коли-
чество общеобразовательных школ умень-
шилось на 3 691 ед., или на 38,6%, боль-
ниц – сократилось в 16,8 раза, фельдшер-
ско-акушерских пунктов – на 34,5%, биб-
лиотек – на 11,3%, сельских клубов – на 
8,3%. Количество дошкольных детских 
учреждений хотя и возросло за анализиру-
емый период на 637 ед., однако уровень 
обеспеченности ими все же низкий – 
33,6% [см.12]. 

Усугубляются диспропорции между 
сельским развитием, населением сельских 
поселений, занятостью крестьян и систе-
мой производства в отрасли. Как следст-
вие, в сельском хозяйстве сокращается 
предпринимательская сеть. Количество 
сельскохозяйственных предприятий на 
протяжении 2000-2020гг. уменьшилось на  
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4 065 ед., или на 7,9%, в том числе фер-
мерских хозяйств – на 6 577 ед., или 
17,1% [17]. 

Количество занятого сельского насе-
ления изменялось циклично. В 2002-2004гг. 
и 2014-2017гг. оно снижалось со среднего-
довыми темпами 15,6 и 5,5% соответствен-
но. В 2005-2013гг. ситуация на сельском 
рынке труда более-менее стабилизирова-
лась – после увеличения в 2005г. числен-

ность занятого сельского населения была 
практически на одном уровне, с колебани-
ями в пределах 6 371-6 595 тыс. человек. В 
2020г. наблюдалось резкое сокращение 
количества занятых до уровня 4 968 тыс. 
человек (рисунок 2). Причиной среди про-
чих следует указать распространение пан-
демии COVID-19 и институциональные 
ограничения. 

 
 

Примечание: по данным Государственной службы статистики Украины [6] 

Рисунок 2 – Количество занятого сельского населения Украины за период 2002-2020гг.,  
тыс. чел. 

 
Наблюдается устойчивая тенденция к 

сокращению численности занятых в сель-
ском хозяйстве. Так, в 2020г. количество 
работников, задействованных в сельскохо-
зяйственном производстве, уменьшилось 
почти на 37,7% по сравнению с 2000 го-
дом [5]. На снижение занятости в исследу-
емой отрасли повлияло много факторов. 
Одной из причин уменьшения уровня заня-
тости является экстенсивный способ веде-
ния сельского хозяйства и высокий уровень 
освоения земель, что и в дальнейшем бу-
дет ограничивать привлечение труда кре-
стьян в сельскохозяйственное производ-
ство. Другим фактором целесообразно 
назвать изменения в структуре сельскохо-
зяйственного производства. Удельный вес 
продукции растениеводства в общих объе-
мах производства сельскохозяйственной 
продукции за период 1990-2020 гг. увели-
чился на 25,8 п.п. – до 77,3%, а продукции 
животноводства, более трудоемкой отрас-
ли, соответственно уменьшился. Внедре-
ние инноваций в сельскохозяйственное 

производство, использование современных 
технологий, автоматизация рабочих мест и 
производственных операций, роботизация 
и т.п. также приводят к сокращению спроса 
на рабочую силу в сельском хозяйстве. 

Оплата труда как определяющее сред-
ство воспроизводства рабочей силы и под-
держания нормальной жизнедеятельности 
работника в настоящее время по своим 
размерам не полностью возмещает реаль-
ные затраты рабочей силы. Несмотря на 
то, что заработная плата занятых в сель-
ском хозяйстве постоянно увеличивается, 
ее размер все же остается ниже средней 
заработной платы по Украине и заработной 
платы работников, занятых в промышлен-
ности. По состоянию на июнь 2021г. сред-
немесячная заработная плата в сельском 
хозяйстве в эквиваленте полной занятости 
составила 78,6% и 75,4% от ее уровня в 
экономике Украины и промышленности со-
ответственно. 

Это пагубно влияет на ценность сель-
ского труда. Однако следует отметить, что 
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заработная плата хотя и остается важной, 
но не всегда единственной составляющей 
доходов сельских жителей. Определенная 
часть домохозяйств обеспечивает поступ-
ление средств за счет самозанятости в 
личном крестьянском хозяйстве. Так, в 
2020г. доходы от личного подсобного хо-
зяйства составляли от 16% всех их поступ-
лений [18]. 

В совокупных расходах сельских домо-
хозяйств на продукты питания и безалко-
гольные напитки приходится 53% при кри-
тичном или пороговом уровне 60%. По ре-
зультатам самооценки удельный вес лиц, 
проживающих в сельских домохозяйствах и 
ощущающих недостаток средств на приоб-
ретение самых необходимых недорогих 
продуктов, составляет 6,4%, а от потреб-
ления блюд с мясом, курятиной, рыбой 
(или их вегетарианским эквивалентом) че-
рез день – 20,5% от опрашиваемых [13]. 

Следовательно, развитие сельских 
территорий Украины обусловлено неот-
ложным требованием избавиться от нега-
тивных реалий, которые накопились в со-
циальной сфере села и главное – устра-
нить причины ее упадка.  

Принятие в последние годы базовых 
законодательно-нормативных актов по во-
просам реформирования местного само-
управления и административно-территори-
альной организации власти на базовом 
уровне в Украине несколько улучшило эко-
номическую и социальную ситуации на се-
ле. В частности, при создании территори-
альных общин на основе объединения 
сельских или поселковых советов возросла 
возможность расширения сферы приложе-
ния труда сельского населения. 

Развитие сельских территорий нача-
лось в 2015г. с принятием Закона Украины 
«О добровольном объединении террито-
риальных общин», согласно которому по 
состоянию на начало 2021г. было создано 
1 439 объединенных территориальных об-
щин (далее – ОТО), из которых 627 или 
43,6% – сельские общины. В процессе ад-
министративно-территориальной реформы 
в состав ОТО вошли 26 705 сел (97,5% от 
их общего количества в Украине). Из них   
8 870 сел (33,2%) вошли в состав город-
ских ОТО, 9 397 (35,2%) – в состав посел-
ковых, 8 438 (31,6%) – в состав сельских 
ОТО  (рисунок 3). 

 

 
 
Примечание: по данным портала «Децентрализация» [см.12]. 

Рисунок 3 – Количество сельских населенных пунктов, вошедших в состав  
объединенных территориальных общин в Украине, по состоянию на начало года, ед. 

 
На основе последних результатов ис-

следования проведения реформы децен-
трализации в Украине выявлено, что де-
централизация, прежде всего финансовая, 
обеспечивает условия для социально-
экономического развития ОТО, в том числе 
создание новых рабочих мест для жителей 
сельских территорий. В частности, одним 
из фактов, подтверждающих эту способ-

ность, служат данные о финансовых по-
ступлениях в местные бюджеты. Так, воз-
рос удельный вес собственных доходов 
ОТО в доходах местных бюджетов на 
27,1 п. п. в 2020г. (до 68,0%) по сравнению 
с 2015 годом [26]. 

Одной из причин такого роста стало 
увеличение поступлений вследствие соз-
дания рабочих мест в общинах. На началь-
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ных этапах функционирования ОТО, в том 
числе на сельских территориях, рабочие 
места создавались в таких сферах, как 
предоставление административных, меди-
цинских, образовательных, социальных 
услуг и т.д. На дальнейших этапах разви-
тия и функционирования сельских ОТО це-
лесообразно сконцентрировать внимание 
на привлечении как собственных доходов, 
так и инвестиций в развитие производ-
ственной сферы и других сфер услуг, в 
частности, внеаграрной промышленности, 
строительства, транспорта, туризма и ре-
креации и т. п. 

Устойчивое развитие сельских терри-
торий должно предусматривать единство и 
сбалансированность четырех его состав-
ляющих: социальной, экономической, эко-
логической и институциональной. Соци-
альную составляющую следует ориентиро-
вать на создание оптимальных социальных 
условий и повышение качества жизни че-
ловека; экономическая должна основы-
ваться на получении максимального дохо-
да при сохранении и приумножении функ-
ционирующего совокупного капитала и 
увеличении объемов производства конку-
рентоспособной продукции. Экологическая 
– на целостности биосферы и экосистемы 
и их способности к самовоспроизводству; 
институциональная – на усилении роли ин-
ститутов в обеспечении устойчивого соци-
ально-экономического развития сельских 
территорий, обеспечении согласованности 
регуляторных процедур и нормативно-
правовых актов, которыми руководствуют-
ся органы местного самоуправления объ-
единенных территориальных общин. 

Стратегические направления устойчи-
вого развития сельских территорий Украи-
ны, с учетом социальной, экономической, 
экологической и институциональной со-
ставляющей, представлены на рисунке 4.  

К примеру, формирование оптималь-
ной сельской поселенческой сети преду-
сматривает организационно-правовое и 
финансовое обеспечение механизма раз-
вития сельских территорий по принципу 
партнерства: «инициатива территориаль-
ной общины → оптимальная производст-
венная и финансовая действенность (об-
щина, район, регион, центр) → социально-
экономическое благосостояние населения 
каждого сельского поселения». 

Достижение указанной цели предпола-
гает разработку и внедрение генеральных 
планов и порайонных схем социального 
развития сельских поселений и их благо-
устройства, возрастание объемов жилищ-

но-коммунального фонда в сельской мест-
ности, улучшение благоустройства села – 
обеспечение надлежащим газо- и водо-
снабжением, транспортным сообщением и 
связью; автомобильными дорогами общего 
и республиканского пользования, активи-
зацию самостоятельного строительства 
(приобретения) жилья индивидуальными 
застройщиками за счет собственных и за-
имствованных долгосрочных кредитных 
средств. 

Реализация указанных мер будет спо-
собствовать приостановлению темпов со-
кращения количества сельских населенных 
пунктов; стабилизации численности сель-
ского населения; реконструкции и восста-
новления функционирования объектов со-
циальной инфраструктуры в крупных (бо-
лее 1000 жителей) и средних (800-
1000 жителей) населенных пунктах; вос-
становление маршрутов автобусного со-
общения с районными и областными цен-
трами, улучшение благоустройства сель-
ской поселенческой сети; строительство 
дорог с твердым покрытием в селах с 
населением более 1 тыс. жителей, нахо-
дящихся на расстоянии 5-10 км и более к 
дороге с таким покрытием. 

Стратегической целью повышения за-
нятости и уровня жизни сельского населе-
ния является гарантирование права на за-
нятость каждому трудоспособному жителю 
села для обеспечения возможностей реа-
лизации его знаний, профессиональных и 
предпринимательских способностей, полу-
чения вознаграждения за свой труд, отве-
чающего достойному уровню жизни. 

Это предусматривает разработку и ре-
ализацию программы занятости сельского 
населения с определением механизмов 
стимулирования самозанятости крестьян, 
поддержки малых и средних форм пред-
принимательской деятельности в сельской 
местности, а также социально-значимых 
отраслей сельского хозяйства, обеспечи-
вающих увеличение количества рабочих 
мест и круглогодичную занятость. 

Актуально формирование благоприят-
ных финансово-кредитных и налоговых ре-
жимов для развития альтернативных видов 
занятости на селе; расширение возможно-
стей производства и реализации продукции 
личными крестьянскими хозяйствами путем 
содействия развитию сети сельскохозяйст-
венных кооперативов по заготовке, хране-
нию, переработке и реализации сельскохо-
зяйственной продукции. 
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Примечание: по данным авторов 

Рисунок 4 – Стратегические направления устойчивого развития  
сельских территорий Украины по составляющим 

диверсификация сельской экономики 

развитие малого и среднего предпринимательства; 
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Программа должна также включать по-
вышение образовательного и квалифика-
ционного уровня кадрового потенциала 
сельских жителей с целью повышения их 
конкурентоспособности на рынке труда. 

Важное значение имеет и совершен-
ствование механизма формирования де-
нежных доходов сельских жителей за счет 
их увеличения в структуре оплаты труда и 
от ведения предпринимательской деятель-
ности при возрастающих объемах; усовер-
шенствование механизма получения посо-
бия по безработице членам личных кре-
стьянских хозяйств с гарантированием им 
права на пенсионное обеспечение и соци-
альное страхование. 

В результате это будет способствовать 
повышению уровня занятости сельского 
населения до 70%, прежде всего фор-
мальной занятости в сельскохозяйствен-
ных предприятиях, фермерских и семей-
ных фермерских хозяйствах, в несельско-
хозяйственном секторе на селе; росту раз-
меров и удельного веса оплаты труда и 
доходов от предпринимательской деятель-
ности в структуре денежных доходов сель-
ских домохозяйств до 80%. 

Переход к многопрофильности (дивер-
сификации) сельской экономики предпола-
гает разработку и внедрение системы сти-
мулов для агропроизводителей в создании 
новых производств по глубокой переработ-
ке сельскохозяйственной продукции с це-
лью увеличения добавленной стоимости. 

Среди приоритетов программы мы на-
зовем стимулирование предприниматель-
ской активности в сфере производства не-
традиционных видов сельскохозяйствен-
ной продукции; развитие сельского внеаг-
рарного предпринимательства (зеленого 
туризма, агроусадьб, познавательного биз-
неса); развитие сети объектов непроизвод-
ственной сферы (коммунальное и бытовое 
обслуживание); развитие сельскохозяйст-
венной кооперации в сфере заготовки, 
сбыта и переработки производимой про-
дукции в личных крестьянских и фермер-
ских хозяйствах; формирование институ-
ционально-экономических мер, налоговых 
стимулов добровольной трансформации 
личных крестьянских в семейные фермер-
ские хозяйства и т.д. 

По нашим оценкам, при этом уровень 
диверсификации сельской экономики со-
ставит не менее 85%, занятость сельского 
населения возрастет до среднего уровня 
по экономике, но не менее 70%; увеличат-
ся финансовые поступления в местные 

бюджеты за счет диверсификации сель-
ской экономики на 20-25% [см.7]. 

Для большинства отечественных сель-
скохозяйственных предприятий характерно 
наличие чрезмерно капитализированной и 
устаревшей техники и оборудования. Ко-
личественный и качественный рост капи-
талооснащенности отрасли способен обес-
печить своевременное и качественное про-
ведение полного комплекса сельскохозяй-
ственных работ с использованием совре-
менных экологически безопасных техноло-
гий, повышение производительности труда 
и доходов сельского населения. 

Надлежащее материально-техничес-
кое обеспечение, консолидация земель, 
содействие совместному использованию 
сельхозтехники и поддержка развития ме-
ханизированых услуг будут способствовать 
сокращению капитализации сельхозпред-
приятий. Следовательно, следующим при-
оритетным направлением развития сель-
ских территорий должно стать материаль-
но-техническое обеспечение. 

Аграрная политика относительно ус-
тойчивого развития сельских территорий 
должна направляться также на формиро-
вание конкурентоспособной ресурсно- и 
энергосберегающей агроэкосистемы, спо-
собной гибко реагировать на неблагопри-
ятные внешние факторы, а также в полной 
мере задействовать внутренние возобнов-
ляемые ресурсы. 

Это предполагает использование зо-
нальных конкурентоспособных ресурсо- и 
энергосберегающих технологий ведения 
сельскохозяйственного производства на 
основе межотраслевой оптимизации, вос-
производство природно-ресурсного потен-
циала, применение современных практик 
управления природными ресурсами. 

В числе внутренних ресурсов также 
сохранение и повышение плодородия почв 
посредством изменения культивирования и 
периодов посева и новейших технологий, 
принятие новых методов обработки почвы, 
использование экологически чистых сель-
скохозяйственных культур и выделение 
культур и видов, которые успешно адапти-
руются к новым сезонам выращивания; со-
здание оптимальных для конкретных эко-
номических, социальных и почвенно-кли-
матических условий оптимизационных мо-
делей агроэкосистем. 

Разработка агротехнологий и систем 
ведения сельскохозяйственного производ-
ства должна осуществляться на принципах 
органического земледелия и использова-
ния биотехнологий. Важным стратегичес-
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ким направлением предусмотрено повыше-
ние солидарной ответственности агробиз-
неса за социальное развитие сельских тер-
риторий и сохранение его биоразнообра-
зия, рациональное использование природ-
ных ресурсов, а необходимым элементом 
является формирование эффективной сис-
темы контроля за использованием и охра-
ной природной среды в сельской местности. 

Таким образом, государственная поли-
тика обеспечения устойчивого социально-
экономического развития сельских терри-
торий должна быть комплексной, базиро-
ваться на системном подходе, в тесной 
взаимосвязи между аграрной, агропромыш-
ленной, фискальной, внешнеэкономичес-
кой, институциональной, продовольствен-
ной политиками, деятельностью в области 
качества и безопасности продовольствия, 
питания населения и с утвержденными ис-
точниками финансирования и мониторинга 
в течение конкретизированного временного 
горизонта. 

Заключение 
Подводя итоги проведенного исследо-

вания по определению стратегических 
направлений устойчивого развития сель-
ских территорий Украины целесообразно 
сделать следующие выводы. 

1. Современное состояние сельских 
территорий Украины находится в критиче-
ской фазе, что может привести к дестаби-
лизации всего хозяйственного комплекса 
страны. Особенностями развития сельских 
территорий Украины являются: с одной 
стороны, повышение эффективности и ре-
зультативности аграрного производства, 
наращивание его экспортного потенциала, 
с другой – сужение сферы сельскохозяй-
ственного труда, дефицит рабочих мест, 
низкий уровень оплаты труда, уменьшение 
численности экономически активного сель-
ского населения и деформация его воз-
растной структуры. Как следствие – сокра-
щение занятости и такие явления, как без-
работица и бедность, массовая миграция 
крестьян, особенно сельской молодежи. 

2. Рассмотренные стратегические на-
правления устойчивого развития сельских 
территорий Украины определяют долго-
срочные, наиболее принципиально важные 
цели и задачи для государственных, реги-
ональных, районных, местных органов 
власти и самоуправления в осуществлении 
ряда мероприятий. 

3. Реализация предложенных страте-
гических направлений будет способство-
вать развитию социально необходимой, 
конкурентоспособной и экологически безо-

пасной для населения экономики сельского 
хозяйства; формированию социума села и 
повышению качества жизни сельского на-
селения, прежде всего, социально уязви-
мых его слоев – детей, инвалидов и пожи-
лых людей, скорректированного на базо-
вый (местный) уровень развития само-
управления; поддержанию экологического 
равновесия с обязательным учетом сба-
лансированного использования и приум-
ножения природных ресурсов сельских 
территорий. 
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Abstract. The article shows the features of quantitative assessment of the use of natural 
resources in agricultural sector, environmental impact factors in order to develop adaptation 
scenarios and mitigate their consequences are identified. This is an alternative option for 
environmentally sustainable development in agriculture, which allows rational use of land 
resources. The purpose of the study is to determine the criteria for assessing the impact of 
agriculture on the environment components, in particular on the atmosphere, hydrosphere and 
land resources. Methods of economic analysis, comparison, synthesis, decomposition are used 
for a comprehensive assessment of the functioning of an enterprise in production of agricultural 
products. In the process of working on this topic, the following results were obtained: an 
assessment of the impact of functioning of agro-industrial complex on the environment was done. 
According to the current methods for determining the degree of impact on land resources, the soil 
quality scores were calculated before and after it. Anthropogenic pressure on the atmosphere and 
water resources was assessed in accordance with equivalent indicators. On the basis of the 
results, the authors present recommendations and conclusions on the determination of data 
characterizing the impact of the stages of agricultural production on the environment. The results 
of the calculations make it possible to make forecasts and assess the level of environmental 
safety in agricultural production. 
 
Аңдатпа. Мақалада аграрлық секторда табиғи ресурстарды пайдалануға сандық бағалау 
жүргізудің ерекшеліктері көрсетілген, бейімделу және олардың салдарын жұмсарту 
сценарийлерін әзірлеу мақсатында қоршаған ортаға әсер ету факторлары анықталған. Бұл 
жер ресурстарын ұтымды пайдалануға мүмкіндік беретін ауыл шаруашылығындағы 
экологиялық тұрақты дамудың балама нұсқасы. Зерттеудің мақсаты – ауыл шаруашы-
лығының қоршаған орта компоненттеріне, атап айтқанда атмосфераға, гидросфераға және 
жер ресурстарына әсерін бағалау өлшемдерін анықтау. Ауылшаруашылық өнімдерін 
өндіруде кәсіпорынның жұмысын жан-жақты бағалау үшін экономикалық талдау, 
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салыстыру, синтез, ыдырау әдістері қолданылған. Осы тақырып бойынша жұмыс 
барысында келесі нәтижелер алынған: агроөнеркәсіптік кешен жұмысының қоршаған 
ортаға әсерін бағалау жүргізілген. Жер ресурстарына әсер ету дәрежесін анықтаудың 
қолданыстағы әдістемелеріне сәйкес топырақ бонитетінің баллына дейін және одан кейін 
есептеу жүргізілген. Атмосфераға және су ресурстарына антропогендік қысымды бағалау 
баламалы көрсеткіштерге сәйкес жүзеге асырылған. Алынған нәтижелер негізінде авторлар 
ауыл шаруашылығы өндірісі кезеңдерінің қоршаған ортаға әсерін сипаттайтын деректерді 
анықтау бойынша ұсыныстар мен қортындылар ұсынылған. Есептеу нәтижелері 
ауылшаруашылық өндірісіндегі экологиялық қауіпсіздік деңгейін болжауға және бағалауға 
мүмкіндік береді. 
 
Аннотация. В статье показаны особенности проведения количественной оценки использо-
вания природных ресурсов в аграрном секторе, выявлены факторы воздействия на окру-
жающую среду с целью разработки сценариев адаптации и смягчения их последствий. Это 
альтернативный вариант экологически устойчивого развития в сельском хозяйстве, позво-
ляющий рационально использовать земельные ресурсы. Цель исследования – определить 
критерии оценки влияния сельского хозяйства на компоненты окружающей среды, в част-
ности на атмосферу, гидросферу и земельные ресурсы. Использованы методы экономи-
ческого анализа, сравнения, синтеза, декомпозиции для комплексной оценки функциониро-
вания предприятия при производстве сельскохозяйственной продукции. В процессе рабо-
ты над данной темой получены следующие результаты: проведена оценка влияния функ-
ционирования агропромышленного комплекса на окружающую среду. Согласно действую-
щим методикам определения степени воздействия на земельные ресурсы рассчитаны бал-
лы бонитета почв до и после него. Оценка антропогенного давления на атмосферу и вод-
ные ресурсы осуществлена в соответствии с эквивалентными показателями. На основе по-
лученных результатов авторами представлены рекомендации и выводы по определению 
данных, характеризующих воздействие этапов сельскохозяйственного производства на 
окружающую среду. Результаты расчетов позволяют сделать прогнозы и оценить уровень 
экологической безопасности в сельскохозяйственном производстве. 
 
Key words: agro-industrial complex, environment, environmental assessment, anthropogenic 
impact, decomposition method, equivalents, soil quality, atmosphere, hydrosphere. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, қоршаған орта, экологиялық бағалау, антропогендік 
әсер, ыдырау әдісі, эквиваленттер, топырақ бонитеті, атмосфера, гидросфера. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, окружающая среда, экологическая оценка, 
антропогенное воздействие, метод декомпозиции, эквиваленты, бонитет почвы, атмосфера, 
гидросфера. 
 
 

Introduction. Nowadays significant 
changes have been taking place in environ-
mental legislation of Kazakhstan as the "Envi-
ronmental Code of the Republic of Kazakh-
stan" No. 400-VI has entered into force since 
January 2, 2021. Annex 3 of the legislation 
mentioned defines a list of areas of application 
for the best available technologies (BAT) appli-
cation [1]. Regulatory documents are also be-
ing developed to ensure the implementation of 
the BAT system in the industry [2]. In accord-
ance with Article 65 of the Environmental Code 
of the Republic of Kazakhstan "The obligation 
to conduct an environmental impact assess-
ment". Legal entities and individual entrepre-
neurs engaged in economic and (or) other ac-
tivities at Category II facilities are required to 
obtain a "Comprehensive Environmental Per-
mit". When assessing livestock/poultry com-

plexes those also falls under the BAT system 
and are required to receive an EIA. 

Material and methods of research. In 
order to facilitate the assessment of adaptation 
scenarios and mitigate their consequences, it is 
necessary to determine the impact of animal 
husbandry on the environment, in order to in-
crease the sustainability of the livestock sector. 

The model can be applied on a national, 
regional and global scale. GLEAM-highlights 
the key stages of livestock production: produc-
tion, processing and transportation of feed; 
herd dynamics, animal fattening, cleaning, 
storage and use of manure; processing and 
transportation of livestock products. The model 
makes it possible to fix specific impact factors 
at each stage, to obtain a general and detailed 
picture of livestock production and the corre-
sponding use of natural resources. The model 
of ecological assessment of world livestock 
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production was developed in order to analyze 
multiple environmental impact measurements: 
feed use, greenhouse gas emissions, land use 
and soil degradation, water use and nutrient 
use, interaction with biodiversity [3].  

The stages of such environmental impact 
from the livestock and poultry complex are 
grouped by us in figure. 

 

 
 

Figure - Stages of environmental impact 
 

The most significant impact is due to the 
impact of three main assessment indicators, 
which are determined by soil (Is), atmosphere 
(Ia) and hydrosphere (Ih).   

It should be noted that in order to reduce 
the degree of impact on the soil, it is necessary 
to combat erosion, reclamation, apply organic 
fertilizers, grass sowing, liming of acidic soils, 
minimal impact of heavy machinery on the soil 
cover, soil protection technologies, biological 
methods of plant protection, the use of crop 
rotations with pure vapors, etc. Naturally, along 
with this, mineral fertilizers should be applied in 
an optimal mode and pesticides should be 
used against agricultural pests [4].  

 To ensure the environmentally sustaina-
ble condition of the rural area, it is necessary to 
ensure the condition: 

𝐾𝑠 = 𝐼𝑙
𝑅𝑛

< 1                       (1) 

Il – the impact of the livestock/poultry 
complex on the environment; Rn– natural re-
sources. 

𝐼𝑙 = 𝑓(𝐼𝑎, 𝐼𝑠, 𝐼ℎ)                   (2) 
Ia – the impact of the livestock/poultry 

complex on the atmosphere; Is – the impact of 
the livestock/poultry complex on the soil; Ih – 
the impact of the livestock/poultry complex on 
the hydrosphere.   

𝑅𝑛 = 𝑓(𝐶, 𝑃, 𝐾)                 (3) 
C - the background concentration in the 

atmosphere; P - the degree of absorption of 
the substance by the soil cover; K - the assim-
ilation coefficient [5]. 

Results and their discussion. One of the 
most important measures is to prevent the deg-
radation of agricultural land, improve the breed 
of animals based on breeding work, the intro-
duction of resource-saving technologies, and 
the formation of guaranteed veterinary services 
for livestock farms, private farms and other 
forms of ownership. Since the development of 
animal husbandry is closely related to nature, it 
becomes necessary to monitor the state of the 
environmental burden, the purpose of envi-
ronmental safety, to unify sanitary standards in 
accordance with international requirements.  

The natural damage caused by the ill-
conceived policy of developing new technolo-
gies from an ecological standpoint is enor-
mous. Old technologies have led to the spread 
of wind erosion, which has led to the loss of 
large areas. The replacement of biocenoses 
with agrocenoses in vast territories caused cli-
mate change, an increase in its aridity, an in-
crease in the number of droughts, and an in-
crease in aridization processes. All this con-
firms the need for careful consideration of the 
environmental factor in agricultural policy. To 
assess the impact of agricultural production on 
the soil cover, we determined a bonus point 
using the formula below: As a complex indica-
tor of the impact on the soil Ksl is the change in 
the bonus score, which is calculated by the 
formula: 

𝐾𝑠𝑙 =  𝐵𝑆𝑎  −  𝐵𝑆𝑏         (4) 

Stages of 
environme

ntal 
impact

1.Application of

organic fertilizer 

2. Harvesting and 
production of feed

3. Cattle keeping 4. Supporting 
operations

5. Technology 
product processing
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BSa – soil bonitet score after anthropogen-
ic impact; BSb – soil bonitet score before an-
thropogenic impact. 

To assess the overall indicator for the soil, 
the conditions typical for the Southern Kazakh-
stan region were chosen – gray soils and gray-
brown soils. They occupy 120 million hectares, 
or 44% of the territory of the country. In gen-
eral, only Turkestan region is 11725.8 thou-
sand hectares. Including land used for agricul-
tural uses – 6815.7 thousand hectares, arable 
land – 911.4 thousand hectares (including irri-
gated arable land – 457.3 thousand hectares). 
Pastures make up 5635.8 thousand hectares, 
hayfields – 84.5 thousand hectares, perennial 
plantings – 29.0 thousand hectares. The hu-
mus content in these varies around 2.0% - 
1.0%. Basically, this is a livestock area; agricul-
ture is possible only with irrigation [6]. 

One of the main reasons for this situation 
is that the most important component of agri-
cultural technology crop rotation is poorly used. 
On dry soils, the bonitet score should be 25, 
but actual is 19. Every year, the bonus score 
decreases because crop rotation is not used, 
organic fertilizers are not applied, and minerals 
are not used in an appropriate quantity. Studies 
of the regional branch of the Republican Scien-
tific and Methodological Center of the Agro-
chemical service revealed that humus de-
creased by 0.14% in the soil of agricultural 
lands of the Turkestan region, nitrogen content 
decreased by 5.6%, and mobile phosphorus 
decreased by 1.7%. We will calculate the soil 
bonus points according to the Method [7], us-
ing the example of this area.  

The predominant soils are low humus gray 
soils (in a half-meter layer of soil they contain 
only 0.8-0.9% humus), because of the peculiar-
ities of the natural process of soil formation. 
However, these soils are rich in elements of 
mineral nutrition, and thanks to favorable ther-
mal resources and irrigation, they provide a 
high yield of valuable crops: cotton, sugar beet, 
fruits, and vegetables. Let's assume that the 
average humus content in the estimated irri-
gated gray- soil is 0.85%. The negative proper-
ties of the soil have not been identified. Divid-
ing the humus value by the standard adopted 
by the Methodology – 2.5%, we get a soil bo-
nus equal to 34 points. According to the classi-
fication, this soil is assessed as "low" in quality. 
The same is the case with non-irrigated soils of 
the Turkestan region. So, ordinary non-irrigated 
gray soils are used for the cultivation of grain 
crops (insufficiently provided dry soils). Divid-
ing, in this case, the humus value by the 
standard adopted by the Methodology – 7%, 
we get a soil bonus equal to 12 points.  

According to the classification, this is the 
value of the soil bonus score, estimated as the 
"worst" in fertility. Above the belt of gray-earth 
soils, there are dark gray soils (gray-brown 
soils), which are good non-irrigated soils, suffi-
ciently provided with atmospheric precipitation, 
where winter wheat, fruit, etc. produce good 
yields. Dark gray soils in a layer of 0-50 cm 
contain on average about 2% humus. Now di-
viding the average humus index -2% by the 
standard set by the Methodology - 7%, and 
conditionally if the assessed soil does not have 
negative properties, we will get a bonus of non-
irrigated dark gray soil equal to 28 points. The 
calculated score, according to the accepted 
classification, corresponds to soils of "very low 
quality". Thus, both irrigated and non-irrigated 
soils of the Turkestan region, assessed accord-
ing to the Method [lk.7], are classified as "low" 
and "very low" in quality and fertility. The bonus 
score before exposure was 28, and after expo-
sure – 25. The average humus content in the 
soil was used as the estimated soil parame-
ters. In this case, the value of a negative im-
pact on the soil is – 3. At this value a loss of 
potential yield for grain crops (other things be-
ing equal) can be up to 1.13 c/ha. 

As is known, the main pollutants of at-
mospheric air are emissions of pollutants such 
as nitrogen dioxide, ammonia, and hydrogen 
sulfide. In calculating the concentration of the 
degree of exposure, data on the background 
concentration of these substances can be 
used. The branch of RSE "Kazhydromet" pro-
vides background information on the requested 
districts and regions [8].  

The impact of agricultural enterprises on 
the environment for each impact indicator is 
assessed by applying formulas such as: 

Global warming 

𝐼𝐺𝑊𝑃 =
𝐺𝑊𝑃𝑏𝑎𝑠𝑒

𝑀𝑏𝑎𝑠𝑒
×

𝐺𝑊𝑃𝑡𝑎𝑟𝑔𝑒𝑡

𝑀𝑡𝑎𝑟𝑔𝑒𝑡
,     (5) 

Acidification 

𝐼𝐴𝑃 =
𝐸𝐹𝑖𝑏𝑎𝑠𝑒

𝑀𝑏𝑎𝑠𝑒
×

𝐸𝐹𝑖𝑡𝑎𝑟𝑔𝑒𝑡

𝑀𝑡𝑎𝑟𝑔𝑒𝑡
,               (6) 

 Eutrophication  

𝐼𝐸𝑃𝑓𝑎𝑐𝑡 =
𝐸𝐹𝑖𝑏𝑎𝑠𝑒

𝑀𝑏𝑎𝑠𝑒
×

𝐸𝐹𝑡𝑎𝑟𝑔𝑒𝑡

𝑀𝑡𝑎𝑟𝑔𝑒𝑡
        (7)  

 
i.e. Mbase, Mtarget – the mass of the prod-

ucts is actual and when using the ideal tech-
nology [lk. 5].  

According to the formulas presented 
above for each category of influence (I) (war-
ming, eutrophication, acidification) all impacts 
are evaluated in a single dimension. Ideally, 
then it is necessary to identify the degree of 
influence of the impacts and determine the 
weighting factors. However, it can be taken into 
account that all impact categories are equal to 
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each other and then all indicators are summed 
up to obtain an overall assessment [9]: 

 
𝐾𝐴 = 𝐼𝐺𝑊𝑃 + 𝐼𝐴𝑃 + 𝐼𝐸𝑃       (8) 

 
If we also take into account that a signifi-

cant amount of pollutants discharged into the 

hydrosphere as a result of the anthro-pogenic 
impact of the agricultural industry are phospho-
rus and nitrogen compounds, the impact of the 
eutrophication process increases. The indicators 
characterizing the level of pollution are present-
ed in table. 

  

Table - Environmental pollution assessment indicators 
 

Type of ecological 
disaster/phenomenon/event 

Equivalent indicator Potential pollution evaluation 

Toxic effects on humans the MPC in water is used 
as the equivalent of toxicity 

EPhum,m = nEQFi,m х mi, [kg I- TEQ], 
EQFi,m – equivalent for the substance; mi – 
ejection mass / emissions of the substance i  

Eutrophication Phosphorus of phosphates 
(P; PO4) 

EP fact= EFi х mi [kg PO4 – equivalent.] EFi 
equivalent for the substance i; m i – ejection 
mass / emissions of the substance i 

 

To substantiate the criterion of the impact 
of agricultural production on the hydrosphere, 
the methodology is used as well as to assess 
the impact on the atmosphere. This method-
ology is proposed in ISO 14040 "Life cycle 
assessment" - Environmental assessment of 
the life cycle of products [10]. 

Pasture animal husbandry is the cheap-
est than other types of farming, where about 
60-70% of the necessary feed is obtained. 
Pasture overloads take place mainly near 
farms, villages, especially on sandy massifs 
with irregular grazing of livestock. In this re-
gard, it is necessary to rationally use the lands 
without overloading them with cattle, conduct 
pasture-protective measures and sowing fod-
der grasses. 

Desertification and land degradation due 
to the destruction of soil and vegetation cover 
is a global environmental problem. It should 
be noted that, according to the analysis of the 
state of land resources, soils undergo the 
most significant transformation when used as 
pastures for animal husbandry, which so 
changes the morphological appearance of 
soils and their chemical and physical proper-
ties that as a result they are smoothed out 
under typical and even typical differences of 
the original soils. 

It should be noted that, according to the 
analysis of the state of land resources, soils 
undergo the most significant transformation 
when used as pastures for animal husbandry, 
which so changes the morphological appear-
ance of soils and their chemical and physical 
properties that as a result they are smoothed 
out under typical and even typical differences 
of the original soils. 

Conclusions. 
1. The environmental factor is external to 

production. We are talking about the deve-

lopment of criteria and levels of environmental 
friendliness of production in the form of a sys-
tem of appropriate indicators. Under these 
conditions, the definition of a single compara-
ble criterion for the greening of production is a 
necessary prerequisite for improving the pro-
cess of environmental protection management 
and ensuring sustainable development. 

2. The main drawback in the placement 
and planning of the agricultural sector is the 
adoption of decisions that determine the main 
directions of development, without forecasting 
their environmental consequences, without 
taking into account the ability of the environ-
ment to maintain the stability of ecosystems 
as a whole. 

3. The criteria for assessing the impact 
on the components of the environment of the 
entire technological chain of agricultural pro-
duction based on the decomposition method 
are substantiated, which make it possible to 
determine and take into account this impact in 
the long term.  

4. As a result of the impact of the agricul-
tural sector, an assessment of the soil bonus 
score in the Turkestan region was carried out. 
To substantiate the impact on the atmosphere 
and water bodies, a methodology based on the 
determination of analog values is presented.    
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Аңдатпа. Мақсаты – дамыған елдердің тәжірибесін зерделеу және отандық аграрлық сек-
торды мемлекеттік қолдау тетігін бейімдеу мүмкіндігі. Әдістері – аналитикалық, экономика-
лық-статистикалық, салыстырмалы-салыстырмалы талдау. Авторлар жұмысында Герма-
ниядағы мемлекеттік реттеу тетігі көрсетілген, мемлекеттік бағдарламалардың іске асырылу 
қортындылары ұсынылған. Нәтижелер – зерттеулер Еуропа елдерінде агроөнеркәсіптік ке-
шенді басқару ауыл шаруашылығы өндірісін дамытудың нақты белгіленген моделі 
бойынша жүзеге асырылатынын растайды. ЕО ауыл шаруашылығының әлемдік нарықтағы 
бәсекеге қабілеттілігін арттыруға, ауылдық жерлердегі қоршаған ортаны қорғауға, ауылдық 
өңірлердегі өмір сүру сапасын жақсартуға ықпал ететін және халықты жұмыспен қамтуды 
ынталандыратын ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілерді қаржыландырудың екі негізгі 
бағытын бөліп көрсетеді. Европейский сельскохозяйственный фонд по развитию сельских 
территорий ежегодно выделяет для субъектов сельского хозяйства Германии около 1,35 
млрд. евро. Қортынды – Қазақстанда агроөнеркәсіптік кешен субъектілерінің бәсекеге 
қабілеттілік деңгейін арттыруға бағытталған бағдарламалардың барлығы бірдей тиімді бола 
бермейді. Себептердің бірі – өзекті міндеттерге жауап бермейтін көрсеткіштер мен іс-
шаралардың жоспарлау деңгейі. Осылайша, ауыл шаруашылығына бөлінетін қаражатты 
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тиімді пайдаланудың шешуші сәті субсидиялардың мөлшері емес, қолдау шараларын 
нақты, атаулы жоспарлау және ауылдық аумақтар мен ауыл шаруашылығы қызметінің 
инфрақұрылымын дамытуға қаржыландыру бөлу болып табылады. Бұл, әсіресе, ауыл 
шаруашылығын тиімді дамыту және оның бәсекеге қабілеттілігіне қол жеткізу жөнінде 
бірқатар міндеттемелер қабылданған ЕАЭО жағдайларында қажет. 
 

Abstract. The goal is to study the experience of developed countries and the possibility of adapting 
the mechanism of public support for domestic agricultural sector. Methods – analytical, economic-
statistical, comparative analysis. In the work, the authors show the mechanism of government 
regulation in Germany, present the results of the implementation of State programs. Results – 
studies confirm that in European countries the management of agro-industrial complex is carried 
out according to a clearly defined model for agricultural production development. The EU identifies 
two main areas of financing agricultural producer, which contribute to the increased 
competitiveness of agriculture in the world market, protecting the environment in rural areas, 
improving the quality of life in rural areas and stimulating employment. The European Agricultural 
Fund for Rural Development annually allocates about 1.35 billion Euros to German agricultural 
entities. Conclusions – in Kazakhstan, not all programs aimed at increasing the level of 
competitiveness of the entities of agro-industrial complex are sufficiently effective. One of the 
reasons is their level of planning indicators and activities that does not meet the current tasks. 
Thus, the decisive moment for the effective use of funds which are allocated to agriculture is not the 
amount of subsidies, but more accurate, targeted planning of support measures and the allocation 
of funds aimed at the development of rural areas and agricultural infrastructure activities. This is 
especially needed in the conditions of the EAEU, when a number of obligations on the effective 
development of agriculture and achievement of its competitiveness have been adopted. 
 

Аннотация. Цель – изучение опыта развитых стран и возможность адаптации механизма 
государственной поддержки отечественного аграрного сектора.  Методы – аналитический, 
экономико-статистический, сравнительно-сопоставительный анализ. В работе авторами по-
казан механизм государственного регулирования в Германии, представлены итоги реали-
зации государственных программ. Результаты – исследования подтверждают, что в стра-
нах Европы управление агропромышленным комплексом осуществляется по четко опреде-
ленной модели развития сельскохозяйственного производства. ЕС выделяет два основных 
направления финансирования сельхозпроизводителя, которые способствуют повышению 
конкурентоспособности сельского хозяйства на мировом рынке, защите окружающей среды 
в сельской местности, улучшению качества жизни в сельских регионах и стимулируют за-
нятость населения. Европейский сельскохозяйственный фонд по развитию сельских тер-
риторий ежегодно выделяет для субъектов сельского хозяйства Германии около 1,35 млрд. 
евро. Выводы – в Казахстане не все программы, направленные на повышение уровня кон-
курентоспособности субъектов агропромышленного комплекса, достаточно эффективны. 
Одна из причин – не отвечающий актуальным задачам их уровень планирования пока-
зателей и мероприятий. Таким образом, решающим моментом эффективного использова-
ния выделяемых средств в сельское хозяйство является не размер субсидий, а более точ-
ное, адресное планирование мер поддержки и выделение финансирования на развитие 
сельских территорий и инфраструктуры сельскохозяйственной деятельности. Особенно 
это необходимо в условиях ЕАЭС, когда принят ряд обязательств по эффективному разви-
тию сельского хозяйства и достижению его конкурентоспособности. 
 
Түйінді сөздер: ауылдық аумақтар, агроөнеркәсіптік кешен субъектілері, ауыл шаруа-
шылығы тауарын өндірушілер, ауыл шаруашылығы қызметі, мемлекеттік қолдау, атаулы 
жоспарлау, субсидиялау, инфрақұрылым, бәсекеге қабілеттілік. 
 

Key words: rural areas, entities of agro-industrial complex, agricultural producers, agricultural 
activities, public support, targeted planning, subsidies, infrastructure, competitiveness. 
 

Ключевые слова: сельские территории, субъекты агропромышленного комплекса, сельхоз-
товаропроизводители, сельскохозяйственная деятельность, государственная поддержка, 
адресное планирование, субсидирование, инфраструктура, конкурентоспособность 
 

Кіріспе. Аграрлық сектор кез келген 
ұлттық экономиканың маңызды салалары-
ның бірі болып табылады. Бұл мемлекеттің 
азық-түлік қауіпсіздігімен ғана емес, соны-

мен бірге біздің еліміздің болашағы, ден-
саулығы және өзін-өзі дамытуымен де бай-
ланысты. Біздің мемлекетіміздің тәуелсіз-
дігінің 30 жылы ішінде республиканың         
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аграрлық секторы елеулі өзгерістерге ұшы-
рады. Жер қатынастары реформасы жүргі-
зілді; ауылда құқықтық мәселелер кешенін 
реттейтін негізгі нормативтік актілер қабыл-
данды; шаруашылық жүргізудің колхоздық-
совхоздық жүйесінен нарықтық қатынас-
тарды орнықтыруға көшу болды; әртүрлі 
меншік нысанындағы ауыл шаруашылығы 
кәсіпорындарының жұмыс істеуі үшін құ-
қықтық және ұйымдастырушылық жағдай-
лар жасалған. Алайда, Қазақстан Респуб-
ликасының аграрлық секторында жалпы 
жүйелік сипаттағы проблемалар әртүрлі 
көздермен ерекшеленеді, олар бүгінгі күнге 
дейін шешілмеген, мысалы: 

 экономиканың аграрлық секторына 
инвестициялар тартудың төмен деңгейі; 

 ауылдық кооперацияның жеткіліксіз 
дамуы; 

 АӨК субъектілерінің инновациялық 
белсенділігінің төмендігі; 

 халықаралық нарықтағы өнімдер 
мен технологиялардың бәсекеге қабілет-
тілігінің төмен деңгейі; 

 отандық аграрлық бизнесті мемле-
кеттік қолдаудың тиімді тетігінің болмауы; 

 ауыл шаруашылығындағы еңбек-
ақының төмен деңгейі. 

Бұл мақалада біз отандық аграрлық 
бизнесті Қазақстан экономикасының аграр-
лық секторының өсуін қамтамасыз ететін 
аса маңызды құрал ретінде мемлекеттік қол-
дау мәселесін қарастыруға әрекет жасадық. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Экономикалық саладағы мемлекеттік бас-
қарудың теориясы тұрғысынан (мұнда және 
одан әрі экономика – нарықтық экономика 
деп түсініледі) негізгі принцип (А.Смиттен 
бастап) бәсекелестік және кәсіпкерлік қыз-
меттің еркіндігі принципі болып табылады. 
Мемлекеттік басқарудың экономикалық 
теориясы мен практикасындағы осы прин-
циптің теориялық дамуы XX ғасырда мем-
лекеттің экономикадағы функциялары мен 
рөлі туралы көзқарастардың екі бағытын 
қалыптастыруға әкелді. Біріншісі – мемле-
кет тек нормалардың иесі деп санайтын 
және елдің экономикалық өміріне аралас-
пайтын және қатыспайтын классикалық 
бағыттың өкілдері. Осы бағыт аясында 
кәсіпкердің экономикалық тиімділігіне мем-
лекет тарапынан әсер ету мәселесі оның 
қызмет еркіндігін бұзу немесе араласу және 
бәсекелестік принципін бұзу ретінде қа-
растырылады. Екінші бағыт мемлекеттің 
экономикаға қатысуы мүмкін және қажет 
деп болжайды.  

Теориялық тұрғыдан алғанда, XX 
ғасырдың келесі ғылыми экономикалық 

дамуы осы бағыттың дамуына айтарлық-
тай әсер етті: Дж.М. Кейнс – дағдарыс-
тардың алдын алу үшін нарықтық меха-
низмнің жеткіліксіздігінің теориялық негізде-
месі мен дәлелі және мемлекеттің экономи-
каға белсенді қатысуы қажеттілігі; Й. Шум-
петер – кәсіпкерлік және инновациялық 
кәсіпкерлік ұғымын өндіріс факторы ретінде 
енгізді (Австрияның Экономикалық мекте-
бі), тұтастай алғанда экономиканың даму-
ына тікелей жауап береді; Р. Коуз – транз-
акциялық шығындар ұғымын "нарықты пай-
далану құны" деп енгізді, оның шеңберінде 
осы құнға мемлекеттің реттеушілік әрекет-
тері нәтижесінде пайда болатын шығындар 
да кіреді; В. Парето – нарықтардың бәсеке-
лестігін бағалаудың негізгі құралдарының 
біріне айналған «Парето-тиімділік» крите-
рийін әзірледі; Ф. Батор – «нарықтық сәт-
сіздіктердің» экономикалық негіздемесі (се-
бептер бойынша: асимметриялық ақпарат, 
сыртқы әсерлер, табиғи монополиялар, қо-
ғамдық тауарлар/тауарлар) және туында-
ған проблемаларды шешу үшін мемлекет-
тің іс-қимылының объективті қажеттілігі, 
мемлекет жауапкершілігінің «аймағы». 

Осылайша, экономикалық теорияның 
классиктері ел экономикасының дамуына 
мемлекеттің араласу қажеттілігін көрсетеді. 
Нарықтық тетіктердің, әсіресе ауыл шаруа-
шылығы саласының дамуы әлсіз ел ретінде 
Қазақстан үшін бұл ерекше өзекті. Сондықтан 
біздің мемлекетіміз және басқа елдер ауыл 
шаруашылығы өндірушілерін қолдау бағдар-
ламаларын әзірлеп, кеңінен қолданады. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Практикада Қазақстан Республикасының 
Ауыл шаруашылығын мемлекеттік қолдау 
мынадай бағдарламалармен іске асыры-
лады: «Бизнестің жол картасы – 2020» бағ-
дарламасы, «Жұмыспен қамту – 2020» бағ-
дарламасы, «Өнімділік – 2020» бағдарла-
масы, «Экспорт – 2020» бағдарламасы, 
«Агробизнес – 2020» бағдарламасы, Қазақ-
стан Республикасының агроөнеркәсіптік 
кешенін дамытудың 2017-2021 жылдарға 
арналған мемлекеттік бағдарламасы. 

Агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың 
2017-2021 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасы бойынша 2017-2021 жылда-
ры мемлекеттік бағдарламаны іске асыруға 
республикалық және жергілікті бюджеттер-
де көзделген жалпы шығыстар 2774,6 
млрд. теңгені құрады, оның ішінде [1]: 

2017 жыл: 372,7 млрд.теңге. 
2018 жыл: 454,4 млрд.теңге. 
2019 жыл: 507,6 млрд.теңге. 
2020 жыл: 660,2 млрд.теңге. 
2021 жыл: 779,5 млрд.теңге. 
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Сомалар инвестициялық бағдарлама-
лар, АӨК-мен аралас кіші бағдарламалар 
және өңірлерде АӨК дамыту бағдарламала-
ры негізінде тиісті қаржы жылына арналған 
мемлекеттік бюджетке сәйкес түзетіледі. 

Осы бағдарлама негізінде келесі мін-
деттер қойылды: 

– ауыл шаруашылығында жұмыс іс-
тейтін бір адамға еңбек өнімділігін 2,5 есе 
4,0 млн теңгеге дейін ұлғайту; 

– өңделген өнім экспортын 2,5 есе 2,7 
млрд. АҚШ; 

– ауыл шаруашылығының жалпы 
өнімінің көлемін 2 есеге ұлғайту; 

– салаға негізгі капиталға инвести-
циялар ағынын 3 есеге ұлғайту; 

– тартылатын кредиттік қаражат көле-
мін 2021 жылға қарай 2017 жылғы деңгейге 
қарағанда 9 есе ұлғайту. 

АӨК-дегі «Қазақстан – 2050» страте-
гиясына сәйкес саланың негізгі бағыттары 
елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуді арттыру, аграрлық бизнесті қалып-
тастыру, отандық өнімнің бәсекеге қабілет-
тілігін арттыру және ішкі нарықта да, сырт-
қы нарықта да сату көлемін ұлғайту, азық-
түлік импортының деңгейін төмендету, 
ауыл шаруашылығы өндірісін мемлекеттік 
қолдаудың тиімді жүйесін енгізу болды. 

Бүгінгі таңда Қазақстан Республика-
сының ауыл шаруашылығында преферен-
циялар мен субсидиялардың үлесі серпін-
ді өсуде. 

Ауыл шаруашылығындағы еңбек өнім-
ділігін арттыру, аграрлық сектордың экс-
порттық әлеуетін пайдалану мақсатында 
ҚР Үкіметі шетелдік инвестицияларды тар-
ту, инвестицияларды қайтаруға кепілдік 
беру түрінде инвесторларға преференция-
лар беру, салықтың кейбір түрлерінен 

босату, қоса қаржыландыру арқылы зама-
науи технологияларды енгізу мақсатын 
қойды. Қазақстанда қолайсыз ауа райы 
жағдайында ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілерді қолдау үшін сақтандыру ны-
сандары енгізілуде. 

Мемлекет қолдайтын негізгі бағыттар: 
– мал шаруашылығы (ІҚМ өсіру, ұсақ 

мал, сүтті мал шаруашылығы, жылқы 
шаруашылығы, Түйе шаруашылығы, құс 
шаруашылығы); 

– өсімдік шаруашылығы дәнді, бақша, 
техникалық, жемістер, көкөністер; 

– ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта 
өңдеу (ет өңдеу кәсіпорындары, сою 
пункттері; құс фабрикалары; сүт (сүт өңдеу 
кәсіпорындары, сүт жинау кәсіпорындары); 
астық, көкөніс-жемістер (қайта өңдеу, 
тазалау, сақтау, жөнелту). 

ҚР Үкіметі инвесторларға қатысты жүзе-
ге асыратын преференциялардың үш түрі: 

– инвестициялық жобаны іске асыру 
кезінде; 

– инвестициялық басым жобаны іске 
асыру кезінде; 

– инвестициялық арнайы жоба мотор 
техникасын өндіру кезінде, оның ішінде 
ауыл шаруашылығы машинасын жасау 
үшін іске асырылуы мүмкін. 

АӨК субъектілерін субсидиялау есе-
бінен ауыл шаруашылығын мемлекеттік 
қолдау көлемі 2013 жылмен салыстыр-
ғанда 2 есеге ұлғайды, бұл 1-суретте 
көрсетілген. Сонымен қатар, «Агробизнес – 
2020» бағдарламасы шеңберінде АӨК суб-
сидиялау көлемі жылдар бойынша: 2017 ж. 
– 21.9 млрд. теңгені, 2018 ж. – 17.6 млрд. 
теңгені, 2019 ж. – 12,7 млрд. теңгені, 2020 
жылы 7.7 млрд. теңгені құрады. 

 

 
1 сурет – АӨК субъектілерін субсидиялау 

 
Төрт жыл ішінде ауыл шаруашылы-

ғына субсидиялар көлемі 59,9 млрд. теңгені 
құрады, өз кезегінде бағдарламаны 2013 
жылдан бастап 2015 жылға дейін толық 

қаржыландырмау 200 млрд. теңгеден асты, 
бұл «Агробизнес – 2020» бағдарламасы 
бойынша бөлінетін қаражатты пайдалану-
дың тиімсіздігін көрсетеді. Бұл ауыл шаруа-
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шылығында агроөнеркәсіптік кешенді бас-
қарудың ойластырылған және дәйекті түр-
де құрылған стратегиясы талап етілетін-
дігін білдіреді. Сондықтан біздің жағдай-
ымызға бейімделу үшін шет елдердің та-
бысты тәжірибесін қарастыру ұсынылады. 

Қазақстан, ЕО және Германияда ауыл 
шаруашылығын қолдау жөніндегі мемлекет-
тік бағдарламалардың елеулі айырмашы-
лықтары бар. Еуропадағы жоғары бәсеке-
лестік ЕО елдерін одаққа кіретін елдердің 
ауыл шаруашылығы саласын қолдау мен да-
мытудың оңтайлы схемасына алып келді [2]. 

Германиядағы Ауыл шаруашылығын 
қолдаудың негіздемелік саясатының негізгі 
салалары: 

1) ауылдық аумақтарды ықпалдастыра 
дамыту; 

2) ауыл шаруашылығы кәсіпорында-
рын мемлекеттік қолдау; 

3)маркетингтік құрылымдарды жетілдіру; 
4) нарыққа және орналасқан жеріне 

бейімделген, сондай-ақ шарттық негізде 
табиғатты қорғауды және ландшафттарға 
күтім жасауды қоса алғанда, экологиялық 
қауіпсіз жер пайдалану болып табылады; 

5) орман шаруашылығы; 
6) ауыл шаруашылығы жануарлары-

ның денсаулығы мен төзімділігі; 
7) су шаруашылығы іс-шаралары; 
8) жағалауды қорғау; 
9) табиғи жағдайлары қолайсыз аудан-

дар жатады. 
Сонымен қатар, қолдаудың 4 саласы бар: 

– ауыл шаруашылығы ландшафтында-
ғы жәндіктерден қорғау жөніндегі шаралар; 

– су тасқынынан алдын алу шаралары; 
– ауылдың дамуына ықпал ету; 
– климаттың өзгеруі нәтижесінде жа-

ғалауды қорғау шаралары 2009 жылдан 
2025 жылға дейін. 

Мемлекеттік қолдау жеке тұлғалар мен 
серіктестіктер ретінде ауыл шаруашылығы 
және орман шаруашылығы кәсіпорында-
рына ғана емес, сондай-ақ жеке құқықтың 
заңды тұлғаларына да көрсетілуі мүмкін. 

ЕО елдерінің ауыл шаруашылығын 
мемлекеттік реттеу Бірыңғай ауыл шаруа-
шылығы саясаты (АШБЖ) шеңберінде жү-
зеге асырылады. Германияда аграрлық 
секторды субсидиялау негізінен Еуропалық 
Одақтың бірыңғай аграрлық саясатына 
(БАС) байланысты және олардың нұсқа-
маларына сәйкес іске асырылады. Герма-
ния, федералды мемлекет ретінде, оның 
барлық федералды жерлерімен бірге, өзі-
нің мемлекеттік қолдау шараларын әзірлеу 
және қолдану үшін белгілі бір іс-қимыл 
еркіндігіне ие, бірақ соған қарамастан, олар 
БАС аясында анықталған ережелер мен 
шектеулерді ұстануы керек [3]. 

Германияда Ауыл шаруашылығын да-
мыту үшін 2014-2020жж. жалпы алғанда 
мемлекет жыл сайын шамамен 6,2 млрд. 
еуро бөледі. ЕО қаржылық қолдауы ауыл 
шаруашылық тауар өндірушілерін қолдау-
дың екі негізгі бағыты бойынша бөлінеді              
(2 сурет). 

 

 
2 сурет – Еуропалық Одақтың бірыңғай аграрлық саясатының құрылымы 

 

Бірінші бағыт негізінен фермерлерге 
тікелей төлемдерден тұрады, егер тиісті 
шарттар сақталса, оларға гектарлық субси-
диялар беріледі. Екінші бағыт тұрақты және 
экологиялық жағынан қолайлы шаруашы-

лық жүргізу мен ауылды дамытуды қол-
даудың нысаналы бағдарламаларын қам-
тиды, яғни мемлекет ауылдық аудандар-
дың инфрақұрылымдық кешенін дамытуда. 

Еуропалық Одақтың 
бірыңғай аграрлық 

саясаты (БАС)

Бірінші бағыт: 
тікелей 

төлемдер

Базалық сыйақы-

154-191 € \ га

Қоршаған ортаны 
қорғауға арналған 

субсидиялар 
(грининг) -85€ / га

Шағын және орта 
бизнеске қолдау 

көрсету 30 га-50€, 
келесі 16 га 30€

40 жасқа дейінгі 
жас фермерлерге 
қосымша қолдау -

90га = 44€ / га

Екінші бағыт: 
ауылды 

дамытуды 
қолдау

2014-2020 жылдарға 
арналған Германия 
үшін EAFRD жыл 

сайын шамамен 1,35 
млрд. еуро бөледі
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2015 жылдан бастап Германияда 
бірінші бағыт қолдаудың төрт түрімен ұсы-
нылған [4]: 

1. Базалық сыйақы: 2014 жылдан 2019 
жылға дейін Германияда қазір аймаққа 
байланысты 1 га үшін 154-тен 191 еуроға 
дейін өзгереді. 

2. Қоршаған ортаны қорғауға арналған 
субсидиялар: гектарлық субсидияларға қо-
сымша «грининг» үшін 85 евро/га төленеді, 
яғни өндірісті экологияландыру, ол мына-
дай үш шараны қамтиды: тұрақты пайда-
ланылатын шалғынды жайылымдық алқап-
тарды ұқыпты пайдалану, егістік жерлерде 
егудің тиісті құрылымын сақтау және 
«ерекше маңызды экологиялық аумақтар» 
ретінде есептелетін егістік жерлердің 5%-
на дейін ауыл шаруашылығы айналымынан 
шығару (мысалы, бу алаңдары, терраса-
лар, резервтік бороздар, жасыл қоршаулар, 
хеджирлеу, аллеялар). Осылайша, климат-
ты қорғау, түрлердің алуан түрлілігі мен 
түрлі мәдени ландшафттарды сақтау, 
сондай-ақ тұрақты өндіріс жөніндегі жұмы-
стар одан әрі жалғасатын болады. 

3. Шағын және орта кәсіпорындарға 
қолдау: «алғашқы» 30 га үшін жалпы алаң-
нан шамамен 50 евро/га төленеді, келесі 
қалған 16 га үшін шамамен 30 евро/га төле-
неді. Негізінен, жалпы ауданы 95 гектардан 
аспайтын шағын және орта бизнес мем-
лекеттен айтарлықтай қолдау алады [5]. 

4. Жас фермерлерге қосымша қолдау: 
40 жасқа дейінгі жас фермерлер 5 жыл 
ішінде 90 га үшін 44 евро/га субсидия алуға 
өтініш бере алады (мысалы, егер жалпы 
ауданы 500 га болса, онда субсидиялар тек 
90 га үшін төленеді). 

Тікелей төлемдер ЕО БАС шеңбе-
ріндегі мемлекеттік субсидиялар арасында 
маңызды орын алады. Фермерлер табысы-
ның шамамен 40%-ы осы төлемдерді алу 
арқылы қалыптасады. Германияда мемле-
кеттік қолдаудың 2014-2020 жылдарға ар-
налған бірінші бағыты шеңберінде төле-
нетін субсидиялардың жалпы сомасы ша-
мамен 4,85 млрд. еуроны құрайды. ЕО ел-
дерінің тұрғындары үшін ауыл шаруашы-
лығы бизнесінің тартымдылығын қалыптас-
тырып қана қоймай, жерді пайдаланудың 
ұзақ мерзімділігі және ұқыптылығымен 
көрінетін қолдаудың келешегі мен экологи-
ялылығын да атап өткен жөн [6]. 

Екінші бағыт ауылдық аудандардың 
тұтас құрылымын жүйелі дамытуды қамта-
масыз етеді және төрт негізгі міндетті 
шешуге шоғырланады: 

 Бірінші міндетке сәйкес, ЕО-ға мү-
ше барлық елдер органикалық егіншілікке 

немесе табиғи жағдайларға байланысты 
қолайсыз аймақтарды қолдауға арналған 
екінші бағыт аясында оларға берілген суб-
сидиялардың кем дегенде 30%-ын пайда-
лануы керек. Бұл ауыл шаруашылығы ай-
налымына жердің оңтайлы санын тартуға 
мүмкіндік береді. 

 Екінші маңызды міндет ауыл шаруа-
шылығы кәсіпорындарын туризмді дамыту, 
ландшафттарды абаттандыру және фер-
мерлер үшін сауда нүктелерін құру үшін 
оларға қаржы беру арқылы жақсарту болып 
табылады, бұл олардың жан-жақты дамуын 
қамтамасыз етеді. 

 Үшінші міндет – ауылдық аймақтар-
дың экономикалық дамуына жүйелі қолдау 
көрсету, ауылдарды дамыту және олардың 
болашағын жақсарту жөніндегі жергілікті 
жобаларды қалыптастыру. 

 Төртінші міндетті іске асыру қандай 
да бір ауыл аймағына тән неғұрлым күшті 
тұстарды дамытуды білдіреді. 

Мемлекеттік қолдаудың федералды 
және жер шараларын іс-жүзінде жүзеге 
асыру. Германияның алуан түрлілігімен 
ерекшеленетін және құрылымы бірдей 
емес ауылдық өңірлері үшін әртүрлі қа-
жеттіліктерді қанағаттандыруға мүмкіндік 
беретін жергілікті және өңірлік бейімделген 
стратегиялар қажет [6 қараныз]. Федерал-
ды Штаттар мұны әртүрлі бағдарламалар-
ды, мемлекеттік қолдау мүмкіндіктерін және 
жоспарлау құралдарын ұсыну арқылы ес-
кереді. Еуропалық, федералды және жер 
деңгейінде бөлінген мемлекеттік қолдау 
қаражатын бірлесіп қаржыландырудың 
осындай көп қырлы және көп сатылы жүй-
есіне байланысты белгілі бір күрделілік 
туындайды, бұл федералды үкіметті мем-
лекеттік қолдау шаралары туралы Нұсқау-
лық жасауға итермеледі (3 сурет). Осы-
лайша, әр-түрлі мүдделі тұлғалар белгілі 
бір аймаққа немесе федералды мемлекет-
ке қатысты сұрау салу арқылы жедел және 
көрнекі түрде белгілі бір іс-шаралар кешені 
бойынша қолданыстағы мемлекеттік қол-
дау бағдарламалары туралы шолу ақпара-
тын ала алады [7]. 

Ауылдық жерлерді дамыту жөніндегі 
еуропалық ауыл шаруашылығы қоры Гер-
манияның ауыл шаруашылығы субъ-
ектілері үшін жыл сайын шамамен 1,35 
млрд. еуро бөледі, оны федералдық үкімет, 
федералдық жерлер мен қауымдастықтар 
қаржыландыруы тиіс. Германияның Феде-
ралдық Үкіметі жыл сайын «аграрлық құры-
лымды және жағалау күзетін жақсарту» 
бағдарламасы арқылы осы қажеттіліктер 
үшін 600 млн евро бөледі [8]. 
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Дереккөз: BMEL (2019): https://www.bmel.de/DE/themen/laendliche-regionen/foerderung-des-laend-

lichen-raumes/bund-und-laender-foerderung/foerderwegweiser.html 

3 сурет – Германиядағы ауылдық аумақтарды дамытуды мемлекеттік қолдау құрылымы 
 

Жалпы алғанда, федералды Штаттар 
жобаларды өз қаражатынан қолдайтын 
немесе ЕО-дан және (немесе) федералды 
биліктен (бірлескен қаржыландыру) қо-
сымша мемлекеттік қолдау алатын жағдай 
әдеттегі жағдай деп айтуға болады. Сон-
дықтан, мемлекеттік қолдауға қаражат 
бөлуге өтініш білдірушілер үшін тиісті жер 
министрлігіне сұрау салу немесе федерал-
ды жерді дамыту бағдарламасында не 
қарастырылғанын көру әрқашан мағынасы 
бар. Стандартты мемлекеттік қолдау ша-
раларын нақты толтыру үшін, әдетте, тиісті 
федералды жерді дамыту бағдарламасы 
шешуші болып табылады: тіпті ЕО немесе 
федералды қаражат есебінен бірлесіп 
қаржыландыру жағдайында [9]. 

Ауыл шаруашылық құрылымын жақ-
сарту және жағалауды қорғау (GAK) бой-
ынша бірлескен тапсырманы орындау үшін 
[10] федералды үкімет пен Штаттар жалпы 
жоспар жасайды. Бас жоспар жекелеген 
қаржы жылдарында жүзеге асырылатын 
шараларды қамтиды және қолдау түрлерін 
(гранттар, кепілдіктер) және жекелеген ша-
ралардың мақсаттарын айқындайды. Қара-
жат пен шаралардан басқа, негіздемелік 
жоспарда елдерде шараларды біркелкі 
қолдауды қамтамасыз ету үшін жыл сайын 
Ауыл шаруашылығы министрлігінің сай-
тында бөлінген қаражатты бөлудің жалпы 
қағидаттары болуға тиіс.  

Ұсынылған мысалдан көрініп тұрған-
дай, Еуропаның алдыңғы қатарлы елдерін-
де аграрлық кешенді басқару аграрлық сек-
торды дамыту моделін нақты анықтауға 
бағытталған. ЕО ауыл шаруашылығының 
әлемдік нарықтағы бәсекеге қабілеттілігін 
арттыруға, ауылдық жерлердегі қоршаған 
ортаны қорғауға, ауылдық аймақтардағы 
өмір сүру сапасын жақсартуға ықпал ететін 
және халықты ауыл шаруашылық жұмы-
спен қамтуға ынталандыруды қамтамасыз 
ететін ауыл шаруашылық тауар өндіру-
шілерін қаржыландырудың екі негізгі ба-
ғытын анықтайды. 

Өз кезегінде Қазақстанда агроөнер-
кәсіптік кешен (АӨК) субъектілерінің бәсе-
кеге қабілеттілік деңгейін арттыруға бағыт-
талған бағдарламалар қойылған мақсат-
тарды ақтамайды. Жоспарланған нәтиже-
лерге қол жеткізбеу себептерінің бірі бағ-
дарламалардың көрсеткіштері мен іс-ша-
раларын сапасыз жоспарлау болып табы-
лады. Осылайша, ауыл шаруашылығына 
бөлінетін қаражатты тиімді пайдаланудың 
шешуші сәті субсидиялардың мөлшері 
емес, қолдау шараларын нақты, атаулы 
жоспарлау және ауылдық аумақтар мен 
ауыл шаруашылығы қызметінің инфрақұ-
рылымын дамытуға қаржыландыруды бөлу 
болып табылады. Бұл, әсіресе, Қазақстан 
БЭЖ-ге және ДСҰ-ға кіріп, өзіне бірқатар, 
оның ішінде ауыл шаруашылығы бойынша 
міндеттемелер қабылдаған кезде қажет. 

https://www.bmel.de/DE/themen/laendliche-regionen/foerderung-des-laend-lichen-raumes/bund-und-laender-foerderung/foerderwegweiser.html
https://www.bmel.de/DE/themen/laendliche-regionen/foerderung-des-laend-lichen-raumes/bund-und-laender-foerderung/foerderwegweiser.html
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Қорытынды.  
Бүгінгі таңда Қазақстан Республикасы-

ның ауыл шаруашылығында преференция-
лар мен субсидиялардың үлесі серпінді 
өсуде. Ауыл шаруашылығындағы еңбек 
өнімділігін арттыру, аграрлық сектордың 
экспорттық әлеуетін пайдалану мақсатын-
да ҚР Үкіметі шетелдік инвестицияларды 
тарту, инвестицияларды қайтаруға кепілдік 
беру түрінде инвесторларға преференция-
лар беру, салықтың кейбір түрлерінен бо-
сату, қоса қаржыландыру арқылы заманауи 
технологияларды енгізу мақсатын қойды.  

Қазақстанда қолайсыз ауа райы жағ-
дайында ауыл шаруашылығы тауарын өн-
дірушілерді қолдау үшін сақтандыру ны-
сандары енгізілуде. ЕО ауыл шаруашы-
лығының әлемдік нарықтағы бәсекеге қабі-
леттілігін арттыруға, ауылдық жерлердегі 
қоршаған ортаны қорғауға, ауылдық ай-
мақтардағы өмір сүру сапасын жақсартуға 
ықпал ететін және халықты ауыл шару-
ашылық жұмыспен қамтуға ынталандыру-
ды анықтайтын ауыл шаруашылық тауар 
өндірушілерін қаржыландырудың негізгі көзі 
болып табылады. 
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Аңдатпа. Мақсаты – әдебиеттің беделді көздерін талдау арқылы тұйық циклді экономикаға 
біртіндеп көшудің тұжырымдамалық негізін қамтамасыз ету. Әдістері – олар жүйелік-
құрылымдық талдау, ғылыми талдау және синтез қағидаттарына негізделген, сонымен 
қатар мәселенің логикалық түсіндірмесі мен сипаттамасын ұсынады. Әр түрлі шешімдер 
үшін тиісті сапалық және сандық зерттеу әдістері қолданылды: аналитикалық, синте-
тикалық, логикалық және басқалар. Нәтижелер – бастапқы табиғи қорларды (мысалы, су, 
электр энергиясы) пайдалануды барынша азайту, ластаушы синтетикалық тыңайтқыш-
тарды азайту және биоматериалдарды (мысалы, ауыл шаруашылығы қалдықтарын) және 
тазартылған сарқынды суларды барынша пайдалану есебінен ресурстардың тиімділігін 
арттыру тәсілдері ұсынылған, бұл аграрлық өнеркәсіпте тұйық циклді экономикаға 
біртіндеп көшуге ықпал етеді. Тұйық цикл экономикасының маңыздылығын ескере отырып, 
осы тұжырымдаманы мемлекеттік деңгейде қолдаудың маңыздылығын атап өткен жөн. 
Қортынды – ауыл шаруашылығы қалдықтарын рециркуляциялау перспективада экономи-
калық, экологиялық және әлеуметтік аспектілерде бірқатар артықшылықтар алуға мүмкіндік 
береді. Мемлекет тұйық циклді экономиканы дамытуға капиталды инвестициялауға тиіс, 
өйткені ұзақ мерзімді перспективада осы ауысудан түсетін нақты пайда айтарлықтай 
ұлғаятын болады. Жабық цикл экономикасының тиімділігі мен функционалдығын ғана 
емес, сонымен қатар осы жүйенің жұмысына ықпал ететін зерттеулер мен инновацияларды 
зерттеу маңызды. 
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Abstract. The goal is to provide a conceptual framework for a gradual transition to a circular 
economy through the analysis of authoritative literature sources. Methods are based on the 
principles of system-structural analysis, scientific analysis and synthesis, and logical explanation 
and description of the problem are also presented. For various solutions, appropriate qualitative 
and quantitative research methods were used: analytical, synthetic, logical, etc. Outcomes – the 
ways to increase resource efficiency by minimizing the use of primary natural resources (e.g. 
water, electricity), reducing pollution by synthetic fertilizers, and maximizing the use of 
biomaterials (e.g. agricultural waste) and treated wastewater, thus contributing to a smooth 
transition to the closed cycle economy in agricultural industry are presented. Taking into account 
the importance of the circular economy, the importance of supporting this concept at the State 
level should be noted. Conclusions – the recycling of agricultural waste in the future will provide a 
number of benefits in economic, environmental and social aspects. The State should invest 
capital in the development of a circular economy, since in the long-term perspective the actual 
benefits of this transition will increase significantly. It is important to research not only the 
efficiency and functionality of the circular economy, but also to conduct the research and 
implement innovations that contribute to the functioning of this system. 
 
Аннотация. Цель – обеспечение концептуальной основы постепенного перехода к экономи-
ке замкнутого цикла посредством анализа авторитетных источников литературы. Методы – 
в их основе принципы системно-структурного анализа, научного анализа и синтеза, также 
представлено логическое объяснение и описание проблемы. Для различных решений ис-
пользовались соответствующие качественные и количественные методы исследования: 
аналитические, синтетические, логические и прочие. Результаты – представлены способы 
повышения эффективности ресурсов за счет минимизации использования первичных при-
родных запасов (к примеру, воды, электроэнергии), сокращения загрязняющих синте-
тических удобрений и максимально возможное применение биоматериалов (к примеру, 
сельскохозяйственных отходов) и очищенных сточных вод, что способствует плавному пе-
реходу к экономике замкнутого цикла в аграрной промышленности. Учитывая значимость 
экономики замкнутого цикла следует отметить важность поддержки данной концепции на 
государственном уровне. Выводы – рециркуляция сельскохозяйственных отходов в пер-
спективе позволит извлекать ряд преимуществ в экономическом, экологическом и соци-
альном аспектах. Государству следует инвестировать капитал в развитие экономики замк-
нутого цикла, так как в долгосрочной перспективе фактическая выгода от этого перехода 
будет значительно увеличиваться. Важно исследовать не только эффективность и функ-
циональность экономики замкнутого цикла, но также проводить исследования и внедрять 
инновации, способствующие функционированию данной системы. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, тұйық циклді экономика, биоресурстар, ирригация, 
электр энергиясы, өсімдік шаруашылығы, мал шаруашылығы, инновациялар, азық-түлік 
қауіпсіздігі. 
 
Key words: agro-industrial complex, circular economy, bio-resources, irrigation, electricity, crop 
production, livestock production, innovation, food security. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, экономика замкнутого цикла, биоресурсы, 
ирригация, электроэнергия, растениеводство, животноводство, инновации, продоволь-
ственная безопасность. 
 
 

Кіріспе. Соңғы бірнеше жыл ішінде 
аграрлық азық-түлік жүйесінде тамақ өнім-
дерінің қауіпсіздігіне, өндірісті бақылауға, 
өнім сапасына, қоршаған ортаға және адам 
ресурстарына ұқыпты қарауға ерекше көңіл 
бөлінеді. Бұл тұрғыда қалдықтар мен шы-
ғындарды азайту, табиғи капиталды сақтау, 
экожүйенің биоалуантүрлілігі, жерді ұтым-
ды пайдалану сияқты мақсаттар экономи-
калық даму бағдарламаларын жүзеге 
асыруда маңызды болып табылады. Осы 
мақсаттарға қол жеткізу үшін аграрлық 

сектор бастапқы өндірушілерден басқа 
мүдделі тараптардың көптеген санаттарын 
тарту мүмкіндігіне ие болуы тиіс [1]. 

Жоғарыда айтылғандарға байланысты 
өндіріс пен тұтынуға негізделген дәстүрлі 
сызықтық экономиканы түбегейлі өзгерту 
қажет. Әлемдік нарықтың даму үрдістері 
Қазақстанда жаңа типті экономиканы қа-
лыптастырудан, инновацияларды кеңінен 
таратудан басқа жол болмайтынын айқын 
көрсетеді [2]. Табиғи ресурстарды қорғау 
мен адам денсаулығын сақтауды эконо-
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микалық дамудың маңызды аспектілері 
ретінде қарастыратын тұйық цикл эконо-
микасы туындаған сыни проблемаларды 
жеңе алатын ықтимал стратегия болып 
табылады. Жаңашылдық ауыл шаруашы-
лығындағы еңбек өнімділігін ынталандыру, 
аграрлық сектордың экспорттық әлеуетін 
арттыру мақсатында азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз етудің стратегиялық міндет-
терін іске асыруда және ішкі азық-түлік 
нарығын тиімді реттеуде көрініс табады              
[2 қараңыз].  

Зерттеудің мақсаты – тұйық цикл эко-
номикасына біртіндеп көшудің тұжырым-
дамалық негізін қамтамасыз ету үшін «су – 
электр-қоректік заттар» байланысы шең-
беріндегі кез-келген тікелей немесе жанама 
өзара әрекеттесуді зерттеу. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Осы мақалада агроазық-түлік секторы үшін 
экологиялық қауіпсіздік саласындағы әде-
биеттерге шолу берілген, ол бастапқы 
табиғи ресурстарды пайдалануды азайту, 
ластаушы синтетикалық тыңайтқыштарды 
пайдалануды азайту және биоматериалдар 
мен өңделген сарқынды суларды пай-
далану арқылы ресурстарды пайдалану 
тиімділігін арттырудан тұрады. 

Ұсынылған зерттеу аналитикалық си-
патқа ие. Тұйық цикл экономикасы туралы 
білімнің ағымдағы жай-күйін және оның әр 
түрлі аспектілі бағалауын талдауды ма-
мандар беделді зерттеушілердің жарияла-
нымдарын пайдалана отырып жүргізді. Де-
ректер ресми ақпараттық алаңдарда орна-
ластырылған материалдардан және рецен-
зияланатын басылымдарда жарияланған 
ғылыми зерттеулерден алынды. 2017-2021 
жылдардағы өзекті жарияланымдарды 
талдау негізінде зерттеу проблемаларына 
қатысты негізгі деректер ұсынылды. 

Зерттеудің негізгі әдістері жүйелік-
құрылымдық талдау қағидаттарына негіз-
делген, авторлар ғылыми талдау және син-
тез әдістерін қолданды, сонымен қатар 
мәселенің логикалық түсіндірмесі мен си-
паттамасын берді. Зерттеу процесінде 
әртүрлі шешімдер үшін тиісті сапалық және 
сандық зерттеу әдістері қолданылды: ана-
литикалық, синтетикалық, логикалық және 
басқалар. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Ауыл шаруашылық өндірісі су ресурстары-
на, электр энергиясы мен қоректік заттарға 
– жем мен тыңайтқыштарға айтарлықтай 
шығындарды талап етеді. Аграрлық өнер-
кәсіптегі тұйық цикл экономикасы ауыл ша-
руашылығының өндірістік процестерінде 
ресурстарды пайдалану проблемасын 

шешудің неғұрлым перспективалы страте-
гияларының бірі болып табылады. Зертте-
ушілер ауыл шаруашылық жүйелеріндегі 
қажетті өңдеуден, электр энергиясы мен 
қоректік заттарды синтездеуден кейін суды 
қайта пайдалану механизмдерін жасады. 

Су ресурстарын қарастырамыз. Ауыл 
шаруашылығындағы су ресурстарының 
шығындарын оңтайландыру үшін бірнеше 
әдістер ұсынылды. Мысалы, жауын-шашын 
мөлшері жоғары өңірлерде (Қазақстанның 
орта тау аудандары) жаңбыр суын пайда-
лану суаруға деген қажеттілікті азайтып, 
жер үсті және жер асты суларының сарқы-
луын азайтуы мүмкін, ал су тапшылығы бар 
өңірлерде (Қазақстанның оңтүстік бөлігі) 
тамшылатып суару тиімді су пайдалануға 
ықпал етеді. Тазартылған сарқынды сулар-
ды пайдалану тұщы суды қайта пайдалану 
арқылы оны сақтау үшін шешім болуы 
мүмкін екенін ескеріңіз. 

Бірқатар зерттеулер жаңа технология-
ларды – Internet, нейрожелілік модельдерді 
имплементациялау арқылы ирригацияны 
жоспарлау және бақылау сияқты мәселе-
лерді шешуге бағытталған [3]. 

Патогендерді алып тастағаннан кейін 
ауыл шаруашылық ағынды суларын тек 
суару мақсатында пайдалануға болады. 
Мысалы, Румынияда су қызыл бұрыш өсіру 
кезінде екінші рет қолданылады [4]. 

Тұтастай алғанда, су ресурстарын 
екінші рет қолдану аграрлық азық-түлік сек-
торының циклдік жағына қарай өзгеруіне 
елеулі дәрежеде ықпал етуі мүмкін. Тақы-
рып бойынша зерттеулер көп болмаса да, 
ағынды суларды топырақты ылғалдандыру 
немесе суару кезінде тұщы суды тұтынуды 
азайту үшін қайта пайдалану ауыл шару-
ашылығындағы ресурстардың циклдік си-
патын қамтамасыз ету үшін перспективалы 
болуы мүмкін. 

Ағынды суларды суару және тазарту 
үшін электр қуаты қажет. Электр энерги-
ясын шамадан тыс тұтынуды болдырмау 
үшін ауыл шаруашылық тауар өндірушілері 
жаңартылатын энергия көздерін, мысалы, 
күн сияқты пайдалана алады. Күн панель-
дерін жылыжайлардың төбесіне орнатуға 
болады. 

Қазақстандық ғалымдар Alpysbayev et 
al. биоәртүрлілікті сақтау қағидаттарын жә-
не баламалы энергия көздерін агроөнер-
кәсіп өндірісінің тиімділігін арттыру, шалғай 
өңірлер халқының жоғары сапалы азық-
түлік тауарларына қажеттіліктерін қанағат-
тандырудың толықтығы, қоршаған ортаның 
жай-күйін жақсарту үшін ауқымды қолдану-
дың орындылығы туралы айтылады [5]. 
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Ауыл шаруашылығында энергияны 
тұтыну маңызды рөл атқарады, электр 
энергиясын көп тұтыну ауыл шаруашылық 
техникаларын пайдалану, егістіктерді суару 
және ауыл шаруашылық жануарларын 
ұстаумен байланысты. Электр энергиясы 
қоршаған ортаға тікелей әсер етеді, осыған 
байланысты энергоресурстар тұйық циклді 
экономика тұжырымдамасы шеңберінде 
басым болып табылады. 

Toop et al. Ұлыбритания мен Ирланди-
яның құс фермаларында анаэробты техно-
логияны әзірледі және енгізді, атап айтқан-
да, құс саңғырығы мен пайдаланылған 
ағаш жоңқасын және қоқыстан сабанды 
электр энергиясына айналдыруға бағыт-
талған [6]. Бразилиялық сүт фермалары-
ның бірінде сиыр көңі мен патат қоспасы 
күнделікті 2,4 МВт/сағ өндіруге қабілетті 
биогаз өндірісі үшін пайдаланылды [7]. 
Зерттеуде Blades et al. құс көңін конверси-
ялау бүкіл сүт фермасына электр қуаты 
мен көлік отынын қамтамасыз етті [8]. 
Энергия көзі өсімдік тектес өнімдер, атап 
айтқанда сабан сияқты болуы мүмкін. Бір 
гектардан биоэнергия өндіру 4 МВт/сағ.-тан 
асуы мүмкін [3 қараңыз]. 

Осылайша, ауыл шаруашылық қызме-
тінің туындыларынан энергия ресурстарын 
алу агроөнеркәсіптік кешеннің тұйық 
циклінің экономикасын дамытуда маңызды 
элемент болып табылады деп қорытынды 
жасауға болады. 

Жабық циклдің агроөнеркәсіптік эконо-
микасының тағы бір құрамдас бөлігі – энер-
гия ресурстары ретінде жануарлар мен 
өсімдіктердің әртүрлі қоректік заттарын қай-
та пайдалану. Ғылыми әдебиеттерде жүге-
ріні тамырынан тыңайтқыш өндіру үшін өң-
делген мал шаруашылығы қалдықтарынан 
(атап айтқанда сүйектерден) фосфордың 
эксперименттік алынуы туралы мәліметтер 
бар. Алынған Balawajder et al. Осылайша, 
препарат өнімділікті арттыруға, сондай-ақ 
өсімдіктің жер асты және жер үсті бөлік-
терінің массасын арттыруға ықпал етті [9]. 

Дәнді дақылдарды қайта өңдеуге 
келетін болсақ, шалқан мен арпа өсіру 
кезінде топырақты мульчирование үшін 
өсімдік қалдықтарын пайдалану өсімдік-
терге қолжетімді түрде топырақ азотының 
көбеюіне әкелді [3]. Зерттеу Allesina et al. 
Италияда жүргізілген зерттеу көрсеткен-
дей, бір гектардан жиналған мақта саба-
нынан жылына 130 килограмға дейін био-
көмір өндіруге болады, оны мақтаның 
өсуіне және топырақтың жағдайын жақ-
сартуға қосымша ретінде пайдалануға 

болады, бұл стандартты тыңайтқыштарды 
қолдануды 50%-ға дейін төмендетеді [10]. 

Сонымен қатар, зерттеу Antoniou et al. 
шошқа мен сиыр көңі, жүгері сүрлемі және 
тритикале (қара бидай мен бидай амфи-
диплоиді) және дәнді кебек топырақтың 
құнарлылығын арттыратын макроэлемент-
термен қаныққан пирокөмір алуға мүмкіндік 
берді [11]. Саңырауқұлақ өсіру кезінде 
тыңайтқыш ретінде қолданылатын ауыл 
шаруашылық қалдықтарының әртүрлі 
қоспалары Zied et al. зерттеуінде бақылау 
субстратымен салыстырғанда өнімділікті 
11-86% арттырды [12]. 

Екінші реттік шикізат ретінде пайда-
ланылатын көптеген ауыл шаруашылық 
өнімдерінің қосылған құны бар өнім әлеуеті 
бар. Ауыл шаруашылық қалдықтарын қайта 
өңдеу сонымен қатар полигон резервінің 
таусылуы, қалдықтарды жою және азық-
түлік тапшылығы сияқты бүкіл әлемде 
өзекті мәселелерді шешудің перспекти-
валы құралы болып табылады және қайта 
өңдеу тізбегі арқылы жаңа жұмыс орын-
дарын құруға ықпал етуі мүмкін [13]. 

Осылайша, ауыл шаруашылық аумақ-
тарын игеру тек жерді, материалдық және 
адами ресурстарды ұтымды пайдалану 
тұрғысынан қарастырылуы керек [14]. 
Перспективада ауыл шаруашылығы қал-
дықтарын қайта өңдеу экономикалық, эко-
логиялық және әлеуметтік аспектілерде 
бірқатар артықшылықтар алуға мүмкіндік 
береді.  

Тұйық цикл экономикасының, оның 
ішінде халықтың азық-түлік қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету үшін маңыздылығын ес-
кере отырып, осы тұжырымдаманы мемле-
кеттік деңгейде қолдаудың маңыздылығын 
атап өткен жөн. 

Қорытынды.  
1. Биоресурстарды екінші рет пайда-

лану табиғи ресурстарды үнемдеуге, син-
тетикалық тыңайтқыштар өндіру есебінен 
парниктік газдар шығарындыларын азай-
туға, қазбалы отынды пайдалануды азай-
туға және т.б. ықпал етеді. 

2. Біз ұзақ мерзімді перспективада 
тұйық цикл экономикасына көшудің нақты 
пайдасы едәуір артады деп санаймыз. 

3. Мемлекет капиталды инвестиция-
лауы және тұйық циклді экономиканы да-
мыту үшін қолайлы жағдай жасауы керек.  

4. Авторлар ұсынған табиғи ресурс-
тардың өзара байланысынан басқа, тамақ 
өнеркәсібі мен ауыл шаруашылығы ара-
сындағы тұйық цикл экономикасы шеңбе-
рінде берік байланыстар орнату бойынша 
одан әрі қадамдар жасау қажет. 
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5. Тұйық цикл экономикасының тиімді-
лігі мен функционалдығы ғана емес, соны-
мен қатар осы жүйенің жұмысына ықпал 
ететін зерттеулер мен инновацияларды 
зерттеу маңызды. 
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Аңдатпа. Қазақстан үшін жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту өте өзекті проблема болып 
табылады. Бұл елдегі жалпы экономикалық жағдайға, мемлекеттік басқару жүйесіне 
байланысты. Сондықтан мемлекет, ғылыми қоғамдастық сияқты, ауылдық аумақтардың 
әлеуметтік-экономикалық жағдайы мен тіршілік ету инфрақұрылымына үнемі назар 
аударады. Зерттеудің мақсаты – теориялық тұрғыдан жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту 
мәселелері, атап айтқанда мемлекеттік жергілікті басқару мен жергілікті өзін-өзі басқару 
арасындағы өкілеттіктерді бөлу. Әдістері – тарихи-логикалық талдау, салыстыру және 
жалпылау. Нәтижелер – маңызды проблемалардың бірі – биліктің төменгі деңгейлерінде 
нақты және нақты анықталған функциялар мен өкілеттіктердің болмауы. Шетелдегі 
жергілікті басқару тәжірибесін зерделеу негізінде әлеуметтік-экономикалық мәселелерді 
шешуде жергілікті өзін-өзі басқару органдарына жеткілікті құқықтар мен өкілеттіктер беру 
қажет екендігі анықталған. Авторлар әр түрлі деңгейдегі басқару саласындағы мемлекеттік 
саясат ұтымды мемлекеттік басқару әдісі немесе құралы ретінде қарастырылуы керектігін, 
жергілікті өзін-өзі басқару жүйесін дамытуды талап етеді деп тұжырымдайды. Жергілікті 
жағдайлар мен мүмкіндіктерді ескере отырып, өкілеттіктер неғұрлым көп жүзеге асырылса, 
соғұрлым олар халықтың мүдделеріне сай болады және басқару тиімдірек болады. 
Қортынды – республикалық, облыстық және аудандық бюджеттер жалпы мемлекеттік 
бюджеттің құрамдас бөлігі болғандықтан, олардың арасында кіріс көздерін бөлу оңтайлы, 
ұтымды болуы керек. Сондай-ақ қаржы құралдары бюджетаралық ағындарды қысқартуды 
қамтамасыз етуі қажет. 
 
Abstract. For Kazakhstan, the development of local self-government is a very relevant issue. This 
is due to general economic situation in the country, and the system of public administration. 
Therefore, the State, as well as scientific community, constantly pays attention to the socio-
economic condition and infrastructure of rural areas. Methods – historical and logical analysis, 
comparisons and generalizations. Results – it is shown that one of the important issues is the 
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lack of clear and actually defined functions and powers at the lower levels of government. Based 
on the study of the experience of local government abroad, it was determined that in solving 
socio-economic issues it is necessary to endow local governments with sufficient rights and 
powers. The authors state that the government policy in the field of management at different 
levels requires the development of a system of local self-government, which must be considered 
as a method or tool for rational public administration. It is justified that the more powers are 
exercised, taking into account local conditions and opportunities, the more comprehensively they 
will meet the interests of the population and management will be more effective. Conclusions – 
since the republican, regional and district budgets are an integral part of the general state budget, 
the distribution of income sources between them should be optimal, and rational. It is also 
necessary that financial instruments ensure the reduction of interbudgetary flows. 
 
Аннотация. Для Казахстана является весьма актуальной проблемой развитие местного само-
управления. Это связано с общей экономической ситуацией в стране, системой государ-
ственного управления. Поэтому государство, как и научная общественность постоянно уде-
ляют внимание социально-экономическому состоянию и инфраструктуре жизнедеятельности 
сельских территорий, Цель исследования – с теоретической точки зрения рассмотрены во-
просы развития местного самоуправления, в частности разделение полномочий между госу-
дарственным местным управлением и местным самоуправлением. Методы – историко-
логический анализ, сравнения и обобщения. Результаты – показано, что одной из важных 
проблем является отсутствие четких и фактически определенных функций и полномочий на 
нижних уровнях власти. На основе изучения опыта местного управления за рубежом опреде-
лено, что в решении социально-экономических вопросов необходимо наделить органы мест-
ного самоуправления достаточными правами и полномочиями. Авторы констатируют, что 
государственная политика в сфере управления на разных уровнях требует развития системы 
местного самоуправления, которое необходимо рассматривать как метод или инструмент ра-
ционального государственного управления. Обосновано, что чем больше осуществляется 
полномочий с учетом местных условий и возможностей, тем всестороннее они станут отве-
чать интересам населения и эффективнее будет управление. Выводы – поскольку республи-
канский, областной и районный бюджеты являются составной частью общего государствен-
ного бюджета, распределение источников доходов между ними должно быть оптимальным, 
рациональным. Необходимо также, чтобы финансовые инструменты обеспечивали сокраще-
ние межбюджетных потоков. 
 
Түйінді сөздер: мемлекеттік жергілікті өзін-өзі басқару, өкілеттіктерді бөлу, бюджетаралық 
ағындар, республикалық, облыстық және аудандық бюджеттер, кіріс көздері, қаржы 
құралдары. 
 
Key words: state local self-government, division of powers, interbudgetary flows, republican, 
regional and district budgets, sources of income, financial instruments. 
 
Ключевые слова: государственное местное самоуправление, разделение полномочий, меж-
бюджетные потоки, республиканский, областной и районный бюджеты, источники доходов, 
финансовые инструменты. 
 
 

Кіріспе. Жергілікті өзін өзі басқаруды 
жетілдіру жөніндегі мәселелер бұрында 
талай-талай талқыланған, зерттеулер жүр-
гізілген. Мұндай әрекеттердің  нәтижеле-
рінде, мысалы, тиісті заңдар қабылданды, 
ауылдық жерлердің әкімдері сайланды 
және т.б. өзгерістер болып жатыр. Ауылдық 
аймақтардың тұрмыстық инфрақұрылым-
ның, әлеуметтік-экономикалық жағдайының 
мәселелеріне билікте, ғылыми қауымдас-
тықта әрдайым көңіл бөлуде.  

Сонымен бірге, бұл арада мынаны 
байқауға болады – ауылдық аймақтарды 
дамыту мәселелерін шешу ретінде көбі-
несе аграрлық саланың бағыттарына назар 

аударылғанын. Басқаша айтқанда, мұндай 
көзқарас ауылдық аймақтардың бір бағытта 
дамуына, өндірістік күштердің ұтымсыз бо-
луына, әлеуметтік-тұрмыстық инфрақұры-
лымның дамымауына және басқа да өзекті 
мәселелерге алып келуі сөзсіз және қазіргі 
кезде алып келгенін де көріп отырмыз. 

Бүгін мемлекет жергiлiктi билiктiң бар 
болуы мен тәуелсiздiгiн мойындауымен жә-
не осы органдарға белгiлi бiр жергiлiктi ше-
шiмдердi қабылдау құзыретін беруімен қа-
тар, осы шешiмдердiң заңдылығын бақы-
лау құқығын өзiнде қалдырды. Басқаша 
айтқанда,жергілікті билік жергілікті мәселе-
лерді шешу үшін тек мемлекеттік функция-
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ларды орындайды.Мұндай жағдайда жергі-
лікті аумақтық құрылымдарды басқару-          
дың осындай нысаны мемлекеттік сипатқа 
ие болады. 

Бұл мақалада қойылған мақсаты, за-
манауи демократиялық мемлекетте эконо-
микалық және әлеуметтік процестерді оң-
тайлы басқаруды қамтамасыз ету жергілікті 
өзін-өзі басқарудың барын, кем дегенде, 
мойындамайынша мүмкін емес екенін еске 
ала отырып, жергілікті өзін-өзі басқару 
институтының қалыптасуы мен дамуын 
мәселелерінің бірі ретіндегі жергілікті 
аумақтық субъектілерді басқару нысан-
дарының арақатынасын теориялық тұрғы-
дан зерделеу болып табылады. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Мақаланың атауына шығарылған сауалды 
қарастыру Президент Қ-Ж.К. Тоқаевтың 
2020 жылғы Қазақстан халқына арнаған 
Жолдауында қойылған жергілікті өзін-өзі 
басқаруды жетілдіру жөніндегі мәселемен 
байланысты. Жолдауда, ең алдымен, ор-
талықтан региондар мен жергілікті деңгейге 
өкілеттіктерді беру бойынша мәселе ай-
тылған. Және де Президенттің осы тапсыр-
масын жүзеге асыру мақсатында жергілікті 
өзін-өзі басқаруды дамытудың жаңа Тұ-
жырымдамасын әзірлеуі. Сондай-ақ, қажет-
ті материалдар ретінде бүгінгі күнгі ауыл 
шаруашылық өндірісті мемлекеттік қолдау, 
ауылдық аймақтарды тұрақты дамыту мә-
селелерін ғылыми зерттеуге арналған 
отандық және шетел ғалымдарының ең-
бектері қолданылды [1,2,3,4,5,6]. 

Ғылыми зерттеулер ауылдық аймақтар 
және олардың тұрақты дамуының, мем-
лекеттік және жергілікті басқару мен 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарының 
өзара әрекеттестігі мен құзыреттікті бө-
луінің теориялық мәселелері бойынша 
тарихи және абстракті-логикалық әдістер 
негізінде әдеби көздерді жүйелендіру және 
жинақтау арқылы жүргізілді. 

Жергілікті аумақтық субъектілерді мем-
лекеттік және жергілікті өзін-өзі басқарудың 
тұжырымдамасы мен бағыттары және ара-
қатынастары әлемдік тәжірибенің, отандық 
заңнамаларының негізінде жалпы ғылыми-
теориялық әдістер, эксперттік бағалаулар 
және т.с.с. әдістер арқылы қарастырылды. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Қоғамдық қатынастардың ажырамас жүйесі 
ретінде жергілікті өзін-өзі басқаруды да-
мыту қажеттілігін негізсіз қарастыруға бол-
майды, себебі ауылымыздың әлеуметтік-
экономикалық дамуын жергілікті халықтың 
өзін-өзі ұйымдастыруымен, жергілікті мәсе-
лелерді өздігінен шешуімен байланысты 

екені бәрімізге мәлім. Сондай-ақ ауылдық 
жерлерді тұрақты дамытудың негізгі мін-
деттерінің бірі ауылда жауапты азаматтық 
және әлеуметтік ұйымдастырылған қоғам-
ды қалыптастыру үшін жергілікті өзін-өзі 
басқаруды дамыту болып табылады. Аг-
рарлық экономиканың тұрақты даму мәсе-
лелерін шешу және халықтың әл-ауқатын 
арттыру көп жағдайда ауылдық аймақ-
тарды дамыту менжергілікті аумақтық 
субъектілерді басқару нысандарының ара-
қатынасын жетілдіруін талап етеді. 

Егер ауылдық территориялардың тұ-
рақты дамуы маңында біз ауыл қауым-
дастығының тұрақты дамуын түсінетін 
болсақ, онда ол халық шаруашылығының 
функцияларын орындауын қамтамасыз етуі 
тиіс. Атап айтқанда, ондай функциялар деп 
азық-түлікті, ауыл шаруашылық шикізатты 
және басқа да ауыл шаруашылық емес 
тауарлар мен қызметтерді өндіруді, 
сондай-ақ ауылдық мәдениет пен ауылдық 
салт-дәстүрді сақтауды, халық өмірінің 
сапасын жетілдіру мен деңгейінің өсуін 
және т.б. түсінеміз. 

Сондықтан, бұл арада мұндай жағ-
дайдың маңында белгілі бір территорияда 
қандай да бір адамның жай болуы ғана 
емес, керісінше, сол адамның өндірістік, 
шаруашылық және басқа да қызметі осы 
нақты ауылдық аймақтың жағдайы мен 
оның дамуын анықтайтынын түсінеміз. Ал 
ауыл шаруашылық өндірістің, басқа да 
өндіріс пен қызмет көрсету салалардың, 
әсіресе өндірісті жабдықтау мен өндірілген 
өнімді сату жағдайларымен байланысты 
салалардың даму деңгейлерінің мәселе-
лерін шешу үшін жергілікті өзін-өзі басқару 
жүйесі анық түрде жұмыс істеуі қажет.  

Осындай мәселелерді шешу тұрғы-
сынан болар, мемлекет басшысы Қ-Ж.К. 
Тоқаев өзінің 2020 жылдың 1 қыркүйекте 
Қазақстан халқына «Жаңа жағдайдағы Қа-
зақстан: іс-қимыл кезеңі» атты Жолдауын-
да басқа ұсыныстарымен қатар жергілікті 
өзін-өзі басқару жүйесін жетілдіруді қолға 
алуды тапсырды [7]. Міне содан бері біраз 
уақыт өтіп, айтарлықтай өзгерістер мен ша-
ралар іске асырылды. Атап айтқанда, ауыл, 
кент, ауылдық округ әкімдерін тікелей сай-
лау өткізу үшін Қазақстан Республикасы-
ның заңнамасына қажетті өзгерістер мен 
толықтырулар енгізілді, 2021 жылы өкілет-
тіктері аяқталатын ауыл, кент, ауылдық 
округ әкімдерінің тікелей сайлауы өтті. 

Тағы бір тапсырма ретінде қойылған 
міндеттеме – ол жергілікті өзін-өзі басқару-
ды дамытудың жаңа Тұжырымдамасын 
әзірлеу. Тұжырымдаманың басты мақсаты 
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мемлекеттік билік деңгейлері арасындағы 
өкілеттіктердің бөлінуін анықтау болып 
табылады. Яғни бұл арада кейбір өкі-
леттіктерді немесе олардың бір бөлігін 
орталықтан аймақтарға және жергілікті 
деңгейге беру мәселелері шешілуі тиіс 
екені жөнінде айтылған. 

Жалпы, жергілікті өзін-өзі басқару 
жүйесіне бүгінгі күні көңіл бөлініп,оны әрі 
қарай жетілдіружөнінде шешімдер қабыл-
дау қажеттілігі өз алдында осы жүйе 
бойынша шешілмей келе жатқан мәсе-
лелер бар екенін дәлелдейді.  

Жоғарыда айтылған мәселелерге қоса 
аграрлық өндірістің, ауылдық кооперация-
ның, мемлекеттік-жеке серіктестіктің, әсі-
ресе ауыл шаруашылық инфрақұрылым-
ның, жалпылай айтқанда жергілікті аумақ-
тық субъектілердің дамуының мәселеле-
рінде айтпауға болмайды. Біздің пікіріміз-
ше, айтылған мәселелердің бәрін кешенді 
зерттеу нәтижесі негізінде кешенді шара-
лар қабылдау қажет. Өйткені жергілікті өзін-
өзі басқару ауыл шаруашылық өндірісінің 
дамуы мен тиімділігін іске асырудың, басқа 
да жергілікті аумақтық субъектілерді бас-
қарудың негізгі шарты болады және 
ауылдық аймақтардың тұрақты дамуын 
қамтамасыз етеді. 

Бірден айту керек – мемлекеттік бас-
қару мен жергілікті өзін-өзі басқару арақа-
тынасының мәселесі жаңа туып отырған 
жоқ. Бұл жөнінде ҚР Конституциясында 
«Жергілікті мемлекеттік басқару және өзін-
өзі басқару» атты арнайы 8-ші бөлім 
бекітілген [8]. Бірақта, айта кету керек, осы 
бөлімнің мазмұны бойынша екі түрлі 
басқарудың функциялары бойынша арақа-
тынасы нақты толық ажыратылмаған. Және 
де, «жергілікті мемлекеттік басқару» деген 
де өз алдында түсініксіз, өйткені «мем-
лекеттік басқару» дегенді бірыңғай және 
тұтас («жергілікті» және «республикалық» 
деп бөлмей) категория деп түсінеміз. 
Алмемлекеттік басқаруды іске асыратын 
«жергілікті» және «республикалық» деген 
деңгейлік органдар болуы мүмкін. 

Сонымен бірге, Конституция баптары-
ның мазмұндары бойынша жергілікті мем-
лекеттік басқару мен жергілікті өзін-өзі 
басқарудың жүргізетін пәндері бөлінгенін 
көруге болады. Ал биліктің осы екі түрі Ата 
заңның бір бөлімінде орын алғаны, ең 
алдымен, екеуінің арасында байланыс пен 
қатынас бар екенін дәлелдейді. Сондықтан, 
жергілікті мемлекеттік органдарға жүктел-
ген функциялар мен жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарының функцияларын қо-
суда жәнеоларды бір-біріне қарсы немесе 

араларына бәсекелестік қоюда дұрыс 
болмайды. Шын мәнінде, қандай да бір істі 
нақты жергіліктікке немесе мемлекеттікке 
жатқызу оңай емес. Өйткені жергілікті өзін-
өзі басқару бір мезгілде жалпы мемлекеттік 
сипаттағы істерді де және аймақтық 
субъектілірдің де істерін жүзеге асырады. 

Мұндай түсінік, біріншіден, аумақтық 
бірлік (территориальное образование) аза-
маттарының жергілікті істерді өзін-өзі 
басқаруғақұқықты екенін және, екіншіден, 
конституциялық құрылыстың құраушы 
негіздерінің бірі ретінде қарастыруды талап 
етеді. Олай болса және әлемдік тәжірибеге 
сүйенсек, мемлекеттік шаруашылық жал-
пылай түрде көпдеңгейлі жүйе болып 
табылады және бұл жүйенің деңгейлері 
арасында басқару функцияларын бөлу мен 
олардың иерархиялық заңға бағыныш-
тылығы орын алады. 

Бұл арада, егер мемлекеттік ша-
руашылықты осылай түсінсек, бірнеше 
сауалдар туындайды. Олардың ішінде 
мемлекеттік саланы басқару деңгейлерінің 
оңтайлы саны мен басқару деңгейлері ара-
сындағы өкілеттілікті оңтайлы бөлу сияқты 
сауалдар өз шешімдерін талап етеді. 

Аталған сауалдардың шешу жолдарын 
басқа елдердің тәжірибелері негізінен қара-
сақ, аумақтық басқаруды дамыту, ең алды-
мен, басқаруды орталықсыздандыру қажет 
екенін, сондай-ақжергілікті билік органда-
рына бағынышты аумақтарды дамытудың 
әлеуметтік және экономикалық мәселеле-
рін шешуде көбірек құқықтар беру керек 
екенін байқаймыз. Бұл ретте, тағы бір бай-
қағанымыз – ол жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарының өкілеттіктерінің негізгі көлемі 
ұлттық заңнамамен айқындалса да, олар 
бір елдің шегінде де ерекшеленуі мүмкін 
екені. Ал жалпы түсінік – ол жергілікті қо-
ғамдастықтың өкілеттіктеріне жататын жә-
не жергілікті істерге қатысты барлық өкілет-
тіктер тұтас және жан-жақты қамтуы тиіс. 

Әрине, жоғарыда жариялаған мәсе-
лелер бәрімізге мәлім және олар жөнінде 
бұқаралық ақпарат құралдарында да ай-
тылған, тұжырымдама да, қажетті заңдар 
да қабылданған, бірақта бүгінгі таңда 
республикада, жергілікті өзін-өзі басқару-
дың мәселелерін былай қойып, тіпті билік 
вертикалының тиімдіжұмыс істеуінің бір-
қатар негізгі мәселелері шешілмегенін айту 
керек. Ең алдымен, атқарушы биліктің 
халық алдындағы есеп беруінің шын 
мәнінде жоқтығы. Осы мәселе жөнінде 
кеше ғана (11 қаңтар 2022ж.) ҚР Парла-
менті Мәжілісінің депутаттары алдында 
сөйлеген сөзінде Президентіміз Қ-Ж.К.То-
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қаев мұндай жұмыстың басты мақсаты – ол 
оның формасы емес мазмұны болуы тиіс, 
ал «есепберу есеп беру үшін, бақылау 
бақылау үшінөткенде қалуы керек» деп 
түйіп тұрып айты. 

Сосын, мемлекеттік басқарудың құзы-
реттіліктері заң жүзінде көрсетілгенімен, 
төменгі деңгей бойынша анықталған 
функцияларымен өкілеттіктері нақты түрде 
жұмыс істемейтін мәселені де айту керек. 
Мұндай жағдайдың орын алуы, біздің пікі-
рімізше, мемлекеттік биліктің жалпытүрлері 
ретінде қарастыратын жергілікті мемлекет-
тік басқару мен жергілікті өзін-өзі басқару 
органдары қызметінің құқықтық өрісі әлі іс 
жүзінде айқындалмағанымен байланысты. 
Өйткені бұл, біріншіден, осы екі басқару 
түрлері жергілікті деңгейде биліктің бірі – 
атқарушы, ал екіншісі – өкілді органдары 
болып табылады. Екіншіден, жергілікті өзін-
өзі басқарудың заңды түрде бекітілген қар-
жылық-экономикалық негіздерінің, қалып-
тасу және қызмет ету механизмінің, жау-
апкершілікпен өкілеттік салаларының шын 
мәнінде анық болмауы өзін-өзі басқаруды 
әкімдік пен орталық мемлекеттік орган-
дарға әлі де болса өте тәуелді қылып отыр. 

Тағы бір айта кететін жайт – ол біздің 
елде жергілікті билік органдары талай 
жылдар бойы бар болса да, олар тек 
биліктің қатаң тіктігінің (жесткая вертикаль 
власти) сәндік қосымшасы ғана болып 
келуі. Басқаша айтқанда, барлық билік 
орталықта шоғырланып, сосын бюрокра-
тиялық иерархия бойынша елдімекендерге 
таратылады. Шын мәнінде бөлінбейді, 
таратылмайды, өйткені иерархия бойынша 
жоғары тұрған басқару органы өз еркімен 
қолындағы билікті жоғалтқысы келмейді, 
себебі олай болса олар біраз бюджеттік 
керістерден айырылады.  

Сондықтан, қайталап айтайық, биліктің  
әртүрлі деңгейлері арасындағы қызмет 
салалары бойынша өкілеттіктерін, функ-
циялары мен жауапкершіліктерін қағаз 
бетінде емес, іс жүзінде анық бөліп, бекіту 
басым міндет болуы тиіс. Бұл талап бүгінгі 
таңда шетмемлекеттердің заманауи мо-
дельдерінің жетекші тенденцияларына 
сәйкес. Және де біздің елдің билігінде 
қазіргі уақытта орын алып келе жатқан 
жауапкершілікті бірінен біріне ауыстыруын 
және басқарудың әртүрлі деңгейлері 
арасындағы қақтығыстарды болдырмауға 
көмектесер еді [9,10,11]. 

Біртұтас (унитарлық) Қазақстан мем-
лекетінің территориясы әкімшілік бірлік-
терге бөлінуі, іс жүзінде, тек мемлекеттік 
атқарушы органдардың тік (вертикаль) 

бойынша іс-әрекетінің нәтижелерін жоғары-
латуға арналған. Және де қандай да бір 
автономияларды немесе сол территория-
лық бірліктерде қандайда бір мемлекеттік 
өкілетті органдарды құру үшінде бөлмейді. 
Тек бұл арада біртұтас мемлекет терри-
ториясының бөлінбеу принципі әкімдердің 
атқарушы биліктерінің бөлінбейтіндігі анық-
талады, өйткені олар барлық әкімшілік-
аумақтық бірліктерді қамтитын тік бағыну 
және тағайындау принципі бойынша 
құрылады. 

Осы постулаттарды негізге ала оты-
рып, әртүрлі басқару деңгейдегі әкімдердің 
арасындағы өкілеттіктері мен жауапкер-
шіліктері анықталуы тиіс деп санаймыз. Ал 
солай анықталған функциялары мен 
өкілеттіктері толық және нақты жұмыс істеу 
үшін оларды жеткілікті бюджеттік ресурс-
тармен қамтамасыз ету қажет. Басқаша 
айтқанда, бюджеттік ресурстарды бөлуде 
билік деңгейлері арасында функциялармен 
өкілеттіліктерді бөлу принципін қолдану, 
яғни сол ресурстар жергілікті басқару 
органдары арасында (жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарын қоса) бөлінуі барлық 
территория бойынша қажетті басқару 
функцияларын орындауды толық және 
бірқалыпты қамтамасыз етуі тиіс.  

Сондықтан, біздің ойымызша, егер 
республикалық бюджетті, облыстық және 
аудандық бюджеттерді шын мәнінде бір-
тұтас елдің жиынтық мемлекеттік бюд-
жетінің құрамдас бөлігі деп санасақ, онда 
олардың арасында кіріс көздерін бөлу 
оңтайлы, ұтымды болуы және, ең алдымен, 
қаржылық құралдардың бюджетаралық 
ағындарын азайту міндеті орындалуын 
қамтамасыз етуі тиіс. Жергiлiктi өзiн-өзi 
басқару органдары жөнінде айтатын бол-
сақ, олар толыққұнды жұмыс iстеу үшiн 
заңды түрде өздерiнiң дербес бюджетте-
рiнiң кiрiс көздерiмен қамтамасыз етiлуi 
тиiс,мысалы, ондай көздер мемлекеттiк 
бюджеттен трансферттер, салықтар мен 
төлемдердiң бiр бөлiктері немесе салық-
тармен төлемдердiң белгiленген жекелеген 
түрлерi болуы мүмкiн. Егер жергiлiктi өзiн-
өзi басқару органдарының анықталып, 
бекітілген кіріс көздері бар дербес бюд-
жеттері болмаса, бұл жүйе дамып, ауыл-
дық аймақтардың экономикасын көтере 
алмайды. 

Демек, мемлекеттік басқару органдары 
арасындағы, жергілікті өзін-өзі басқару 
органдарын қоса алғандағы өкілеттіктерді 
бөлу жөнінде дайындалатын тұжырым-
дамада жоғарыда келтірілген сауалдар 
толық және анық шешімін табуы тиіс. Және 
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де, сол шешімдер қағаз бетінде ғана қал-
май, іс жүзінде жүзеге асырылуы қажет. Ол 
үшін мәселелер кешенді түрде қарастыры-
луы тиіс. Мысалы, жергілікті өзін-өзі бас-
қару жөнінде айтатын болсақ, оның жер-
гілікті мемлекеттік басқарумен тығызара 
байланыста болатын саяси, экономикалық 
және заңнамалық жақтары маңызды және 
оларды кешенді шешу қажет. 

Ауылдық аймақтардың экономикалық, 
тұрмыстық, әлеуметтік және басқа да 
барлық қажетті жергілікті сауалдар мен 
атқарушы органды бекітетін және оның 
қызметін бақылайтын сол елді мекеннің 
тұрғындары сайлаған органдары болуы 
тиіс. Бұл саяси тұрғыдан қарағанда. Ал 
экономикалық жағын алатын болсақ, 
ауылдық жерлердің өкілетті органдарының 
жергілікті  істерді ұйымдастыруда дербес-
тігі және заңды түрде бекітілген кіріскөздері 
бар өз бюджеттерімен өз меншігіндегі 
коммуналдық объектілеріболуын қамтама-
сыз етілуі тиіс. Жергілікті мемлекеттік 
басқару мен жергілікті өзін-өзі басқаруға 
қатынасты бірнеше заңнамалық актілер 
қабылданғаны бәрімізге мәлім, бірақта сол 
заңдарды бүгінгі талаптарға сәйкес қажетті 
толықтырулар мен өзгертулер еңгізу 
арқылы жетілдіру қажет. 

Сонымен бірге, қабылданған жақсы 
және керек заңдардың ережелерін дұрыс 
пайдаланып, іске асыру үшін жергілікті 
деңгейде негіз болуытиіс және жергілікті 
өзін-өзі басқаруды дамытуға тиісті іргетас 
салуымыз қажет. Ондай іргетас қолданыс-
тағы заңнамалар мен нормативтік-құқықтық 
актілерге, қаржылық-экономикалық база 
мен жергілікті басқару органдарының бас-
тамаларына және ауылдық аймақтар тұр-
ғындарының белсенділіктеріне сүйенуі тиіс. 

Көптеген елдердін құқықтық мемлекет 
құру тәжірибесіне сүйенсек, бір орталықтың 
әмірлігі мен билігінің бұйрықтары арқылы 
қоғамды қайта құру мүмкіндіктерінің өте 
шектеулі екені деген қорытындыға келеміз. 
Керісінше, бұл үдеріске, «жоғарыдан» кел-
ген емес, жергілікті тұрғындардың барлық 
өзін-өзі ұйымдастыру және өзін-өзі басқару, 
ең алдымен, жергілікті деңгейдегі, яғни 
аудан, ауылдық округ, ауылдағы инсти-
туттарды қосу қажет. 

Қорытынды.  
Алдымен жоғарыда жариялаған ақпа-

рат жөнінде келесі пікірімізді айта кетуді 
жөн көрдік. Біріншіден, аталмыш мәсе-
лелер жаңа ғана анықталып отырған жоқ, 
олар бәрімізге белгілі және жылдар бойы 
талай рет талқыланып келеді. Екіншіден, 
солай бола тұрабүгінгі күнге дейін сол 

мәселелер толық және анық шешімін 
тапқан жоқ. Әрине, өткен кезең ішінде 
айтарлықтай жұмыстар атқарылып, біраз 
бастамалар іске асырылды – олар да 
бәрімізге мәлім. 

Біздің мемлекетте ауылдық аудан әкім-
шілік-аумақтық құрылымның нысаны ретін-
де негізгі буыны болғандықтан, мұнда іс 
жүзінде азаматтардың мемлекеттік, аумақ-
тық және жеке мүдделерінің байланыстары 
орын алады және тұрғындардың құқықтары 
мен міндеттеріне қатысты барлық құқықтық 
директивалық актілер жүзеге асырылады. 
Сондықтан, біздің ойымызша, осы аудан-
дық деңгейде азаматтардың өзін-өзі бас-
қару институттары жұмыс істеуі үшін 
барлық қажетті ұйымдастырушылық жағ-
дайларжасалуы тиіс. Және де, осы дең-
гейде мемлекеттік жергілікті басқару мен 
жергілікті өзін-өзі басқарудың функциялары 
мен өкілеттіктері арасындағы өзара қарым-
қатынастың құқықтық шектері шешіліп, 
қамтамасыз етілуі тиіс. Себебі, аудан дең-
гейінде мемлекеттік басқару мен жергілікті 
өзін-өзі басқару арақатынасының негізгі 
критерийлері ретінде бір жағынан мемле-
кеттің, ал екінші жағынан сол аумақтың 
азаматтарының жеке және корпоративтік 
мүдделері мен қажеттіліктері орын алады. 

Қорытындылай келе, аталмыш мәсе-
лелерді шешуді келесі бағыттар бойынша 
шын мәнінде жүзеге асыру қажет деп 
есептейміз. Біріншіден, мемлекеттік жергі-
лікті басқару мен жергілікті өзін-өзі басқару 
арасындағы функцияларды анық бөлу, 
сондай-ақ функцияларды бөлуді мемле-
кеттік басқарудың барлық деңгейлері ара-
сында да анықтау қажет. Функцияларды 
бөлудің негізі болып жергілікті өзін-өзі 
басқарудың мақсаты, шын мәнінде ауыл-
дық аумақтың тұрғындарының мүдделерін 
ұсыну мен қорғау және шаруашылық іс-
әрекеттерін қамтамасыз ету табылуы тиіс. 
Ал мұндай жағдайды жасау үшін меншік 
пен ресурстардың тиісті балансы болуы 
керек. Сонда жергілікті өзін-өзі басқару 
субъектілерінің дамуының мүліктік негізі 
және де ауыл тұрғындары өздерінің өмірлік 
мұқтаждықтарын қамтамасыз ету мен 
жергілікті инфрақұрылымды дамытуға мүм-
кіншіліктері болады. 

Екіншіден, жергілікті өзін-өзі басқару-
дың анық және нақты қалыптастырылған 
функциялары негізінде мемлекеттік басқа-
ру мен өзін-өзі басқару органдары арасын-
дағы өкілеттіктерін бөлуді іс мәнінде жүзеге 
асыру қажет. Ал өкілеттіктерді бөлу, өз 
кезегінде, басқару нысандарының өзара 
қатынастарының критерийлері болады.  
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Үшіншіден, әртүрлі деңгейдегі басқару 
органдарының бағынуы мен жауапкер-
шілігін ретке келтіру. Басқарудың және 
өзін-өзі басқарудың әрбір деңгейі бір ғана 
инстанцияға тікелей есеп беруі тиіс және 
олар қызмет етуге шақырған халықтың 
алдында жауапты болуы керек. 

Кез келген реформа, қаншама жақсы 
болса да және қанша ізгі ниетпен жүргізілсе 
де, құралдар көздері болмаса және қар-
жылай қолдау таппаса, ізгі ниет болып қала 
береді. Сондықтан, аталмыш реформалар-
дың қаржылық қамтамасыз ету мәселе-
сішешілмесе, бюджетаралық қатынастар-
дың тиісті тетіктерідайындалып, іске асы-
рылмаса, мемлекеттік басқару жүйесін 
реформалау және жергілікті өзін-өзі бас-
қару институтын құру мен дамыту мүмкін 
емес екенінде сөз жоқ. 
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Аннотация. Цель – определить роль банковского кредитования сельского хозяйства, про-
анализировать отраслевую структуру кредитных вложений в реальный сектор экономики, 
объемы кредитов аграрному сектору, уточнить причины нежелания банков кредитовать 
АПК и изучить факторы, препятствующие развитию кредитных отношений. В связи с этим, 
поставлена задача – рассмотреть состояние и выявить проблемы кредитования сельскохо-
зяйственных субъектов банками второго уровня. Определены основные проблемы доступ-
ности банковских кредитов для агропромышленных предприятий. Результаты – проана-
лизировано текущее состояние кредитования сельскохозяйственного производства ком-
мерческими банками, рассмотрены основные проблемы доступности банковского кредита, 
а также разработаны предложения по эффективному финансированию предприятий аграр-
ного сектора экономики Казахстана в современных экономических условиях. Показано, что 
обеспечение сельскохозяйственных предприятий кредитными ресурсами обуславливается 
целым рядом особенностей, присущих сельскому хозяйству. Так, отмечен рисковый харак-
тер сельскохозяйственной деятельности в виду специфических особенностей и отсутствия 
ликвидного залогового обеспечения. В работе отмечается, что для банков привлекателен 
крупный бизнес, способный предоставлять залоговое обеспечение и, соответственно, пре-
тендовать на крупную сумму кредитных средств. Эти факторы, наряду с финансовым со-
стоянием, являются определяющими для банков-кредиторов. На основе анализа банков-
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https://www.jpra-kazniiapk.kz/


  Аграрлық нарық проблемалары, № 1, 2022                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Аграрлық саясат: іс жүзіне асыру механизмі  

76 

ского кредитования сельскохозяйственных предприятий сделано заключение, что нынеш-
няя система кредитования предприятий АПК недостаточно эффективна. Авторы констати-
руют, что для обеспечения доступности финансовых средств для сельскохозяйственных 
производителей необходим оптимальный механизм взаимодействия сельскохозяйст-
венных товаропроизводителей и коммерческих банков при процедуре кредитования. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – ауыл шаруашылығын банктік несиелендірдің рөлін айқындау, 
экономиканың нақты секторына кредиттік салымдардың салалық құрылымын, аграрлық 
секторға несиелер көлемін талдау, банктердің АӨК-ке несие бергісі келмеу себептерін 
нақтылау және кредиттік қатынастардың дамуына кедергі келтіретін факторларды 
зерделеу. Осыған байланысты, екінші деңгейдегі банктердің ауыл шаруашылығы 
субъектілеріне несие берудің жай-күйін қарау және проблемаларын анықтау міндеті 
қойылған. Агроөнеркәсіптік кәсіпорындар үшін банк несиелерінің қолжетімділігінің негізгі 
проблемалары айқындалған. Нәтижелер – коммерциялық банктердің ауыл шаруашылығы 
өндірісін кредиттеуінің ағымдағы жай-күйіне талдау жасалған, банктік несиенің 
қолжетімділігінің негізгі проблемалары қаралған, сондай-ақ қазіргі экономикалық 
жағдайларда Қазақстан экономикасының аграрлық секторының кәсіпорындарын тиімді 
қаржыландыру бойынша ұсыныстар әзірленген. Ауылшаруашылық кәсіпорындарын несие-
лік ресурстармен қамтамасыз ету ауыл шаруашылығына тән бірқатар ерекшеліктермен 
анықталатындығы көрсетілген. Осылайша, айырықша ерекшеліктерге және өтімді 
кепілзаттық қамтамасыз етудің болмауына байланысты ауыл шаруашылығы қызметінің 
тәуекелдік сипаты атап өтілген. Жұмыста банктер үшін кепілдік қамтамасыз етуді ұсына 
алатын және, тиісінше, несие қаражатының ірі сомасын талап ете алатын ірі бизнес 
тартымды екендігі атап өтілген. Бұл факторлар қаржылық жағдаймен қатар несие беруші 
банктер үшін шешуші болып табылады. Ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын банктік 
кредиттеуді талдау негізінде АӨК кәсіпорындарын кредиттеудің қазіргі жүйесі жеткілікті 
тиімді емес деген қортынды жасалған. Авторлар ауыл шаруашылығы өндірушілері үшін 
қаражаттың қол жетімділігін қамтамасыз ету үшін ауыл шаруашылығы тауар өндірушілері 
мен коммерциялық банктердің несие беру рәсімі кезіндегі өзара іс-қимылының оңтайлы 
тетігі қажет деп тұжырымдайды. 
 

Abstract. The goal is to determine the role of bank lending to agriculture, to analyze the sectoral 
structure of loan investments in real sector of economy, the volume of loans to agricultural 
sector, to clarify the reasons for the reluctance of banks to lend to AIC and to study the factors 
hindering the development of lending relations. In this regard, the objective was set to consider 
the state and identify problems of lending to agricultural entities by second-tier banks. The main 
problems of the availability of bank loans for agro-industrial enterprises are identified. Results – 
the current state of lending to agricultural production by commercial banks was analyzed, the 
main problems of the availability of bank loans were considered, and proposals on the effective 
financing of enterprises in agricultural sector of economy of Kazakhstan in modern economic 
conditions were developed. It is shown that the provision of agricultural enterprises with credit 
resources is determined by a number of features inherent in agriculture. Thus, the risky nature of 
agricultural activities is noted due to specific features and the lack of liquid collateral. The paper 
notes that banks are attracted to large businesses that are able to provide collateral and, 
accordingly, qualify for a large amount of lending funds. These factors, along with the financial 
condition, are decisive for creditor banks. Based on the analysis of bank lending to agricultural 
enterprises, it was concluded that the current system of lending to agricultural enterprises is not 
effective enough. The authors state that in order to ensure the availability of financial resources 
for agricultural producers, an optimal mechanism for the interaction between agricultural 
producers and commercial banks in lending procedure is necessary. 
 
Ключевые слова: банковское кредитование, сельскохозяйственные предприятия, кредит-
ный процесс, ставка вознаграждения, заемщик, просроченная задолженность, проценты, 
кредитный риск, финансирование, доступность кредитов, кредитный портфель, АПК, обо-
ротные средства. 
 

Түйінді сөздер: банктік несиелеу, ауыл шаруашылығы кәсіпорындары, несиелік процесс, 
сыйақы мөлшерлемесі, қарыз алушы, мерзімі өткен берешек, пайыздар, несиелік тәуекел, 
қаржыландыру, несиелердің қолжетімділігі, несиелік портфель, АӨК, айналым қаражаты. 
 

Key words: bank lending, agricultural enterprises, lending process, interest rate, borrower, overdue 
debt, interest, lending risk, financing, availability of loans, loan portfolio, AIC, working capital. 
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Введение. Одним из главных долго-
срочных приоритетов государственной 
экономической политики страны является 
устойчивое развитие сельского хозяйства. 
В современных условиях сельскохозяй-
ственные товаропроизводители в своей 
деятельности сталкиваются с серьезными 
трудностями, в числе которых дефицит 
оборотных средств. В условиях сезон-
ности и длительности производственного 
цикла последствия этого явления сказыва-
ются более остро, чем в других сферах 
экономики. Ввиду невозможности обеспе-
чения потребности в оборотных средствах 
за счет собственных источников и дли-
тельности производственного и финансо-
вого циклов в отрасли возникает более вы-
сокая потребность в кредитных ресурсах. 

Повышение доступности кредитных 
ресурсов является одним из условий ус-
тойчивого развития агропромышленного 
комплекса и экономики в целом. В агро-
промышленном комплексе сохраняется вы-
сокая потребность в строительстве и мо-
дернизации производственных и инфра-
структурных объектов. В условиях замед-
ления темпов экономического роста и 
ухудшения условий привлечения капитала 
на международных финансовых рынках 
актуальность развития внутренних источ-
ников финансирования только возросла. 
Однако потребность в привлечении капи-
тала сдерживается ограниченной доступ-
ностью кредитных средств для сельскохо-
зяйственных производителей [1]. В этой 
связи они вынуждены обращаться в кре-
дитные учреждения для получения допол-
нительного финансирования. Однако из 
числа всех заемщиков фермеры имеют 
меньший доступ к кредитным ресурсам, так 
как финансовые организации заинтересо-
ваны в кредитовании более стабильных 
клиентов из других отраслей экономики [2]. 

 Материал и методы исследования. 
Материал исследования базируется на 
анализе состава и структуры кредитного 
портфеля банков второго уровня Респуб-
лики Казахстан по отраслям экономики с 
целью определения удельного веса креди-
тования в сельское хозяйство и предпо-
лагает выработку оптимального механизма 
взаимодействия сельскохозяйственных то-
варопроизводителей и коммерческих бан-
ков при процедуре кредитования. 

При проведении анализа состояния 
банковского кредитования сельскохозяйст-
венных предприятий РК были использо-
ваны научная литература, а также матери-
алы Национального банка РК. В основу ис-

следования положены труды как оте-
чественных, так и зарубежных ученых, при 
анализе литературы рассмотрены фак-
торы, сдерживающие кредитные отноше-
ния между БВУ и сельхозтоваропроизво-
дителями. 

Аналитическая часть исследования 
выполнена на основе данных кредитного 
портфеля банков второго уровня Рес-
публики Казахстан и просроченной задол-
женности по кредитам банков в разрезе 
отраслей экономики за 2018-2020гг., приве-
денных в статистическом бюллетене Наци-
онального  банка Республики Казахстан 

В качестве исследовательского ин-
струментария при выполнении работы вы-
ступали количественные и качественные 
методы оценки кредитования сельхоз-
товаропроизводителей. 

Результаты и их обсуждение. В нас-
тоящее время банки второго уровня пре-
доставляют широкую линейку кредитных 
продуктов для различных отраслей эко-
номики. Сельское хозяйство как отрасль 
экономики имеет особенности в органи-
зации кредитования сельскохозяйственных 
предприятий ввиду его специфических 
особенностей. Это сезонный характер про-
изводства; непрерывность производствен-
ного процесса; способность сельского хо-
зяйства к самопроизводству; длительность 
кругооборота оборотных средств; большая 
зависимость от природно-климатических 
условий; высокий уровень экономических 
рисков. Необходимо отметить, что все 
средства в процессе кругооборота про-
ходят три стадии: приобретения, произ-
водства и реализации. 

На первой стадии кругооборота сель-
скохозяйственные предприятия расходуют 
денежные средства на покупку необхо-
димых материальных ресурсов. Продолжи-
тельность пребывания оборотных средств 
на второй стадии определяется специфи-
ческими условиями производства. Так, для 
растениеводства характерна неравномер-
ность нарастания затрат, то есть их уве-
личение в первом полугодии и снижение во 
втором. Выход и реализация готовой про-
дукции начинаются в третьем квартале. 
Вложение оборотных средств и их высво-
бождение в животноводстве осущест-
вляется также ритмично [3]. 

Эти факторы объясняют низкую инвес-
тиционную активность субъектов АПК. По-
этому из-за низкого уровня доходности и 
значительных рисков сельскохозяйственные 
предприятия не являются привлекатель-
ным направлением вложения кредитных 
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ресурсов для банков не только в Казах-
стане, но и на мировом кредитном рынке.  

Высокая интенсивность движения фи-
нансовых потоков в сельском хозяйстве 
должна гарантировать высокую надеж-
ность вложений и хороший уровень воз-
вратности кредитов предприятиями сель-
ского хозяйства. Однако на практике рабо-

та банков с сельхозпредприятиями проте-
кает непросто. При значительном росте 
объема кредитных вложений банков в 
реальный сектор экономики кредитные 
вложения в сельское хозяйство незначи-
тельны [4]. Данный вывод подтверждают 
данные, приведенные в таблице 1. 

   
Таблица 1 – Состав и структура кредитного портфеля банков второго уровня Республики               
Казахстан 

 

Отрасль 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

млн тг. уд. 
вес,% 

млн тг. уд. 
вес,% 

млн тг. уд. 
вес,% 

Промышленность 2 105 803  15,6 2 161 972  14,2 2 361 281  16,1 

Сельское, лесное и рыбное  
хозяйство 

112 036  0,8 135 717  0,9 169 223  1,2 

Строительство 5 333 73  4,0 476 676  3,1 455 970  3,1 

Транспорт и складирование 39 273  2,9 413 356  2,7 448 008  3,0 

Информация и связь 51 548  0,4 131 840  0,9 82 930  0,6 

Оптовая и розничная торговля; 
ремонт автомобилей и 
мотоциклов 

4 679 943  34,8 5 207 641  34,3 4 867 926  33,3 

Другие (непроизводственная 
сфера, индивидуальная дея-
тельность) 

5 582 421  41,5 6675 760  43,9 6 252 040  42,7 

Всего 13 460 398  100,0 15 202 962  100,0 14 637 377  100,0 

Примечание: по данным Статистического бюллетеня Национального банка Республики 
Казахстан составлено авторами  [5] 

 

На основе анализа данных о бан-
ковских кредитах субъектам АПК за 2018-
2020гг. в Казахстане выявлена низкая ак-
тивность кредитования сельского хозяйст-
ва. В среднем за анализируемый период 
удельный вес кредитов, выданных БВУ 
субъектам сельского хозяйства, составляет 
1,0%, при этом общая сумма кредитов бан-
ков сельскому, лесному и рыбному хозяй-
ству снизилась на 13,06%, что еще раз сви-
детельствует о не приоритетности данного 
сектора для БВУ. Ставка вознаграждения 
по кредитам сельскому хозяйству в сред-
нем за 2018-2020гг. сложилась на уровне 
12,07%. Низкая активность сельскохозяйст-
венных организаций в получении кредитов 
объясняется также недостаточным уров-
нем информированности населения.  Боль-
шинство банков не обеспечивают доступ-
ность кредитования из-за отсутствия фили-
алов в отдаленных районах, большого ко-
личества запрашиваемых документов, за-
тянутых сроков рассмотрения заявок и 
отсутствия у сельскохозяйственных пред-
приятий твердых залогов. В свою очередь, 
банки предпочитают выдавать кредиты 
крупному бизнесу, отвечающего требова-
ниям БВУ по залоговому обеспечению, в то 
время как 99,6% всех действующих компа-

ний в сельском хозяйстве являются субъ-
ектами малого и среднего предпри-
нимательства. 

Таким образом, мелкие и средние 
сельскохозяйственные предприятия и фер-
мерские хозяйства имеют недостаточный 
доступ к банковскому кредитованию.  

Бесспорно, что характерные особен-
ности сельского хозяйства сильно влияют 
на объем банковского кредитования. Кре-
дитные организации должны учитывать эти 
особенности при разработке кредитного 
продукта, чтобы повысить его доступность 
и более полно соответствовать потребнос-
тям сельскохозяйственных заемщиков [6].  

В настоящее время  взаимоотношения 
с банками второго уровня имеют свои 
сложности. Оценка практики кредитования 
сельского хозяйства кредитными организа-
циями свидетельствует о том, что финан-
сирование предприятий сельского хозяйст-
ва сопровождается высокой степенью рис-
ка, связанной с недостаточной проработ-
кой залогового механизма [7]. 

Несмотря на то, что аграрный сектор 
является достаточно рисковым, что сдер-
живает развитие сельскохозяйственного 
кредитования, банковские учреждения раз-
рабатывают разнообразные кредитные 
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продукты для данной отрасли. Условия 
кредитования различаются видом кредита, 
процентными ставками, минимальной сум-
мой кредита, сроком кредитования, обес-
печением. Плата за кредит в первую оче-
редь зависит от процентной ставки и ко-
миссионного вознаграждения. Наиболее 
определяющими факторами, влияющими 
на организацию кредитных отношений в 
аграрном секторе экономики на сегодняш-
ний день, являются низкая рентабельность 
и убыточность сельскохозяйственных пред-
приятий, а также недостаток ликвидности. 

Анализ динамики показателя просро-
ченной задолженности по кредитам банков 
за период с декабря 2018г. по декабрь 
2020г. свидетельствует, что в целом по Ка-
захстану показатель просроченной задол-
женности увеличился на 5,9%.  

Вместе с тем проведенный в ходе ис-
следования анализ просроченной задол-
женности по кредитам банков в разрезе 
отраслей позволил выявить, что уменьше-
ние объемов банковского кредитования 
сельского хозяйства в Казахстане обуслав-
ливает уменьшение объемов задолженно-
сти по кредитам, предоставленным сель-
скохозяйственным предприятиям. Так, 
удельный вес просроченных кредитов 
сельского, лесного и рыбного хозяйства на 

конец 2020г. по сравнению с аналогичным 
периодом 2018г. уменьшился до 1,2% 
(таблица 2).  

Из-за высокого риска БВУ в основном 
склоняются к краткосрочным кредитам с 
высокими ставками. Таким образом, сель-
скохозяйственные предприятия несут боль-
шие расходы по стоимости привлечения 
заемных средств, и это вызывает увели-
чение себестоимости единицы продукции, 
снижая ее конкурентоспособность и при-
водя к проблематичности возвратности 
средств [8]. 

В целом процедура кредитования 
сельхозтоваропроизводителей не отлича-
ется от кредитования заемщиков других 
отраслей, но особенности сельскохозяйст-
венного производства влияют на каждый 
этап кредитного процесса. Это влияние 
проявляется в следующем: трудности в 
анализе кредитоспособности сельхозпро-
изводителей; потребность заемщиков в 
среднесрочных и долгосрочных кредитах; 
наличие льготного периода кредитования; 
очень высокий уровень кредитного риска 
(природный и экономический); кредитова-
ние только при наличии обеспечения; 
обязательное наличие государственного 
гарантирования возвратности кредита или 
страхования риска [см. 5]. 

  
Таблица 2 – Состав и структура просроченной задолженности по кредитам банков в разрезе 
отраслей экономики 

 

Отрасль 12.2018 г. 12.2019 г. 12.2020 г. Изменения 
12.2020 г./ 

12.2018 г,% 
млн тг. уд. 

вес,
% 

млн тг. уд. 
веc,
% 

млн тг. уд. 
вес,
% 

Промышленность 80 540 9,2 108 456 11,4 132 355 14,3 64,3 

Сельское, лесное и рыбное 
хозяйство 

81 173 9,3 67 238 7,2 11 302 1,2 -86,1 

Строительство 102 191 11,7 107 090 11,4 142 188 15,3 39,1 

Транспорт и складирование 34 894 4,0 52 236 5,6 17 844 1,9 -48,9 

Информация и связь 3 853 0,4 588 0,1 545 0,1 -85,9 

Оптовая и розничная тор-
говля; ремонт автомобилей 
и мотоциклов 

134 769 15,4 117 948 12,6 137 935 14,8 2,3 

Другие (непроизводственная 
сфера, индивидуальная де-
ятельность) 

438 802 50,0 483 924 51,6 485 943 52,4 10,7 

Всего 876 222 100 937 480 100 928 112 100 5,9 

     Примечание: по данным Статистического бюллетеня Национального банка Республики 
Казахстан составлено авторами [см. 6] 

 

Анализируя текущее состояние креди-
тования сельскохозяйственных предпри-
ятий РК отметим, что рост кредитования 
сельского хозяйства банками второго уров-
ня сдерживается следующими причинами: 

1. Высокая степень риска, связанная с 
отсутствием ликвидного залогового 
обеспечения. 

2. Недостаточная проработка залого-
вого механизма в части оценки стоимости 
обеспечения по кредиту. 
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3. Нестабильное финансовое состоя-
ние субъектов АПК в силу специфики 
отрасли. 

4. Отсутствие механизма гарантиро-
вания сельскохозяйственных кредитов по 
кредитам БВУ. 

5. Диспаритет цен и низкая до-
ходность. 

6. Ограниченный доступ к внешним 
источникам финансирования хозяйств, 
функционирующих в относительно худших 
природно-климатических условиях. 

7. Низкая культура работы заемщиков с 
кредитами и недостаточный уровень зна-
ний заемщиков о рынке кредитных услуг, в 
основном небольших фермерских хозяйств. 

8. Высокая зависимость кредитоспо-
собности от непредвиденных обстоя-
тельств, например неблагоприятные по-
годные условия, высокий износ основных 
средств, что в свою очередь ставит под 
угрозу результат деятельности в целом и 
погашение кредита. 

Одним из путей решения проблем 
банковского кредитования сельского хозяй-
ства является создание оптимального 
механизма взаимодействия сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей и коммер-
ческих банков. Для этого предлагается: 

- изменение кредитной политики 
банками второго уровня в части креди-
тования сельского хозяйства; 

- проведение анализа деятельности 
сельскохозяйственных предприятий путем 
переговоров между банком и заемщиком, и 
только после этого определять условия 
кредитования, выделить сельскохозяйст-
венных товаропроизводителей в отдель-
ную категорию кредитозаемщиков; 

- выделять отдельных сотрудников, 
специализирующихся на кредитовании сель-
скохозяйственных товаропроизводителей; 

- обеспечить продление кредитных 
соглашений или отсрочку платежей на 
период стагнации до 1 года, что позволит 
фермерам продавать продукцию по более 
выгодным ценам [9]. 

- учитывать особенности заемщиков 
для повышения степени доступности кре-
дитных средств сельскохозяйственным 
производителям.  

Проблему высокого уровня просрочен-
ной задолженности по кредитам сельскому 
хозяйству можно решить путем введения в 
кредитный процесс института гарантиро-
вания сельскохозяйственных кредитов, 
представленного Фондом гарантирования 
сельскохозяйственных кредитов. Учреди-
телем данного фонда будет являться 

государство в лице Министерства сель-
ского хозяйства. Фонд станет выкупать 
сельскохозяйственные кредиты, выданные 
банками второго уровня. Средства фонда 
будут пополняться по мере погашения 
заемщиками кредитов, что обеспечит от-
носительную бесперебойность процесса 
гарантирования в последующие годы его 
деятельности [10]. 

Несмотря на проблемы, ограничи-
вающие доступность кредитных ресурсов, 
у сельскохозяйственных производителей 
существуют факторы, делающие их при-
влекательными для банковского капитала. 
К ним можно отнести:  

- стабильный спрос на сезонные кре-
диты, связанные с проведением посевных 
и уборочных работ. Это позволяет банкам 
прогнозировать возникновение потреб-
ности в кредитных ресурсах и соответ-
ствующим образом формировать свою 
финансовую политику;  

- производство продукции в сельском 
хозяйстве имеет достаточно длинный цикл, 
локализовано в пространстве, а значит – 
удобнее для банковского контроля, чем, 
например, коммерческие операции рознич-
ного торговца. При необходимости банку 
проще взять под контроль реализацию и 
отчуждение урожая зерна, чем движение 
многих видов несельскохозяйственной 
продукции; 

 - бизнес сельскохозяйственных произ-
водителей неразрывно связан с исполь-
зованием земельных ресурсов. Это при-
дает кредитным сделкам более устой-
чивый характер.  

Выводы 
Кредитные ресурсы играют решающую 

роль в развитии сельского хозяйства. 
Сельское хозяйство, несмотря на его 
важнейшую роль в экономике Казахстана, 
относится к числу менее активно кредиту-
емых банками второго уровня отраслей. 
Банковская система сегодня не играет 
должной роли в обеспечении сельскохо-
зяйственных предприятий финансовыми 
ресурсами. Их обеспечение кредитными 
ресурсами обуславливается целым рядом 
факторов, присущих сельскому хозяйству. 
Высокая стоимость кредита, рисковый 
характер сельскохозяйственной деятель-
ности, отсутствие надлежащего обеспече-
ния и недостаточная кредитоспособность 
большинства сельскохозяйственных пред-
приятий препятствуют развитию эффек-
тивных отношений между коммерческими 
банками и сельскохозяйственными про-
изводителями. 
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Анализ и исследование тенденций 
банковского кредитования сельского хо-
зяйства позволило сделать вывод, что 
банковские кредиты не способны в полной 
мере удовлетворить потребности сельско-
хозяйственных предприятий. 

Активизация банковского кредитования 
аграрного сектора экономики в сущест-
венной мере зависит от создания благопри-
ятных макроэкономических и институцио-
нальных условий для всех его участников.  

Таким образом, высокая потребность в 
кредитных ресурсах со стороны сельско-
хозяйственных товаропроизводителей, со-
временное состояние и динамика креди-
тования агробизнеса в республике поз-
воляют прийти к выводу о необходимости 
создания оптимального механизма взаимо-
действия сельскохозяйственных товаро-
производителей и коммерческих банков 
при процедуре кредитования. 
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Abstract. The goal is to analyze and identify the range of problems in the development of forage 
base in Kazakhstan as one of the main factors influencing on the development of poultry farming. 
Methods – the methods of graphical and general scientific analysis, including analytical and 
statistical, were used in the article. Within the framework of the analytical method, an analysis of 
the development of poultry sub-sector and forage bases in the regions of Kazakhstan was done. 
With the help of the statistical method, a review of the sown areas, the number of poultry in the 
context of the regions of the republic was carried out. The main sources of the study were 
statistical and empirical data on the development of the country's poultry industry. Results - by 
applying the index method of statistical analysis, the calculation of the consumption of forage 
base per unit of physical poultry heads was done, an analysis of the provision of the poultry sub-
sector with a forage base in dynamics was conducted, and regions of Kazakhstan that have 
priority opportunities for expanding the sown forage areas were identified. An analysis of the 
structure of fodder crops was done. Most of the forage acreage falls on fodder corn, the smallest 
part - on melons. Forage areas for cereals amounted to 12,815 ha, fodder legumes – about 8,224 
ha, fodder root crops – about 4,603 ha and silage – about 9,173 ha. The analysis of the dynamics 
of the volumes of fodder crops, the number of livestock and poultry shows that a direct impact on 
the formation of domestic needs for ready-made fodder shows an increase in the number of 
livestock and poultry. Conclusions – recommendations on the increase the volume of poultry 
production, sown areas for fodder crops have been developed. It is necessary to envisage the 
possibility of reimbursement of part (20%) of costs of poultry sub-sector, including the 
construction/expansion of feed mills in the State special investment project; expansion of poultry 
farms for production of freshly chilled meat; creation and expansion of enterprises for 
processing, procurement, transportation of poultry meat. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – құс шаруашылығын дамытуға әсер ететін негізгі факторлардың бірі 
ретінде Қазақстанда азық базасын дамыту проблемаларының спектрін талдау және 
белгілеу. Әдістері – мақалада графикалық және жалпы ғылыми талдау әдістері, соның 
ішінде аналитикалық және статистикалық әдістер қолданылды. Талдау әдісі аясында 
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Қазақстанның облыстары бойынша құс шаруашылығы кіші саласы мен жемшөп 
базаларының дамуына талдау жасалған. Статистикалық әдістің көмегімен республиканың 
облыстары бөлінісінде егіс алқаптарына, құс басының санына шолу жүргізілген. Зерттеудің 
негізгі көздері елдің құс шаруашылығын дамыту бойынша статистикалық және 
эмпирикалық деректер болды. Нәтижелер – статистикалық талдаудың индекстік әдісін 
қолдану жолымен құстардың физикалық басының бірлігіне азықтық базаның жұмсалуын 
есептеу жасалған, құс шаруашылығы кіші саласының азықтық базамен қамтамасыз етілуіне 
динамикада талдау жүргізілген, егіс азықтық алқаптарды кеңейтудің басым мүмкіндіктеріне 
ие Қазақстанның облыстары анықталған. Жемшөп дақылдарының құрылымына талдау 
жасалған. Егіс алқаптарының көп бөлігі жемдік жүгеріге, ең аз бөлігі бақша дақылдарына 
тиесілі. Дәнді дақылдарға арналған жемшөп алқаптары 12 815 га, жемдік бұршақ дақылдары 
– шамамен 8 224 га, жемдік тамыр дақылдары-шамамен 4603 га және сүрлем - шамамен 9 173 
га құрады. Жемшөп дақылдары көлемінің серпініне, мал мен құс басының санына 
жүргізілген талдау дайын азыққа ішкі қажеттіліктің қалыптасуына мал мен құс басының өсуі 
тікелей әсер ететіндігін көрсетеді. Қортынды - құс шаруашылығы өнімдерін өндіру көлемін, 
жемшөп дақылдары үшін егіс алқаптарын ұлғайту бойынша ұсыныстар әзірленген. 
Мемлекеттік арнайы инвестициялық жобада құс шаруашылығы кіші саласы шығыстарының 
бір бөлігін (20%), оның ішінде құрама жем зауыттарын салу/кеңейту; жаңадан тоңазытылған 
ет өндіру жөніндегі құс фабрикаларын кеңейту; құс етін қайта өңдеу, дайындау, тасымалдау 
жөніндегі кәсіпорындарды құру және кеңейту мүмкіндігін көздеу қажет. 
 
Аннотация. Цель – проанализировать и обозначить спектр проблем развития кормовой ба-
зы в Казахстане как одного из основных факторов, влияющих на развитие птицеводства. 
Методы – в статье были использованы методы графического и общенаучного анализа, в 
том числе аналитический и статистический. В рамках аналитического метода сделан анализ 
развития птицеводческой подотрасли и кормовых баз по областям Казахстана. С помощью 
статистического метода проведен обзор посевных площадей, численности поголовья птиц 
в разрезе областей республики. В качестве основных источников исследования явились 
статистические и эмпирические данные по развитию птицеводческой отрасли страны. Ре-
зультаты – путем применения индексного метода статистического анализа сделан расчет 
расходования кормовой базы на единицу физических голов птиц, проведен анализ обеспе-
ченности птицеводческой подотрасли кормовой базой в динамике, выявлены области Ка-
захстана, которые обладают приоритетными возможностями расширения посевных кормо-
вых площадей. Сделан анализ структуры кормовых культур. Большая часть посевных кор-
мовых площадей приходится на кормовую кукурузу, наименьшая часть – на бахчевые. Кор-
мовые площади под зерновые составили 12 815 га, кормовые зернобобовые – около 8 224 
га, кормовые корнеплодные – около 4 603 га и силос – около 9 173 га. Проведенный анализ 
динамики объемов кормовых культур, численности поголовья скота и птицы показывает, 
что прямое влияние на формирование внутренних потребностей в готовых кормах оказы-
вают рост поголовья скота и птицы. Выводы – разработаны рекомендации по увеличению 
объемов производства продукции птицеводства, посевных площадей под кормовые куль-
туры. Необходимо в государственном специальном инвестиционном проекте предусмот-
реть возможность возмещения части (20%) расходов птицеводческой подотрасли, в том 
числе по строительству / расширению комбикормовых заводов, птицефабрик по производ-
ству свежеохлажденного мяса; созданию предприятий по переработке, заготовке, транс-
портировке мяса птицы. 
 
Key words: poultry industry, poultry farms, livestock and poultry, poultry meat, sown area, fodder 
base, crop production, agricultural enterprises. 
 
Түйінді сөздер: құс шаруашылығы саласы, құс фабрикалары, мал мен құс басы, құс еті, егіс 
алаңы, жемшөп базасы, өсімдік шаруашылығы, ауыл шаруашылығы кәсіпорындары. 
 
Ключевые слова: птицеводческая отрасль, птицефабрики, поголовье скота и птицы, мясо пти-
цы, посевная площадь, кормовая база, растениеводство, сельскохозяйственные предприятия. 
 
  

Introduction. Today the issue of satu-
ration of the domestic market with domestic 
poultry meat and eggs is one of the main tasks 
of the Food Security Doctrine of the country. In 
light of the existing problem of ensuring food 

security of the countries of the world, the devel-
opment of poultry farming occupies a leading 
position in comparison with other branches of 
agricultural products [1].  
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The development of poultry farming 
makes it possible to provide the population 
with dietary, high-value food products, such 
as poultry meat, eggs, dietary fatty liver of 
poultry, and poultry industry - to provide the 
population with raw materials for processing - 
feathers, down, poultry litter, etc. [2]. An anal-
ysis of the number of birds by categories of 
farms shows that the main number of poultry 
reared falls on agricultural enterprises (large 
poultry farms), while farms and households, 
growing birds in large quantities is not profita-
ble. In terms of automation, computerizing of 
production processes, poultry farming has al-
so gone far ahead in comparison with other 
branches of agricultural products. The poultry 
sub-industry also has an advantageous posi-
tion in terms of production concentration, in 
particular: poultry farming can be concentrat-
ed on small plots of land [3]. About 80%, this 
is more than 200 million hectares of the entire 
territory of Kazakhstan, are lands suitable for 
agricultural purposes. However, only 40% (96 
million hectares) is used for agricultural 
turnover. The yield capacity of forage crops 
shows large fluctuations from year to year, 
under the influence not only of unfavorable 
weather conditions, but also of poor 
technological equipment at all production 
stages of agricultural sector. The provision of 
a fodder base affects the development of 
poultry farming in general. Despite the fact 
that the sown area which is allotted for 
cultivation of forage crops is decreasing from 
year to year, the volume of finished feed for 
farm animals and poultry is increasing in the 
country. Kazakhstan, having vast areas of 
agricultural land, has prospects for ensuring 
effective development and expansion of 
fodder base and increasing  poultry 
production volume. 

Material and methods of research. The 
main sources of the study include statistical 
and empirical data on the development of 
poultry industry in Kazakhstan, including 
official statistical information on the 
development of poultry farming, the number of 
poultry population and forage crops, as well 
as domestic scientific periodicals and foreign 
journals on the topic of the presented study.  

Many researchers of the CIS and foreign 
countries were engaged in the study of 
agricultural production development. For 
example, D. M. Keynes, P. Samuelson, M.L. 
Lurie, G. Steven, M.D. Pratt and other 
scientists studied agricultural issues in their 
works [4]. Theoretical and methodological 
aspects of the development of agricultural 
production, including poultry farming, analysis 

of the results of the economic activities of the 
poultry complex in the general system of 
poultry farming were noted in their works by 
N.A. Popov, M. Pershukevich, A.A. Abdika-
dirov, Zh.A. Dulatbekova, M. Sh. Kushenova, 
S.A. Kozhabaeva [5, 8, 12]. In the article the 
index method was used for statistical analysis 
of the use of fodder base. In the frame of ana-
lytical method, the analysis of the develop-
ment of poultry sub-industry and feed bases in 
the regions of Kazakhstan was done.  

The analytical method made it possible to 
identify the reduction in the sown areas which 
are allocated for fodder crops in recent years 
and, as a result, the increased cost of fodder 
crops and decreased poultry population num-
ber. In the frame of the statistical method, the 
survey of the sown areas, and poultry popula-
tion number was done in the context of the 
regions of Kazakhstan. 

Results and their discussion. The 
provision of a fodder base is of great 
importance for the development of poultry 
farming. The positive dynamics of the effec-
tive development of agricultural production is 
possible through proportional development of 
poultry and crop production, in which the con-
necting link is fodder base [6]. In particular, 
the stable, solid and rationally organized feed 
base is the key to the efficiency and growth in 
production of poultry products. Therefore, the 
analysis of feed production is very important 
for assessing the development of  poultry 
subsector [7]. According to the results of 
marketing research in Kazakhstan, in recent 
years, the number of poultry population and 
feed production has been increasing at a 
moderate pace.  

Despite the fact that the sown areas 
which are allotted for growing  forage crops 
are  decreasing from year to year, the volume 
of ready-made feed for farm animals and 
poultry is increasing in the country [lk.8]. Tak-
ing into account the fact that Kazakhstan has 
huge areas of agricultural land, there are 
prospects for not only ensuring the effective 
development of poultry farming through the 
feed base, but also for a significant expansion 
of feed base and poultry production volume. 
The statistical tasks of feed base  include the 
characteristics of the state of feed base, 
accounting of movement, use and availability 
of feed resources, as well as determining the 
supply of poultry with feed. 

The provision of poultry with fodder can 
be assessed by comparing the availability of 
fodder in general and per one physical (or 
conventional) head with the need for fodder 
resources. The provision of poultry with feed 
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is calculated through the ratio of the amount 
of ready-made feed to the total feed require-
ment of poultry. 

The indicator of the intensity of changes 
in  poultry population number and its ratio with  
strengthening of  feed base in poultry farming 
is calculated by the growth rate of the density 
of poultry population and feed production 
volumes  per one conventional head. An 
important indicator of the state of  fodder base 
is the output of  finished fodder per 1 hectare 
or 100 hectares of sown areas. The share of 
fodder area in the sown area and its 
productivity has impact on this indicator. The 
average productivity of the entire sown  area 
depends on the structure of the forage area 
and productivity of forage crops [9]. When 

analyzing the availability of feed for poultry, 
indicators of the availability of feed and their 
consumption per head by poultry species or 
throughout the entire poultry industry are used 
(compared with the standard requirement). 

In a number of regions, such as Akmola, 
Almaty, Zhambyl, Pavlodar, Turkestan, the 
number of poultry heads increased during 2018-
2020. As of January 1, 2021, in Akmola region, 
the poultry population increased by 1 003 thou-
sand heads compared to January 1, 2020, in 
Almaty region - by 287 thousand heads, in  
Zhambyl region - by 81 thousand heads, in Pav-
lodar region - by 99 thousand heads, in Turke-
stan region - 45 thousand heads, in Almaty city - 
1 thousand heads (table 1). 

 

Table 1 - The number of poultry population in the context of the regions of Kazakhstan  
thousand heads 

Thousand heads 2018 2019 2020 2021 

Republic of Kazakhstan  39 914 44 338 45 041 43 335 

Akmola 5 746 7 553 8 014      9 017 

Aktobe  1 346 1228 1 321      1 279 

Almaty 9 246          10 427         10 311      10 598 

Atyrau    441    447     456           264 

West Kazakhstan  1 379 1 414  1 443        1 388 

Zhambylskaya 1 193 1 620   1 702        1 783 

Karaganda  3 789 3 931    4 081         3 314 

Kostanay  4 246 4 425     4 269         4 027 

Kyzylorda    115    128        127           125 

Mangistauskaya      41     48         43            34 

Pavlodar  1 412 1 623      1 696         1 795 

North Kazakhstan  4 295 4 635      4 617          3 113 

Turkestan 1 885 2 048       2 175          2 220 

East Kazakhstan  3 872 3 908       3 878           3 235 

Nur-Sultan       2      2            0                4 

Almaty       6      5            6                7 

Shymkent   898   895         902          1 134 

Note: based on materials [10] 

 

In the rest of the regions, as of January 1, 
2021, compared to January 1, 2020, the poul-
try population number has decreased. In gen-
eral, in the republic, since 2018, the poultry 
population has increased until January 2020, 
and as of January 1, 2021, there was a de-
crease by 1 706 thousand heads, compared 
to January 1, 2020. One of the main reasons 
was the rise in the prices for feed; many poul-
try farmers did not find it profitable to produce 

poultry in terms of the increasing competition 
of poultry meat due to imports. 

The increase in prices for fodder crops 
was a direct consequence of the reduction in 
the sown areas allocated for fodder crops. 

The total area of sown land in Kazakh-
stan, in 2020, was about 22 583 thousand 
hectares, of which fodder crops were sown 
only on 14% of these lands, which is 46 thou-
sand hectares less than in 2019 and 125 
thousand hectares less than in 2018 (table 2). 

 

Table 2 - Sown area allotted for fodder crops, thousand hectares 
 

Indicators 2017y. 2018y. 2019y. 2020y. 

Crop area, total 21840 21899 22136 22583 

of which feed 3 382 3 323 3 277 3198 

Note: based on materials [lk.10] 
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There are practically no sown areas for 
fodder crops in Atyrau and Mangystau regions. 
Fodder areas have decreased in Kostanay re-
gion, in Pavlodar region, in North Kazakhstan 
region. A steady trend in reduction of the sown 
land allotted for fodder crops leads to the in-
crease in prices for poultry meat, as well as to 
the decrease in poultry meat production vol-
ume in Kazakhstan. If we analyze the distribu-
tion of sown areas for fodder crops by shares 
of farm categories, then in 2020 more than 
52% of fodder areas were used by peasant 
and private farms, and less than 47% were 
used by agricultural enterprises. 

The analysis of the share participation in 
the use of areas under fodder crops by region 
allows to draw the following conclusions: most 
of the land for fodder crops is used in the 
Kostanay region - about 566,5 thousand hec-
tares, in  North Kazakhstan region - about 
326,7 thousand hectares and in  Akmola region 
- about 258,2 thousand hectares. 

Most of the sown fodder area was under 
corn (about 96 200 hectares), the smallest part 
was under melons (110 thousand hectares). 
Fodder areas under cereals amounted to 16 
thousand hectares, fodder legumes - about 4 
thousand hectares, fodder root crops - about 6 
thousand hectares and silage - about 4,8 thou-
sand hectares. As a result of such distribution 
of sown areas for sowing fodder crops, the cor-
responding result was obtained: the largest 
yield falls on corn - about 15 238 thousand c, 
for fodder grains - about 439 thousand c, for 
legumes - about 181 thousand c, silage (with-
out corn) - about 346 thousand c, for root crops 
- about 1 608 thousand c, for melons - about 
22 thousand c. (table 3). 

Analysis of the number of main con-
sumers of finished feed shows that the main 
consumers are poultry, since they have a nu-
merical advantage in Kazakhstan. 

 
Table 3 - The population number of livestock and poultry, at the end of the year, thousand heads 

 

 2018 2019 2020 2021 

Livestock:     

cattle   6 764  7 151  7 436   7 850 

sheep and goats 18 329 18 699 19 156 20 058 

pigs     815      799      813      817 

horses 2 416    2 647    2 852    3 140 

bird 39 914   44 338   45 041   43 335 

Note: based on materials [lk.10] 

 
In general, the analysis of the dynamics 

of the population number of livestock and 
poultry, which has a direct impact on the for-
mation of internal needs for finished feed, 
shows that over the past four years, starting 
from 2017, there has been an increase in the 
population number of livestock and poultry. 
However, in the last year, the population 
number of poultry decreased from 44 338 
thousand heads to 43 335 thousand heads, 
which was a consequence of the reduction in 
sown areas and a rise in the cost of fodder. 

The production of poultry products also de-
pends on the efficiency of using the feed base. 
The use of feed base is characterized by: 

- the level of poultry feeding; 
- the payback of the feed base. 
The level of feeding poultry is calculated 

by the actually consumed feed volumes per 
one head of poultry by species. 

The payback of the feed base is deter-
mined by the amount of products produced 
per unit of feed consumed. Savings or over-
spending of the feed base is defined as the 
difference between the consumed feed and 

the standard requirement for feed resources. 
For statistical analysis of consumption of feed 
base, the index method is used: 

 

 𝑊 =
q

k
              (1) 

 
where: W - feed payback; 

q - production; 
k - consumption of feed base per unit of 

production. 
According to tables 2 and 3, we calculate 

the payback of feed in Kazakhstan: 
feed payback by 2018=73,600.7/18=4089 
feed payback by 2019=75161.9/20=3758 
feed payback by 2020=75024/23=3262 
The return on feed is reducing every 

year. By 2020, compared to 2019, this figure 
decreased by 496, and compared to 2018, 
decreased by 827. This indicates that feed 
resources, from year to year, are not used 
effectively enough. If we look at poultry  popu-
lation number by farm categories, it shows 
that the main number of poultry  falls on agri-
cultural enterprises (large poultry farms), while 
peasant farms and households of the popula-
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tion are not profitable for raising poultry in 
large quantities. 

The reduction in the area under crops and 
the rise in the cost of fodder have resulted in a 
reduction in the number of birds in recent 
years. An analysis of the number of birds by 
category of farms shows that the main number 
of poultry reared falls on agricultural enterpris-
es (large poultry farms), while peasant farms 
and households, growing birds in large quanti-
ties is not profitable. This situation arose as a 
result of state support for large agricultural en-
terprises (through preferences, subsidies, tax-
es) from the start of production to sale on the 
domestic market and to export. The state (at 
the level of local executive bodies) assists in 
providing land for agricultural use. During the 
period of harvesting and sowing, it provides 
fuel and lubricants at below market prices, 
subsidizes the purchase of plant protection 
products and mineral fertilizers. 

Nevertheless, agricultural enterprises, in-
cluding large poultry farms, have been in-
creasing the production of both livestock and 
poultry in recent years [11]. For stimulating 
the situation the State provides  support of 
agricultural market (through preferences, sub-
sidies, taxes) from the start of production to 
the sales on domestic market and export. The 
strategy "Kazakhstan - 2050" in agriculture, 
determined the formation of  agricultural busi-
ness, the increase in production and sales on 
domestic and foreign markets, the decrease in 
imports of agricultural production and effective 
government support for agricultural production 
as the main directions for achieving food se-
curity of the country. The main subsectors 
supported by the State: 

- livestock production, including poultry 
farming; 

- crop production, including the cultivation 
of forage crops; 

- processing of agricultural products, in-
cluding poultry farms. 

The State (at the level of local executive 
bodies) assists in the provision of land for          
agricultural use. During the period of harvest-
ing and sowing, it provides fuels and lubri-
cants at prices below market prices; and the 
purchase of organic and mineral fertilizers               
is subsidized. 

Based on the indicators of previous 
years, the predictive analysis of production of 
finished feed allows to conclude that produc-
tion volume of finished feed by the end of 
2022 will grow to about 2 248 thousand tons. 

We make such a forecast based on effec-
tive government support measures, which will 

lead to the increase in the livestock and poul-
try population number by the end of 2022. 

To obtain the forecasted results of the 
growth in the volume of forage crops and the 
population number of poultry, it is necessary 
to finalize a special investment project devel-
oped by the State, which will provide the pos-
sibility of reimbursing a part (20%) of the costs 
of poultry subsector, including: 

• production of feed using irrigation              
systems; 

• construction / expansion of feed mills; 
• construction of broiler poultry farms; 
• expansion of poultry factories for pro-

duction of freshly chilled poultry meat; 
•  formation and expansion of enterprises 

on processing, procurement, transportation of 
poultry meat. 

Conclusions.  
1. Thus, poultry farming today is one of 

the priority sectors of agriculture in Kazakh-
stan due to the fact that every year the de-
mand for poultry products is increasing, the 
process of poultry production is becoming 
more and more profitable and less costly as a 
result of the introduction of modern technolog-
ical developments aimed to optimize produc-
tion in poultry farming. In addition, poultry 
products are the most "early maturing", and it, 
particularly, provide the opportunity to get the 
greatest return on the spent unit of feed, labor 
and other resources. Nevertheless, it is nec-
essary to solve the existing problems that 
create obstacles for the development of poul-
try sub-industry: 

• preserve the mechanism for subsidiz-
ing a unit of finished products; 

• ensure the possibility of obtaining 
preferential loans; 

• toughen the requirements of technical 
regulations for the import of poultry products. 

2. To obtain the increase in the volume of 
forage crops and poultry population number, it 
is necessary to finalize a special investment 
project developed by the State, which will pro-
vide the possibility of reimbursing a part (20%) 
of costs of poultry subsector, including: 

• production of feed using irrigation                    
systems; 

• construction / expansion of feed mills; 
• construction of broiler poultry farms; 
• expansion of poultry factories for pro-

duction of freshly chilled poultry meat; 
• formation and expansion of enterprises 

on processing, procurement, transportation of 
poultry meat. 
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Аннотация. Цель – в статье рассматривается современное состояние функционирования 
предприятий малого и среднего бизнеса на примере регионов Республики Казахстан в 
условиях пандемии, проблемы и пути их решения. Методы – теоретическая основа иссле-
дования - труды и результаты фундаментальных и прикладных разработок отечественных 
и зарубежных ученых, ведущих специалистов в сфере изучения малого и среднего бизнеса. 
При проведении анализа основных экономических показателей использованы отчеты о со-
стоянии развития малого и среднего предпринимательства в Казахстане. Результаты – в 
настоящее время пандемия нанесла большой урон практически всей мировой экономике, 
особенно негативное влияние сказалось на деятельности крупных, средних и малых пред-
приятий. Основные предложения и рекомендации, полученные по итогам исследования мо-
гут быть использованы при разработке стратегических, тактических, оперативных планов и 
программ деятельности   предприятий малого и среднего бизнеса. Выводы – необходимы 
конструктивные и своевременные меры, которые будут способствовать поддержке малого 
и среднего бизнеса. Указано, что в первую очередь следует отказаться от импорта, расши-
рять масштабы отечественного производства, особое внимание требуется уделять каче-
ству и уровню обслуживания населения. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – мақалада пандемия жағдайындағы Қазақстан Республикасының 
өңірлері мысалында шағын және орта бизнес кәсіпорындарының жұмыс істеуінің қазіргі 
жай-күйі, проблемалары мен оларды шешу жолдары қарастырылған. Әдістері – зерттеудің 
теориялық негізі - отандық және шетелдік ғалымдардың, шағын және орта бизнесті зерттеу 
саласындағы жетекші мамандардың іргелі және қолданбалы әзірлемелерінің еңбектері мен 
нәтижелері. Негізгі экономикалық көрсеткіштерге талдау жүргізу кезінде Қазақстандағы 
шағын және орта кәсіпкерліктің даму жағдайы туралы есептер пайдаланылған. Нәтижелер – 
қазіргі уақытта пандемия бүкіл әлемдік экономикаға үлкен зиян келтірді, әсіресе ірі, орта 

:%2010.46666/2022-1.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
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және шағын кәсіпорындардың қызметіне теріс әсер етті. Зерттеу нәтижелері бойынша 
алынған негізгі ұсыныстар мен ұсынымдар шағын және орта бизнес кәсіпорындары 
қызметінің стратегиялық, тактикалық, жедел жоспарлары мен бағдарламаларын әзірлеу 
кезінде пайдаланылуы мүмкін. Қортынды – шағын және орта бизнесті қолдауға ықпал 
ететін сындарлы және уақтылы шаралар қажет. Бірінші кезекте импорттан бас тартып, 
отандық өндіріс ауқымын кеңейту керек, Халыққа қызмет көрсету сапасы мен деңгейіне 
ерекше назар аудару қажет. 
 

Abstract. The aim – the article examines the current state of the functioning of small and medium-
sized businesses based on the example of the regions of the Republic of Kazakhstan in terms of a 
pandemic, problems and solutions. Methods – the theoretical basis of the study - the works and 
results of fundamental and applied developments of domestic and foreign scientists, leading experts 
in the field of studying small and medium-sized businesses. When analyzing the main economic 
indicators, reports on the state of development of small and medium-sized businesses in Kazakhstan 
were used. Results – at present, the pandemic has caused great damage to almost the entire global 
economy, especially the negative impact was on the activities of large, medium and small enterprises. 
The main proposals and recommendations received as a result of the study can be used in the 
development of strategic, tactical, operational plans and programs on the activities of small and 
medium-sized businesses. Conclusions – constructive and timely measures that will help support 
small and medium-sized businesses are needed. It is indicated that, first of all, imports should be 
abandoned, the scale of domestic production should be expanded, and special attention should be 
paid to the quality and level of services to the population. 
 
Ключевые слова: малый, средний бизнес, пандемия, конкуренция, валовой внутренний 
продукт, конъюнктура рынка, цифровизация, предприниматель банкротство, моно-
полизация, занятость, риски, удаленная работа. 
 

Түйінді сөздер: шағын, орта бизнес, пандемия, бәсекелестік, жалпы ішкі өнім, нарық 
конъюнктурасы, цифрландыру, кәсіпкер банкроттық, монополиялау, жұмыспен қамту, 
тәуекелдер, қашықтан жұмыс істеу. 
 

Key words: small, medium business, pandemic, competition, gross domestic product, market condi-
tions, digitalization, entrepreneur bankruptcy, monopolization, employment, risks, remote work. 

 
 

Введение. Основными факторами раз-
вития и укрепления экономики Республики 
Казахстан являются малый и средний биз-
нес, развитие и совершенствование кото-
рых является одним из приоритетных в 
стране.   

Малый и средний бизнес имеют стра-
тегическое значение в экономике стран и 
являются основой для укрепления сред-
него класса. Предприятия малого и сред-
него бизнеса вносят значительный вклад в 
стабилизацию социальной ситуации в стра-
нах, решают проблемы с занятостью насе-
ления и тем самым снижают социальную 
напряженность. 

Субъекты малого и среднего бизнеса 
заняты в различных сферах деятельности: 
производства продукции, оказания различ-
ных видов услуг, выполнения работ, тем 
самым создают новые рынки. 

В современных условиях хозяйствова-
ния открыть свое собственное дело стало 
быстрее и проще. Малые и средние пред-
приятия можно открывать в сфере торгов-
ли, финансовом секторе, консалтинге, про-
изводственной сфере, в сфере инноваций, 

в области оказания социальных услуг, в 
гостиничном и туристическом бизнесе и 
других сферах предпринимательской дея-
тельности. 

Для того чтобы в условиях кризиса и 
различных форс-мажорных ситуациях 
предприятия   малого и среднего бизнеса 
были финансово устойчивы и конкуренто-
способны, они должны разработать пра-
вильную стратегию развития, целями кото-
рой являются повышение эффективности 
работы, адаптация к реальным условиям, 
сохранение гибкости и мобильности. Мно-
гие предприятия малого и среднего биз-
неса не выдерживают конкуренции, разо-
ряются и подвергаются банкротству осо-
бенно в условиях кризиса и непред-
виденных ситуаций.                    

Основные причины банкротства   пред-
приятий малого и среднего бизнеса явля-
ются практически одинаковыми для всех 
субъектов предпринимательства, к кото-
рым относятся следующие: 

- недостаточный или низкий уровень 
знаний и навыков учредителей и руково-
дителей предприятия; 
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- структура предприятия не совсем со-
ответствует выбранной бизнес-модели 
развития; 

- недостаточный управленческий опыт  
руководителей; 

- на предприятии не разработан стра-
тегический план развития и совершен-
ствования; 

- отсутствие детализации стратегичес-
ких целей и доведения их до каждого ра-
ботка и сотрудника; 

- недостаточно изучается рынок сбыта 
продукции. Не проводятся маркетинговые 
исследования; 

- не проводится изучение данных о 
конкурентах, то есть потребителях и по-
ставщиках; 

- не на должном уровне ведется бух-
галтерский учет и финансовая отчетность; 

- преобладает семейственность в биз-
несе, что в некоторых случаях не-
желательно; 

- недостаточный контроль со стороны 
руководства  на предприятии; 

- неправильное и нерациональное рас-
пределение задач и обязанностей работ-
ников и руководителей; 

- на предприятии отсутствует сбалан-
сированное управление финансами [1].                    

Предприятия малого и среднего биз-
неса наиболее подвержены влиянию кри-
зиса, так как они не имеют больших фи-
нансовых запасов, в основном их развитие 
осуществляется за счет кредитования и 
соответственно это ведет к образованию 
обязательств по кредитам и займам, что 
влияет на их финансовую устойчивость.                    

К основным проблемам работы пред-
приятий малого и среднего предпринима-
тельства относятся следующие: 

- из-за неустойчивого положения на 
рынке у них более высокий уровень риска; 

- недостаточная компетентность руко-
водителей предприятий; 

- недостаточно знаний и навыков рабо-
ты у начинающих предпринимателей в ус-
ловиях жесткой конкуренции; 

- жесткая налоговая и таможенная по-
литика по отношению к малому и сред-
нему бизнесу; 

- бюрократизм и коррупция, вымога-
тельство с которыми сталкиваются пред-
приятия малого и среднего бизнеса в про-
цессе деятельности; 

- зависимость малого и среднего биз-
неса  от экономических изменений; 

- слабая связь малого и среднего биз-
неса  с крупными предприятиями; 

- недостаточный уровень специали-
зации предприятий малого и среднего биз-
неса  и др. [1].                    

Пандемия оказала огромное влияние 
на малый и средний бизнес во всем мире, 
в том числе в Республике Казахстан. Пан-
демия коснулась практически всех сфер 
деятельности и оказала негативное влия-
ние на его полноценное и эффективное 
функционирование.  

Материал и методы исследования. 
В статье на основе исследований пред-
ставлены прогнозы и перспективы разви-
тия и совершенствования деятельности   
предприятий малого и среднего бизнеса в 
условиях пандемии и экономического кри-
зиса. Это означает, что предприятия долж-
ны учитывать на перспективу все возмож-
ные риски и неопределенности, которые 
могут в дальнейшем возникнуть, и делать 
все необходимое, чтобы учесть непредви-
денные обстоятельства. 

В процессе проведения исследования 
были использованы методы экономичес-
кого анализа: сравнение, анализ и синтез 
отклонений и относительных величин, ме-
тод логического обоснования и экспертных 
оценок.  

При проведении исследования исполь-
зовались данные отчета о состоянии и раз-
вития малого и среднего бизнеса в раз-
резе регионов Республики Казахстан по 
состоянию на 1 января 2021 года. 

В работе также использовались труды 
ведущих зарубежных и отечественных уче-
ных – экономистов, занимающихся вопро-
сами изучения развития малого и среднего 
бизнеса. 

В ходе исследования был проведен 
анализ основных показателей развития ма-
лого и среднего бизнеса, в частности ди-
намика изменения количества субъектов 
малого и среднего бизнеса, занятого насе-
ления в сфере МСП, а также производства 
продукции. 

Результаты и их обсуждение. По 
данным отчета о развитии малого и сред-
него предпринимательства на 1 января 
2021 года количество предприятий малого 
и среднего бизнеса по сравнению с 2019г. 
выросло на 2,0% и к концу года составило 
1 357,3 тыс. единиц. 

Количество и доля зарегистрирован-
ных субъектов малого и среднего пред-
принимательства по регионам Казахстана 
отражено в таблице 1. 
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Таблица 1 – Количество  зарегистрированных субъектов МСП  
 

Регион РК Количество 
МСП 

на 01.01.2020, 
тыс.ед. 

Струк-
тура,% 

Количество 
МСП 

на 01.01.2021, 
тыс.ед. 

Струк-
тура, 

% 
 

Отклонение 
(+,-) по 

количе-
ству 

струк-
туре 

Всего по Казахстану        1610,5 100,0 1357,3 100,0 -253,2 - 

г.Алматы 278,3 17,3   197,1 14,5  -81,2 -2,8 

г.Нур-Султан 173,8 10,8   144,8 10,7 -29,0 -0,1 

Туркестанская  145,6   9,0   140,6 10,4   -5,0  1,4 

Алматинская 143,2   8,9   123,2   9,1 -20,0  0,2 

Карагандинская 104,4   6,5     90,2   6,6 -14,2  0,1 

Восточно-Казахстанская 102,9   6,4     90,5   6,7 -12,4  0,3 

Жамбылская   85,2   5,3     69,3   5,1 -15,9 -0,2 

г.Шымкент   82,1   5,1     69,9   5,1 -12,2   - 

Актюбинская   70,7   4,4     61,8   4,6   -8,9  0,2 

Мангистауская   60,9   3,8     52,9   3,9   -8,0  0,1 

Костанайская   60,0   3,7     52,5   3,9   -7,5  0,2 

Атырауская   58,1   3,6     50,2   3,7   -7,9  0,1 

Кызылординская   54,7   3,4     48,7   3,6   -6,0  0,2 

Акмолинская   53,2   3,3     46,6   3,4   -6,6  0,1 

Павлодарская   52,4   3,3     45,8   3,4   -6,6  0,1 

Западно-Казахстанская   50,3   3,1     43,0   3,2   -7,3  0,1 

Северо-Казахстанская   34,7   2,2     30,3   2,2   -4,4    - 

 

 

Как видно из данных таблицы коли-
чество зарегистрированных субъектов МСП 
в регионах Казахстана на 1 января 2021 
года составило 1 357,3 тыс.ед., по сравне-
нию с 2019г. наблюдается уменьшение на 
253,2 тыс. единиц [2].                      

Уменьшение количества зарегистри-
рованных субъектов произошло практиче-
ски по всем регионам Казахстана, что мо-
жет быть связано с экономическим кризи-
сом, связанным с пандемией. Многие 
предприятия испытывают трудности веде-
ния бизнеса в условиях экономического 
кризиса и вынуждены закрываться или со-
кращать производство. 

Высокая доля зарегистрированных 
предприятий малого и среднего бизнеса в 
2020г. наблюдается в г.Алматы – 14,5%, 
г.Нур-Султан – 10,7%, Туркестанская об-
ласть – 1,4%, Алматинская область – 9,1%. 

На 1 января 2021 года количество пред-
приятий малого и среднего бизнеса в Казах-
стане составило 1 357 311 человек, из них 
количество и доля индивидуальных пред-
принимателей составила 857 910 ед. (63,2%), 
юридических лиц малого предпринима-
тельства 280 200 ед. (20,6%), крестьянских 
хозяйств 216 715 ед. (16%), предприятий 
среднего бизнеса 2 486 ед. (0,2%) [3]. 

На предприятиях малого и среднего 
бизнеса работает значительная часть за-
нятого населения республики, тем самым 

они играют важную роль в развитии и со-
вершенствовании рынка труда. На 1 ян-
варя 2021 года общая численность занятых 
на предприятиях малого и среднего пред-
принимательства составила 3 472,6 тыс. 
человек (таблица 2). 

По данным таблицы 2 видим, что ко-
личество занятых в малом и среднем биз-
несе в регионах по сравнению с 2019г.              
(3 398,8 тыс. чел.) увеличилось на 73,8 тыс. 
человек. 

Наибольшая доля занятых субъектов 
МСП на 01.01.2021 года наблюдается в 
г.Алматы – 18,3%, г.Нур-Султане – 11,5%, 
Алматинской области – 7,7%, Карагандин-
ской области – 7,3%, что объясняется с ко-
личеством зарегистрированных субъектов. 

Наименьшая доля занятого населения, 
занятого в малом и среднем бизнесе, на-
блюдается в Северо-Казахстанской (3,1%) и 
Кызылординской областях (2,8%). 

Доля внутреннего валового продукта 
(ВВП) является основным показателем 
развития малого и среднего бизнеса в Ка-
захстане. 

За 2020г. производство товаров пред-
приятий малого и среднего бизнеса регио-
нов составило 33 627,2 млрд. тенге. По 
сравнению с 2019г. выпуск продукции со-
кратился на 5,4%. В таблице 3 отражены 
данные по выпуску продукции субъектами 
МСП на 01.01.2021 года. 
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Таблица 2 – Количество занятых субъектов МСП на 01.01.2021 года, тыс. человек 
 

Регион РК Численность занятых в МСП 
на 01.01.2021., тыс. человек 

Структура,% 

Всего по Казахстану            3 472,6 100,0 

г.Алматы   634,5 18,3 

г.Нур-Султан   398,2 11,5 

Алматинская   268,1   7,7 

Карагандинская   253,3   7,3 

Восточно-Казахстанская   236,9   6,8 

Туркестанская    216,9   6,2 

г.Шымкент   167,8   4,8 

Костанайская   162,5   4,7 

Актюбинская   159,3   4,6 

Атырауская   141,8   4,1 

Павлодарская   134,1   3,9 

Акмолинская   131,9     3,8 

Жамбылская   127,5   3,7 

Мангистауская   126,0   3,6 

Западно-Казахстанская   108,0   3,1 

Северо-Казахстанская   107,0   3,1 

Кызылординская     98,8   2,8 

 

Таблица 3 – Выпуск продукции субъектами МСП на 01.01.2021 года, млрд. тенге 
 

Регион РК Выпуск продукции МСП, млрд. тенге Структура,% 

Всего по Казахстану             33 627,2 100,0 

г.Алматы 9 033,2 26,9 

г.Нур-Султан 6 634,6 19,7 

Атырауская 2 119,5   6,3 

Алматинская 1 844,6   5,5 

Карагандинская 1 741,1   5,2 

Восточно-Казахстанская 1 437,7   4,3 

Костанайская 1 355,5   4,0 

Мангистауская 1 346,8   4,0 

Западно-Казахстанская 1 281,9   3,8 

Актюбинская 1 084,7   3,2 

г.Шымкент 1 066,0   3,2 

Акмолинская    947,8    2,8 

Павлодарская    922,9   2,7 

Туркестанская    891,8   2,7 

Северо-Казахстанская    776,8   2,3 

Жамбылская     744,5   2,2 

Кызылординская      97,7   1,2 

 

По данным таблицы 3 можно увидеть, 
что наибольшую долю в производстве про-
дукции на 01.01.2021 года занимают такие 
регионы, как: г.Алматы – 9 033,2 млрд.тг 
(26,9%), г.Нур-Султан – 6 634,6 млрд.тг 
(19,7%), Атырауская область – 2 119,5 
млрд.тг (6,3%), Алматинская область – 
1 844,6 млрд.тенге (5,5%). 

Жамбылская и Кызылординская обла-
сти находятся на последних позициях и 
составляют 744,5 млрд.тг (2,2%) и 97,7 
млрд.тг (1,2%) соответственно. 

Основным шоком в 2020г. для всех 
предприятий, в том числе малых и сред-
них, явилось введение карантинных мер в 
связи с коронавирусной инфекцией, вслед-

ствие которого замедлилась экономиче-
ская и деловая активность предприятий, 
затронувшая практически все отрасли и 
сферы деятельности. В связи с этим воз-
никла неопределенность в дальнейшем 
развитии экономических процессов. 

Из-за коронавируса, а также введения 
локдаунов многие предприятия были вы-
нуждены сокращать объемы производства 
продукции в связи со снижением заказов 
на товары, работы, услуги. Снизилась де-
ловая активность как клиентов, так и пред-
приятий в целом, несвоевременная и не-
стабильная поставка товаров, закрытие 
торговых предприятий, ограничения пере-
движения сотрудников [4]. 
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 Все это привело к тому, что у руковод-
ства предприятий возникла необходимость 
перевода сотрудников на дистанционный 
формат работы, перевод на сокращенный 
рабочий день, необходимость отправки со-
трудников на неоплачиваемый отпуск. Все 
эти меры привели к тому, что у работников 
сократилась заработная плата, а также 
многие сотрудники остались без источни-
ков дохода, что усилило социальную 
напряженность у населения. Для ее сниже-
ния со стороны государства оказывается   
всесторонняя моральная и финансовая 
помощь и поддержка. 

Ситуация, связанная с коронавирусом, 
оказала и оказывает на малый и средний 
бизнес огромное влияние и перед ним воз-
никли задачи по выработке стратегий 
адаптации к новым требованиям для того, 
чтобы не потерять свой бизнес и своих 
клиентов [5]. 

Многие предприятия в оперативном 
режиме перевели работу в онлайн-формат 
и начали максимально применять цифро-
вые технологии. Вместе с тем перевели 
большую часть сотрудников на дистанци-
онный формат работы. Например, в насто-
ящее время большую популярность приоб-
рели продажа и покупка товаров через он-
лайн-поставки посредством применения 
рекламы товаров, работ и услуг в сети [6]. 

Прогнозы и перспективы развития 
малого и среднего бизнеса. Рано или позд-
но пандемия закончится, хотя никто не мо-
жет назвать сроки ее окончания. Но жизнь 
идет вперед и предпринимателям необхо-
димо проанализировать сложившуюся си-
туацию, сделать прогнозы на будущее [7]. 

 Основными из них можно назвать 
следующие: 

1. Предпринимательство не исчез-
нет. Предпринимательство относится к 
той сфере деятельности, которая будет 
существовать всегда, даже если в резуль-
тате пандемии бизнес разорится, предпри-
ниматели будут организовывать новый 
бизнес с учетом тех ошибок и недоработок, 
которые ими были совершены и которые в 
будущем постараются не повторить. 

2. Не все предприятия переживут 
кризис. В результате кризиса или панде-
мии не все предприятия малого и среднего 
бизнеса   останутся на плаву. Скорее все-
го, они обанкротятся. Останутся на плаву и 
выживут те предприниматели, которые в 
условиях кризиса соберут команду едино-
мышленников и разработают антикризис-
ную программу, бизнес-идеи по выходу из 
кризиса [8]. 

3. Будет происходить монополизация 
бизнеса. Любой кризис, в частности панде-
мия, которая захватила практически весь 
мир, может привести к тому, что   выживут 
и устоят самые крупные предприятия, так 

как у них есть дополнительные средства, а 
также им оказывается помощь и поддержка 
со стороны государства.  

4. Расширится область онлайн-сер-
висов. Пандемия нанесла значительный 
ущерб деятельности как крупных, так и 
средних и малых предприятий и внесла 
корректировки в их деятельность. Многие 
предприятия из-за пандемии вынуждены 
сокращать производство продукции, от-
правлять своих сотрудников на дистанци-
онный формат работы, применять сокра-
щенный рабочий день, удаленный формат 
работы [9]. 

Результаты исследования. Для под-
держания малого и среднего бизнеса госу-
дарство оказывает различные виды мате-
риальной и моральной помощи. 

Но предприятиям также нужно самим 
принимать определенные меры, которые 
помогут пережить кризис и пандемию и не 
потерять своих клиентов. 

Приведем основные меры, которые 
будут способствовать поддержке малого и 
среднего бизнеса. 

1. В первую очередь по мере возмож-
ности отказаться от импорта, для заку-
па сырья и материалов желательно выби-
рать отечественных поставщиков, для того 
чтобы снизить зависимость от курса валют. 

2. По мере возможности открывать 
собственное производство, например, 
швейное, производство трикотажных изде-
лий, производство продуктов питания, про-
изводство кондитерских изделий, открытие 
теплиц, частных детских садов, производст-
во колбасных изделий, мебельное и др. [10]. 

3. Необходимо улучшить качество и 
уровень обслуживания. В условиях кризиса 
сфера обслуживания претерпевает значи-
тельные изменения, и у людей повысились 
требования к качеству обслуживания, они 
стали более требовательными и катего-
ричными. Поэтому необходимо улучшить 
качество и сервис обслуживания. 

4. Улучшить логистику. В условиях 
кризиса предприятиям необходимо грамот-
но оптимизировать остатки товаров на 
складах, то есть провести ревизию остат-
ков, так как товары со временем имеют 
свойство менять свою первоначальную 
форму и тем самым изменяется качество 
за счет ухудшения цвета, вкуса, внешнего 
вида и др. [11]. 

В условиях глобализации экономики 
необходимо создавать современные моде-
ли интеграции информационных техноло-
гий, которые должны охватить всех участ-
ников финансового рынка. К ним относятся 
территориальные и региональные органы 
власти, системы высшего и послевузовско-
го образования, IТ-компании, регулирующие 
и финансовые организации, предприятия 
крупного, среднего и малого бизнеса [12]. 
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Выводы 
1. Кризис, связанный с пандемией при-

вел к тому, что многие предприятия малого 
и среднего бизнеса   вынуждены были за-
крыться в связи с банкротством и разоре-
нием, что оказало влияние на финансовую 
устойчивость как мировой экономики, так и 
экономики отдельных регионов и стран. 

2. В перспективе в малом и среднем 
бизнесе приоритетным будет применение 
онлайн-инфраструктуры, включающий в 
себя развитие различных торговых плат-
форм, электронных платежей, робототех-
ники, логистических сервисов, которые 
возможны при цифровизации всех внут-
ренних бизнес-процессов. 

3. Для эффективного функционирова-
ния и развития малого и среднего бизнеса 
со стороны государства разработаны раз-
личные программы поддержки предприни-
мательства, которые включают комплекс 
мер, направленных на дальнейшее разви-
тие и совершенствование деятельности 
малого и среднего предпринимательства в 
Республике Казахстан [14]. 

 

Список литературы 
 

[1] Тулешова Г.Б., Муратбек К.А. Совре-
менные проблемы и перспективы развития 
малого предпринимательства в Казахстане // 
Символ науки. - 2018. - №6. - С. 67-69 

[2] Отчет о состоянии развития МСП в 
Казахстане и его регионах Нур-Султан, 2021 
г., выпуск № 13. - 100 с. 

[3] Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию 
и реформам Республики Казахстан. 

[4] Земцов С.П., Царева Ю.В. Тенденции 
развития сектора малых и средних предприя-
тий в условиях пандемии и кризиса// Эконо-
мическое развитие экономики. 2020.- №10.- 
С.155-164. 

[5] Дробот Е.В., Макаров И.Н., Назаренко 
В.С., Манасян С.М. Влияние пандемии 
COVID-19 на реальный сектор экономики // 
Экономика, предпринимательство и право. – 
2020. – Том 10. – № 8. – С. 2135-2150. 

[6] Торкановский Е.П. Автаркия 2.0: гло-
бальная экологическая повестка, пандемия 
COVID-19 и новая нормальность // Экономи-
ческие отношения. – 2020. – Том 10. – № 3. – 
С. 663-670.  

[7] Кнобель А.Ю., Пыжиков Н.С., Кутовая 
А.Н. Влияние пандемии коронавируса на гло-
бальные интеграционные процессы // Эконо-
мическое развитие экономики. 2020.- №8.- 
С.52-31. 

[8] Куринова Я.И.  Динамика развития 
сектора экономики МСП в условиях пандемии 
COVID 19, 2020.- №9 (124).-  С.11-15. 

[9] Печаткин В.В. Формирование и разви-
тие цифровой экономики в России как страте-
гический приоритет развития территорий в 
условиях пандемий // Вопросы инновацион-
ной экономики.- 2020.-Т. 10.- №2.- С. 837-848.   

[10] Колодко В. Последствия. Экономика 
и политика в постпандемическом мире// Во-
просы экономики.-№5.-2020.- С.25-44. 

[11] Джамбаева Г.А., Жумашева С.Т., 
Маширова Т.Н. Направления господдержки 
малых форм хозяйствования в Казахстане. 
Проблемы агрорынка. 2020. -№3. -  С.67-73.   

[12] Искакова М.С., Алшембаева Л.Т. 
Государственное управление развитием ма-
лого предпринимательства. Проблемы агро-
рынка. 2019. -№4- С.185-191. 

[13] http: www.damu.kz/progrmmi /dorozh-
naya-karta - biznesa-2020. 

[14] http//www. online. zakon.kz 
 

References  
 

[1] Tuleshova, G.B., Muratbek, K.A. (2018). 
Sovremennyye problemy i perspektivy razvitiya 
malogo predprinimatelstva v Kazakhstane 
[Modern problems and prospects for the devel-
opment of small business in Kazakhstan]. Sim-
vol nauki –Symbol of Science, 6, 67-69 [in Rus-
sian]. 

[2] Otchet o sostoyanii razvitiya MSP v Ka-
zakhstane i ego regionakh Nur-Sultan 2021 g. 
[Report on the status of SME development in 
Kazakhstan and its regions Nur-Sultan, 2021]. 
Vypusk № 13, 100 p. [in Russian]. 

[3] Byuro natsionalnoy statistiki Agentstva 
po strategicheskomu planirovaniyu i reformam 
Respubliki Kazakhstan [Bureau of National Sta-
tistics of the Agency for Strategic Planning and 
Reforms of the Republic of Kazakhstan]. [in 
Russian]. 

[4] Zemtsov, S.P., Tsareva, Yu.V. (2020). 
Tendentsii razvitiya sektora malykh i srednikh 
predpriyatiy v usloviyakh pandemii i krizisa 
[Trends in the development of the sector of 
small and medium-sized enterprises in a pan-
demic and crisis]. Ekonomicheskoye razvitiye 
ekonomiki-Economic Development of Econom-
ics, 10, 155-164[in Russian]. 

[5] Drobot, E.V., Makarov, I.N., Nazarenko, 
V.S. & Manasyan S.M. (2020). Vliyaniye pan-
demii COVID-19 na realnyy sektor ekonomiki 
[Impact of the COVID-19 pandemic on the real 
sector of the economy]. Ekonomika. predprini-
matelstvo i pravo-Economic, entrepreneurship 
and law, Tom 10, 8, 2135-2150[in Russian]. 

[6] Torkanovskiy, E.P. (2020). Avtarkiya 
2.0: globalnaya ekologicheskaya povestka. pan-
demiya COVID-19 i novaya normalnost [Autarky 
2.0: the global environmental agenda, the 
COVID-19 pandemic and the new normal]. 
Ekonomicheskiye otnosheniya-Economic Rela-
tions, Tom 10, 3, 663-670[in Russian]. 

[7] Knobel, A.Yu., Pyzhikov, N.S.& Kuto-
vaya, A.N. (2020). Vliyaniye pandemii koronavi-
rusa na globalnyye integratsionnyye protsessy 
[Impact of the coronavirus pandemic on global 
integration processes]. Ekonomicheskoye raz-
vitiye ekonomiki-Economic development of eco-
nomics, 8, 52-31[in Russian]. 

[8] Kurinova, Ya.I.(2020). Dinamika razviti-
ya sektora ekonomiki MSP v usloviyakh pan-
demii COVID 19 [The dynamics of the develop-

https://www.vopreco.ru/jour/article/view/2901
https://www.vopreco.ru/jour/article/view/2901
http://www.damu.kz/progrmmi /dorozh-naya-karta%20-%20biznesa-2020
http://www.damu.kz/progrmmi /dorozh-naya-karta%20-%20biznesa-2020
http://zakon.kz/


  Аграрлық нарық проблемалары, № 1, 2022                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Шаруашылық жүргізудің экономикалық механизмі  

98 

ment of the SME economy sector in the context 
of the COVID 19 pandemic], 9 (124), 11-15[in 
Russian]. 

 [9] Pechatkin, V.V. (2020). Formirovaniye i 
razvitiye tsifrovoy ekonomiki v Rossii kak strate-
gicheskiy prioritet razvitiya territoriy v usloviyakh 
pandemiy [Formation and development of the 
digital economy in Russia as a strategic priority 
for the development of territories in the context 
of pandemics]. Voprosy innovatsionnoy ekono-
miki-Issues of innovative economics, Tom 10, 2, 
837-848 [in Russian]. 

[10] Kolodko, V. (2020). Posledstviya. Eko-
nomika i politika v postpandemicheskom mire 
[Consequences. Economics and politics in the 
post-pandemic world]. Voprosy ekonomiki-
Issues of Economics, 5, 25-44[in Russian]. 

[11] Dzhambaeva, G.A., Zhumasheva, S.T. 
&Mashirova, T.N. (2020). Napravleniya gos-
podderzhki malykh form khozyaystvovaniya v 
Kazakhstane [Directions of state support for 
small businesses in Kazakhstan]. Problemy 
agrorynka-Problems of AgriMarket, 3, 67-73[in 
Russian]. 

[12] Iskakova, M.S., Alshembaeva, L.T. 
(2019). Gosudarstvennoye upravleniye razvi-
tiyem malogo predprinimatelstva [State man-
agement of small business development]. Prob-
lemy agrorynka-Problems of AgriMarket, 4, 185-
191[in Russian]. 

[13] http: www.damu.kz/progrmmi /dorozh-
naya-karta - biznesa-2020. 

[14] http//www. online. zakon.kz. 

 
 
 
 
Информация об авторах: 
Байдыбекова Салтанат Кенжебаевна – основной автор; кандидат экономических наук, ас-

социированный профессор кафедры учета и финансов; Жетысуский университет им. И. Жансугу-
рова; 040022 ул. Жансугурова, 187 А, г.Талдыкорган, Казахстан, e-mail: b-saltanat@mail.ru; 
https://orcid.org/0000-0002-7974-1236. 

Шомшекова Балкия Кульмесовна; кандидат экономических наук, ассоциированный профес-
сор; ассоциированный профессор кафедры «Учет и финансы»; Жетысуский университет им. И. 
Жансугурова; 040022 ул. Жансугурова 187 А, г.Талдыкорган, Казахстан; e-mail: bahomshekova@ 
mail.ru; https://orcid.org/0000-0001-9677-4075 

Кыдырбаева Эльмира Омирсериковна; Ph.D, ассоциированный профессор; заведующая ка-
федры «Государственное и местное управление»; Жетысуский университет им. И. Жансугурова; 
040022 ул. Жансугурова 187 А, г.Талдыкорган, Казахстан; e-mail: ekydyrbaeva@mail.ru; 
https://orcid.org/0000-0003-4489-0896 

 
Авторлар туралы ақпарат: 
Байдыбекова Салтанат Кенжебаевна – негізгі автор; экономика ғылымдарының кандидаты, 

қауымдастырылған профессор; «Есеп және қаржы» кафедрасының қауымдастырылған 
профессоры; І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті; 040022 І. Жансүгіров көш., 187 А, Талды-
қорған, Қазақстан; e-mail: b-saltanat@mail.ru; https://orcid.org/ 0000-0002-7974-1236. 

Шомшекова Балқия Кульмесовна, экономика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған 
профессор, «Есеп және қаржы» кафедрасының қауымдастырылған профессоры; І. Жансүгіров 
атындағы Жетісу университеті; 040022 І. Жансүгіров көш., 187 А, Талдықорған, Қазақстан; e-mail: 
bahomshekova@mail.ru; https://orcid.org/0000-0001-9677-4075 

Қыдырбаева Эльмира Өмірсерікқызы, Ph.D, қауымдастырылған профессор; «Мемлекеттік 
және жергілікті басқару» кафедрасының меңгерушісі; І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті; 
040022 І. Жансүгіров көш., 187 А, Талдықорған, Қазақстан; e-mail: ekydyrbaeva@mail.ru; 
https://orcid.org/0000-0003-4489-0896 

 
Information about authors:   
Baidybekova Saltanat Kenzhebaevna – The main author; Candidate of Economic Sciences, 

Associate Professor; Associate Professor of the Department “Finance and Accounting”; I. Zhansugurov 
Zhetysu University; 040022 Zhansugurova str., 187 A, Taldykorgan, Kazakhstan; e-mail: b-saltanat@ 
mail.ru; https://orcid.org/0000-0002-7974-1236. 

Shomshekova  Balkiya Kulmesovna; Candidate of Economic Sciences, Associate Professor;  
Associate Professor of the Department “Finance and Accounting”, I. Zhansugurov Zhetysu University; 
040022 Zhansugurova str., 187 A, Taldykorgan, Kazakhstan; e-mail: bahomshekova@mail.ru; https:// 
orcid.org/0000-0001-9677-4075 

Kydyrbaeva Elmira Omirserikovna; Ph.D, Associate Professor; Haed of the Department “Public ad-
ministration and Management”; I. Zhansugurov Zhetysu University; 040022 Zhansugurova str., 187 A, 
Taldykorgan, Kazakhstan; e-mail: ekydyrbaeva@mail.ru; https://orcid.org/0000-0003-4489-0896 

 
 

 

http://www.damu.kz/progrmmi /dorozh-naya-karta%20-%20biznesa-2020
http://www.damu.kz/progrmmi /dorozh-naya-karta%20-%20biznesa-2020
http://zakon.kz/
https://orcid.org/0000-0002-7974-1236
mailto:b-saltanat@mail.ru
https://orcid.org/%200000-0002-7974-1236
mailto:ekydyrbaeva@mail.ru
b-saltanat@%20mail.ru
b-saltanat@%20mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-7974-1236
mailto:ekydyrbaeva@mail.ru


   Problems of AgriMarket, No. 1, 2022                                         ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

The economic management mechanism  

99 

IRSTI 06.81.85 
UDC 338.435 
DOI: 10.46666/2022-1.2708-9991.11                                       https://www.jpra-kazniiapk.kz 

 

PERSONAL SUBSIDIARY PLOTS OF DAMSINSKY RURAL DISTRICT OF AKMOLA 
REGION: ANALYSIS OF AGRICULTURAL PRODUCTION 

 
АҚМОЛА ОБЛЫСЫ ДАМСА АУЫЛДЫҚ ОКРУГІНІҢ ЖЕКЕ ҚОСАЛҚЫ 
ШАРУАШЫЛЫҚТАРЫ: АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ ӨНДІРІСІН ТАЛДАУ 

 
ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ ХОЗЯЙСТВА ДАМСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ОКРУГА 

АКМОЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ: АНАЛИЗ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА 
 

A.K. SHAIMERDENOVA 
Ph.D 

ZH.S. BULKHAIROVA* 
Ph.D, Associate Professor 

A.B. TEMIROVA 

C.E.Sc., Associate Professor 
S. Seifullin Kazakh Agro Technical University, Nur-Sultan, Kazakhstan 

*corresponding author e-mail: honeyzhu@mail.ru 
А.К. ШАЙМЕРДЕНОВА 

Ph.D докторы 
Ж.С. БУЛХАИРОВА* 

Ph.D докторы, қауымдастырылған профессор 
А.Б. ТЕМИРОВА 

э.ғ.к., қауымдастырылған профессор 
С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан 

*автордың электрондық поштасы: honeyzhu@mail.ru, 
А.К. ШАЙМЕРДЕНОВА 

доктор Ph.D 
Ж.С. БУЛХАИРОВА* 

доктор Ph.D, ассоциированный профессор 
А.Б. ТЕМИРОВА 

к.э.н., ассоциированный профессор 
Казахский агротехнический университет им.С.Сейфуллина, Нур-Султан, Казахстан 

*электронная почта автора: honeyzhu@mail.ru 
 
 

Abstract. The goal is to show the importance and consider the current state of agricultural 
production in personal subsidiary plots of the Damsinsky rural district of Akmola region. Methods 
– system-structural and system-functional approaches to the study of agricultural production in 
the households of the district, which requires the use of various methods of scientific analysis: 
comparative, statistical, mathematical and economic, etc. Results – the authors studied and 
assessed the structure of the natural and physical capital of this rural region. Also, for a complete 
assessment of the current state of the main performance indicators, an analysis of the income 
structure of these farms for the current year is given. The authors determined the degree of 
uniformity (not uniformity) of the distribution of agricultural land and livestock. Conclusions – the 
study showed that the majority of private subsidiary farms in the Damsinsky rural district of the 
Akmola region are either engaged in agricultural production to a small extent or produce 
agricultural products only for their own consumption and belong to the category of "non-
marketable" household plots. The low level of development of their marketability is determined by 
such factors as high cost of fodder, lack of independent fodder harvesting, lack of pasture lands 
around settlements and the high level of their degradation today. 
 

Аңдатпа. Мақсаты – Ақмола облысы Дамса ауылдық округінің жеке қосалқы шаруашылық-
тарындағы ауыл шаруашылығы өндірісінің маңыздылығын көрсету және қазіргі жай-күйін 
қарастыру. Әдістері - бұл округтің үй шаруашылықтарындағы ауылшаруашылық өндірісін 
зерттеудің жүйелік-құрылымдық және жүйелік-функционалды тәсілдері, бұл ғылыми 

:%2010.46666/2022-1.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:Aliken_86@mail.ru
mailto:Aliken_86@mail.ru
mailto:Aliken_86@mail.ru


  Аграрлық нарық проблемалары, № 1, 2022                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Шаруашылық жүргізудің экономикалық механизмі  

100 

талдаудың әртүрлі әдістерін қолдануды талап етеді: салыстырмалы, статистикалық, 
математикалық-экономикалық және басқалар. Нәтижелер – авторлар осы ауылдық 
аймақтың табиғи-табиғи және физикалық капиталының құрылымын зерттеп, бағалаған. 
Сондай-ақ қызметтің негізгі көрсеткіштерінің қазіргі жай-күйін толық бағалау үшін осы 
шаруашылықтардың ағымдағы жылғы кірістерінің құрылымына талдау жасалған. Авторлар 
ауыл шаруашылығы алқаптарын және мал басын біркелкі (біркелкі емес) бөлу дәрежесін 
анықтаған. Қортынды – зерттеу Ақмола облысы Дамса ауылдық округінің жеке қосалқы 
шаруашылықтары көбінесе аграрлық өндіріспен аз дәрежеде айналысатынын немесе ауыл 
шаруашылық өнімдерін тек өз тұтынуы үшін өндіретінін және «тауарлық емес» ЖҚШ 
санатына жататынын көрсетті. Олардың тауарлық дамуының төмен деңгейі жемшөптің 
жоғары құны, өздігінен жем дайындаудың болмауы, елді мекендердің айналасында 
жайылымдық жерлердің болмауы және олардың бүгінгі күнгі тозуының жоғары деңгейі 
сияқты факторлармен анықталады. 
 

Аннотация. Цель – показать важность и рассмотреть современное состояние сельскохозяй-
ственного производства в личных подсобных хозяйствах Дамсинского сельского округа 
Акмолинской области. Методы – системно-структурный и системно-функциональный под-
ходы к изучению агропроизводства в домохозяйствах округа, что требует применения раз-
нообразных методов научного анализа: сравнительного, статистического, математико-
экономического и других. Результаты – авторами изучена и дана оценка структуре есте-
ственно-природного и физического капитала этого сельского региона. Также для полной 
оценки современного состояния основных показателей деятельности дан анализ структуры 
доходов этих хозяйств за текущий год. Авторами определена степень равномерности (не 
равномерности) распределения сельскохозяйственных угодий и поголовья животных. Вы-
воды – исследование показало, личные подсобные хозяйства Дамсинского сельского окру-
га Акмолинской области в большинстве своем или занимаются аграрным производством в 
малой степени или производят сельскохозяйственную продукцию только для собственного 
потребления и относятся к категории «нетоварных» ЛПХ. Низкий уровень развития их то-
варности определяется такими факторами, как высокая стоимость кормов, отсутствие са-
мостоятельной заготовки кормов, нехватка пастбищных угодий вокруг населенных пунктов 
и высокий уровень их деградации на сегодняшний день. 
 
Key words: personal subsidiary plots, rural district, agricultural production, physical capital, 
agricultural land, crop production, livestock production, land allotment, feed, sales market, 
population income. 
 

Түйінді сөздер: жеке қосалқы шаруашылықтар, ауылдық округ, аграрлық өндіріс, 
физикалық капитал, ауыл шаруашылығы алқаптары, өсімдік шаруашылығының, мал 
шаруашылығының өнімдері, жер телімі, жем-шөп, өткізу нарығы, халықтың табысы. 
 

Ключевые слова: личные подсобные хозяйства, сельский округ, аграрное производство, 
физический капитал, сельскохозяйственные угодья, продукция растениеводства, животно-
водства, земельный надел, корма, рынок сбыта, доходы населения. 
 
 

Introduction. Today, one of the most im-
portant roles of rural areas lies in the social 
and economic development of the regions of 
our country, in particular, rural districts, being 
part of socio-economic system of the society, 
perform such important functions: social, in-
dustrial, economic, cultural, environmental 
protection, population reproduction, etc. [1,2].  

At the moment, private sector, through 
personal subsidiary farms, is responsible for 
ensuring a significant part of food security of 
the population of the region. Therefore, the 
issues regarding the assessment and further 
development of agricultural production of per-
sonal subsidiary farms, identification of cur-
rent problems that impede the development of 

agricultural production of personal subsidiary 
farms become so relevant. 

As a result, the main purpose of this 
study is to assess the current factors that 
have a significant impact on agricultural pro-
duction of personal subsidiary farms in the 
Northern region, in particular, based on the 
example of Damsa rural district. Therefore, in 
order to achieve this goal, the following tasks 
were performed: 

-  assessment of the structure of natural 
and physical capital of Damsa rural district 
was done; 

-  income structure of personal subsidiary 
farms of the above-mentioned rural district 
was analyzed; 
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- the degree of uniformity (unevenness) 
of distribution of agricultural land among per-
sonal subsidiary plots of the analyzed district 
was determined; 

-  analysis of the distribution of uniformity 
(non-uniformity) of the animal population 
number among the population of the Damsa 
district (per 1 person) was done. 

Material and methods of research. The 
study was carried out in the framework of the 
project AP09259525 "Methodology of analysis 
and optimization of socio-economic model of 
rural district (based on the materials of North-
ern Kazakhstan)". The object of the study in-
cluded personal subsidiary farms of the 
Damsa rural district of Akmola region. The 
study covered 888 personal subsidiary farms 
of the rural district, which amounted to 59%. 

The theoretical and methodological basis 
of the study includes the following: system-
functional and system-structural approaches 
to the study of agricultural production in per-
sonal subsidiary farms in Damsa district, 
which leads to the need to use different meth-
ods of scientific analysis such as: statistical, 
comparative, mathematical and economic, 
graphic method was used to visually reflect 
the main results of the study etc. [3,4]. 

In addition, for this purpose, in order to 
solve the set problems, the authors assessed 
the structure of natural and physical capital of 
Damsa rural district, calculated the Gini coef-
ficient, which makes it possible to see the uni-
formity or uneven distribution of resources to 
the public. 

Results and their discussion. Damsa ru-
ral district is located in the central part of 
Shortandy district of Akmola region in the north 
of Kazakhstan. The climate of the region is 
sharply continental, the average temperature is 
16-18 degrees, while in some years, there may 
be frosts and the air temperature can reach - 
43.8 degrees. The average amount of precipi-
tation per year is about 365 mm. The vegeta-
tion period lasts up to 140 days. 

To date, the population of Damsa district 
is 4970 people, which includes 2405 able-
bodied people, which is 48.4% of the popula-
tion of the rural district. 

To conduct a complete analysis of agri-
cultural production of private subsidiary farms 
in Damsa rural district of Akmola region, it is 
necessary first of all to consider the structure 
of natural and physical capital of this district, 
the data of which are presented in table. 

 

Table - Structure of natural and physical capital of Damsa rural district, June 1, 2021  
 

Name Indicator 

Agricultural land, hectare 5 7011,7 

Of these:  
arable land, hectare 
haymaking, hectare 
pastures, hectare 

 
52 500 

655 
3 856,7 

cattle population number, heads 568 

horse population number, heads 151 

small ruminants population number (sheep, goats), heads 1 095 

    Note - compiled on the database of Damsa rural district akimat,  Akmola region 

 

According to table, the population of 
Damsa rural district mainly prefers small ru-
minants: goats and sheep - 1095 heads, 
which, unlike cattle, do not need significant 
care and it is easier to manage. It should also 
be noted that over the past few years in this 
rural region there has been a decrease in the 
share of personal subsidiary farms that are 
actively engaged in agricultural production. 
So, today the share of income from the sale of 
agricultural products, namely crop and live-
stock products, in the total income of the pop-
ulation of the rural district has one of the low 
shares - 27.5%, the data that can be seen in 
figure. A significant share of the rural popula-
tion income is the income of population which 
they receive from employment in agricultural 
enterprises of the rural district, such as: Ba-
raev RI, Sagim Bidai LLP, PF Moldashev etc. 

However, at the same time, to some ex-
tent, there is a direct dependence between 
agricultural production volume in personal 
subsidiary farms and the land area that is lo-
cated in the households of the rural district [5]. 
Today, the average size of the land plots of 
the residents of this rural district is 3.6 acres. 
Such a low figure can be explained by the fact 
that most of the population of the Damsa dis-
trict prefers to live in apartment buildings in 
the Damsa village and Nauchny village, where 
there are no household plots. 

For more complete and effective analysis 
of the provision of the rural population with land 
resources, it is also necessary to determine the 
degree of uniformity (non-uniformity) of the dis-
tribution of agricultural land among personal 
subsidiary farms of Damsa district [6]. 
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Note: compiled on the database of Damsa rural district akimat, Akmola region. 

Figure - Income structure of personal subsidiary farms in Damsa rural district, June 1, 2021 
 

In order to determine the degree of uni-
formity (non-uniformity) of distribution of land 
areas between personal subsidiary farms, the 
authors calculated the Gini coefficient. Usual-
ly, its value varies within the range from 0 to 
1, and it should be taken into account that in a 
uniform distribution of the resource, the Gini 
coefficient approaches zero. The higher the 
value of this coefficient, the more uneven is 
the distribution of land resources in society. 
This coefficient was calculated using Brown's 
formula: 

𝐺 = |1 − ∑ (𝑋𝑘
𝑛
𝑘=2 − 𝑋𝑘−1)(𝑌𝑘 + 𝑌𝑘−1)|, 

 

where G- is the Gini coefficient, 𝑋𝑘  -is the 
cumulative share of the population (the popu-
lation that was previously ranked by the in-
crease in the amount of land resources), 𝑌𝑘 −  
is the share of the resource that 𝑋𝑘  receives 
in aggregate, 𝑛 − is the population number. 

Thus, as a result of the calculations, the 
Gini coefficient for Damsa rural district is 0.34, 
while it should be noted that economists be-
lieve that the Gini coefficient should not ex-
ceed 0.4. Since if this coefficient is higher 
than 0.4, then a situation arises when there is 
significant inequality, which leads to a slow-
down in the growth rate of agricultural produc-
tion in the personal subsidiary farms of the 
population. 

The same method was also used to ana-
lyze the uniformity (non-uniformity) of the dis-
tribution of livestock population among the 
rural population of the district (per 1 person). 
Since, in general, productive animals of vari-
ous types are bred in personal subsidiary 
farms, all the livestock was previously trans-
ferred to conditional heads. After calculations, 
it was found that the Gini coefficient is 0.47, 
which indicates the existence of personal 
subsidiary farms of the population in rural dis-

trict. That is, this coefficient is likely to contin-
ue the growth, since, today, the villagers have 
a tendency to reduce the livestock population 
number, and in the future, a small number of 
individual households or agricultural enterpri-
ses will specialize in animal husbandry [7, 8]. 

Thus, in the course of the study, it was 
revealed that 10% of the poorest rural popula-
tion of Damsa district have 39 conditional 
heads of livestock and 3.4 hectares of land, 
and 10% of the wealthy population have 50 
conditional heads of livestock and 4.6 hec-
tares of land. Such insignificant difference in 
land areas and livestock population number 
between the poor and wealthy rural population 
of this district indicates that the wealthy popu-
lation has other sources of income, that are 
not related to livestock production and crop 
production, and this is the income from the 
work as hired workers in agricultural enter-
prises (lk. figure). 

So, mainly Damsa rural district, is pre-
sented in the form of non-commodity personal 
subsidiary farms, in which agricultural prod-
ucts are produced only for own consumption, 
and in rare cases the farmers sell them only 
when there is a surplus [9,10]. 

Also, in the course of the study, it was re-
vealed that the following factors contribute to 
the low development of marketability in per-
sonal subsidiary farms of the rural district: 

* rather high cost of feed; 
* there is practically no opportunity to in-

dependently prepare forage, since the area 
under hayfields is only 1% of the total area of 
farmland in Damsa rural district; 

* lack of pastures for grazing, as, accord-
ing to the statistics of the local government of 
Damsa district, the area under pastures 
amounts to 7% of the area of agricultural land 
in the district; 

27,5%

37%

35,5%

share of income from the sale of
crop and livestock products

share of non-agricultural income

share of income received from
employment in agricultural districts
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* territorial proximity to the city of Nur-
Sultan, which is 60 km, and allows the rural 
population, first of all, to receive non-
agricultural income by working for hire in the 
capital. It is economically more profitable than 
working on own plot or breeding animals; 

* lack of available markets for produced 
agricultural products; 

* quite high costs that are associated with 
the sale of agricultural products. 

Conclusions. 
1. Personal subsidiary farms occupy an 

important place in the development of agricul-
ture, and have a significant impact on the live-
lihood of the rural population and also play an 
important role in the sustainable development 
of rural areas. 

2. In the course of the study, on the exam-
ple of personal subsidiary farms in Damsa rural 
district, it was revealed that today there is a 
decrease and a low share of personal subsidi-
ary farms which produce agricultural products. 

3. The decrease and low share of person-
al subsidiary farms producing agricultural prod-
ucts was a result, first of all, of  the uneven dis-
tribution of resources among the population of 
the rural district, and the following factors 
should also be taken into account: high fodder 
prices, there is practically no possibility of in-
dependent fodder procurement, insignificant 
number of pastures for grazing, proximity to 
Nur-Sultan, which allows the villagers to re-
ceive non-agricultural income by working for 
hire in the capital, insufficient number of nec-
essary markets for produced products, high 
sales costs of agricultural products. 

4. Due to the influence of the above rea-
sons, most personal subsidiary farms of 
Damsa rural district of Akmola region, either 
are not engaged in agricultural production or 
produce agricultural products only for own 
consumption and belong to the category of 
“non-commodity” personal subsidiary farms. 
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Abstract. The problems of improving intersectoral economic relations in the current conditions of 
economic development of Kazakhstan are determined by market forms of selling grain and grain 
products. The goal – one of the main tasks to be solved - to provide a set of measures to 
overcome the imbalance in the relationship between agricultural and processing enterprises, 
since the organizational and economic relations between them are one of the bottlenecks in the 
grain product subcomplex. Methods – comparative analysis, statistical and economic, system 
analysis, logical generalization. Results – an increase in grain production requires the expansion 
of the capacities of enterprises in the elevator industry, mainly through new construction. 
Enterprises in modern conditions are characterized with increased capacity and more modern 
equipment in comparison with elevators in the territory of the CIS countries. As the main type of 
intersectoral interaction, the economic relations of agriculture and the elevator industry for the 
sale of grain are singled out. Conclusions – in any form of ownership, the expensive fixed assets 
of elevators created over decades should be used rationally, in the interests of the entire food 
system of the country. In addition to the types of services, such as exchange operations, 
assistance in the preparation of varietal seeds of grain crops, elevators and grain-receiving 
enterprises should form commodity lots of grain for its producers, carry out commercial 
transactions on market on their behalf, and also engage in mortgage transactions. In conditions 
of limited material and financial resources for commodity producers, joint use of the capacities of 
large elevators, grain-receiving and processing enterprises acquires importance. Elevators and 

:%2010.46666/2022-1.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:salima-49@mail.ru
mailto:salima-49@mail.ru
mailto:salima-49@mail.ru


  Аграрлық нарық проблемалары, № 1, 2022                           ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Азық-түлік өнімдері рыногы  

106 

other grain-receiving enterprises, being the main participants in grain market of the Republic of 
Kazakhstan, are designed to ensure the promotion of grain from commodity producers to 
processors and directly to consumers, the main task of these enterprises is to give the grain a 
marketable appearance to maximize consumer demand. 
 
Аңдатпа. Қазақстан экономикасын дамытудың қазіргі жағдайында салааралық экономи-
калық қатынастарды жетілдіру проблемалары астық пен астық өнімдерін сатудың 
нарықтық нысандарымен айқындалады. Мақсаты – шешуге тура келетін негізгі міндет-
тердің бірі-ауыл шаруашылығы және қайта өңдеу кәсіпорындары арасындағы өзара 
байланыстардың теңгерімсіздігін еңсеру жөніндегі шаралар кешенін қамтамасыз ету, өйткені 
олардың арасындағы ұйымдық – экономикалық қатынастар астық өнімі кіші кешенінің тар 
орындарының бірі болып табылады. Әдістері - салыстырмалы талдау, статистикалық-
экономикалық, жүйелік талдау, логикалық жалпылау. Нәтижелер - астық өндірісін ұлғайту 
негізінен жаңа құрылыс есебінен элеватор өнеркәсібі кәсіпорындарының қуаттарын 
кеңейтуді талап етеді. Кәсіпорындар қазіргі жағдайда ТМД елдерінің аумағындағы элеватор-
лармен салыстырғанда сыйымдылығы жоғары және қазіргі заманғы жабдықтармен 
сипатталады. Салааралық өзара іс-қимылдың негізгі түрі ретінде астық сату бойынша ауыл 
шаруашылығы мен элеватор өнеркәсібінің экономикалық қатынастары бөліп көрсетілген. 
Қортынды - меншіктің кез-келген түрінде ондаған жылдар бойы құрылған элеваторлардың 
қымбат негізгі қорлары елдің бүкіл азық-түлік жүйесінің мүдделері үшін ұтымды 
пайдаланылуы керек. Айырбастау операцияларын жүргізу, дәнді дақылдардың сұрыптық 
тұқымдарын дайындауға көмек көрсету сияқты қызмет түрлерінен басқа, элеваторлар мен 
астық қабылдау кәсіпорындары оны өндірушілер үшін астықтың тауарлық партияларын 
қалыптастырып, олардың тапсырмасы бойынша нарықта коммерциялық мәмілелерді 
жүзеге асыруы, сондай-ақ кепіл операцияларымен айналысуы тиіс. Тауар өндірушілерде 
материалдық және қаржылық қаражаттың шектеулі болуы жағдайында ірі элеваторлардың, 
астық қабылдау және қайта өңдеу кәсіпорындарының сыйымдылығын бірлесіп пайдалану 
маңызды болады. Элеваторлар және басқа да астық қабылдау кәсіпорындары ҚР астық 
нарығының негізгі қатысушылары бола отырып, астықты тауар өндірушілерден қайта 
өңдеушілерге және тікелей тұтынушыларға дейін жылжытуды қамтамасыз етуге арналған, 
бұл кәсіпорындардың негізгі міндеті тұтынушылық сұранысты барынша қанағаттандыру 
үшін астыққа тауарлық түр беру болып табылады. 
 
Аннотация. Проблемы совершенствования межотраслевых экономических отношений в со-
временных условиях развития экономики Казахстана определяется рыночными формами 
реализации зерна и зернопродуктов. Цель – одна из основных задач, которую предстоит 
решить – обеспечение комплекса мер по преодолению разбалансированности взаимосвя-
зей между сельскохозяйственными и перерабатывающими предприятиями, поскольку ор-
ганизационно-экономические отношения между ними – одно из узких мест в зернопродук-
товом подкомплексе. Методы – сравнительный анализ, статистико-экономический, си-
стемный анализ, логическое обобщение. Результаты – увеличение производства зерна 
требует расширения мощностей предприятий элеваторной промышленности преимуще-
ственно за счет нового строительства. Предприятия в современных условиях характеризу-
ются, по сравнению с элеваторами на территории стран СНГ, повышенной емкостью и бо-
лее современным оборудованием. В качестве основного вида межотраслевого взаимодей-
ствия выделены экономические отношения сельского хозяйства и элеваторной промыш-
ленности по реализации зерна.  Выводы – при любой форме собственности созданные де-
сятилетиями дорогостоящие основные фонды элеваторов должны использоваться раци-
онально, в интересах всей продовольственной системы страны. Помимо видов услуг, 
как проведение обменных операций, помощь в подготовке сортовых семян зерновых 
культур, элеваторы и хлебоприемные предприятия должны формировать товарные пар-
тии зерна для его производителей, осуществлять по их поручению коммерческие сдел-
ки на рынке, а также заниматься залоговыми операциями. В условиях ограниченности ма-
териальных и финансовых средств у товаропроизводителей значение приобретает сов-
местное использование емкостей крупных элеваторов, хлебоприемных и перерабаты-
вающих предприятий. Элеваторы и другие хлебоприемные предприятия, являясь основ-
ными участниками зернового рынка РК, призваны обеспечивать продвижение зерна от то-
варопроизводителей до переработчиков и непосредственно потребителей, основная задача 
этих предприятий придать зерну товарный вид, для максимального удовлетворения потре-
бительского спроса. 
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Түйінді сөздер: астық және астық өнімдерін өндіру, астық қабылдау кәсіпорындары, 
қоймалар, сыйымдылықтар, қайта өңдеу, элеваторлар, салааралық өзара іс-қимыл, ауыл 
тауар өндірушілері, өткізу нарығы. 
 

Ключевые слова: производство зерна и зернопродуктов, хлебоприемные предприятия, 
хранилища, емкости, переработка, элеваторы, межотраслевое взаимодействие, сельские 
товаропроизводители, рынок сбыта. 
 
 

Introduction. The level of grain produc-
tion in the republic has always been one of the 
most important characteristics of economic in-
dependence and well-being of the country. On 
the one hand, this most valuable product has a 
strategic nature, which determines the serious 
state interest in grain production, on the other 
hand, it is the basis of the development of the 
entire agro-industrial complex [1]. 

The main producer of grain in Kazakh-
stan is the northern region: Akmola, Kostanay 
and North Kazakhstan regions, which account 
for about 66% of the gross yield in the coun-
try. Other regions also produce grain: Almaty 
region (about 6% of total gross harvest), Ak-
tobe, Karaganda, Zhambyl and East-
Kazakhstan regions (3% each). 

These enterprises in the Republic in 
modern conditions are characterized by high-
er capacity and more modern equipment 
compared to elevators in CIS countries [2]. 

Economic relations of agriculture and el-
evator industry on grain realization were sin-
gled out as the main type of inter-branch in-
teraction. 

First of all, the problems of organized and 
profitable for the producers sale of grain re-
quire strengthening and development of mate-
rial-technical base of post-harvest handling 
and storage of grain directly in the places of 
its production. Such tendency is traced in 
grain policy practically in all large grain-
producing countries of the world [3]. At pre-
sent time in northern regions of Kazakhstan 
only 10,4% of available volumes of grain stor-
age capacities are placed in the places of 
grain production, this is 8,6 times less than 
volumes of grain storage, which are placed in 
non-agricultural sphere.  

Material and methods of research. In 
the conditions when the centralized (organized 
by the state almost simultaneously with har-
vesting) removal of grain from the barns to 
GRE was abolished, agricultural producers 
faced the problem of safety of not only com-
mercial, but also of seed and fodder grain. It is 
proposed to solve this problem by bringing the 
capacities of granaries in accordance with the 
volume of gross grain harvest. 

For expansion of granaries networks in 
rural areas it is proposed to organize produc-
tion of quick assembled granaries of modular 
type with capacity from 2 to 30 thousand 
tons, capacities of which are made of galva-
nized steel with capacity of 1.0; 1.5; 2.5 and 
5 thousand tons each. 

Complexes for post-harvest processing 
and storage of grain, designed for use in 
economic conditions, are equipped with 
highly mechanized technological equipment 
for the transportation, processing, drying and 
storage of grain (service life of grain storage 
- up to 50 years). 

Grain storage, which is a system of tanks 
of 1,0 and 1,5 thousand tons, is designed to 
store from 2 to 6 thousand tons of grain, i.e. the 
harvest from the area of 1,3 to 4,0 thousand 
ha, systems of 5 thousand-ton modules can 
provide storage for a long period - from 10 to 
30 thousand tons of grain (harvest from the 
area of 6,6 to 20,0 thousand ha). 

It is proposed to build granaries of mod-
ular type by mastering their production at 
domestic enterprises. Manufacturers of such 
granaries should be given tax benefits, and 
agricultural producers purchasing them - 
government subsidies. 

In the study of this topic, the following 
methods were used - comparative analysis, 
statistical and economic, system analysis, log-
ical generalization. 

Results and their discussion. In paral-
lel with this, under the conditions of limited 
material and financial resources of produc-
ers the importance is getting the joint use of 
capacities of large elevators, storages and 
processing enterprises. In Kazakhstan, there 
are 213 licensed grain reception enterprises 
(GRE) with a total storage capacity of 13.9 
million tons. In addition, agricultural produc-
ers have capacities allowing to store 10.7 
million tons of grain and the total volume of 
available capacities for the storage of grain 
is 24.6 million tons.  

Under any form of ownership the ex-
pensive fixed assets of elevators, created 
during decades, should be used rationally, 
for the benefit of the whole food system of 
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the country. In addition to such traditional 
services as exchange operations, assistance 
in preparation of variety seeds of crops, ele-
vators and grain receiving enterprises should 
form commodity batches of grain for its pro-
ducers, carry out on their behalf commercial 
transactions in the market, as well as en-
gage in collateral transactions. 

One of the main tasks to be solved in 
the near future is to provide a set of 
measures to overcome the imbalance in the 
relationship between agricultural and pro-
cessing enterprises, since the organizational 
and economic relations between them are 
one of the bottlenecks in the grain product 
subcomplex [4]. 

In this regard, at the present stage of 
development of grain product subcomplex of 
the country it is important to take into ac-
count various factors of organizational-
economic nature in order to prevent disrup-
tion of the single technological process in 
the process of production, processing and 
sale of grain, to avoid significant losses of 
products and, ultimately, to meet the needs 
of consumers. 

At the same time, economic relations of 
enterprises should be based only on mutual-
ly beneficial conditions, which exclude all 
elements of diktat on the part of both state 
and monopolist enterprises, which consume 
agricultural products and produce material 
and technical resources. As in any reproduc-
tion process, full cycle of grain production 
ends with its postharvest processing, har-
vesting, storage and processing. Interests of 
increasing the quality of grain and, accord-
ingly, income from its sale require from 
commodity producers to carry out in a short 
time the whole complex of technological op-
erations: to clean, dry, correctly, according 
to qualitative characteristics and grade com-
position to form a commercial batch of grain 
and put it in storage for subsequent sale. 

However, there are practically no grain 
and seed storage facilities with complex 
mechanization of technological processes 
in farms, storage capacities have de-
creased from 5.9 to 2 million tons over the 
last 10 years, and of the remaining only 
70% are adapted for long-term storage, as 
a result, grain, including commercial grain, 
is often stored in unsuitable and une-
quipped rooms. 

The size of losses during storage can 
be judged by the norms of natural loss, 
which depend on the method of storage 
and type of containers. So, if during stor-
age in elevators, for example, for wheat, 
rye and barley it makes 0,05%, during 

storage in storehouses - 0,07, and on une-
quipped sites - 0,12%. When storing grain 
from 3 to 6 months, natural loss norms in-
crease by about 40%, and from 6 months 
to a year - by another 40%. Losses in un-
suitable premises of grain producers are 
much higher. 

Grain cleaning and drying equipment 
of current farms is low-productive, physi-
cally and morally obsolete, many of them 
do not function. Almost all current farms do 
not have laboratory equipment for the pre-
liminary assessment of the quality of grain 
in the fields and after harvesting before 
being sent to elevators [5]. 

As a result, there is sanitization (mix-
ing) of batches of grain of different techno-
logical merit and the transition of a large 
amount of strong and valuable wheat into 
the category of ordinary or waste, the in-
crease of grain losses and the probability 
of infection by pests of grain stocks, which 
ultimately leads to the depreciation of the 
value of grain, reducing the efficiency of its 
production and sales. 

Such situation negatively affects quali-
ty of grain, which tends to decrease lately. 
Wheat of the first and second classes is 
practically not purchased, the share of or-
dinary wheat of the fourth and fifth classes 
in the total volume of the delivered grain to 
bakery enterprises of the regions in-
creased and amounts in different years 
from 5 to 35%. 

As the result the grain producers face 
a serious problem: either to take the grain 
to the elevator for safe storage, or to sell 
or give it for processing to the processing 
company on a give and take basis, or to 
keep it for storage and, depending on the 
favorable market situation, gradually sell it 
to consumers [6]. 

It is too expensive for the producer to 
sell the grain to the elevator under the cur-
rent rates for storage, drying and pro-
cessing, as well as high tariffs for transpor-
tation. As calculations show if a commodity 
producer stores 100 tons of grain at eleva-
tor for six months the volume of grain left 
for storage services at current prices can 
make up from 6 to 10 tons. Natural deduc-
tions (refactation) in volume of 18 tons 
should be added to it which may be formed 
in case of delivery of grain in excess of 
basic condition, let us suppose, 8% mois-
ture and 10% weediness, which is quite 
real for regional conditions. Besides, com-
modity producers bear losses in the form 
of fees charged by the elevator for ser-
vices for drying and processing, i.e. bring-
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ing the quality of grain to the appropriate 
standards in the amount of 60 thousand 
tons, or in terms of physical volume 8,0 
tons, as well as transportation costs for 
transporting wet and clogged grain in kind 
(with an average transportation radius of 
50 km) - 3,0 tons. 

Thus, total volume of grain left by the 
elevator for the services rendered to com-
modity producers for processing, drying 
and storage, taking into account transpor-
tation costs can be 35-39 tons. 

The situation is aggravated by the fact 
that the owner of grain, not being able to car-
ry out quality analysis in his own farm, is 
forced to rely entirely on the objectivity of 
grain quality assessment by the laboratory of 
the GRE. Central problem of perfecting eco-
nomic cooperation of producing and procuring 
enterprises is working out economic mecha-
nism of mutual interest in providing necessary 
assortment and elevated grain quality. 

In conditions of predominance of wheat 
in grain production in Kazakhstan it is neces-
sary with the help of prices to stimulate pro-
duction of other food, cereals and fodder 
crops as well, which are decisive condition of 
production effectiveness for grain products 
subcomplex.  

In the mechanism of economic interac-
tion between grain producing and bakery en-
terprises the primary importance belongs to 
the adequate accounting of technological 
qualities of grain in the purchasing price, 
which are reflected in the prices of realization 
of grain products to consumers.  

Sharp changes of high quality wheat 
share in general volume of grain purchasing 
in conditions when in Kazakhstan annually up 
to 90% of area were occupied by strong and 
hard sorts are directly connected with imper-
fection of economical relations between grain 
producers and its purchasers.  

Changing of standards requirements 
combined with improving of pricing contrib-
utes to significant improvement of purchased 
wheat structure, and increase of its quality - 
to the growth of effective using of grain inside 
the Republic and profitability growth of its ex-
port. However, a number of standards re-
quirements clearly does not correspond to the 
terms of interaction between producers, sup-
pliers and consumers of grain. 

Coming of Kazakhstan high-protein and 
very competitive grain to international market, 
makes necessary to correct acting standards 
according to international standards system, 
which from one side strictly regulate qualita-
tive characteristics of grain, from the other 
side limit with minimal parameters in limits of 

requirements of manufacturers and consum-
ers of final production. Exporting countries, as 
a rule, conclude long-term agreements for 
grain delivery to this or that country to pre-
serve and expand world market of grain, at 
the same time giving various discounts, privi-
leges or long-term credits to importers. 

In exporting countries special importance 
is given to issues of storage and transportation 
of grain.  Grain storage and warehousing is an 
integral part of the grain subcomplex.  This 
farm can be part of large agro-industrial asso-
ciations, on a cooperative basis. Grain storage 
capacity in major exporting countries exceeds 
the volume of grain production by 1.5 times. 

The main enterprises involved in the sale 
of grain in major exporting countries are eleva-
tors owned by private transnational corpora-
tions, cooperatives, as well as the state (CCC - 
commodity credit corporation). These organiza-
tions purchase and transport grain [7].  

For example, the United States is consid-
ered an exemplary state in the organization of 
storage, processing of grain and its subse-
quent sale, the main elements of this system 
are elevators, exchanges, banks and roads 
[8]. The American grain trading system began 
to take shape in the middle of the nineteenth 
century. Thus itinerant grain merchants, with 
their large capital, began to displace the then 
dominant system of buying grain by private 
small buyers. At the same time local mer-
chants' associations and large companies be-
gan to form, which invested huge sums in the 
grain trade and built a network of line eleva-
tors along the railroads. 

Terminal elevators, the largest in terms of 
turnover and capacity, began to appear in 
grain centers.  Besides linear and terminal 
elevators, there were also small local eleva-
tors with small capacities that were used 
mostly for storing grain and purchasing it from 
producers.  Local elevators were located near 
mills and not always near the railroad. Local 
elevators were owned by large companies, 
individuals, and farmers' cooperatives. Of the 
10,000 local elevators, 47% were owned by 
companies, 28% by individuals, and 25% by 
farmer cooperatives, with the main operations 
of the local elevators involving grain handling, 
buying and transferring grain, and transferring 
it to wagons or other vehicles for shipment to 
a terminal elevator. Local grain elevators 
made no loans, making a profit of 2 to 3 cents 
per bushel.    

Large trading companies played an im-
portant role in selling grain, both domestically 
and internationally in the United States. Five, 
six multinational companies control about 
90% of national exports.   
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The main channel for marketing grain is 
grain elevators owned by private trading com-
panies, cooperatives, and the government. 
These organizations buy and transport grain, 
and cooperatives account for about 40% of 
grain and leguminous crops sold. They oper-
ate in all regions of the country, but more than 
80% are concentrated in the major grain-
producing regions of the Great Plains, Corn 
Belt, and Lakeside states. With no more than 
60 million tons of grain storage capacity, they 
sell more than 120 million tons a year. Coop-
eratives transport the bulk of their grain by 
road (53%) and by rail (43%). Of the total 
profits ($15.7 billion) attributable to U.S. grain 
cooperatives, the Corn Belt accounts for 
42.5%, the Great Plains for 27.2%, and the 
Lakeside States for 13.5%. 

There were about 500 terminal elevators 
in the U.S. owned by several large compa-
nies.  Some of the cities in which these eleva-
tors are located are also major mill centers. 
The owners of terminal elevators and large 
mills are usually members of grain exchanges 
and participate in the buying and selling of 
grain.  Terminal elevators are subdivided into 
regular and irregular classification, which still 
exists in modern economic conditions of ele-
vator economy development.  Regular termi-
nal elevators are supervised by grain ex-
changes, non-regular ones are not.  

This difference leads to an important 
consequence: acceptance certificates of regu-
lar elevators at grain exchanges replaced the 
delivery of grain, irregular ones did not have 
this advantage. Also terminal elevators are 
divided into public and private. The activity of 
the first ones is regulated by the government, 
obliging them to accept grain for storage and 
processing from all producers who wished to 
hand it over, with obligatory state inspection. 
Private elevators accept grain at their discre-
tion, but with the conclusion of the same state 
inspection. If the owner of the grain was dis-
satisfied with the inspection, he complained to 
the Board of Appeals, which made the final 
inspection. The members of the board were 
appointed by the governor of the state. Termi-
nal elevators purchase grain both directly from 
farmers and from local elevators, and the fees 
for storage and handling of grain are set by 
the elevators no higher than the maximum 
established by law within a particular state.  

According to the form of ownership the 
majority of US grain farms are family farms 
(86%).  About 11% of farms are organized as 
partnerships and 3% as joint stock companies.   

 The state of grain production and the sit-
uation on the grain market in the world eco-

nomic policy is considered as one of the main 
indicators of the world food security.  

 Grain elevators and other grain-receiving 
enterprises, being the main participants of the 
grain market of Kazakhstan, are designed to 
ensure the promotion of grain from producers 
to processors and directly to consumers, the 
main task of these enterprises is to give grain 
a marketable form, for maximum satisfaction 
of consumer demand [9]. Storage of grain at 
elevators is profitable for grain owners not on-
ly because it guarantees full high-quality safe-
ty of grain, but also because, if the grain own-
er wishes, the elevators can issue a ware-
house certificate, the collateral part of which is 
recognized by banks to issue loans for the 
period of storage of this grain at the elevator. 
This mechanism is practiced in all grain-
producing countries [10]. 

Currently, "Urozhay" LLP (Akmola region) 
consists of 3 elevators with capacity of 196 
000, 50 000 and 25 000 tons, 3 mills, capable 
of processing 520 tons of grain a day. Flour 
from Zhaksyn grain of high quality, is in high 
demand both within the country and abroad. 
LLP "Urozhay" ships more than 300 railcars 
with flour to the regions of the republic, to 
neighboring and far abroad countries. The 
products of the new plant opened on the basis 
of LLP "Harvest" in Zhaksyn district - cereals 
and instant flakes are in great demand, their 
advantage is the absence of food additives, 
the use of natural raw materials, multi-level 
production control at all stages of production, 
the availability of its own certified and accred-
ited laboratories. Urozhay LLP of Zhaksyn 
district is part of Agrofirma TNK group of 
companies.   It is one of the largest enterpris-
es in the region, which is engaged in recep-
tion, storage and deep processing of grain. 

  Currently, it owns four elevators, mills, a 
feed mill, and in 2019 a plant for the produc-
tion of cereals and cereal flakes with a pro-
cessing capacity of up to 60 tons per day was 
put into operation. The main crops coming to 
the elevator are soft and hard wheat, barley 
and oats, and flour of the highest, first and 
second grades is produced. The volume of 
simultaneous storage of elevators is 300 
thousand tons of grain. The main part of 
wheat is processed into flour by mills with a 
total daily capacity of 1200 tons, established a 
full production cycle on the principle of "from 
village to table", has a bakery, a day baked up 
to three tons of bakery products, which are 
sold to employees and the local population. 

There is a feed mill with a daily capacity 
of 240 tons, "Agrofirma TNK" livestock is pro-
vided with its own high-energy feed. Providing 
livestock with balanced feed contributes to 
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more intensive weight gain and increased milk 
yield. The plant produces the following types 
of mixed fodder: for fattening cattle; for calves; 
for dairy cows. 

The enterprise has a bran pelletizing 
workshop, which is in high demand in the re-
gion and imported to neighboring and far 
abroad (Russia, Iran, Turkey, China). Grain 
from Kazakhstan can be transported through 
the "Alashankou" checkpoint along the eco-
nomic corridor "China-Pakistan", through Paki-
stan's port Gwadar to supply countries in South 
Asia and Africa. The creation of the "grain cor-
ridor" will help to cover grain shortages in Chi-
na and promote cooperation in the field of pro-
duction capacity between the countries. 

Conclusions  
1. Under any form of ownership the ex-

pensive fixed assets of elevators created by 
decades should be used rationally, in the inter-
ests of the whole food system of the country. 

2. Besides such services as carrying out 
exchange operations, assistance in preparing 
variety all seeds of grain crops, elevators and 
grain-receiving enterprises should form com-
modity batches of grain for its producers, car-
ry out commercial transactions in the market 
on their behalf, as well as engage in collateral 
operations. 

3. Under the conditions of limited material 
and financial resources of commodity produc-
ers, the joint use of capacities of large grain 
elevators, grain receiving and processing en-
terprises becomes important. 

4. Elevators and other grain receiving en-
terprises, being the main participants of the 
grain market of Kazakhstan, are aimed to pro-
vide promotion of grain from producers to pro-
cessors and directly to consumers, the main 
task of these enterprises is to give grain a 
marketable form for maximum satisfaction of 
consumer demand. 

 

References 
 

[1] Kaliev G.A. Issues of food security in 
Kazakhstan. / Kaliev G.A., Moldashev A.B. // 
Problems of agricultural market. - 2021.- №4. 
С.13-22. https://doi.org/10.46666/2021-4.2708-
9991.01. 

[2] Petrikov A. The use of innovative tech-
nologies by different categories of farms and 
improvement of scientific and technological poli-
cy in agriculture / Petrikov A. // AAPK: economy, 
management - 2018 - №9-P. 4-11. 

[3] Altukhov A.I. Economic problems of in-
novation development of the grain product sub-
complex of Russia: monograph / Altukhov A.I., 
Nechaev V.I.  Moscow: Nasirdinova V.V. Pub-
lishing House, 2015. - 477 с. 

[4] Konuspaev R.K. Diversification strategy 
in the agroindustrial complex / Konuspaev R.K., 

DemesinovT.Zh., Taipov T.A. // Problems of 
agromarket. 2021.- №(2).- С.31-37. https:// 
doi.org/10.46666/2021-2.2708-9991.03 

[5] Talerchik S.M. Ensuring economic secu-
rity in the context of sustainable innovation de-
velopment of the agro-industrial complex in the 
regions of Russia /Talerchik S.M. Zaitsev A.A. 
Shavanov M.V. // Fundamental Research. - 
2021. - № 2 - С. 57-65. 

[6] Mizanbekova S.K. Innovative processes 
in the elevator industry of Kazakhstan and Rus-
sia. / S.K. Mizanbekova, I.P. Bogomolova, L.T. 
Pechenaya // Proceedings of the National Acad-
emy of Sciences of Kazakhstan. Series of Agrar-
ian Sciences. - 2015.- № 3.С.140-147. 

[7] Krutikov V.A. Regional economy and 
management: textbook / V.K. Krutikov, L.A. Ko-
sogorova, M.V. Yakunina. - Kaluga: Publishing 
house AKF "Politop", 2018. - 864с. 

[8] Rau V.V. The impact of exports on the 
domestic market of the country-exporter (the 
experience of countries-exporters of agricultural 
products)/ Rau V.V.//Economics of agricultural 
and processing enterprises.-2020.-№3.-С.70-75. 

[9] Zhiyentayev S. State regulation of agri-
culture in Kazakhstan within the framework of 
the Eurasian Economic Union (EAEU). 
Zhiyentayev, Z. Dosmukhamedova // Bulletin of 
the Karaganda University.Economy Series. -
2019. -№4(96).- С.99-108. 

[10] Zyukin D.A. Aggregation of grain pro-
duction: is this way of development of grain 
farming effective? /D.A. Zyukin // Economics of 
agricultural and processing enterprises - 2020. - 
№ 2. - С. 40-43.   

 

References 
 

[1] Kaliev, G.A., Moldashev, A.B. (2021). 
Voprosy prodovol'stvennoi bezopasnosti Ka-
zakhstana [Issues of food security in Kazakh-
stan]. Problemy agrorynka-Problems of Agri-
Market, 4, 13-22 [in Russian] https://doi.org/ 
10.46666/2021-4.2708-9991.01. 

[2] Petrikov, A. (2018). Ispol'zovanie inno-
vatsionnyk htekhnologii razlichnymi kategoriyami 
khozyaistv i sovershenstvovanie nauchno-
tekhnologicheskoi politiki v sel'skomk hozyaistve 
[The use of innovative technologies by various 
categories of farms and the improvement of sci-
entific and technological policy in agriculture]. 
APK: ekonomika, upravlenie-AIC: economics, 
management, 9,4-11[in Russian]. 

[3] Altukhov, A.I., Nechaev, V.I. (2015). 
Ekonomicheskie problem innovatsionnogo 
razvitiya zernoproduktovogo podkompleksa 
Rossii: monografiya [Economic problems of in-
novative development of the grain product sub-
complex of Russia: monograph]. Moskva: Izd-vo 
«Nasirddinova V.V.». - 477 p.[in Russian]. 

[4] Konuspaev, R.K., Demesinov, T.Zh., 
Taipov, T.A. (2021). Strategiya diversifikatsii v 
agropromyshlennom komplekse [Diversification 
strategy in the agro-industrial complex]. Prob-

https://doi.org/


  Аграрлық нарық проблемалары, № 1, 2022                           ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Азық-түлік өнімдері рыногы  

112 

lemyagrorynka-Problems of AgriMarket,2, 31-
37[in Russian] https://doi.org/10.46666/2021-
2.2708-9991.03[in Russian]. 

[5] Talerchik, S.M., Zaitsev, A.A., Shava-
nov, M.V. (2021). Obespechenie ekonomich-
eskoi bezopasnosti v kontekste ustoichivogo 
innovatsionnogo razvitiya agropromyshlennogo 
kompleksa v regionakhRossii [Ensuring eco-
nomic security in the context of sustainable in-
novative development of the agro-industrial 
complex in the regions of Russia]. Fundamen-
tal'nyeissledovaniya-Fundamental Researches, 
2, 57-65 [in Russian]. 

[6] Mizanbekova, S.K., Bogomolova, I.P., 
Pechenaya, L.T. (2015). Innovatsionnye prot-
sessy v elevatornoi promyshlennosti Kazakhsta-
na i Rossii [Innovative processes in the elevator 
industry of Kazakhstan and Russia]. Izvestiya 
NAN RK. SeriyaAgrarnykhnauk-Izvestiya NAS 
RK. Agricultural Sciences Series, 3, 140-147[in 
Russian]. 

[7] Krutikov, V.A., Kosogorova, L.A., Yaku-
nina, M.V. (2018). Regional'naya ekonomika i 
upravlenie: uchebnik [Regional economy and 

management: textbook]. Kaluga: Izd-vo AKF 
«Politop», 864 p.[in Russian]. 

[8] Rau, V.V. (2020). Vliyanie eksporta 
navnutrennii rynok strany – eksportera (opyt 
stran-eksporterov sel'skokhozyaistvennoi pro-
duktsii) [The impact of exports on the domestic 
market of the exporting country (experience of 
agricultural exporting countries)]. Ekonomika 
sel'skokhozyaistvennykh i pererabatyvayush-
chikh predpriyatii-Economics of agricultural and 
processing enterprises, 3, 70-75[in Russian]. 

[9] Zhiyentayev, S., Dosmukhamedova, Z. 
(2019). State regulation of agriculture in Kazakh-
stan within the framework of the Eurasian Eco-
nomic Union (EAEU). Bulletin of the Karaganda 
university. Economy Series, 4(96), 99-108. 

[10] Zyukin, D.A. (2020). Ukrupnenie pro-
izvodstva zerna: effektiven li etot put' razvitiya 
zernovogo khozyaistva? [Consolidation of grain 
production: is this way of development of grain 
farming effective?]. Ekonomika sel'skokho-
zyaistvennykh i pererabatyvayushchikh predpri-
yatii-Economics of agricultural and processing 
enterprises, 2, 40-43[in Russian]. 

   
 
 
Information about authors: 
Mizanbekova Salima – The main author; Doctor of Economic Sciences RK, RF; Professor of the 

Department "Management and Agribusiness”; Kazakh National Agrarian Research University; 050010 
Abay Ave., 8, Almaty, Kazakhstan; e-mail: salimа-49@mail.ru; https://orcid.org/ 0000-0002-7602-9710. 

Kalykova Bakhyt; Сandidate of Economic Sciences, Associate Professor; Professor of the 
Department "Management and Agribusiness”; Kazakh National Agrarian Research University; 050010 
Abay Ave., 8, Almaty, Kazakhstan; e-mail: kalykova_b_b@mail.ru; https://orcid.org/0000-0001-8020-0392. 

Aitmukhanbetova Damira; Candidate of Economic Sciences; Senior Lecturer; Kazakh National 
Agrarian Research University; 050010 Abay Ave., 8, Almaty, Kazakhstan; e-mail: Aitmukhan.d@mail.ru; 
https://orcid.org/0000-0001-7520-513X. 

 
Авторлар туралы ақпарат: 
Мизанбекова Салима  Каспиевна – негізгі автор; экономика ғылымдарының докторы ҚР, РФ, 

«Менеджмент және агробизнес» кафедрасының профессоры; Қазақ ұлттық аграрлық зерттеу 
университет; 050010 Абай данғ., 8, Алматы қ., Қазақстан; e-mail: salimа-49@mail.ru; https:// orcid.org/ 
0000-0002-7602-9710. 

Калыкова Бақыт Баймұратқызы; экономика ғылымдарының кандидаты, қауымдастырылған 
профессор; «Менеджмент және агробизнес» кафедрасының профессоры; Қазақ ұлттық аграрлық 
зерттеу үниверситеті; 050010 Абай данғ., 8, Алматы қ., Қазақстан; e-mail: kalykova_b_b@ mail.ru; 
https://orcid.org/0000-0001-8020-0392. 

Айтмуханбетова Дамира Алматайқызы; экономика ғылымдарының кандидаты; аға оқытушы; 
Қазақ ұлттық аграрлық зерттеу үниверситеті; 050010 Абай данғ., 8, Алматы қ., Қазақстан; e-mail:  
Aitmukhan.d@mail.ru; https://orcid.org/0000-0001-7520-513X. 

               
Информация об авторах: 
Мизанбекова Салима Каспиевна – основной автор; доктор экономических наук РК, РФ, про-

фессор; профессор кафедры «Менеджмент и агробизнес»; Казахский национальный аграрный ис-
следовательский университет; 050010 пр. Абая, 8, г.Алматы, Казахстан; e-mail: salimа-49@mail.ru; 
https://orcid.org/ 0000-0002-7602-9710. 

Калыкова Бахыт Баймуратовна; кандидат экономических наук, ассоциированный профессор; 
профессор кафедры «Менеджмент и агробизнес»; Казахский национальный аграрный исследова-
тельский университет, 050010 пр. Абая, 8, г.Алматы, Казахстан; e-mail: kalykova_b_b@mail.ru; 
https://orcid.org/0000-0001-8020-0392. 

Айтмуханбетова Дамира Алматаевна; кандидат экономических наук; старший препода-
ватель; Казахский национальный аграрный исследовательский университет; 050010 пр. Абая, 8, 
г.Алматы, Казахстан; e-mail: Aitmukhan.d@mail.ru; https://orcid.org/0000-0001-7520-513X. 

https://doi.org/10.46666/2021-2.2708-9991.03
https://doi.org/10.46666/2021-2.2708-9991.03
https://orcid.org/0000-0002-7602-9710?lang=ru
mailto:kalykova_b_b@mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-8020-0392
mailto:Aitmukhan.d@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-7602-9710?lang=ru
https://orcid.org/0000-0002-7602-9710?lang=ru
kalykova_b_b@%20mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-8020-0392
mailto:Aitmukhan.d@mail.ru
https://orcid.org/0000-0002-7602-9710?lang=ru
mailto:kalykova_b_b@mail.ru
https://orcid.org/0000-0001-8020-0392
mailto:Aitmukhan.d@mail.ru


 Problems of AgriMarket, No. 1, 2022                                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Food products market  

113 

IRSTI 06.75 
UDC 338.439.5:664.66 
DOI: 10.46666/2022-1.2708-9991.13                                       https://www.jpra-kazniiapk.kz 

 
FORMATION OF DEMAND, CONSUMPTION OF BREAD AND BAKERY PRODUCTS 

 IN THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 
 

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА НАН ЖӘНЕ НАН-ТОҚАШ ӨНІМДЕРІНЕ 
СҰРАНЫСТЫ, ТҰТЫНУДЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ 

 
ФОРМИРОВАНИЕ СПРОСА, ПОТРЕБЛЕНИЕ ХЛЕБА И ХЛЕБОБУЛОЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ  

В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 
 

A.B. AIDAROVA* 
C.E.Sc., Associate Professor 

S.M. ABDIKHALYK 
Master student 

M. Auezov South Kazakhstan University, Shymkent, Kazakhstan 
*corresponding author e-mail: ab_moon@mail.ru 

А.Б. АЙДАРОВА* 
э.ғ.к., қауымдастырылған профессор 

С.М. АБДІХАЛЫҚ 
магистрант 

М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті, Шымкент, Қазақстан 
*автордың  электрондық  поштасы: ab_moon@mail.ru 

А.Б. АЙДАРОВА* 
к.э.н., ассоциированный профессор 

С.М. АБДИХАЛЫК 
магистрант 

Южно-Казахстанский университет им. М. Ауэзова, Шымкент, Казахстан 
*электронная почта автора: ab_moon@mail.ru 

 
 

Abstract. The goal is to determine the significance of the market of bread and bakery products of 
the Republic of Kazakhstan. Methods – analysis, synthesis, grouping comparison. Results – 
based on statistical data, an analysis of the development of bread and bakery products market in 
dynamics over the past five years is given. The authors emphasized the strategic importance of 
the bread market as the most significant food product for the majority of the population. The 
share of regions of the republic in production of bakery and flour products is considered. The 
factors that reduce efficiency in the industry are studied. The uneven production volumes in 
dynamicsis noted. The regions that occupy a significant share in production of bread and bakery 
products have been identified. The influence of the average per capita nominal cash income and 
the subsistence minimum of the population on the level of demand for bread and bakery products 
is determined. Information is given on the cost of bread in the country and the factors that 
determine the level of prices for this product and the industry development. Conclusions – on the 
basis of the analysis and the results of the study, the authors note a decrease in the volume of 
industrial production of bread and increase in prices for it, due to the baking in networks of super- 
and hypermarkets that have their own bakeries. In general, one can note the stability of not only 
the production of bread and bakery products, but also the industry as a whole, the development 
prospects of which are associated with the increase in the competitiveness of the industry's 
products and the growth of its export potential. 
 
Аңдатпа. Мақсаты – Қазақстан Республикасының нан және нан-тоқаш өнімдері нарығының 
маңыздылығын анықтау. Әдістері – талдау, синтез, салыстыруды топтау. Нәтижелер – 
статистикалық деректер негізінде нан және нан-тоқаш өнімдері нарығының соңғы бес 
жылдағы серпінінде дамуына талдау келтірілген. Авторлар нан нарығының халықтың 
көпшілігінің маңызды азық-түлік өнімі ретіндегі стратегиялық маңыздылығына назар 
аударған. Нан-тоқаш және ұн өнімдерін өндірудегі республика өңірлерінің үлес салмағы 
қаралған. Саладағы тиімділікті төмендететін факторлар зерттелген. Динамикада өндіріс 
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көлемінің біркелкі еместігі байқалады. Нан және нан-тоқаш өнімдерін өндіруде айтарлықтай 
үлес қосатын аймақтар анықталған. Жан басына шаққандағы номиналды ақшалай кірістер 
мен халықтың ең төменгі күнкөріс деңгейінің нан мен нан өнімдеріне сұраныс деңгейіне 
әсері анықталған. Елдегі нанның құны және осы өнімге және саланың дамуына баға 
деңгейін анықтайтын факторлар туралы ақпарат берілген. Қортынды – жүргізілген талдау 
мен зерттеу нәтижелері негізінде авторлар нанның өнеркәсіптік өндірісі көлемінің 
төмендегенін және оның бағасының көтерілгенін, оның өз наубайханалары бар супер - және 
гипермаркеттер желілерінде белсенді дамып келе жатқанын атап өткен. Жалпы алғанда, нан 
мен нан-тоқаш өнімдерін өндірудің ғана емес, сонымен бірге даму перспективалары сала 
өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін арттырумен және оның экспорттық әлеуетінің өсуімен 
байланысты өнеркәсіптің тұрақтылығын атап өтуге болады. 
 
Аннотация. Цель – определить значимость рынка хлеба и хлебобулочных изделий Респуб-
лики Казахстан. Методы – анализа, синтеза, группировки сравнения. Результаты – на ос-
нове статистических данных приведен анализ развития рынка хлеба и хлебобулочных из-
делий в динамике за последние пять лет. Авторами сделан акцент на стратегическое значе-
ние рынка хлеба как наиболее значимого продукта питания большей части населения. Рас-
смотрен удельный вес регионов республики в производстве хлебобулочных и мучных из-
делий. Изучены факторы, снижающие эффективность в отрасли. Отмечаются неравномер-
ность объемов производства в динамике. Выявлены регионы, занимающие значительный 
удельный вес в производстве хлеба и хлебобулочных изделий. Определено влияние вели-
чины среднедушевых номинальных денежных доходов и прожиточного минимума населе-
ния на уровень спроса на хлеб и хлебобулочные изделия. Дана информация о стоимости 
хлеба в стране и факторах, определяющих уровень цен на данный продукт и развитие от-
расли. Выводы – на основе проведенного анализа и полученных результатов исследования 
авторы отмечают снижение объемов промышленного производства хлеба и повышение 
цен на него, обусловленное активно развивающейся его выпечкой в сетях супер- и гипер-
маркетов, имеющих собственные пекарни. В целом можно отметить устойчивость не только 
производства хлеба и хлебобулочных изделий, но и промышленности в целом, перспекти-
вы развития которой связаны с повышением конкурентоспособности продукции отрасли и 
ростом ее экспортного потенциала. 
 
Key words: agro-industrial complex, food industry, production, food products, bread and bakery 
products, flour confectionery products, retail prices, consumers, population income dynamics. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, тамақ өнеркәсібі, өндіріс, Тамақ өнімдері, нан және 
нан-тоқаш өнімдері, ұннан жасалған кондитерлік өнімдер, бөлшек сауда бағасы, 
тұтынушылар, халық табысының серпіні. 
 
Ключевые слова: агропромышленный комплекс, пищевая промышленность, производство, 
продукты питания, хлеб и хлебобулочные изделия, мучная кондитерская продукция, роз-
ничные цены, потребители, динамика доходов населения. 
 
 

Introduction. The strategic importance of 
food production is undeniable. This industry 
ensures the country's food security. At the 
present stage of economic development, the 
problems of ensuring the country's food secu-
rity, caused by the instability of food prices, 
natural cataclysms caused by crop shortages, 
a significant share of imported goods in do-
mestic consumption, unjustified product quali-
ty, and the growing phenomenon of the global 
financial crisis, are of primary importance [1]. 
Ensuring the sustainability of domestic agri-
cultural production in Kazakhstan based on 
the growth of output and increasing the profit-
ability of agricultural production sectors, as 
well as the effective intervention of the State, 

is one of the most important tasks in ensuring 
the country's food security. 

The State for many years has been pay-
ing close attention to the development of 
agro-industrial complex and its food industry 
sector. At the present time, one of the priority 
tasks of the Government of the Republic of 
Kazakhstan is increasing the competitiveness 
of the agro-industrial complex, as one of the 
main drivers of the national economy. 

Kazakhstan is implementing the State 
program on development of the agro-industrial 
complex of the Republic of Kazakhstan for 
2017-2021. The main goal of this program is 
to support domestic producers by allocating 
subsidies, reducing interest rates on corporate 
loans, promoting the purchase of fixed assets 
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and increasing the competitiveness of all sec-
tors of industry, including the manufacturing 
industry, including the food industry [2]. 

The production of bread and bakery 
products occupies a large share in the pro-
duction of food products. Its share is 14.4% of 
the total volume of food production. Today, 
the range of bakery products in the country 
has about 1000 varieties and names. They 
can be divided into the following groups: 

- rye, wheat or mixed bread (according to 
flour type); 

- hearth bread, molded (according to bak-
ing method); 

- piece and bulk bread (according to             
the form); 

- regular and dietary bread (by purpose); 
- buns, loaves, cakes, braids, etc. (by 

Form) [3]. 
Material and methods of research. 

Bread and bakery products are one of the 
main food products in our country that fully 
meet their needs at the expense of raw mate-
rials and production. The bakery industry, be-
ing one of the leading food industries, has an 
impact on all aspects of the life of our society. 
The potential of the food industry of the Re-
public of Kazakhstan allows this industry to 
significantly increase the volume of produc-
tion, providing both the needs of the domestic 
market and export applications for the main 
groups of food products. 

This study was conducted using the 
works of domestic and foreign authors, spe-
cialists in the field of marketing, and the re-
sults of Consumer Behavior Studies. 

Research methodology. The methodo-
logical basis of the study was a set of different 
methods, such as evaluation, synthesis, 

grouping, comparison, and others. The analyt-
ical part of the study was carried out on the 
basis of statistical data of the Committee on 
statistics of the Ministry of national economy 
of the Republic of Kazakhstan, as well as ma-
terials of its own observations. The infor-
mation was processed on the basis of Mi-
crosoft Excel. The authors conducted a study 
of the conjuncture of the consumer market of 
bread and bakery products. The main tasks 
are to study the level of production of bakery 
and flour products at the enterprises of the 
Republic, analyze the current situation in this 
market segment. 

Results and their discussion. Bread 
and bakery products, among the products, 
that are in daily demand. Providing all seg-
ments of the population with the most im-
portant products and, ultimately, the country's 
food security depends on how effectively the 
bakery industry will operate and develop [4]. 
Currently, the bakery business has great op-
portunities to increase the number of enter-
prises, create a developed competitive envi-
ronment, and create new working places. In 
the address of the head of State K.-J. Toka-
yev to the people of Kazakhstan "Kazakhstan 
in a new reality: time of action", it was noted 
that "our main tasks are self – sufficiency in 
socially important food products, stable in-
come growth of millions of rural residents, two 
and a half times increase of labor productivity, 
twice increase in exports of agricultural prod-
ucts" [5]. Table 1 shows the number of enter-
prises which produce bakery and flour confec-
tionery products in the Republic of Kazakh-
stan and the production of bakery and flour 
confectionery products for 2016-2020. 

 
Table 1 - Production of bakery and flour confectionery products in the Republic of Kazakhstan for 
2016-2020 

tons 

Indicators 2016  2017  2018  2019  2020 

Number of enterprises producing bakery and 
flour confectionery products 

      338     333       452      447       420 

Crackers and biscuits; confectionery and 
cakes of long-term storage, tons 

96 547 97 542 102 697 107 493 113 924 

Cakes and confectionery products, flour, fresh 
(short-term storage), tons 

26 190 37 189 28 871 30 792 26 518 

Bread, confectionery and cakes, fresh, tons 756 154 748 918 736 773 593 606 565 539 

Note: compiled by the author according to the source of the KS MSE RK 

 

As can be seen from Table 1, the produc-
tion of bakery and flour confectionery products 
in 2020 was carried out by 420 Kazakhstan 
enterprises. In natural terms, there was an in-
crease in production in such segments as the 

production of bakery and flour products with a 
long shelf life. The volume of production of 
crackers and cookies, as well as non-
perishable confectionery and cakes, increased 
to 113 924 tons in 2020. This is 6% more than 
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in 2019. However, in recent years, according to 
the Statistics Committee of the Ministry of na-
tional economy, there has been a clear trend in 
the production of fresh bread. Table 2 shows 

data on the volume of fresh bread production in 
the context of regions of the Republic of Ka-
zakhstan over the past five years. 

 
Table 2 - Production of fresh bread in natural expression                                                                    

tons 

Region 2016 2017 2018  2019  2020  

Republic of Kazakhstan 729 964 711 729 707 902 562 814 539 021 

also:      

Akmola region 31 245 30 303 28 743 21 718 21 403 

Aktobe region 50 675 48 973 47 985 54 287 48 668 

Almaty region 27 908 28 126 29 206 29 953 44 388 

Atirau region 17 747 19 131 18 107 20 881 21 344 

West-Kazakhstan region 38 941 36 288 36 329 12 594 12 850 

Zhambil region 47 178 48 920 49 413 26 426 24 670 

Karaganda region 73 716 66 722 69 031 41 725 38 064 

Kostanai  region 47 159 46 084 44 520 25 982 25 415 

Kizilorda region 11 433 8 651 8 471 11 287 16 374 

Mangistau region 5 754 6 299 6 643 10 254 9 128 

South – Kazakhstan region 180 637 156 959 - - - 

Pavlodar region 38 406 37 838 37 071 17 989 16 163 

North –Kazakhstan region 31 390 28 110 27 082 18 145 17 421 

Turkestan region - - 153 041 142 034 123 865 

East-Kazakhstan region 49 749 46 400 44 743 32 004 27 757 

Nur-Sultan 16 069 15 934 13 778 21 892 20 231 

Almaty 61 957 86 991 90 270 68 189 64 335 

Shymkent - - 3 469 7 454 6 943 

Note: compiled by the author according to the source of the KS MSE RK 

 

The output of fresh bread has decreased 
in recent years. In 2020, the volume of fresh 
bread production in physical terms amounted 
to 539 021 tons, which is 26.2% less than in 
2016. The main volume of fresh bread pro-
duction in 2020 falls on the Turkestan region, 
namely 123 865 tons of manufactured prod-
ucts. The leading regions in 2020 in the pro-
duction of fresh bread are the city of Almaty, 
which produced 64 335 tons, Aktobe region 
with a volume of 48 668 tons. 

In 2020, compared to 2019, the production 
of fresh bread decreased by 4.2%. These 
changes were influenced by several key fac-
tors: a change in the structure of consumption 
of the population, the harvest of grain crops, 
the deterioration of the material and technical 

base of enterprises producing bakery products, 
a decrease in the demand of the population. 

The decline in bread production and con-
sumption cannot be fully called a negative 
trend, since according to Paretto's economic 
law, a reduction in bread consumption is one 
of the facts of improving living standards that 
can be observed recently [6]. Also, in the arti-
cle by Kozhakhmetova G.A., Lashkareva O.V. 
it is noted that the purchase of food (including 
bakery products) in the required volume with 
the existing incomes of the population de-
pends on real income, price level and on the 
distribution of real income [7]. The incomes of 
the population of the Republic of Kazakhstan 
for the last five years are presented in table 3. 

 
Table 3 - Dynamics of income of the population of the Republic of Kazakhstan for 2016-2020  

tenge 

Name 2016 2017 2018 2019 2020 

Average per capita nominal monetary 
income of the population 

76 575 83 710 93 135 104 282 116 126 

The value of the subsistence minimum 
(on average per capita) 

21 612 23 783 27 072 29 342 33 015 

Note: compiled by the author according to the source of the KS MSE RK 
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According to the KS MNE RK, the aver-
age per capita nominal monetary incomes of 
Kazakhstanis in 2020 increased by 11.4% 
compared to 2019 (lk. table 3), therefore, an 
increasing percentage of the population has 
the opportunity to significantly diversify the 
product range. 

The main growth rates of fresh bread 
production are observed in Turkestan, Almaty, 
Aktobe regions. The growth of fresh bread 
production in these regions is due to the fol-
lowing factors: 

*expanding the range of bakery products; 
* opening of small private enterprises 

(mini bakeries); 
*development of own production in retail 

chains [8]. 
The main advantage of mini bakeries is 

their mobility. By studying the demand, they 
can easily change the assortment, adapting to 
the tastes of consumers. In addition, small 
enterprises have many opportunities to fulfill 
private orders – they can produce non-
traditional, national pastries. 

Thus, in modern conditions, high re-
quirements are imposed on producers of 
bread and bakery products. To ensure the 
competitiveness of domestic production of 
bread and bakery products, it is necessary to 
expand the range of products, improve the 
quality of products, while taking into account 
the tastes and preferences of consumers [9]. 

An important factor in improving the quali-
ty of bakery and flour confectionery products 
is the provision of raw materials correspond-
ing to the level of quality indicators and af-
fordable prices. In order to systematically pro-
vide bread production enterprises with high-
quality and affordable raw materials, the coun-
try has developed a Program for the devel-
opment of the agro-industrial complex of the 
Republic of Kazakhstan for 2017-2021, which 
was approved by the Decree of the Govern-
ment of the Republic of Kazakhstan dated Ju-
ly 12, 2018 No. 423 [10]. 

In accordance with the State Program on 
Development of agro-industrial complex for 
2017-2021, for agro-industrial entities that are 
engaged in the processing of agricultural prod-
ucts (including bread producers), such mea-
sures are envisaged as reducing the calculated 
amount of VAT by 70% on bread production, 
subsidizing the interest rate on loans issued for 
replenishment of working capital by reducing it 
by 5% per annum in tenge, for the purchase of 
fixed assets - by 10% per annum in tenge. 

In the future, it is planned to provide pref-
erential loans for the production of bread as 
part of the implementation of the "Economy of 
Simple Things" program with subsidized re-
muneration rates. 

In recent years, along with a reduction in 
production volumes, there has been an in-
crease in prices for bread and bakery prod-
ucts (table 4). 

 
Table 4 - Dynamics of retail prices for bread in the Republic of Kazakhstan for 2016-2020 

tenge 

 

As the data in table 4 shows, in 2020, 
compared with 2019, wheat bread from pre-
mium flour rose in price by 10.7%, wheat 
bread from first-grade flour by 3.4%, and rye-
wheat bread rose in price by 8.8%. Experts 
are sure that the reason for the rise in prices 
for bakery products is due to the rise in world 
grain prices. In addition, the rise in price is 
also caused by a general shortage of grain 
caused by crop failures and an increase in 
tariffs for grain transportation. 

Conclusions 
1. The main conclusions based on the re-

sults of the monitoring: 
- bread and bakery products are essential 

goods, and baking is a socially significant 
branch of the economy: by producing tradi-
tional varieties of bread, enterprises provide a 
large number of people with cheap bread; 

- on the background of a decrease in 
bread consumption in recent years, manufac-
turers have noted the increasing influence of 
retail chains, which pursue a policy of low 
prices and actively develop their own produc-
tion of bakery products in mini-bakeries. The 
growth and development of small bakeries 
and pastry shops continues in Kazakhstan. 
Consumers prefer to shop in small bakeries 
and pastry shops rather than buy pastries in 
other stores. These enterprises create serious 

Name 2016  2017  2018  2019  2020  

Wheat bread made from 
premium flour 

217 224 230 270 299 

Wheat bread made from 
flour of the first grade 

122 125 128 148 153 

Rye-wheat bread 188 192 199 239 260 

Note: compiled by the author according to the source of the KS MSE RK 
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competition to bakeries, offering a wide range 
of freshly baked products; 

- in recent years, there has been a ten-
dency to reduce the production of bread and 
plus an increase in prices for them. This was 
influenced by many factors, the key of which 
are: the harvest of grain crops, the deteriora-
tion of the material and technical base of en-
terprises producing bread and bakery prod-
ucts, changes in the structure of consumption 
of the population, rising grain prices. 

2. In general, we can note the sustainabil-
ity of the development of not only the produc-
tion of bread and bakery products, but also the 
food industry as a whole, the prospects for the 
development of which are associated with in-
creasing the competitiveness of the industry's 
products and the growth of its export potential. 
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Аннотация. Зернопродуктовый кластер – организационная форма консолидации усилий за-
интересованных сторон, обеспечения конкурентоспособности региона. Цель – определение 
путей по повышению кластерной организации взаимодействия, обусловленной тем, что в 
составе кластера консолидация усилий предприятий для достижения производственно-
экономических результатов достигает высшего уровня. Методы – сравнительного, систем-
ного анализа, статистико-экономический, логического обобщения. Результаты – важней-
шую часть экономических отношений кластера составляет механизм распределительных 
отношений, который возникает в процессе обмена промежуточной продукции, ресурсов и 
услуг, распределения дохода от реализации конечной продукции на внешнем рынке. Функ-
ционирование распределительной системы обеспечивает паритет интересов участников 
кластера, исходя из того, что в зерновом кластере доходы от реализации произведенной 
продукции распределяются по технологической цепочке на основе  цен и тарифов, через 
централизованные фонды, создаваемые участниками кластера. Выводы – зернопродукто-
вый кластер имеет четкую организационную структуру, важнейшей ее частью является ме-
ханизм распределительных отношений, возникающий при обмене промежуточной продук-
ции, ресурсов и услуг, распределении дохода. Транспортно-логистическая инфраструктура 
необходима для обеспечения перемещении продукции внутри кластера и за его пределы   
с наименьшими материальными затратами и потерями в натуральном выражении. Ядро 

:%2010.46666/2022-1.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
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зернового кластера должны составлять предприятия, занимающиеся производством, хра-
нением и переработкой зерна. Другая его часть – переработчики: мукомольные, комбикор-
мовые и хлебопекарные заводы, макаронные фабрики. Формирование кластеров необ-
ходимо увязывать с механизмом ценообразования, чтобы обеспечить равную эффек-
тивность всем участникам. 
 

Аңдатпа. Астық өнімдері кластері – мүдделі тараптардың күш-жігерін шоғырландырудың, 
өңірдің бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етудің ұйымдық нысаны. Мақсаты - кластердің 
құрамында өндірістік-экономикалық нәтижелерге қол жеткізу үшін кәсіпорындардың күш-
жігерін шоғырландыру жоғары деңгейге жететіндігіне байланысты өзара іс-қимылды кластер-
лік ұйымдастыруды арттыру жолдарын айқындау. Әдістері – салыстырмалы, жүйелік тал-
дау, статистикалық-экономикалық, логикалық жалпылау. Нәтижелер – кластердің экономи-
калық қатынастарының ең маңызды бөлігі аралық өнімдерді, ресурстарды және қызметтерді 
айырбастау, сыртқы нарықта түпкілікті өнімді өткізуден түскен табысты бөлу процесінде 
пайда болатын бөлу қатынастарының механизмі болып табылады. Тарату жүйесінің жұмыс 
істеуі астық кластерінде өндірілген өнімді сатудан түскен кірістер технологиялық тізбек 
бойынша бағалар мен тарифтер негізінде кластерге қатысушылар құратын орталықтан-
дырылған қорлар арқылы бөлінетінін негізге ала отырып, кластерге қатысушылар мүдделе-
рінің тепе-теңдігін қамтамасыз етеді. Қортынды – астық өнімдері кластерінің нақты ұйымдық 
құрылымы бар, оның маңызды бөлігі аралық өнімді, ресурстар мен қызметтерді алмасу, 
кірісті бөлу кезінде туындайтын бөлу қатынастарының тетігі болып табылады. Көлік-логис-
тикалық инфрақұрылым кластер ішінде және одан тысқары жерлерде өнімнің заттай көрініс-
тегі ең аз материалдық шығындармен орын ауыстыруын қамтамасыз ету үшін қажет. Астық 
кластерінің өзегін астық өндірумен, сақтаумен және қайта өңдеумен айналысатын кәсіпорын-
дар құрауға тиіс. Оның басқа бөлігі-қайта өңдеушілер: ұн тарту, құрама жем және нан пісіру 
зауыттары, макарон фабрикалары. Барлық қатысушыларға бірдей тиімділікті қамтамасыз ету 
үшін кластерлерді қалыптастыруды баға белгілеу механизмімен байланыстыру қажет. 
 

Abstract. Grain cluster – is an organizational form of consolidation of the efforts of stakeholders, 
ensuring the competitiveness of the region. The goal is to determine ways to improve the cluster 
organization of interaction, which is due to the fact that as part of the cluster, the consolidation of 
the efforts of enterprises aimed to achieve production and economic results reaches the highest 
level. Methods – comparative, system analysis, statistical and economic, logical generalization. Re-
sults – the most important part of economic relations of the cluster is the mechanism of distribution 
relations, which occurs in the process of the exchange of intermediate products, resources and 
services, the distribution of income from the sale of final products on foreign market. The function-
ing of the distribution system ensures the parity of interests of the cluster members, based on the 
fact that in the grain cluster, income from the sale of manufactured products is distributed along the 
technological chain based on prices and tariffs, through centralized funds created by the cluster 
members. Conclusions – grain product cluster has a clear organizational structure, the most im-
portant part of which is the mechanism of distribution relations that arises during the exchange of 
intermediate products, resources and services, and distribution of income. The transport and 
logistics infrastructure is necessary to ensure the movement of products within the cluster and 
beyond it with the least material costs and losses in physical terms. The core of grain cluster should 
be enterprises engaged in production, grain storage and processing. Another part of it is 
processors: flour mills, feed mills and bakeries, pasta factories. The formation of clusters must be 
linked to the pricing mechanism in order to ensure equal efficiency for all participants. 
 
Ключевые слова: зернопродуктовый кластер, сельские товаропроизводители, производ-
ство, перерабатывающие предприятия, продукция, цены, управляющие структуры, сбыт, 
эффективность. 
 

Түйінді сөздер: астық өнімдері кластері, ауылдық тауар өндірушілер, өндіріс, қайта өңдеуші 
кәсіпорындар, өнім, бағалар, басқарушы құрылымдар, өткізу, тиімділік. 
 

Key words: grain product cluster, rural producers, production, processing enterprises, products, 
prices, management structures, sales, efficiency. 
 
 

Введение. В структуре зернопродук-
тового подкомплекса АПК выделяют пять 
составных элементов: производство мате-
риально-технических ресурсов и зерна, пе-
реработка зерна (на продовольственные и 

технические потребности, производство 
комбикормов), хранение и транспортиров-
ка, реализация зерна и продуктов его пе-
реработки (оптовая и розничная продажа). 
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Новым условиям хозяйствования при-
сущи такие особенности, как более экстен-
сивные методы ведения зерновой отрасли, 
сопровождаемые почти повсеместно не-
прерывным сокращением посевных пло-
щадей зерновых культур, уменьшением 
объемов производства, ухудшением его 
качества. Отмечаются структурные сдвиги 
в зерновом клине и производстве зерна, 
связанные с изменениями в соотношении 
между продовольственной и фуражной 
группой зерновых культур в сторону повы-
шения первой; структурные изменения 
внутри каждой зерновой группы: в продо-
вольственной – повышение доли в посевах 
и производстве зерна пшеницы, сокраще-
ние ржи и крупяных; в фуражной – сниже-
ние удельного веса зернобобовых и куку-
рузы и увеличение овса и ячменя [1]. 

За последние годы под влиянием по-
стоянных колебаний объема посевных 
площадей и уровня урожайности зерновых 
культур, обусловленных воздействием 
многочисленных факторов внутреннего и 
внешнего характера, сформировались объ-
ем и видовая структура производства зер-
на. При этом в отличие от дореформенного 
периода на развитие зернового хозяйства 
существенное влияние оказали экономиче-
ские факторы. 

Особенностью АПК является также то, 
что сырьевые зоны для предприятий хра-
нения и переработки достаточно хаотично 
расположены по территории страны [2]. 

Материал и методы исследования. 
Представляются следующие основные от-
личия зернопродуктового кластера от зер-
нопродуктового подкомплекса: кластер 
имеет четкую организационную структуру 
во главе с координационным центром, осо-
бенные правоотношения между участника-
ми поддерживается государством на ос-
новных этапах становления, взаимоотно-
шения участников абсолютно прозрачны в 
целях оптимизации производственно-эко-
номических отношений. 

Важнейшей частью экономических от-
ношений внутри кластера является меха-
низм распределительных отношений, воз-
никающих по поводу обмена промежуточ-
ной продукции, ресурсов и услуг и распре-
деление дохода от реализации конечной 
продукции на внешнем рынке [3]. Действие 
распределительного механизма должно 
обеспечивать паритет интересов всех 
участников кластера, механизм зернопро-
дуктового кластера должен строиться 
следующим образом: доходы от реализа-
ции конечной продукции распределяются 

по всей цепочке технологического цикла 
через взаимоувязанные цены и тарифы, 
через централизованные фонды, создава-
емые участниками кластера.  

Каждый участник кластера является 
одновременно покупателем продукции дру-
гих участников и продавцом своей продук-
ции по определенным внутренним ценам.  
Для обеспечения эквивалентности и рав-
ной эффективности всем участникам кла-
стера необходимо установление опти-
мального соотношения цен на продукцию и 
услуги участников, соответствующие объ-
ективно равной нормы прибыли, цена ко-
нечной продукции представляет суммар-
ные издержки и прибыль всех участников 
кластерного производства. 

Результаты и их обсуждение. Расчет 
цены конечной продукции нарастающим 
итогом – от цены продукции первого звена 
технологической цепочки (производство 
зерна) до цены продукции последнего зве-
на (макаронные, хлебобулочные изделия), 
если производители товаров могут уста-
навливать цены, которые будут компенси-
ровать их издержки и приносить макси-
мальную прибыль. 

Однако, в действительности при высо-
ком уровне конкуренции цены на конечную 
продукцию, диктуемые спросом и предло-
жением, могут складываться по другому 
сценарию и не соответствовать расчетным 
ценам на конечную продукцию кластера [4]. 

При расчете внутрикластерных цен по 
схеме «снизу вверх» перерабатывающие, 
обслуживающие, снабженческие и торго-
вые предприятия будут стремиться обес-
печить свое экономическое благополучие 
за счет других участников. При наличии 
сложившегося продовольственного рынка 
рассчитывать внутренние цены целесооб-
разнее по схеме «сверху вниз» по резерв-
ной схеме. 

При большом ассортименте конечной 
продукции кластера возникает необходи-
мость разработки системы цен, по которым 
продукция и услуги передаются по цепочке. 

При этом могут применяться следую-
щие варианты: определение внутрикла-
стерных цен на базе рыночной цены, когда 
за базу при расчетах берутся сложившиеся 
на рынке цены. Использование рыночных 
цен на промежуточную продукцию без 
должного экономического обоснования мо-
жет привести к определенным диспропор-
циям внутри кластера. 

При использовании внутрикластерных 
цен на базе рыночной стоимости необхо-
димо соблюдать следующие условия: по-
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купатель приобретает продукцию до тех 
пор, пока продавец не завышает рыночную 
цену; если продавец завышает цену, он 
может приобрести продукцию на стороне. 

На практике в зернопродуктовом ком-
плексе при использовании рыночных цен 
одни предприятия становятся прибыльны-
ми, другие – убыточными, эта тенденция 
может сохраняться и при кластеризации. 

Другой вариант. Определение внутри-
кластерных цен на основе фактических за-
трат. При этом методе цена приближена к 
рыночной, хотя имеются и недостатки: 
предприятие, передающее продукцию по 
цепочке, не заинтересовано в снижении 
фактических затрат; затрудняется объек-
тивный анализ эффективности работы это-
го предприятия. 

Действительно, перерабатывающие 
предприятия не могут взять на себя до-
полнительные затраты сельскохозяй-
ственных предприятий, вызванных низкой 
урожайностью зерновых культур [5]. 

Определение внутрикластерных цен 
на основе нормативных затрат имеет пре-
имущества: устраняются отмеченные не-
достатки; стимулируется снижение факти-
ческих затрат и повышение эффективно-
сти, но отсутствуют стимулы к постоянному 
снижению фактических затрат до норма-
тивного уровня; наличие инфляционных 
процессов. 

Для обеспечения паритета интересов 
всех участников кластера весьма важным 
является использование следующего пра-
вила: в меньшей степени использовать ме-
ханизм цен для «перекачки» доходов от 
высокорентабельных к низкорентабельным 
предприятиям; в большей степени исполь-
зовать механизмы подтягивания низко-
рентабельных предприятий до уровня 
среднекластерных за счет внедрения 
новых технологий и использования мер 
государственного регулирования [6]. 

Ядро каждого регионального зерново-
го кластера составляют зерновые компа-
нии и холдинги, которые сосредоточили у 
себя крупные хлебоприемные предприятия 
по приемке, сушке, хранению и отгрузке 
зерна, имеют высокопроизводительные 
мукомольные предприятия, которые в по-
следнее время переоборудованы совре-
менной техникой международного уровня 
[7]. В составе этих компаний находятся в 
основном крупные, средние и мелкие сель-
скохозяйственные предприятия, произво-
дящие зерно. За последние годы у этих 
компаний выработались своя технологиче-
ская стратегия и структура производства, 

тактика и поведение на рынке и жесткая 
ценообразовательная политика.  

В Казахстане общая посевная пло-
щадь сельскохозяйственных культур в 
2021г. составила 23 млн га, на 0,4 млн га 
больше, чем в 2020 году. Зерновые и зер-
нобобовые культуры заняли 15,9 млн га (в 
том числе пшеница – 12,9 млн га), в Казах-
стане намолочено 16,4 млн т зерна при 
средней урожайности 10,3 ц/га. При этом 
качество зерна мягкой пшеницы характери-
зуется как 1-3 класса, что составляет 
90,5%. Установлено довольно высокое 
среднее содержание клейковины в зерне 
мягкой пшеницы – 34,4% (ISO 21415-2). В 
2021г. Казахстан получил урожай твердой 
пшеницы в количестве более 400,0 тыс. т, 
при этом качество твердой пшеницы харак-
теризуется в среднем следующими показа-
телями: содержание протеина (на сухой 
вес) – 15,9%; стекловидность (ICC 129) – 
82,0%; содержание сырой клейковины (ISO 
21415-2) – 29,7%.  

Общая емкость хранения зерна в рес-
публике составляет 29,3 млн т, в том чис-
ле на хлебоприемных предприятиях 12,4 
млн т, у сельских товаропроизводителей – 
16,9 млн тонн.  

Качество зерновых урожая 2021г. поз-
волит сохранить позиции Казахстана на 
мировом рынке, так как пшеница отличает-
ся высоким содержанием протеина и клей-
ковины и может служить улучшителем муки 
ряда стран. Наблюдается значительный 
рост доли пшеницы с высоким содержани-
ем клейковины. В объеме пшеницы мягкой 
3-класса доля высококачественной пшени-
цы HI-Pro с клейковиной 28% и выше, 
пользующейся повышенным спросом на 
мировом рынке, составляет 71,3% против 
59,7% в прошлом году.  

Прогнозируемый экспорт зерна из 
страны около 6,5 млн т в 2021- 2022 марке-
тинговом году против 5,2 млн т в 2020-2021 
маркетинговом году. Объем зерна урожая 
2021г.  направлен на внутренний рынок по 
фиксированной цене в адрес мукомольных 
организаций, птицеводческих и животно-
водческих хозяйств в целях стабилизации 
цен на их конечную продукцию. В Коста-
найской области 39 хлебоприемных пред-
приятий общей мощностью 3542,9 тыс.т 
зерна, составляющие основу регионально-
го зернопродуктового кластера, принадле-
жат крупным холдингам, зерновым компа-
ниям – 23 предприятия общей мощностью 
2704,9 тыс. тонн.  

АО «НК Продкорпорация» приняло ре-
шение не менять закупочные цены в усло-
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виях растущей динамики зерновых цен на 
мировых рынках. Это создает стабильность 
и прозрачность в сегменте рынка фор-
вардных закупок. Участники рынка, свобод-
ные от обязательств поставок зерна по до-
говорам форвардного закупа, и предприя-
тия, исполнившие свои обязательства, ес-
ли они имеются, могут реализовать зерно 
по свободным рыночным ценам. А они сей-
час сложились на более высоком уровне, 
чем цены закупочные. В любом случае по-
явилась гарантированная государством 
нижняя планка цен на зерновые культуры, 
которая не позволит опуститься рынку в 
случае неблагоприятной конъектуры и дает 
сельхозпроизводителям гарантированный 
доход. То есть компания оставила поле 
рыночной конкуренции на зерновом рынке 
свободным для всех участников и не замы-
кает все зерновые потоки на себя.  

Для регулирования взаимоотношений 
участников кластера, обеспечения общно-
сти их интересов, согласования индивиду-
альных и корпоративных целей, регулиро-
вания внутренних ассортиментных, ре-
сурсных, ценовых и других пропорций ре-
комендуется использовать соответствую-
щие регулирующие механизмы: нормативы 
обменно-распределительных отношений; 
цены на продукцию, потребляемую внут-
ри кластера и реализуемую конечную про-
дукцию; нормативы рентабельности от-
дельных стадий технологической цепочки; 
порядок формирования централизованных 
фондов в случае их создания; материаль-
ное стимулирование повышения качества 
продукции (промежуточный, конечный); 
условия и порядок взаиморасчетов [8]. 

Наиболее сложными и менее изучен-
ными являются вопросы формирования 
оптимальных экономических взаимоотно-
шений участников регионального кластера, 
согласование индивидуальных и корпора-
тивных целей, регулирование ассорти-
ментных, ресурсных, ценовых и других 
пропорций.  

Важнейшей частью экономических от-
ношений внутри кластера является меха-
низм распределительных отношений, воз-
никающих по поводу обмена промежуточ-
ной продукции, ресурсов и услуг и распре-
деление дохода от реализации конечной 
продукции на внешнем рынке. Действие 
распределительного механизма должно 
обеспечивать паритет интересов всех 
участников кластера: работать не только 
«на себя», но и на других участников.  

Особенностью региональных класте-
ров является обширная сфера деятельно-

сти предприятий в них. Зачастую количе-
ство обслуживающих предприятий преоб-
ладает над специализированными, что поз-
воляет новым фирмам достаточно легко в 
него входить и пробовать свои возможно-
сти во внутрикластерной конкуренции. 

Состояние взаимоотношений предпри-
ятий внутри кластера нельзя характеризо-
вать исключительно как взаимодействие 
или слияние этих организаций [9]. Этот 
процесс очень гибок и подстраивается под 
цели кластера. При этом такие межфир-
менные отношения приносят синергетиче-
ский эффект от совместной деятельности 
предприятий, который превышает сумму 
эффектов от функционирования этих 
предприятий обособленно. Все взаимосвя-
зи предприятий внутри кластера устойчи-
вые и прозрачные для всех сторон взаимо-
отношений, что значительно снижает риски 
их функционирования. Создаваемые в ре-
гионах кластеры способствуют реализации 
масштабных инновационных проектов в 
регионе, в том числе и в рамках реализа-
ции приоритетных национальных проектов. 

Деятельность зернопродуктового кла-
стера региона базируется на территори-
альной обособленности и наличии тесных 
связей между предприятиями разных от-
раслей, входящих в кластер, в том числе 
для производства конечного продукта. 

В состав участников зернопродуктово-
го кластера региона входят: сельскохозяй-
ственные предприятия; предприятия сель-
скохозяйственного машиностроения; пере-
рабатывающие предприятия пищевой ин-
дустрии; агропромышленные интегриро-
ванные комплексы (корпорации); консал-
тинговые организации; научные институты; 
образовательные учреждения; органы вла-
сти; финансовые институты. 

В ядре кластера могут находиться 
предприятия по производству, хранению и 
переработке зерна, вокруг которых сосредо-
тачиваются организации инфраструктуры. 

Формирование регионального класте-
ра осуществлялось в 3 этапа: этап предва-
рительный, в ходе которого определяется 
потенциал кластеризации и разрабатыва-
ется программа реализации кластерных 
проектов; этап основной заключается в ак-
тивизации процессов кластеризации в ре-
гионе, определении состава участников 
кластерных схем; этап завершающий, 
предполагает оценку функционирования 
кластера на основе по казателей, характе-
ризующих экономическое развитие. 

Разработку концепции и программы 
развития зернопродуктового кластера в 
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регионе необходимо увязать со стратегией 
социально-экономического развития стра-
ны. Сложными являются вопросы меха-
низма функционирования кластера, по-
строения распределительных отношений 
по всей цепочке участников производства 
конечной продукции. 

Распределительный механизм зерно-
продуктового кластера должен строиться 
следующим образом: доходы от реализа-
ции конечной продукции распределяются 
по всей цепочке технологического цикла 
через взаимоувязанные цены и тарифы, а 
также через централизованные фонды, со-
здаваемые участниками кластера.  

Расчет цены конечной продукции на-
растающим итогом - от цены продукции пер-
вого звена технологической цепочки (про-
изводство зерна) до цены продукции по-
следнего звена (макаронные, хлебобулоч-
ные изделия) допустим, если производите-
ли товаров могут устанавливать цены, ко-
торые будут компенсировать их издержки 
и приносить максимальную прибыль [10]. 

При наличии сложившегося продо-
вольственного рынка рассчитывать внут-
ренние цены целесообразнее по схеме 
«сверху вниз» – по резервной схеме. То 
есть внутри кластера формируется цепоч-
ка внутренних (трансфертных) цен и та-
рифов. Поскольку рынок конечной продук-
ции ограничивает их верхние значения, та-
кие цены можно назвать лимитными. Функ-
ционирование кластера необходимо увя-
зывать с разработкой адекватного эконо-
мического механизма и, прежде всего, це-
нообразования, чтобы обеспечить равную 
эффективность всем участникам. 

 Функционирование зернопродуктового 
кластера осуществляют в 4 этапа: форми-
рование и развитие внутренних связей 
между участниками кластера; развитие 
производства и внедрение индустриальных 
технологий выращивания зерна пшеницы; 
совершенствование производства и глубо-
кой переработки зерна; формирование и 
развитие брэнда отечественной продукции 
из зерна. 

Рекомендуемые модели и механизм 
взаимодействия участников зернопродук-
тового кластера позволит объединить 
предприятия, связанные единым техноло-
гическим циклом от производства сырья 
до готовой продукции, стимулировать 
тесное сотрудничество сельскохозяйствен-
ных, перерабатывающих и обслуживающих 
предприятий, инженерных кадров, ученых, 
государства и т.д.; защищать экономиче-
ские интересы каждого участника, в конеч-

ном счете, увеличить производство выпус-
каемой продукции и повысить ее конкурен-
тоспособность. 

Для повышения урожайности зерновых 
необходимо расширить внедрение в зер-
нопроизводящих хозяйствах положитель-
ного опыта РГП «Заречное» Северо-
Западного НИИСХ, по введению зернопа-
ровых короткоротационных севооборотов и 
интенсивных технологий возделывания 
зерновых культур. На урожайность оказы-
вают влияние климатические факторы. С 
одной стороны, они могут способствовать 
росту урожайности, а с другой – резко сни-
жать ее уровень. Для уменьшения негатив-
ного влияния природного фактора необхо-
димо выведение новых сортов, освоение 
специальных технологий и другие дости-
жения научно-технического прогресса. 

Обеспечение устойчивого объема ва-
лового сбора пшеницы в размере до 12,1 
млн т и высокого качества будет доста-
точным как для экспорта зерна, так и муки. 

Экспорт муки широкого ассортимента 
способствовал бы устойчивости развития 
мукомольных предприятий страны, более 
полной загрузки их производственных 
мощностей и улучшению количественных, 
качественных характеристик и экономиче-
ских показателей использования всего 
наличного ресурса предприятия, а также 
увеличению производства комбикормов 
для животноводства, которое в последние 
годы развивается хорошими темпами. 
Большое значение имеет и государст-
венная поддержка этой отрасли. Прогноз 
внутренней потребности населения в муке 
определен исходя из прогнозной числен-
ности населения и нормы потребления 
муки на 1 человека 115 килограммов. 

Эффективность интеграции произво-
дителей зерна основных зерносеяющих 
регионов республики на основе кластерно-
го метода дает значительный толчок в 
развитии регионов. Ожидаемые результа-
ты в условиях формирования зернопро-
дуктового кластера: увеличение производ-
ства зерна, муки, макарон и других видов 
хлебопродуктов; расширение ассортимента 
продукции из зерна; увеличение экспорта 
объема готовой продукции из зерна (муки, 
макарон, сухих завтраков и другие); повы-
шение загрузки производственных мощ-
ностей, снижение затрат на переработку; 
повышение конкурентоспособности про-
дукции каждого из участников кластера и 
их рентабельности; рост доли хозяйств, 
работающих в сельском хозяйстве по ин-
тенсивным и промышленным технологиям. 
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Выводы 
1. Зернопродуктовый кластер имеет 

четкую организационную структуру и важ-
нейшей частью экономических отношений 
внутри кластера является механизм рас-
пределительных отношений, возникающих 
по поводу обмена промежуточной продук-
ции, ресурсов и услуг, распределение до-
хода от реализации конечной продукции 
на внешнем рынке.  

2. Функционирование кластеров не-
обходимо увязывать с разработкой адек-
ватного экономического механизма, преж-
де всего, ценообразования, чтобы обес-
печить равную эффективность всем 
участникам. 

3. Модели и механизм взаимодей-
ствия участников зернопродуктового кла-
стера позволит объединить предприятия, 
связанные единым технологическим цик-
лом от производства сырья до готовой 
продукции, стимулировать эффективные 
связи сельскохозяйственных, перерабаты-
вающих и обслуживающих предприятий, 
инженерных кадров, и т.д.; защищать эко-
номические интересы каждого участника, в 
конечном счете, увеличить производство 
выпускаемой продукции и повысить ее кон-
курентоспособность. 

4. Эффективность интеграции произ-
водителей зерна основных зерносеющих 
регионов республики на основе кластерно-
го метода организации и дает значи-
тельный толчок в развитии регионов. 
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Аңдатпа. Ет және ет өнімдері Қазақстанда ерекше орын алады, өйткені олар тарихи 
тұрғыдан басты ұлттық өнімдердің бірі болып табылады және өмір сүру үшін қажетті ақуыз 
көзі болып табылады. Мақсаты – АӨК ет өңдеу саласында өнімнің бәсекеге қабілеттілігін 
арттыру бойынша негізгі жолдарды әзірлеу. Ет өңдеу саласы - агроөнеркәсіп кешеніндегі 
негізгі салалардың бірі. Оның құрылымы айтарлықтай статикалық, өйткені ол екі өзара 
байланысты элементтерден тұрады – азық-түлік нарығына тәуелді мал шаруашылығы және 
ет өңдеу кәсіпорындарынан. Әдістері-салыстырмалы, статистикалық-экономикалық және 
жүйелік талдау, логикалық жалпылау. Нәтижелер – мал шаруашылығын дамыту үшін 
жоғары әлеуетке ие Қазақстан ет өңдеу секторының әлемдік көшбасшыларының қатарында 
болуы мүмкін. Бұл міндетті шешу үшін қайта өңдеу кәсіпорындарының, оның ішінде ет 
өңдеу кәсіпорындарының экономикалық базасын күшейту және ет өңдеу секторының 
әлемдік тауар нарығында олардың өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін барынша арттыру 
қажет. Қортынды – ет өнімдері саласы агроөнеркәсіптік кешеннің құрылымдық элементі 
ретінде біртұтас технологиялық тізбектегі тұтас өндірістік-экономикалық жүйенің жұмыс 
істеуі негізінде қалыптасқан. Елдің ет өңдеу саласын тиімді дамыту үшін өндірістік және 
экономикалық қатынастардың ұтымды жүйесін құру қажет. Республикада ет өндіру деңгейі 
халықтың қажеттілігін әлі де қанағаттандырмайды. Республиканың мал шаруашылығы 
өндіріс пен өңдеудің қарқынды әдістеріне әлі көшкен жоқ. 
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Abstract. Meat and meat products occupy a special place in Kazakhstan, as they are historically 
one of the main national products and are a source of protein which is necessary for life. The goal 
is to develop the main ways to increase the competitiveness of products in meat processing 
industry of the AIC. The meat processing industry is one of the main ones in the agro-industrial 
complex. Its structure is quite static, as it consists of two interrelated elements - livestock farms 
and meat processing enterprises that depend on food market. Methods – comparative, statistical, 
economic and system analysis, logical generalization. Results – Kazakhstan, which has a high 
potential for the development of animal husbandry, may be among the world leaders in meat 
processing sector. To solve this problem, it is necessary to strengthen economic base of 
processing enterprises, including meat processing enterprises, and to increase the 
competitiveness of their products in global commodity market of meat processing sector. 
Conclusions – meat industry as a structural element of the AIC has developed on the basis of the 
functioning of integral production and economic system in a single technological chain. For the 
effective development of the country's meat processing industry, it is necessary to create a 
rational system of production and economic relations. The level of meat production in the 
republic does not yet satisfy the needs of the population. The livestock production of the republic 
has not yet switched to intensive methods of production and processing. 
 
Аннотация. Мясо и мясопродукты в Казахстане занимают особое место, так как они исто-
рически являются одними из главных национальных продуктов и являются источником не-
обходимого для жизнедеятельности белка. Цель – разработка основных путей по повыше-
нию конкурентоспособности продукции в мясоперерабатывающей отрасли АПК. Мясопере-
рабатывающая отрасль – одна из основных в агропромышленном комплексе. Ее структура 
достаточно статична, так как состоит из двух взаимосвязанных элементов – животноводче-
ских хозяйств и мясоперерабатывающих предприятий, зависящих от продовольственного 
рынка. Методы – сравнительный, статистико-экономический и системный анализ, логиче-
ское обобщение. Результаты – Казахстан, располагающий высоким потенциалом для раз-
вития животноводства, может находиться в числе мировых лидеров мясоперерабатываю-
щего сектора. Для решения этой задачи необходимо усиление экономической базы перера-
батывающих предприятий, в том числе мясоперерабатывающих и всемерное повышение 
конкурентоспособности их продукции на мировом товарном рынке мясоперерабатывающе-
го сектора. Выводы – мясопродуктовая отрасль в качестве структурного элемента АПК 
сложилась на основе функционирования целостной производственно-экономической си-
стемы в единой технологической цепи. Для эффективного развития мясоперерабатываю-
щей отрасли страны необходимо создание рациональной системы производственных и 
экономических отношений. Уровень производства мяса в республике еще не удовлетворяет 
потребности населения. Животноводство республики еще не перешло на интенсивные ме-
тоды производства и переработки. 
 
Түйінді сөздер: мал шаруашылығы, ауыл тауар өндірушілері, ет өндірісі, ет өңдеу 
кәсіпорындары, бәсекелестік, аймақтар, сату, тиімділік, ресурстар, әлеует. 
 
Key words: livestock farms, rural producers, meat production, meat processing enterprises, 
competition, regions, sales, efficiency, resources, potential. 
 
Ключевые слова: животноводческие хозяйства, сельские товаропроизводители, произ-
водство мяса, мясоперерабатывающие предприятия, конкуренция, регионы, сбыт, эффек-
тивность, ресурсы, потенциал. 
 
 

Кіріспе. Нарықтық қатынастарды ке-
ңейту және тереңдету, сондай-ақ Қазақ-
станның ДСҰ-ға қатысу және әлемнің 
неғұрлым дамыған 50 елінің қатарына кіру 
міндеттерін шешу елді экономикалық да-
мудың әртүрлі деңгейі бар елдердің мүд-
делері бетпе-бет келетін әлемдік экономи-
каға сөзсіз жетелейді. Агроөнеркәсіптік ке-
шенді дамыту үшін жоғары әлеуеті бар Қа-
зақстан ауыл шаруашылығы өнімін өндіру 
және қайта өңдеу бойынша әлемдік көш-
басшылардың қатарында болуы мүмкін [1]. 

Осы мақсатқа қол жеткізу үшін қайта өңдеу 
кәсіпорындарының, оның ішінде ет өңдеу 
кәсіпорындарының экономикалық базасын 
күшейту және ет өңдеу секторының әлемдік 
тауар нарығында олардың өнімдерінің бә-
секеге қабілеттілігін барынша арттыру қа-
жет. Өткізу нарықтары үшін бәсекелік кү-
рестегі артта қалу қазақстандық ресурстық 
әлеует неғұрлым жоғары технологиялық 
өндірістер неғұрлым бәсекеге қабілетті 
түпкілікті өнім өндіруге мүмкіндік беретін, 
оның елеулі үлесі ресурс жеткізетін 
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елдерге экспортталатын, олардың өнім-
дерінің әлемдік нарыққа шығуын азайтатын 
және халықаралық нарықтық кеңістікте 
түйінді позицияларды берік иеленетін озық 
елдермен экономикалық алшақтықты ұл-
ғайтатын, дамыған нарықтық экономикасы 
бар елдердің мүддесінде «жұмыс істей-
тінін» білдіреді. 

Материал мен зерттеу әдістері. Ет 
өнімдерінің жетіспеушілігін басқа ай-
мақтардан импорттау және жеткізу арқылы 
өтеу азық-түлік қауіпсіздігіне қауіп төн-
діреді. Сондықтан, шикізат – ет өндіру-
шілер жұмысының тиімділігін қамтамасыз 
етуден басқа, ет өңдеу кәсіпорындарының 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру қажет. Оны 
шешу түбегейлі жаңа экономикалық негізде 
– ет нарығындағы барлық кәсіпорындардың 
шаруашылық жүргізудің әлеуметтік бағ-
дарланған нарықтық жағдайларына жедел 
бейімделуі және ең алдымен олардың 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру арқылы 
жүзеге асырылуы тиіс. 

Ет және ет өнімдерін өндіретін 
кәсіпорындардың бәсекелестік позициясы 
мемлекеттік құрылымдар мен жергілікті 
басқару органдарын қолдауға байланысты. 
Мемлекет тарапынан қолдау мал шаруа-
шылығы фермаларының тиімділігін және ет 
өңдеу кәсіпорындарының өніміне сұра-
нысты арттыруға бағытталуы тиіс [2].  

Қазіргі уақытта Қазақстанда өндірілетін 
ауыл шаруашылығының жалпы өнімінің 
45%-ы мал шаруашылығына тиесілі. Агро-
өнеркәсіптік кешенді дамытудың 2017-2021 
жылдарға арналған шеңберінде мал ша-
руашылығы саласындағы инвестициялық 
жобаларды субсидиялауға шамамен 30% 
немесе 35,9 млрд. теңге бағытталды. Қа-
зақстанда ет өңдеу саласын мемлекеттік 
қолдау осы сала кәсіпорындарының бәсе-
кеге қабілеттілігі мен өнімділігін арттыруға, 
кооперацияны күшейту арқылы ет өнім-
дерін дайындау және қайта өңдеу жүйесін 
қамтитын ет өңдеу секторының инфра-
құрылымын кешенді дамытуға, қаржылық-
сақтандыру, ақпараттық-маркетингтік, сер-
вистік және ғылыми қамтамасыз етуді 
дамытуға бағытталған. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Жаңа тәсіл ет өндірісінің бірыңғай тех-
нологиялық конвейеріне көптеген шағын 
фермалардың қатысуын қарастырады. От-
басылық фермерлер мал өсірумен және 
бордақылауға арналған бұқашықтарды алу-
мен, өнеркәсіптік бордақылау алаңдары-
мен – қарқынды бордақылаумен, ет комби-
наттарымен – малды өнеркәсіптік союмен, 

дайын өнімді терең өңдеумен және өткізу-
мен айналысады.  

Республикада ет өндірісін ұлғайту жә-
не оның тиімділігін арттыру мал шаруа-
шылығы саласы үшін берік жемшөп база-
сынсыз мүмкін емес. Жануарлардың ет 
өнімділігінің деңгейі, оларды өсіру және 
бордақылау мерзімдері, еттің өзіндік құны 
көбінесе жемшөп базасының жағдайына, 
жемшөп өндірісінің құрылымына, дақыл-
дардың өнімділігіне, дайындалған жемді 
сақтау сапасы мен әдістеріне байланысты 
болады [3]. Республика шаруашылықта-
рында жемшөп дақылдарының, шөпке ар-
налған бір жылдық және көп жылдық да-
қылдардың, сүрлемге арналған жүгерінің 
және жасыл азықтың өнімділігі төмен бо-
лып қалуда және мал шаруашылығы сала-
сына қажетті ірі, шырынды және құрама 
жемшөптердің мөлшерін қамтамасыз ет-
пейді [4]. Республикада азық өндіру Сол-
түстік Қазақстан, Батыс Қазақстан, Алматы, 
Қарағанды облыстарында дамыған (мұнда 
нақты көлем индексі республикаға қа-
рағанда жоғары). 

317 мың гектарға (3,6 млн гектарға 
дейін) жемшөп дақылдарының егістік ал-
қабы ұлғайтылды – сүрлем, көп жылдық 
және бір жылдық шөптер, шабындық жер-
лердің ауданы қазір 5,1 млн гектарды құ-
райды. Жеке қосалқы шаруашылықтардың 
мал жаю үшін бөлінген жайылым алаңы – 
21 млн га: фермерлерге мемлекеттік ре-
сурстардан азық-түлік және жемшөп ас-
тығын кепілді жеткізу түрінде қолдау көр-
сетіледі, малшылар мен құс өсірушілерге 
100 мың тоннадан астам. Елде жоңышқа, 
бидай шөптері, беде өсіріледі, мамандар 
клеверге назар аударуды ұсынады, оның 
ішінде ақ (жылдық), сары (екі жылдық), 
тәтті жоңышқа. Донник, кез-келген бұршақ 
сияқты, топырақты азотпен қанықтыруға 
көмектеседі, дәнді және басқа дақылдар-
дан, соның ішінде күріш, мақта, көкөністер 
мен картоптан кейін оны жақсартады. 
Бүгінгі таңда қарашірік мөлшері жоғары 
елдің жер алаңдары 1,6 млн гектардан 
255,5 мың гектарға дейін төмендегенін 
ескерсек, бұл өте маңызды, Қазақстанда 
негізінен қарашірік мөлшері төмен топырақ 
басым (73%-ға дейін) және бұл мал 
шаруашылығы үшін жақсы жемшөп базасы. 

Импорттық дәрумендерді, балық ұнын 
пайдалануға негізделген қазіргі заманғы 
құрама жем өндірісін қалыптастыруды 
отандық деңгейде дамыту орынды. Бірақ 
бұл жеке қосалқы шаруашылықтар емес, 
атап айтқанда қазіргі заманғы индуст-
риялық фермалар қажет болады, олар 
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қазіргі заманғы АӨК-нің тірегіне айналуға 
тиіс. Астық пен сабанға жинау кезінде дәнді 
және дәнді-бұршақты дақылдар тобында 
сұлы, арпа, бидай, бұршақ және ноқат ең 
жоғары түсімділікті қамтамасыз етеді. Бұл 
аймақтағы негізгі жемшөп дақылдары кей-
іннен жемшөп пен құрама жем өндіру үшін 
өсірілуі керек. Дәнді дақылдарды егу үшін 
пайдаланған кезде сұлы, арпа, бұршақ-
сұлы, бұршақ-арпа және бұршақ-бидай қос-
палары ең жоғары өнімділікті қамтамасыз 
етеді. Жемшөп балансында жемдік астық 
үлесінің артуы олардың белгілі бір даму 
кезеңдерінде әлемнің экономикалық дамы-
ған елдерінің көпшілігіне тән.  

Бұл процестің негізі екі фактор болып 
табылады. Олардың бірі – мал шаруашы-
лығының, шошқа шаруашылығының және 
құс шаруашылығының астықты тұтынатын 
салаларының үлес салмағын арттыру. Тағы 
бір фактор - мал шаруашылығының барлық 
салаларын интенсификациялау, оның құ-
рамдас бөлігі қарқынды тамақтандыруға 
көшу болып табылады. Мал мен құстың 
мол рационында астық жемінің рөлі олар-
дың азықтың салмақ бірлігіне шаққандағы 
энергия мен сіңірілетін қоректік заттардың 
көп мөлшерімен сипатталатындығымен 
анықталады. 

Құрама жем өнеркәсібінде өңделетін 
астық шикізатының көлемі үлкен емес, 
жемдік астықтың едәуір бөлігі [5]. Облыстар 
бойынша өндірістік қуаттарды пайдалану 
55-88% шегінде ауытқиды, бұл жұмыс істеп 
тұрған кәсіпорындарда құрама жем 
өндірісін ұлғайту бойынша пайдаланыл-
маған резервтердің болуын көрсетеді. 
Өңдеу кезінде астық шикізатын пайдалану 
тиімділігі тек ақуыз қоспаларымен ғана 
емес, сонымен қатар өңдеуге бөлінетін 
шикізаттың құрылымымен де анықталады. 
Құрама жемде пайдаланылатын жемшөп 
шикізатының құрылымы ұтымды емес және 
табын құрылымын ескере отырып, рес-
публиканың мал шаруашылығы үшін 
қажетті шикізатқа сәйкес келмейді. 

Мәселен, астық компоненттерінің жал-
пы балансында жүгерінің үлес салмағы 
нормативтер бойынша 35 және 5%-ға қар-
сы 6%-ды, дәнді-бұршақты 0,1%-ды құрай-
ды, бұл оларға деген қажеттілікті тиісінше 
34 және 42%-ға қанағаттандыруды қам-
тамасыз етеді.   

Нәтижесінде олар әдетте дәнді дақыл-
дардың басқа түрлерімен ауыстырылады 
[6]. Аса құнды тамақ шикізаты мен экс-
порттық тауарды жоғары ақуызды қазақ-
стандық бидайды оған қанағаттандырыл-
маған сұраныс жағдайында азыққа пайда-

лану экономикалық тұрғыдан орынсыз бо-
лып көрінеді. Сондай-ақ, бидайдың өнімді-
лігі төмен және негізгі жемдік дақылдардан 
едәуір төмен екенін ескермеуге болмайды. 

Сондай-ақ, құрама жемге стандартты 
емес Жарма дақылын пайдалану да теріс 
болып табылады, оны бағалау құрама 
жемге бағаны арттырады, дегенмен құрама 
жемнің тағамдық құндылығы мен сапасы 
жоғарыламайды [6 қараңыз]. 

Агробизнес субъектілеріне сатып 
алынған жемшөп дақылдарының тұқымда-
ры, минералдық тыңайтқыштар мен пести-
цидтер құнының жартысы субсидияланады, 
су беру жөніндегі көрсетілетін қызметтердің 
құнын арзандатуға субсидиялар су тари-
фіне қарай 85%-ға дейін беріледі. Жемшөп 
өндірісі саласын техникалық қайта жарақ-
тандыру үшін жемшөп дайындайтын тех-
никаның, тіркемелі және аспалы жабдық-
тың 41 түрі бойынша құнынан 25-50% 
мөлшерінде инвестициялық субсидиялар 
беріледі. Қазіргі заманғы суару жүйелерін 
пайдалануды ынталандыру үшін суару 
жүйелері құнының 50% мөлшерінде ин-
вестсубсидиялар беріледі. 

Мал шаруашылығын қолдау үшін өткен 
жылдан бастап жергілікті бюджет қаражаты 
есебінен жемшөп құнын арзандату түріндегі 
мемлекеттік қолдаудың жаңа құралы 
қосымша енгізілді. Мемлекеттік қолдаудың 
бұл құралы ауыл тауар өндірушілері үшін 
аналық мал басын азықпен қамтамасыз ету 
мәселелерін нақты өңірлік шешуге 
бағытталған [7].  

Субсидия көлемі 1 бас аналық ірі қара 
малға – 30 мың теңге, жылқы мен түйеге – 
20 мың теңге, қойға – 5 мың теңге. Келе-
шекте 2030 жылға қарай суармалы жер-
лердегі дақылдардың егіс алаңын 3 млн 
гектарға дейін ұлғайту жоспарланып отыр, 
Қазақстанда қауіпті табиғи дүлей құбы-
лыстар мен жазатайым оқиғалардың сал-
дарынан аурулар мен малдың жоғалуы 
кезінде тәуекелдерді жабуды көздейтін мал 
шаруашылығында ерікті сақтандыру 
енгізілді [8]. 

Жергілікті жерлердегі проблемаларды 
практикалық шешу ет өндіретін ірі маман-
дандырылған шаруашылықтарды ұйым-
дастыру болып табылады. Мемлекет мал 
шаруашылығы өнімдерін өндірушілерге 
ортақ өндірістік міндеттерді жақсарту және 
тиімді шешу мақсатында оларды одақтар-
ға, қауымдастықтар мен кооперативтерге 
біріктіру үшін жәрдем көрсетуге тиіс.  

2021 жылғы қаңтардан қыркүйекке 
дейін мал шаруашылығы секторындағы 
жалпы өнім көлемі 2 244,7 млрд.теңгеге 
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жетті, 2020 жылғы ұқсас кезеңде өнім шы-
ғару көлемінің 3,7%-ына артық, Қазақстан-
ның он өңірінде мал шаруашылығының өсуі 
тіркелді. 2021 жылғы 1 қазандағы жағдай 
бойынша шаруашылықтардың барлық 
санаттарында ірі қара мал басы 4,7%-ға, 
сиыр еті (361,3 мың т), 1,6%-ға қой еті 
(101,6 мың т), 6,2%-ға жылқы еті (97,6 мың 
т), 21,3%-ға құс еті (208,5 мың т), шошқа еті 
өндірісі 3,6%-ға өсті.  

Сүт бойынша импорт алмастыруды 
төмендету және сүт өңдеу кәсіпорындарын 
шикізатпен қамтамасыз ету мақсатында 
2021 жылғы 20 қазандағы жағдай бойынша 
3 Өнеркәсіптік сүт-тауар фермасы (Ақмола, 
Қостанай, СҚО) және 10 отбасылық сүт-
тауар фермасы (Ақмола, Алматы, Қос-
танай, Павлодар, СҚО, Шымкент қаласы) 
пайдалануға берілді. 2021 жылдың 1 қаза-
нына республикаға асыл тұқымды 15 498 
бас ірі қара әкелінді, оның ішінде сүтті 
тұқымдар – 1 735 бас, сүтті-етті – 3 611 бас, 
етті тұқымдар – 10 152 бас.   

Сыртқы нарықтардың әлеуетін және 
өндірістің ішкі мүмкіндіктерін талдау мен 
салыстыру негізінде етті мал шаруашы-
лығы агроөнеркәсіптік кешенді дамытудың 
негізгі ұзақ мерзімді басымдығы болып 
айқындалды [9]. Бәсекелік артықшылықтар 
180 млн га жайылымның (оның ішінде 58 
млн га пайдаланылады); еңбекке қабілетті 
ауыл халқының 3,8 млн адамы (оның 
ішінде ауыл шаруашылығында 1,3 млн 
адам жұмыс істейді); жалпы импорты 
жылына 2 млн тоннадан асатын негізгі өсіп 
келе жатқан нарықтарға жақын; жемшөп 
базасын, оның ішінде суармалы жерлерді 
дамыту үшін шексіз әлеуеті бар дамыған 
өсімдік шаруашылығы (2021 жылға қарай 
суармалы жерлердің алаңы 2 млн гектарға 
дейін жеткізілетін болады, 2030 жылға 
қарай 3 млн га). 

Ангус асыл тұқымды фермалары 2021 
жылдың желтоқсан айындағы жағдай бой-
ынша 2 373 жас малды сатылымға шы-
ғарды. Жалпы, 2021 жылы еліміздің репро-
дукторлары 9 610 ангусты (2020 жылы               
18 455) сатты. Қазақстандағы ангус тұқым-
ды малдың жалпы саны 2021 жылдың            
1 желтоқсанына 155 288 басқа жетті. Асыл 
тұқымды малдың үлесі – бүкіл ел бойынша 
880 шаруашылықта 110 000 бас. Асыл тұ-
қымды малдың едәуір бөлігін Алматы об-
лысы - 22 514 бас, Ақтөбе облысы - 21 108, 
Ақмола облысы – 12 582 мал ұстайды. 

Республикада «қызыл» етпен (құс 
етінсіз) жұмыс істеуге маманданған 175 ет 
өңдеу кәсіпорны жұмыс істейді. Жылдық 
жиынтық қуаты – 248 мың тонна ет. Елдің 

ет өңдеушілерінің негізгі проблемасы 
шикізаттың жетіспеушілігі болып табылады, 
2020 жылы елдің ет өңдеу кәсіпорын-
дарының орташа жүктемесі 55%-ды құра-
ды, яғни 135,6 мың тонна ет өңделді. 2020 
жылы Қазақстанда 931 404 тонна «қызыл» 
ет (құс етін қоспағанда) өндірілгенін ескер-
сек, қайта өңдеу үлесі бар болғаны 14,5%-
ды құрады. Ал елдің шұжық өнімдері 
бойынша ішкі нарығы импортқа шамамен 
40% тәуелді. 

АӨК дамыту жөніндегі Ұлттық жоба 
бойынша елдің қайта өңдеушілері шикі-
заттың, өнім мен азық-түліктің тауар нары-
ғында бәсекелесуге мүмкіндік беретін мем-
лекеттік қолдауға ие болады.  

Қазақстанда ет өңдеудің ең ірі қуат-
тары «Рубиком» ЖШС (Павлодар облысы) 
– жылына 12 000 тонна ет. Кәсіпорынның 
табысты дамуының негізі жобалық қуаты 
жылына 112 мың бас жеке мал шаруа-
шылығы кешені – асыл тұқымды шошқа 
шаруашылығы болып табылады. Өндірістік 
үй-жайлар Павлодар және Черноярка 
ауылдық округтері ауылдарының аума-
ғында орналасқан. Кәсіпорын Павлодар 
облысының Қашыр және Шарбақты аудан-
дарында 20 мың га алаңда ауыл шаруа-
шылығы дақылдарын өсіреді, бұл өз мал 
азығын тиеуге мүмкіндік береді. «Рубиком» 
ет өңдеу бөлімшесі пісірілген, жартылай 
ысталған, пісірілген-ысталған шұжықтар-
дың, шұжықтардың, сарделкалардың және 
түрлі деликатестердің 150-ден астам түрін 
шығарады. Елімізде жылына 7 700 тонна ет 
өңдейтін қуаты бар «Кублей» ЖШС (Батыс 
Қазақстан облысы), өндірістік қуаты 
жылына 7 200 тонна «Актеп» ЖШС (Ақтөбе 
облысы), «Қайып Ата» ЖШС (Түркістан 
облысы) – 6 500 тонна, «Бижан МПК» ЖШС 
(Алматы облысы) – 5 500 тонна, «Kaz 
Beef» ЖШС (Ақмола облысы) - 5 000 тонна, 
«Астана Агропродукт» ЖШС (Ақмола об-
лысы) – 5 000 тонна тиімді жұмыс істейді. 

Ақмола облысында қазақстандық тігі-
нен интеграцияланған КazBeef компаниясы 
мал шаруашылығының жолға қойылған 
толық өндірістік циклін қамтамасыз етеді – 
жемшөп өндіру мен Ангус және Герефорд 
тұқымды жоғары өнімді ІҚМ төлін өсіруден 
бастап ет комбинатында ет өңдеуге дейін. 
KazBeef жыл сайын ҚР барлық аумағында 
асыл тұқымды бұқалар мен қашарларды 
сатуды жүзеге асырамыз.  

Бордақылау алаңы ірі қара малды 
есепке алу жөніндегі американдық арнайы 
бағдарламамен компьютерлендірілген. 
Технологиялар канадалық Feedlot health 
management технологиясына қосылу арқа-
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сында бордақылау алаңына қызмет көрсе-
тетін Канададан келген мамандар мал 
санын дрондардың көмегімен есеп-теуден, 
азықтарды араластыру және тара-тудан 
бастап ауру малға диагноз қоюға дейін іске 
қосылады, салмақ, ата-аналар туралы 
деректер және т.б. бақыланады. 

Бордақылау алаңы Global GAP стан-
дарты бойынша сертификат алды, бор-
дақылау алаңында жыл бойы малды 
желден қорғайтын ашық ауада ұстаудың 
Солтүстік американдық технологиялары 
енгізілді. 2021 жылы бордақылау алаңының 
қуаттылығы 12 мың басты құрады.   

KazBeef кәсіпорнының негізгі бағыты 
Қазақстанның ішкі нарығына, экспортқа – 
Дубай мен Өзбекстанға түсетін мәрмәр 
сиыр етін өндіру болып табылады. KazBeef 
ет өндірушілердің стандартын қолданады – 
NAMP етті бөлек кесуге кесу үшін. Өнімдер 
барлық кезеңдерде FSSC 22000 халық-
аралық стандартының тамақ қауіпсіздігі 
стандарттарына сәйкес келеді. KazBeef 
Қазақстанның ет өңдеу компанияларының 
ТОП-7 құрамына кіреді. 

Ет өңдеу саласының тиімді жұмыс 
істеуі бір-бірімен бәсекелесетін, тұтыну-
шыға ет өнімдерінің алуан түрін ұсынатын 
көптеген жеке тауар өндірушілерсіз мүмкін 
емес. Агроөнеркәсіптік кешенде бәсекелес-
тіктің қалыптасуы жағдайында өңдеу са-
ласындағы шағын кәсіпкерлікті дамыту 
маңызды мәнге ие.  

Әлемнің көптеген дамыған елдерінде 
шағын бизнес экономикада үлкен рөл 
атқарады. Ұлыбританияда, Германияда 
экономиканың шағын және орта секторына 
елдің еңбекке қабілетті халқының 65%-ы, 
Жапонияда – 80%-ы тартылған. Қазақстан-
да шағын кәсіпкерлік кеңінен дамуда: ет 
өңдеу саласы жеке және фермерлік ша-
руашылықтармен ұсынылған [10]. 

Еуропа, Канада, АҚШ-тың бірқатар ел-
деріндегі ет кешенінің тиімділігі ұлттық на-
рықтардың ет және ет өнімдеріне деген қа-
жеттіліктерін толық қанағаттандыруда, ха-
лықтың жан басына шаққандағы тұтыну 
деңгейі жоғары, жылына 100 кг және одан 
жоғары.  

Дамыған елдерде мал мен құс етінің 
90%-дан астамы өнеркәсіптік өңдеуге ұшы-
райды, бұл шикізатты өңдеудің ілеспе 
өнімдерін ұтымды және кешенді пайда-
лануды, озық техника мен прогрессивті 
технологияны енгізуді, өндірілетін өнімнің 
сапасы мен бәсекеге қабілеттілігін арт-
тыруды, оның ассортиментін кеңейтуді, 
еңбек өнімділігін арттыруды және түпкілікті 

өнімнің өзіндік құнын төмендетуді қам-
тамасыз етеді. 

Қазақстанда осы бағытта мал шаруа-
шылығы шикізаты соңғы жылдары ауыл 
тауар өндірушілері құрған шағын кәсіпорын-
дарда, қарапайым технологиямен, сондай-
ақ жеке қосалқы шаруашылықтарда аула-
ларды сою жағдайында қайта өңделді, бұл 
шикізатпен қамтамасыз етілген өнеркәсіптік 
кәсіпорындардың жағдайын қиындатады.  

Өндірілген өнім мен шикізаттың негізгі 
бөлігі өнеркәсіптік қайта өңдеусіз тұтыны-
лады, ал елде халық табысының қазіргі өсу-
ін ескере отырып, етті терең қайта өңдеу 
өнімдеріне сұраныс және жетіспейтін ет 
өнімдері импорты көлемінің өсуі ұлғаюда.  

Қорытынды.  
1. Ет өнімдері саласы АӨК-нің құры-

лымдық элементі ретінде шикізатты, ет 
және ет өнімдерін, дайын өнімді өндіру, 
дайындау, қайта өңдеу, тасымалдау, сақ-
тау және өткізу сияқты бірыңғай техноло-
гиялық тізбекте тығыз технологиялық және 
экономикалық байланыстары бар тұтас 
өндірістік-экономикалық жүйенің жұмыс 
істеуі негізінде бөлінеді. 

2. Қазақстанның аграрлық секторын 
дамытудың басым бағыттары арасында ет 
және оны қайта өңдеу өнімдері өндірісін 
ұлғайту проблемасын шешу уақтылы әрі 
өзекті болып отыр.   

3. Елдің ет өнімдері саласын тиімді 
дамыту үшін оның қызметінің жоғары түпкі 
нәтижелеріне қол жеткізуге ықпал ететін 
өндірістік және экономикалық қатынастар-
дың ұтымды жүйесін құру қажет.  

4. Республикада ет өндірудің қалып-
тасқан деңгейі әлі де халықтың қажеттілігін 
қанағаттандырмайды, республиканың мал 
шаруашылығында саланы өндіріс пен қайта 
өңдеудің қарқынды әдістеріне ауыстыру 
қамтамасыз етілмеген, бұл осы саланың 
шикізат дайындауы мен өнім өндірісін 
едәуір арттырады. 
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Аңдатпа. Мақсаты – Қазақстанда диеталық ет өндірудің ерекшеліктері мен перспекти-
валарын айқындау, оны тежейтін проблемаларды ашу. Әдістері – статистикалық, 
социологиялық, аналитикалық. Нәтижелер – құс шаруашылығы мен қоян шаруашылығы 
салаларының дамуы көрсетілген. Диеталық ет нарығын кеңейтудің қосымша мүмкіндіктері 
талданды: түйеқұс, бөдене, күркетауық және т.б. жұмыста ет пен құс етінің экспорты мен 
импортына баға берілген, бірнеше жылдар ішіндегі құс шаруашылығы көрсеткіштерінің 
динамикасы қаралған. Ірі қара мал мен түйеқұстарды өсіру тиімділігіне салыстырмалы 
талдау жүргізілген. Диеталық ет өндірісін кеңейту процестерін тежейтін себептер 
жинақталған: жақын және алыс шетелдердің өндіруші елдерінің бәсекелестік артықшы-
лықтары; халықтың тарихи қалыптасқан менталитеті; жарнамалық өнімдердің төмен 
деңгейі; Түйеқұстар мен қояндардың етіне ветеринариялық сертификаттаудың болмауы, 
құс тұмауы; инвесторлардың елеусіз қызығушылығы. Қортынды – кәсіпкерлікті жеңілдік-
пен кредиттеу, бизнестің осы түрінің қалыптасуы кезеңінде кәсіпорындарды салықтан 
босату негізінде саланы дамытуды пәрменді мемлекеттік қолдау, өнімді сертификаттау 
саласында мемлекеттің жәрдемдесуі; инвесторлардың саланың мүмкіндіктерін кеңейту 
бойынша ғылыми-зерттеу және жобалау-конструкторлық жұмыстарды қолдауы; оны 
жаңғырту, жаңа жабдықтармен жарақтандыру, экологиялық таза органикалық өнім алу 
технологияларын жетілдіру қажет. Диеталық ет өндіру экономикалық жағынан тиімді және 
оны Қазақстан Республикасының аумағында жан-жақты таратуға мүмкіндіктері бар. 
 
Abstract. The goal is to identify the features and prospects for production of dietary meat in 
Kazakhstan, to reveal the problems that constrain it. Methods – statistical, sociological research, 
analytical. Results – the development of poultry and rabbit breeding industries is shown. Additional 
opportunities for expanding the dietary meat market are analyzed: growing ostriches, quails, turkeys, 
etc. The paper assesses the export and import of poultry meat and by-products, the dynamics of 
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poultry farming indicators over a number of years. A comparative analysis of the efficiency of 
breeding cattle and ostriches has been carried out. The reasons hindering the expansion of 
production of dietary meat are summarized: competitive advantages of producing countries in CIS 
and abroad; historically developed mentality of the population; low level of advertizing; lack of 
veterinary certification for ostrich and rabbit meat, bird flu; insignificant interest from investors. 
Conclusions – there is a need for effective public support for the development of the industry on the 
basis of concessional lending to entrepreneurship, tax exemption for enterprises during the formation 
of this type of business, public assistance in the field of product certification; support for R&D by 
investor to empower the industry; its modernization, equipping with the latest equipment, improving 
technologies for obtaining environmentally friendly organic products. The production of dietary meat 
is economically profitable and has the potential for its comprehensive distribution on the territory of 
the Republic of Kazakhstan. 
 
Аннотация. Цель – обозначить особенности и перспективы производства диетического мя-
са в Казахстане, раскрыть проблемы его сдерживающие. Методы – статистический, со-
циологического исследования, аналитический. Результаты – показано развитие отраслей 
птицеводства и кролиководства. Проанализированы дополнительные возможности расши-
рения рынка диетического мяса: выращивание страусов, перепелов, индейки и др.  В рабо-
те дана оценка экспорта и импорта мяса и субпродуктов домашней птицы, динамика показа-
телей птицеводства за ряд лет. Проведен сравнительный анализ эффективности разведе-
ния крупного рогатого скота и страусов. Обобщены причины, сдерживающие процессы 
расширения производства диетического мяса: конкурентные преимущества стран-про-
изводителей ближнего и дальнего зарубежья; исторически сложившийся менталитет насе-
ления; низкий уровень рекламной продукции; отсутствие ветеринарной сертификации на 
мясо страусов и кроликов, птичий грипп; незначительный интерес инвесторов. Выводы – 
необходима действенная  государственная поддержка развития отрасли на основе льготно-
го кредитования предпринимательства, освобождения от налогов предприятий в период 
становления  данного вида бизнеса, содействие государства в области сертификации про-
дуктов; поддержка инвесторами научно-исследовательских и проектно-конструкторских 
работ по расширению возможностей отрасли; ее модернизация, оснащение новейшим обо-
рудованием, совершенствование технологий получения экологически чистой органической 
продукции. Производство диетического мяса экономически выгодно и имеет возможности 
для его всестороннего распространения на территории Республики Казахстан. 
 
Түйінді сөздер: диеталық ет, дұрыс тамақтану, тауық еті, бөдене, түйеқұс, күркетауық, Қоян 
еті, қалдықсыз өндіріс, өтелімділік, рентабельділік, экспорт, импорт. 
 

Key words: dietary meat, healthy nutrition, chicken meat, quail, ostrich, turkey, rabbit, non-waste 
production, payback, profitability, export, import. 
 

Ключевые слова: диетическое мясо, здоровое питание, мясо курицы, перепела, страуса, 
индейки, кроликов, безотходное производство, окупаемость, рентабельность, экспорт, им-
порт. 
 
 

Кіріспе. Диеталық ет майлылығы тө-
мен болып саналады. Құнарлылығы, сон-
дай-ақ май мен холестерин мөлшерінің аз 
болуына байланысты диеталық ет денсау-
лығына қарайтын халық арасында танымал 
болып отыр. Сондай-ақ, бұл еттің құра-
мында адам ағзасына қажетті магний, фос-
фор, кальций, темір және басқа да эле-
менттер бар екенін атап өту қажет. Еттің 
бұл түрі белсенді өмір салтын ұстанатын 
адамдар арасында ерекше танымал.  

Негізінен бұл ет түріне қазіргі құс және 
қоян шаруашылығы жатады. Сонымен қа-
тар, әрбір құс диеталық өнімге жатқызыл-
майды, мысалы, үйрек пен қаздың еті 
майлы болып саналады, сондықтан оны 
диеталық етке жатқызуға болмайды. 

Қазақстан өнімдері тауық, түйеқұс, 
күркетауық, бөдене және қоян еті сияқты 
жоғары сапалы етке бағытталған диеталық 
өнімдермен кеңінен ұсынылады және бұл 
қалдықсыз өндіріс болып табылады, яғни 
барлығы: ет, терісі, қауырсыны және 
т.б.қолданылады. 

Диеталық еттің өнімділігін әртүрлі тә-
сілдермен арттырады: асылдандыру әдіс-
терімен, технологияларды жетілдірумен, 
теңгерімді аралас жеммен ұтымды азық-
тандырумен, микроклиматты реттеу техно-
логияларымен және өсіру мен сақтаудың 
оңтайлы жағдайларын пайдаланумен, өнім-
ді сертификаттау саласында мемлекеттік 
көмектің көрсетілуімен. 
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Жем құнының жоғары болуы қазақ-
стандық нарықта диеталық ет өндірудің ше-
телдік бәсекелестерге қарағанда қымбатқа 
түсуіне алып келеді бірақ, сонымен бірге 
қазақстандық дайын өнімнің дәмдік қасиеті 
әлдеқайда жоғары болып табылады. 

Авторлардың пікірінше, диеталық ет 
өндірісі экономикалық тұрғыдан тиімді және 
оны кеңейтуді қажет етеді. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Мақала Қазақстан Республикасы Ұлттық 
экономика министрлігі Статистика коми-
тетінің статистикалық материалдарына, 
сондай-ақ ҚР Ауыл шаруашылығы ми-
нистрлігінің деректері негізінде жазылған. 
Зерттеу барысында интернет-ресурстар-
дың, қазақстандық және шетелдік автор-
лардың мерзімді басылымдарының мате-
риалдары зерттелді. 

Жұмыста жалпы республикадағы 2019-
2020 жылдарға арналған диеталық азық-
түлік кәсіпорындары, сондай-ақ Қырғыз-
стан, Ресей, Украина, Беларусь және Лат-
вия сияқты елдердегі диеталық етті экс-
порттау және импорттаудағы шетелдік 
тәжірибе, сондай-ақ АҚШ бойынша дерек-
терге талдау жасалды. 

Зерттеу нәтижелері ауыл шаруашы-
лығы құрылымдары мен кооперативтері 
және т.б. ақпараттық және кеңес беру ма-
териалдары ретінде қолданылуы мүмкін.  

Жұмыста ғылыми зерттеудің түрлі 
әдістері қолданылды. Теориялық зерттеу 
әдістерімен қатар авторлар статистикалық 
әдістерді қарастыратын сандық әдістерді, 
сондай-ақ әлеуметтік зерттеу әдістерін 
пайдаланды: неғұрлым дәл ақпарат алу 
үшін мерзімді басылымдардан, интернет 
көздерінен түрлі материалдарды талдау, 
әлеуметтік бақылау және т.б. қолданылды. 
Саланың дамуы туралы мәліметтерді 
талдау және салыстыру өндірістің осы 
түріне инвестиция салу қажет деген 
қорытындыға әкелді. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Зерттеулер көрсеткендей, барлық ет дие-
талық емес. Диеталық ет деп ағзаға оңай 
сіңетін, ақуыздың, майдың және дәнекер 
тіндерінің, сондай-ақ макро және микро-
элементтердің (тауық, бөдене, түйеқұс, 
күркетауық, қоян еті) теңгерімді арақа-
тынасы бар етті түсіну қажет. 

Диеталық етке теңіз құстарының, қыр-
ғауылдардың, сазқұндыз еті, ешкі еті, жас 
қой, майсыз шошқа еті, етті ірі қарадан 
алынған майсыз ет жатады [1]. 

Авторлар Қазақстанда диеталық құс 
және қоян етін өндірудің ерекшеліктері мен 
болашағын қарастырды.  

Соңғы кездері республикада құстардың 
саны мен салмағының өсуіне байланысты 
өнім көлемінің ұлғаюы байқалады. 2020 
жылғы көрсеткіштер өндіріс көлемінің арт-
қанын көрсетеді. 2019 жылы республикада 
104,5 мың тонна, ал 2020 жылы 112 мың 
тонна мұздатылған құс еті өндірілді, бұл 
2019 жылмен салыстырғанда 7,6%-ға жо-
ғары. Бұл ретте салқындатылған/балғын 
құс етін өндіру 13,7%-ға (100,5 мың тоннаға 
дейін) өсті [2]. 

Қазір Қазақстан аумағында 60-тан ас-
там құс фабрикасы жұмыс істейді, олардың 
жартысынан астамы жұмыртқаға бағыт-
талған кәсіпорындары, ал қалғандары құс 
шаруашылығымен және құс етін өндірумен 
байланысты.  

Қазақстанда соңғы жылдары құс өнім-
дерінің жалпы өнімі өсу үрдісіне ие болды: 
2019 жылы – 238 489,4 млн теңге, 2020 
жылы – 271 374 млн теңге. Сонымен қатар 
республикадағы құстардың саны аздап тө-
мендеу үрдісіне ие болып отыр. Мәселен, 
2019 жылдың қорытындысы бойынша оның 
саны 45 041,4 мың басты, 2020 жылдың 
қорытындысы бойынша 43 335 мың басты, 
яғни төмендеу 3,8%-ды құрады. Өндірістің 
ең үлкен үлесі үш облысқа тиесілі: Алматы 
облысы – 23,5% (10597,9 мың бас), Ақмола 
облысы – 20% (9016,6 мың бас) және 
Қостанай облысы – 9% (4027,1 мың бас). 
Өндірістің кішігірім ауқымдары: Қарағанды 
қаласы – 7,3% (3314,2 мың бас), Шығыс 
Қазақстан облысы – 7,2% (3235,1 мың бас) 
және Солтүстік Қазақстан облысы – 6,9% 
(3113,3 мың бас) арасында бөлінген [3]. 

Республика бойынша құс етін өнді-
румен әртүрлі санаттағы шаруашылықтар 
айналысады. Мысалы, 2020 жылы ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарында 30 777,3 
мың бас құс, жеке кәсіпкерлер мен шаруа 
немесе фермер қожалықтары – 706,5 мың 
бас, үй шаруашылықтары – 11 851,2 мың 
бас құс етін өндірді [3 қараңыз]. Қазақ-
стандық өнімдер біртіндеп импорттық 
өнімдерді алмастырып келе жатқанын атап 
өту қажет, 2020 жылы оның үлесі 42% 
құрады [2 қараңыз].  

Қазақстан Республикасы Стратегиялық 
жоспарлау және реформалар агенттігінің 
Ұлттық статистика бюросының мәліметі 
бойынша, 2019 жылы құс етін шетелге 
жеткізу 2020 жылмен салыстырғанда 8,2%-
ға жоғары болды. Мәселен, 2019 жылы құс 
етінің экспорты 13 764,2 тоннаны (21 236,4 
мың АҚШ долларын), 2020 жылы 12 630,0 
тоннаны (16 903,9 мың АҚШ долларын) 
құрады [4]. 
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Елімізге импортталған құс еті 2020 
жылы 2019 жылмен салыстырғанда 8,1 
пайызға артық. Мысалы, бұл ет түрінің 
импорты 2020 жылы 183 437,7 тоннаны 
(165 173,1 мың АҚШ долларын), 2019 жылы 
173 354,9 тоннаны (178 664,5 мың АҚШ 
долларын) құрады [5].  

Қазақстан бірқатар елдерге құс етін 
белсенді түрде экспорттауда, осылайша 
2020 жылы Ресейге – 9101,4 мың АҚШ 
долларына, Қырғызстанға – 6345,8 мың 
АҚШ долларына, Өзбекстанға – 517,9 мың 
АҚШ долларына, Беларусь – 468 1 мың 
АҚШ долларына, Грузияға – 272,2 мың 

АҚШ долларына, Тәжікстанға – 129,3 мың 
АҚШ долларына экспортталды. Құс етінің 
басқа елдерге экспорты 2020 жылы 228,5 
мың АҚШ долларын құрады [4 қараңыз]. 

Экспортқа құс етін негізгі жеткізушілер 
Алматы, Түркістан, Шығыс Қазақстан, Ақ-
мола, Қостанай және Солтүстік Қазақстан 
облыстары болып табылады. 

Сонымен қатар, Ресей, Қырғызстан, 
Беларусь, Тәжікстан, Түркия, Моңғолия жә-
не т.б. елдерге жеткізулер жүзеге асыры-
лады. Жіберілген «ақ» өнімдердің ішінде 
тауық еті, мұздатылған құс еті және суб-
өнімдер бар (1 кесте). 

 

1 кесте – 2019-2020 жж. құс еті мен субөнімдердің экспорты мен импорты, мың тонна 
 

Елдер 2019 2020 2020/2019 (+,-) 

экспорт импорт экспорт импорт экспорт импорт 

Ресей 7,9 28,2 6,5 44,9 -1,4 +16,7 

Қырғызстан 5,3 - 5,2 - -0,1 - 

АҚШ - 13 - 106,8 - -93,8 

Украина - 3,0 - 17,4 - + 14,4 

Беларусь - 7,2 - 9,4 - +2,2 

Латвия - 1,7 - 1,9 - +0,2 

Ескерту: [6] ақпарат негізінде авторлармен құрастырылған 

 

Құс өнімдерінің экспорттық жеткізілім-
дерін арттыруға экспорттық операциялар-
ды қаржыландыру және сақтандыру рәсім-
дері, елге әкелінетін өнімдерге кедендік жә-
не ветеринариялық бақылауды белсендіру, 
құстардың жұқпалы ауруларына тұрақты 
мониторинг жүргізу ықпал етуі мүмкін.  

Орташа есеппен алғанда Қазақстан-
ның 1 тұрғынына жылына 24 кг құс еті 
сәйкес келеді, бұл 2027 жылға қарай 1 
адамға құс етін тұтыну 36 кг құрайды деп 
болжауға мүмкіндік береді. 2027 жылға 
қарай Қазақстан халқы санының 21 мил-
лион адамға дейін өсетіндігін ескерсек, 
сәйкесінше құс етін өндіруді орташа 
есеппен 3 есеге арттыру қажет болады [7].  

Қазақстанда азық-түліктер ішінен құс 
еті едәуір қымбаттады. Бағаның мұндай 
өзгеруі жемшөп құнының өсуі, отын және 
басқа энергия тасымалдаушыларға тариф-
тердің көтерілуі, құс аурулары және басқа 
да факторлар нәтижесінде орын алды.  

2020 жылдың желтоқсан айында тауық 
етінің 1 килограмы 933 теңге болды (жыл-
дық есеппен,+2,2%), ал сан етінің кило-
граммы – 789 теңге (жылдық есеппен, -5%). 
Ең қымбат тауықтар мен аяқтар Ақтау мен 
Нұр-Сұлтанда, ал Қостанай мен Ақтөбеде 
арзанырақ (сәйкесінше 750 және 890 теңге). 

2021 жылдың желтоқсан айында Ал-
матыда тауық етінің килограммы орташа 
есеппен 1002 теңгені құрады. (жылдық 
есеппен +2,2%), ал сан етінің килограммы – 

920 теңге. (жылдық есеппен, +5%). Құс еті-
нің ең көп қымбаттауы Түркістан облы-
сында – 18,4%-ға дейін, Маңғыстау облы-
сында – 16,6%-ға, Шымкент қаласында – 
16,4%-ға, Қостанай облысында – 4,1%-ға 
дейін байқалды [8]. 

Тағы бір құнды және диеталық өнім 
түйеқұс еті болып табылады. Қазақстан-
дағы соңғы жылдардағы елеулі жетістік-
тердің бірі – жеке фермерлердің баста-
масымен сәтті игерілген түйеқұс өсірудің 
бірегей технологиясы болып табылады, 
қазіргі кезде ол әлемнің көптеген елдерінде 
экзотикадан жоғары кірісті мал шаруа-
шылығы саласына айналды, және Қазақ-
станда да ол ет ресурстарын толықты-
рудың сенімді көзіне айнала алады. Бұл 
технология Алматы, Ақмола сияқты облыс-
тардағы, Тараз, Қарағанды, Жезқазған, Өс-
кемен қалаларындағы түйеқұс шаруашы-
лықтарында сәтті жұмыс істеп жатыр.  

Түйеқұс етінің басқа ет түрлерінен ай-
ырмашылығы, оның құрамында холестерин 
мөлшерінің өте  аз болуында – 100 г-ға 32 
мг-нан аспайды, ал түйеқұс етінде шама-
мен 22% ақуыз бар және адам үшін ма-
ңызды микроэлементтер жиынтығына бай. 
Бұл ретте түйеқұстардың құс тұмауымен 
ауырмайтынын атап өту қажет. Дәмі жағы-
нан түйеқұс еті нәзік бұзау етіне ұқсайды. 

2 кестеде түйеқұс еті мен ірі қара мал 
етінің салыстырмалы талдауы көрсетілген. 
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2 кесте – Ірі қара мал мен түйеқұстың кейбір көрсеткіштерін салыстыру  
 

Көрсеткіштер Түйеқұс ІҚМ 

Жүктілік кезеңі, инкубация, күндер 42 280 

Жылына төл, бас 30 1 

Сою жасына жетуі, бас 30 1 

Ұрықтанудан союға дейінгі кезең, күн 407 645 

Тірі салмақтан таза ет шығымы, % 50 40 

1 аналық/сиырдың бір жылдық төлінен алынған ет, кг. 1000 250 

1 аналық/сиырдың бір жылдық төлінен алынған тері, м3 40 2,7 

Алынған қауырсын, кг. 35 - 

Ескерту: [9] ақпарат көзінен алынған. 

 

Сиырдың бұзауы, буаз болған кезден 
бастап 600-650 күнде сойылатын салмаққа 
жетеді. Сойғанда оның салмағы орташа 
есеппен 240-250 килограмм етке жетеді. 
Салыстыратын болсақ, бір түйеқұс жыл 
сайын кем дегенде 30 балапан әкеледі. 
Ұрықтанған кезден бастап сойыс салма-
ғына 407-410 күнде жетеді. Бұл 30 балапан 
жылына орта есеппен 1000 килограмм ет, 
40 м2 тері, 35 килограмм қауырсын береді. 
Осыдан түйеқұс өсірудің қаншалықты тиімді 
екенін көреміз [9 қараңыз].  

Түйеқұс етінен жасалған деликатес 
көбінесе Нұр-Сұлтан, Алматы және Қоста-
най қалаларындағы дүкендерде сатылады. 
Қазақстанның басқа қалаларында түйеқұс 
еті сұранысқа ие емес. Бір килограмм еттің 
бағасы 7000 теңге және одан жоғары, ал 
өнім өндіруге арналған қосалқы өнім мате-
риалдары (сөмке, әмиян, түйеқұс қауыр-
сыны және т.б.) бір өнімге 100 АҚШ дол-
ларына дейін құрайды. Негізінен бұл нақты 
өнім Қазақстанның ірі мейрамханаларына 
таратылады, өйткені оның тұрақты тұты-
нушыларының бөлек сегменті бар. 

Біздің көзқарасымыз бойынша, Қазақ-
станда түйеқұс шараушылығын дамытудың 
үлкен артықшылықтары бар: 

– иммунитеті жоғары болғандықтан 
түйеқұстар көптеген ауруларға төзімді; 

– сауатты дұрыс құрастырылған биз-
нес-жоспармен инвестицияның қайтарымы 
тез болады; 

– құстардың терісі мен қауырсындарын 
аяқ киім, киім және сөмке өндірушілер жо-
ғары бағалайды, бұл да өз кірісін әкеледі; 

– түйеқұс етін өндірудің өсуіне байла-
нысты түйеқұс еті мен жұмыртқасының 
бағасын төмендетуге болады; 

– бизнесті жүргізу үшін мемлекет 
субсидиялар мен түрлі жеңілдіктер береді, 
мемлекеттік қолдауға жүгінуге болады. 

Осылайша, түйеқұс еті пайдалы тағам 
өнімі болып табылады, өйткені оның 
құрамында холестерин жоқ, диеталық өнім 
болып табылады, мейрамханалар мен 

спорт клубтарына келушілер арасында 
сұранысқа ие. 

Түйеқұстан кейінгі екінші үлкен құс – 
күркетауық, оның да бірқатар тағамдық 
қасиеттері бар және диеталық өнім болып 
табылады. Қазақстанда күркетауық етін 
өсіретін жеке шаруашылықтар (Атырау, 
Павлодар, Солтүстік Қазақстан облысы 
және басқа облыстар) бар. 

Оңтүстік Қазақстан облысындағы күр-
кетауық етін өсірумен, өндірумен және те-
рең өңдеумен айналысатын алғашқы және 
жалғыз кәсіпорын «Ордабасы құс» ЖШС 
болып табылады. Ол «Халал» брендімен 
жыл сайын 9 мың тонна экологиялық таза 
өнім талаптарына сәйкес келетін ет өнді-
реді. Ішкі нарықта 5 мың тоннасы сатыла-
ды, оның 3 мың тоннасы таза ет, 2 мың 
тоннасы өңделген өнім. Еттің орташа құны 
2-3 мың теңге. Ресей жыл сайын 4000 тонна 
салқындатылған және/немесе ысталған ет 
алады. «Ордабасы құс» ЖШС күрке-тауық 
етін өндіру мен өңдеуді жылына 20 мың тон-
наға дейін ұлғайтуды жоспарлап отыр [10].  

Диеталық еті бар ең кішкентай құс – 
бөдене. Көптеген аймақтар үшін бөдене еті 
экзотикалық қызығушылықты тудырады 
және дәстүрлі тауық етіне артықшылық 
беріледі. Бөдене шаруашылықтары Алма-
ты, Ақтөбе, Шымкент қалаларында, Сол-
түстік Қазақстан облысында, Шығыс Қазақ-
стан облысында және т.б.орналасқан. 

Дегенмен, бөдене жұмыртқасына сұра-
ныс оның жоғары сіңімді ақуызына бай-
ланысты жиі ұсыныстан асып түседі. Бө-
дене жұмыртқасы радионуклидтерді кетіру-
ге қабілетті және жоғары антиоксиданттық 
қасиеттерге ие. 

Үй шаруашылығы жағдайында бөдене 
өсіру бизнесінің бәсекелестік деңгейі тө-
мен, өтелуі тез және болашағы бар, сон-
дықтан ол жақсы қарқын алуда, бастапқы 
капиталдың төмендігі, ұстау және өсіру 
үшін шағын аумақтар қажет етіледі. 

Бұл бизнестің жағымсыз факторла-
рына бөденелердің денсаулығы мен өсіруі-
не температура режимін талап етілетіндігін 
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және жас кәсіпкерлердің сату нарығында 
жиі проблемалар туындауын жатқызуға 
болады. 

Бөдене етінің орташа бағасы аймаққа 
байланысты килограмы 2,5 мың теңгеден 
3,8 мың теңгеге дейін шамасында. 

Медицина тұрғысынан Қазақстан үшін 
қызығушылық білдіретін өнім – қоян еті, 
дәрігерлер оны балалар мен қарт адам-
дарға жүрек-тамыр жүйесі, асқазан, бауыр, 
қант диабеті мәселелерін шешу үшін 
пайдалануды ұсынады. 

 Кеңес дәуірінде Қазақстан Республи-
касында 154 қоян фермасы жұмыс жасап, 
осы шаруашылықты дамытуда жетекші 
орынға ие болды. Біртіндеп өндірістің құл-
дырауы байқалды. Осылайша, 90-шы жыл-
дарға қарай тек 23 қоян фермасы қалды. 

Қоян фермалары қалдықсыз өндіріс, 
мұнда тек ет пен терісі ғана емес, бәрі 
пайдаланылады. Мысалы, қоянның бауыры 
– килограмы бес мың теңгеден асатын 
деликатес өнім. Жеуге жарамсыз ішектерді 
құс өсірушілер тамаша қосымша азық 
ретінде пайдаланады, ал көң азотпен 
қаныққан бағалы тыңайтқыш болып табы-
лады, ол әсіресе жидек дақылдарына – 
құлпынай, бүлдірген және таңқурайға 
қажет, оларды қазір жергілікті фермерлер 
өз жерлеріне белсенді түрде отырғызады, 
сондай-ақ қызанақ, қызылша және жүгері 
үшінде қолданылады. Нарықтағы қазіргі 
жағдай күрделі дамып, сұраныс 20%-ға 
ғана жабылып отыр. Қоян етін негізгі 
жеткізушілер – Қытай мен Еуропа елдері. 

Дегенмен пандемия өзіндік түзетулер 
енгізді: қоян етіне сұраныс артты, сәйке-
сінше баға бір килограмға орта есеппен 
25%-ға (2 мың теңгеден 2,5 мың теңгеге 
дейін) өсті. Сондай-ақ, ет бағасының қым-
баттауына жемшөп бағасының килограмы 
95 теңгеден 110-115 тг дейін қымбаттауы 
ықпал етті [11]. 

Жыл сайын елімізде қоян етіне сұра-
ныстың артуы, шағын фермалардың пайда 
болуына алып келеді. Қоян өндірушілердің 
көп саны Ақмола, Солтүстік Қазақстан об-
лыстарында, Нұр-Сұлтан, Шымкент, Петро-
павл және Қостанай қалаларында бай-
қалады [12]. 

Қоян шаруашылығы мен асыл тұқымды 
шаруашылықтарды дамытуға үлкен қолдау 
көрсетіп отырғанын Бүкіләлемдік ғылыми 
қоян қауымдастығы (WRSA) көрсетіп отыр, 
ол біздің елімізді қоян шаруашылығын 
дамытудың перспективалы елдерінің бірі 
ретінде қарастырады. 

Қоян еті тұтынушылар арасында да, 
мейрамхана бизнесінде де сұранысқа ие 
болғандықтан, елімізде қоян өсіруге мүм-

кіндік мол екендігін айтып өту қажет. Тері 
өндірісінде қоян терісі сұранысқа ие. 

Сонымен қатар, бұл саланың дамуына 
жалпы қоян шаруашылығын кеңейтуге 
және дамытуға кедергі келтіретін бірқатар 
мәселелер бар: 

– өнімдерді ветеринарлар тексермейді, 
сондықтан шағын және ірі сауда желілеріне 
рұқсат беретін ветеринариялық серти-
фикаты жоқ; 

– фермерлер мен ірі желілер 
арасындағы желі әлсіз қалыптасқан. Айына 
40-50 кг қоян етін шағын көлемде өндіру 
орташа есеппен айына 2 мың тоннаға жуық 
қажет ететін ірі супермаркеттерге жеткізу 
мәселелерін шешпейді; 

– өнімді алға жылжытатын жарнама 
жоқ, бұл жаппай өнім емес, сондықтан 
сатып алушылар оны бастапқыда өте 
сақтықпен қабылдады, бұл жерде мәдени 
ерекшеліктері мен сатып алушылардың 
өздерінің менталитеті  үлкен мәнге ие; 

– құжаттаманы дайындау кезінде жа-
нуарларды экспорттау мен импорттаудың 
күрделілігі. Мұнда өсіру үшін жас малдар 
Еуропадан, Ресейден, Белоруссиядан әке-
лініп, Өзбекстан, Тәжікстан, Қырғызстанға 
сатылып жатыр [13]. 

Мал шаруашылығын дамыту бойынша 
қарастырылған бағыттардан құс шаруа-
шылығының, атап айтқанда тауық шаруа-
шылығының жақсы дамығанын атап өткен 
жөн. Қазақстанда түйеқұс пен қоян ша-
руашылығын дамытудың жағдайы өте әлсіз 
болып отыр. 

Елімізде қоян шаруашылығын дамы-
туға Қазақстан Республикасы Ауыл шаруа-
шылығы министрлігі әзірлеген саланы 
дамыту тұжырымдамасы, сондай-ақ қоян-
дар санын, іріктеу және асылдандыру жұ-
мыстары және сатылған етке субсидиялар 
енгізуді дамыту мәселелері бойынша нор-
мативтік және заңнамалық актілерге то-
лықтырулар мен өзгерістер енгізу ықпал 
ете алар еді.  

Қорытынды.  
Диеталық тамақтану өндірісін дамыту 

үшін келесілер қажет: 
1. Ғылыми-техникалық үдерістің зама-

науи жетістіктерін өндіріске тиімді енгізу 
үшін ғылыми-зерттеу және жобалау жұмыс-
тарына қаражат бөліп, инвестициялау қа-
жет. ЖОО, ғылыми-зерттеу институттары 
мен өндіріс арасындағы өзара байланысқа 
бағытталған интеграцияланған ақпараттық 
жүйені құру. 

2. Жабдықтарды, мекемелерді сатып 
алуға, өндірісті қайта жарақтандыруға және 
қайта жабдықтауға несие беруді ынта-
ландыру  және т.б. мемлекеттік қолдау әр-
қашан қажет, әсіресе өндірістің қалып-
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тасуы кезінде. Бұл бастапқы кезеңдерде 
салықтық жеңілдіктер беру немесе салық 
төлемдерінен босату болуы мүмкін. 

3. Құстардың, қояндардың санын кө-
бейту, озық тәжірибелерді қолдану сала-
сында тәжірибе алмасу; зауыттарды жаб-
дықтармен және машиналармен жабдық-
тауды ұлғайту, экологиялық таза (органика-
лық) өнім алу технологиясын жетілдіру. 

4. Сала арасындағы байланыс жүйесін 
жетілдіру және жетіспейтін өндірістерді 
енгізу: асыл тұқымды және селекциялық 
орталықтар құру, ветеринариялық дәрілер, 
жоғары сапалы арзан отандық премикстер 
және т.б. өндірісін жолға қою. 

5. Қазақстандық өнімді жасау және 
ілгерілету, өнімді ішкі нарықта жылжыту 
бойынша жарнамалық қызметті дамыту 
және өнімді сертификаттау саласында 
мемлекетке көмек көрсету; бірлескен сауда 
миссияларын ұйымдастыру және ЕАЭО-ға 
мүше мемлекеттердің өндірушілері мен 
шетелдік серіктестер арасындағы келісім-
шарттарды үйлестіру және т.б. 
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Аннотация. Майонез – продукт, существующий уже более 100 лет и является одним из са-
мых любимых соусов в мире.  Актуальная тенденция в производстве майонезов для здо-
ровья человека - это уменьшение количества жира, сбалансированность их состава, веге-
тарианство. Цель – исследовать и проанализировать производство и потребление майо-
незной продукции в Казахстане. Методы – сравнительного и системного анализа, статисти-
ко-экономический, логического обобщения. Результаты – главной особенностью рынка 
майонезов является   самостоятельное обеспечение потребности в этом продукте в боль-
шинстве стран. Доля мирового импорта майонеза составляет 8% и имеет тенденцию к сни-
жению. На казахстанском рынке майонеза в последние годы отсутствует выраженный 
тренд.  В 2019г. объем отечественного рынка этой продукции оценивался в 70,6 тыс. тонн. 
Зафиксированный темп падения объема рынка майонеза в республике за год был равен 
9%. За рассматриваемый период экспорт майонеза вырос на 19% в натуральном выраже-
нии и на 23% - в стоимостном. Выводы – несмотря на тенденции здорового образа жизни и 
экономический кризис, связанный с распространением коронавирусной инфекции в 2020 г., 
уровень потребления майонеза не только остается высоким, но и возрастает. При условии 
дальнейшего увеличения внутреннего производства продукции в ближайшие годы реали-
зация на экспорт покажет рост, а импорт - предположительно, спад. 
 

Аңдатпа. Майонез – бұл 100 жылдан астам уақыт бойы жұмыс істеп келе жатқан және 
әлемдегі ең сүйікті тұздықтардың бірі. Адам денсаулығы үшін майонез өндірудегі өзекті 
үрдіс – бұл май мөлшерін азайту, олардың құрамының тепе-теңдігі, вегетарианизм. 
Мақсаты – Қазақстанда майонез өнімдерінің өндірісі мен тұтынылуын зерттеу және талдау. 
Әдістері – салыстырмалы және жүйелік талдау, статистикалық-экономикалық, логикалық 
жалпылау. Нәтижелер – майонез нарығының басты ерекшелігі – көптеген елдерде осы 
өнімге деген қажеттілікті тәуелсіз қамтамасыз ету. Майонездің әлемдік импортының үлесі 
8%-ды құрайды және төмендеу үрдісіне ие. Майонездің қазақстандық нарығында соңғы 
жылдары айқын тренд жоқ. 2019 жылы осы өнімнің отандық нарығының көлемі 70,6 мың 
тоннаға бағаланды. Республикадағы майонез нарығы көлемінің тіркелген төмендеу 
қарқыны бір жыл ішінде 9%-ға тең болды. Қарастырылып отырған кезеңде майонез 
экспорты заттай мәнде 19%-ға және құндық мәнде 23%-ға өскен. Қортынды – салауатты 
өмір салты мен 2020 жылы коронавирустық инфекцияның таралуына байланысты 
экономикалық дағдарысқа қарамастан, майонезді тұтыну деңгейі жоғары болып қана 
қоймай, өсіп келеді. Алдағы жылдары өнімнің ішкі өндірісі одан әрі ұлғайған жағдайда, 
экспортқа өткізу өсуді, ал импорт – болжамды құлдырауды көрсетеді. 

file:///F:/Поступившие%20письма/:%2010.46666/2022-1.2708-9991
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:myhametov_almas@mail.ru


  Аграрлық нарық проблемалары, № 1, 2022                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

      

Азық-түлік өнімдері рыногы  

145 

Abstract. Mayonnaise is a product that exists for over 100 years and is one of the most beloved 
sauces in the world. The relevant trend in production of mayonnaise for human health is the 
decrease of the amount of fat, a balance in their composition, vegetarianism. The goal is to 
investigate and analyze production and consumption of mayonnaise products in Kazakhstan. 
Methods – comparative and system analysis, statistical and economic, logical generalization. 
Results – the main feature of mayonnaise market is the independent supply of the need for this 
product in most countries. The share of the world imports of mayonnaise is 8% and tends to 
decrease. There has been no pronounced trend in Kazakhstani mayonnaise market in recent years. 
In 2019 the volume of domestic market for these products was estimated at 70.6 thousand tons. The 
recorded rate of decline in mayonnaise market volume in the republic per year was 9%. During the 
period under review, mayonnaise exports grew by 19% in physical terms and by 23% in terms of 
value. Conclusions – despite the trends in a healthy lifestyle and the economic crisis which is 
associated with the spread of coronavirus infection in 2020, the level of consumption of mayonnaise 
not only remains high, but also increases. In case if  there will be further increase of domestic 
production in the coming years, export sales will grow, while imports will presumably decline. 
 
Ключевые слова: рынок майонезов, производство, майонезная продукция, экспорт, импорт, 
потребление. мировая пищевая и сельскохозяйственная промышленность, инфраструктура. 
 
Түйінді сөздер: майонез нарығы, өндіріс, майонез өнімдері, экспорт, импорт, тұтыну. 
әлемдік азық-түлік және ауыл шаруашылығы өнеркәсібі, инфрақұрылым. 
 
Key words: mayonnaise market, production, mayonnaise products, export, import, consumption, 
world food and agricultural industry, infrastructure. 
 
 

Введение. Мировая структура питания 
за последние 25-30 лет претерпевает зна-
чительные изменения. Меняются количе-
ственные показатели, и структура питания 
населения. Во многом это связано не толь-
ко с тем, что производство растительной и 
животной пищи на планете не удовлетво-
ряет потребностей населения, но и с демо-
графическими тенденциями, сопровожда-
ющимися оттоком населения в крупные 
города или индустриальные центры, где 
жизнедеятельность регламентирована, а 
традиционное приготовление еды не впи-
сывается в плотный график горожан. 

По оценкам Plunkett Research, мировая 
пищевая и сельскохозяйственная промыш-
ленность к 2020г. составила около 9 трлн. 
долларов, или около 10% мирового ВВП. 
Мировой экспорт продуктов питания соста-
вил около 1,5 трлн. долларов. Хотя очевид-
но, что еда имеет одинаковое значение 
для всех людей на планете Земля, относи-
тельная стоимость этой еды не одинакова. 
Она сильно различается из-за таких фак-
торов, как местоположение, местная пище-
вая промышленность и наличие надлежа-
щей инфраструктуры для транспортировки 
и хранения продуктов питания [1].  

На структуру питания оказывает влия-
ние экономическое развитие, в частности 
индустриализация, которая интенсифици-
рует не только технологические процессы, 
но и ускоряет урбанизацию. Для пищевой 
промышленности растущий уровень урба-
низации является индикатором ликвидно-

сти продуктов питания. Меняются традиции 
в приготовлении, хранении и собственно 
питании. ООН, ЮНЕСКО и другие между-
народные организации внедряют различ-
ные программы для решения продоволь-
ственных проблем.   

Одна из них – Программа устойчивых 
продовольственных систем (SFS). Это мно-
гостороннее партнерство, направленное на 
стимулирование более устойчивых моде-
лей потребления и производства продуктов 
питания. Она позволяет заинтересованным 
сторонам сотрудничать в рамках совмест-
ных инициатив, которые варьируются от 
нормативных, информационно-пропаганди-
стских и политических мероприятий до 
проектов исследований и разработок, а 
также практических мероприятий по реали-
зации, направленных на решение проблем 
продовольственных систем. Программа 
продвигает целостный подход, учитываю-
щий взаимосвязи и компромиссы между 
всеми элементами и участниками продо-
вольственных систем. Если модели по-
требления и производства не будут приве-
дены в действие в рамках планетарных 
границ, такое давление будет еще больше 
усиливаться с ростом населения и эконо-
мического роста [2]. 

В многообразной структуре питания 
майонез является продуктом универсаль-
ным, который стал неотъемлемым пище-
вым ингредиентом практически во всех 
традиционных кухнях. На потребительском 
рынке это самодостаточный товар, имею-

https://www.plunkettresearch.com/?s=world+food+industries


 Проблемы агрорынка, № 1, 2022                                              ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Рынок продовольственной продукции  

146 

щий высокую ликвидность как постоянную, 
так и сезонную.  

Майонез существует уже более 100 
лет и является одним из самых любимых 
соусов в мире. В его состав входят уксус, 
яичный желток и растительное масло с со-
держанием масла от 3% до 80%. Он харак-
теризуется относительно длительным от-
крытым сроком хранения, составляющим 
недели или месяцы, при хранении в охлаж-
денном состоянии и производится во всем 
мире с использованием коллоидных мель-
ниц в качестве устройства для эмульгиро-
вания. Самая актуальная тенденция для 
здоровья – это уменьшение количества 
жира, при этом также важно уменьшение 
количества соли [3]. 

Материал и методы исследования. 
Сегодня на казахстанском рынке представ-
лен широкий ассортимент различных ма-
рок майонеза, что дает возможность даже 
самому капризному потребителю выбрать 
продукт в соответствии с его желаниями и 
вкусами. В данной статье представлен ма-
териал, раскрывающий состояние рынка 
майонезной продукции в Казахстане за по-
следние годы (2016-2021), степень обеспе-
ченности им населения, изучено состояние 
экспорта и импорта. 

Основные методы исследования – си-
стемный, позволяющий изучить рынок 
майонезной продукции; сравнительный 
анализ для определения уровня роста или 
уменьшения производства продукции по 
годам, на душу населения, статистико-
экономический метод, логическое обобще-
ние. Использованы статистические данные 
из государственных органов (МНЭ РК, Ми-
нистерство по инвестициям и развитию РК, 
МФ РК, профильные министерства и пр.), 
из открытых и закрытых профессиональ-
ных баз данных, публичной отчетности 
предприятий, сведений о внешнеэкономи-
ческой деятельности предприятий, публи-
каций в СМИ и деловых отраслевых изда-
ниях, опросов потребителей или экспертов, 
мониторинг рыночных цен. 

Результаты и их обсуждение. В 
2020г. мировой рынок майонеза достиг 
10,67 млрд. долл. США. Забегая вперед, 
IMARC Group ожидает, что к 2026г. рынок 
достигнет 13,27 млрд. долл. США [4]. 

Мультипрофильная аналитическая се-
вероамериканская компания EMR отмеча-
ет, что Северная Америка является лиде-
ром на мировом рынке майонеза из-за 
огромного количества продуктов быстрого 
приготовления и закусок, особенно в США 
и Канаде. В секторе конечных пользовате-

лей на институциональный сектор прихо-
дится почти три четверти доли отрасли. 
Супермаркеты и гипермаркеты являются 
основными сегментами канала сбыта, по-
скольку они обеспечивают удобство для 
клиентов, предлагая широкий выбор това-
ров и брендов.   

В 2020г. мировой рынок майонеза до-
стиг стоимости около 11 млрд. долл. США. 
Ожидается, что в период с 2021 по 2026г. 
рынок будет расти со среднегодовыми тем-
пами роста почти на 4% и к 2026г. достиг-
нет примерно 14 млрд. долларов США [5]. 

Главной особенностью рынка майоне-
зов является то, что большинство стран 
самостоятельно обеспечивают потребно-
сти в этом продукте. Доля мирового импор-
та майонеза составляет 8% и имеет тен-
денцию к снижению. И вот на этом поле 
неожиданно появляется и растет спрос на 
традиционные продукты с нетрадиционной 
рецептурой. Например, в Германии вегета-
рианцем считает себя каждый десятый, в 
Австрии эти идеи разделяют 11% населе-
ния, в Швейцарии – 14%, в США – 13%. 
Темпы роста этой аудитории впечатляют – 
например, в Великобритании за последние 
10 лет она выросла на 350%, а в Швеции 
ежегодно прирастает на 4%. В Дании бо-
лее трети населения регулярно проводят 
«разгрузочные диеты», во время которых 
заменяют мясомолочные продукты их рас-
тительными аналогами. И это без учета 
примерно полутора миллиардов традици-
онных вегетарианцев, населяющих Юго-
Восточную Азию [6].  

Пандемические ограничения послед-
них лет существенно скорректировали все 
продуктовые рынки. Большая группа пище-
вых ингредиентов (майонезы тоже), кото-
рые используются в блюдах сети обще-
ственного питания, оказалась заложниками 
антиковидных мероприятий в связи с огра-
ничениями на посещения пунктов обще-
ственного питания. Однако, для рынка 
майонеза, который тесно связан с HoReCa, 
основным каналом сбыта стали торговые 
предприятия, где у данной продукции тра-
диционно зарезервированы свои полки.   

На казахстанском рынке майонеза в 
последние годы нет выраженного тренда.  
В 2019г. объем казахстанского рынка май-
онеза оценивался в 70,6 тыс. тонн. В 2020г. 
этот показатель сократился, и его значение 
составило 64,3 тыс. тонн. Зафиксирован-
ный темп падения объема рынка майонеза 
в РК за год оказался равным 9%.  

Сезонные колебания продаж самого 
популярного соуса в Казахстане и СНГ в 
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целом (в мире на первом месте соевый со-
ус, майонезы на втором) традиционно при-
вязаны к общепринятым новогодним и ве-
сенним праздникам. В этот период прода-
жи достигают максимальных показателей.  
В остальной период времени майонезы 
уверенно занимают свои позиции на пол-
ках торговых предприятий. Преимуществом 
для продвижения на рынке является то, 
что эти соусы не требуют специальных 
условий хранения и транспортировки, ре-
комендуется располагать на полках с «хо-
лодной шторкой». Однако, учитывая усто-
явшийся стабильный спрос на майонезы, 
магазины в шаговой доступности могут 
торговать без этих рекомендаций, этому 
способствует разнокалиберная упаковка, 
от 50 до 500 грамм.   

Эти факторы указывают на то, что ры-
нок майонеза и майонезных соусов в Ка-
захстане четко сформирован, имеет ста-
бильные показатели.  При этом надо учи-
тывать, что население предпочитает в ос-
новном отечественные майонезы, произ-
веденные из натуральных ингредиентов. 
Такая продукция хранится меньше, чем 
импортная, в которую производители вы-
нуждены добавлять консерванты и вкусо-
ароматические добавки для длительного 
хранения, так как транспортировка с места 
производства до полки в магазинах с уче-
том конкурентной борьбы может превысить 
сроки хранения.  

На рисунке 1 приведен объем отрас-
левого рынка в натуральном выражении.

 

 
Примечание: по данным [7] 

Рисунок 1 – Рынок майонезов в натуральном выражении, тонн  
 

В 2019г. заметно незначительное на-
сыщение рынка в сравнении с предыдущи-
ми двумя годами. В период, связанный с 
антиковидными ограничительными меро-
приятиями, в странах-экспортерах на та-
моженных пунктах в местах перехода гра-
ницы вводились новые протоколы и норма-

тивы на ввозимые/вывозимые товары. 
Оформление грузопотоков между странами 
находилось в это время на стадии транс-
формации, однако для рынка майонезов 
эти ограничения не оказали существенного 
воздействия (рисунок 2). 

 

 
Примечание: по данным [7] 

Рисунок 2 – Рынок майонезов в стоимостном выражении, тенге 
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В 2020г. объем казахстанского рынка 
майонеза в оптовых ценах оценивался в 89 
млн долл., в розничных – в 151,7 млн дол-
ларов. Объемы спроса и предложения на 

казахстанском рынке майонеза в 2020г. со-
ставили 69,7 тыс. тонн. За 4 года их уро-
вень увеличился на 9,7% (рисунок 2). 

 

 
Примечание: по данным [7] 

Рисунок 3 – Рынок майонезов, соотношение производства к экспорту/импорту 
 

Провисание внутреннего производства 
на 2% в 2019г. объясняется тем, что рос-
сийские производители реструктурировали 
экспортные потоки и направили не реа-
лизованные объемы в Казахстан и дру-    
гие страны Евразийского экономического            
союза. В этот год импорт вырос до 40% по 

отношению к 2018-му году. Но следующий 
маркетинговый год показал обратную ди-
намику импорта майонезов с верхней точки 
вниз на 65% (рисунок 3). Вместе с внутрен-
ним производством выросли и экспортные 
поставки. 

 

 
Примечание: по данным [7] 

Рисунок 4 – Объемы насыщения рынка. Импорт и внутреннее производство 
 

На казахстанском рынке майонеза в 
2020г. объем внутреннего производства 
был больше импортных поставок в 1,58 
раза (рисунок 4). Несмотря на рост внут-
реннего производства, импортные поставки 
имеют достаточно весомые значения. Это 
объясняется тем, что российские произво-
дители и трейдеры, активно позициониру-
ют свою продукцию по всем доступным ка-
налам сбыта, майонезы не исключение.  
Отличительной характеристикой импорт-
ных майонезов, как было сказано выше, 

является рецептура с использованием кон-
сервирующих веществ для нивелирования 
времени поставок и сроков хранения. Оте-
чественные майонезы в основном имеют 
традиционные натуральные ингредиенты, 
поэтому вкусовые качества ограничены 
более короткими сроками хранения. Для 
сформированного и структурированного 
отечественного рынка этот фактор не яв-
ляется критическим, так как перспективы 
казахстанских производителей с каждым 
годом усиливаются (таблица 1). 
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Таблица 1 - Импорт майонеза в Казахстан по странам в натуральном выражении в 2017-2020гг.  
тонн  

Страна 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Все страны 24 729,5 25 766,9 36 031,1 27 011,5 

Россия 24 705,5 25 761,9 36 021,5 26 967,2 

Беларусь 18,0 1,3 3,9 38,2 

Германия 1,6 1,0 1,2 1,9 

Украина 0,0 0,5 0,0 1,7 

Турция 0,6 0,1 2,0 1,2 

Италия 0,0 0,0 0,0 0,7 

Южная Корея 0,5 2,0 2,4 0,6 

Чешская Республика 0,0 0,0 0,0 0,05 

Великобритания 0,1 0,1 0,02 0,003 

Иран 0,0   0,002 0,1 0,0 

ОАЭ 1,8 0,002 0,0 0,0 

Нидерланды 1,5 0,0 0,0 0,0 

Бельгия 0,02 0,0 0,0 0,0 

Примечание: по данным [7] 

 

Данная таблица наглядно демонстри-
рует доминирование российских поставщи-
ков не только в структуре импорта среди 
других стран-экспортеров, но и показывает 
интервенционную активность на казахстан-
ском рынке. Традиционный транспорт для 
поставок майонезов – автомобильный и 
железнодорожный. С учетом нормирован-
ных дистанций пути следования в пункт 
назначения, до 800 км в сутки для грузово-
го автомобильного транспорта и 350-400 
км для железнодорожного транспорта, 

можно рассчитать время для транспорти-
ровки в оптовые склады и магазины.  

Для российских поставщиков суще-
ствует множество внешних факторов воз-
действия на грузопотоки, учитывая привле-
кательность рынка майонезов Казахстана, 
экспортеры изыскивают резервы для пози-
ционирования (таблица 2). Поставки майо-
незов и соу-сов на его основе из других 
стран не имеют существенного влияния на 
отрасль и рынок в целом, зачастую импор-
тируется продук-ция с экзотическими ха-
рактеристиками. 

 

Таблица 2 – Баланс спроса и предложения на рынке майонеза в Казахстане в 2017-2020гг. 
тонн 

 

Объемы спроса и предложения на ка-
захстанском рынке майонеза в 2020 г. со-
ставили 69,7 тыс. т (рисунок 5). За 4 года 
их уровень увеличился на 9,7%. На это по-
влияли не только урбанизация населения с 
меняющейся структурой питания, но и де-
мографический рост. По данным Бюро на-
циональной статистики Агентства по стра-
тегическому планированию и реформам 
Республики Казахстан, численность насе-
ления в стране достигла 19,0627 млн чело-
век на 1 октября 2021 года [8].  

Соотношение внутреннего производ-
ства к импорту, кроме 2019г., было при-
мерно на одном уровне. Как известно, 
начало пандемических ограничений (2019), 
повлияло на все рынки и логистические 
потоки. В этот период импорт майонеза 
составил 92% от объема внутреннего про-
изводства. Экспорт при этом остается 
практически на одном уровне, с незначи-
тельными колебаниями. С 2020г. ситуация 
начала меняться в позитивную сторону. 

 

Баланс спроса и  предложения 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Предложение 63 553 65 655 75 155 69 745 

Производство 38 823 39 888 39 124 42 733 

Импорт 24 730 25 767 36 031 27 012 

Спрос 63 553 65 655 75 155 69 745 

Экспорт 5 030 5 175 4 746 5 647 

Изменение складских запасов -146 204 229 202 

Складские запасы, начало года 741 887 683 454 

Складские запасы, конец года 887 683 454 252 

Объем рынка 58 376 60 684 70 639 64 299 

Примечание: по данным [см. 7] 
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Примечание: по данным источника [см. 7] 

Рисунок 5 – Торговый баланс рынка майонезов Казахстана с 2017 по 2020г., тонн  
 

Основным регионом производства, им-
порта и экспорта в Казахстане является 
город Алматы. Здесь сконцентрированы 
ключевые производственные мощности 
масложировой отрасли, такие как: 

 АО «Eurasian Food Corporation» 

 ТОО «Маслодел» 
 ТОО «ЭФКО Алматы» 
Алматы самый крупный город страны с 

населением около 2 млн человек. Здесь на-
ходятся не только крупные предприятия пи-
щевой промышленности, но основные рас-
пределительные оптовые склады и рынки.   

Южный мегаполис демонстрирует наи-
лучшие производственные показатели: 

1. Темп роста за 2017-2020 гг. – 10,1%. 

2. Темп роста за год 2020/2019 – 9,2%. 
3. Совокупный среднегодовой темп ро-

ста (CAGR) – 3,2%. 
Производство майонеза в Казахстане в 

2017-2020гг. относительно стабильно и на-
ходится на уровне 38,8-42,7 тыс. т в год. В 
2020г. показатель увеличился на 9% отно-
сительно уровня предыдущего года. Не-
смотря на тенденции здорового образа 
жизни и кризис, связанный с распростра-
нением коронавирусной инфекции в 2020г., 
уровень потребления майонеза не только 
остается высоким, но и растет (таблица 3). 
Жители Казахстана придерживаются пи-
щевых традиций, предпочитая традици-
онные вкусы. 

  
Таблица 3 – Сводные показатели рынка майонезов по регионам Казахстана 
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2017 

Производство     38 765,0 58,0               38 823,0 

Импорт 0,7 1,8 24 727,0                 24 729,5 

Экспорт     5 030,0                 5 030,0 

2018 

Производство     39 795,0 58,0 34             39 887,0 

Импорт     25 766,5       0,4         25 766,9 

Экспорт     5 158,2 16,6               5 174,8 

2019 

Производство     39 065,0 58,0   1           39 124,0 

Импорт 0,1   36 030,5         0,3 0,1 0,1   36 031,1 

Экспорт     4 738,0 7,5               4 745,5 

2020 

Производство 33,0   42 664,0 34   1         1 42 733,0 

Импорт     27 011,3 0,5           0,2   27 012,0  

Экспорт     5 624,7 22,5               5 647,2  
Примечание: по данным [см. 7] 
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АО «Eurasian Food Corporation» – одно 
из ведущих и значимых предприятий пи-
щевой промышленности Казахстана, про-
изводит около 70% майонеза, прода-
ваемого в стране.  

В последние годы импорт майонеза 
демонстрирует в целом положительные 
темпы роста. Однако в 2020г. показатель 
снизился на 25% в натуральном выра-
жении и на 24% в стоимостном и составил 
27 тыс. т на общую сумму 25,8 млн дол-
ларов. Причиной тому служат ограничения, 
введенные правительством с целью со-
кращения распространения COVID-19 в 
2020г., а также рост затрат на закупку ин-
гредиентов для майонеза и других соусов. 
Импорт майонеза в республику осуществ-
ляется преимущественно из России, на до-
лю которой приходится 99,8% поставок.  

За рассматриваемый период экспорт 
майонеза вырос на 19% в натуральном вы-
ражении и на 23% в стоимостном и соста-
вил в 2020г. 5,6 тыс. т на сумму 5,8 млн 
долларов. Основной страной-импортером 
майонеза в 2020г. стала Киргизия, с долей 
76%. За ней следуют Россия, Таджикистан 
и Азербайджан [см. 7].  

Выводы 
1. Росту выпуска в будущие годы будут 

способствовать как расширение мощнос-
тей АО «Eurasian Food Corporation», так и 
увеличение спроса на данный товар со 
стороны потребителей.  

2. В среднесрочной перспективе им-
порт, скорее всего, покажет спад. 

3. При условии дальнейшего увели-
чения внутреннего производства продукции 
в ближайшие годы экспорт покажет рост. 
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Аңдатпа. Қазақстанда көпжылдық екпелердің жерлерін бағалау әдістемесін дамыту күрделі 
проблема болып табылады, ол әлі бекітілмеген. Мақаланың мақсаты көпжылдық екпелерді 
бағалаудың маңыздылығын статистикалық деректермен анықталған. Зерттеуде 
эмпирикалық, теориялық және жалпы ғылым (бақылау, дедуктивті әдіс, талдау, синтез, 
индукция, жіктеу) әдістері қолданылған. Нәтижелер - авторлар қазіргі екпелер халықты 
жемістермен толық қамтамасыз етпейтінін айтады, сондықтан ауылшаруашылық жерлерін 
көпжылдық екпелерге ауыстыру кезінде олардың жағдайын білу маңызды. Еліміздің 
барлық облыстарында Климаттық, топырақ жағдайларын зерттеп, жердің бағасын, 
жағдайын біліп, көпжылдық екпелерді отырғызу тәсілдерін жетілдіру қажет. Қортынды - 
жүргізілген зерттеулер болашақта кадастрлық бағалау негізінде көпжылдық екпелердің 
тиімділігін анықтауға мүмкіндік берді, ал қолданыстағы екпелердің бәсекеге қабілеттілігі 
мен өнімділігін нарық жағдайында экономикалық әдістермен белгілеуге болады.  
 

Abstract. The development of a methodology for the assessment of perennial plantations in 
Kazakhstan is a complex problem, and it has not yet been approved. The purpose of the article is 
determined by the statistical data of the significance of the assessment of perennial plantations. The 
following methods were used in the study: empirical, theoretical and general science (observation, 
deductive method, analysis, synthesis, induction, classification). Results – the authors state that the 

:%2010.46666/2022-1.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
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current plantations do not fully provide the population with fruits, so it is important to know their 
condition when converting agricultural land to perennial plantations. Having studied the climatic, 
soil conditions, knowing the price, condition of the land, it is necessary to improve the methods of 
planting perennial plantations in all regions of the country. Conclusions – the conducted studies 
made it possible to determine the long-term effectiveness of perennial plantations based on a 
cadastral assessment, and in terms of market conditions the competitiveness and productivity of 
existing plantations can be determined  by economic methods. 
 

Аннотация. Развитие методики оценки земель многолетних насаждений в Казахстане 
является сложной проблемой, она все еще не утверждена. Цель статьи определена 
статистическими данными значимости оценки многолетних насаждений. В исследовании 
использовались методы: эмпирической, теоретической и общей науки (наблюдение, 
дедуктивный метод, анализ, синтез, индукция, классификация). Результаты – авторы 
констатируют, что нынешние насаждения не полностью обеспечивают население плодами, 
поэтому важно знать их состояние при переводе сельскохозяйственных земель в состав 
многолетних насаждений. Во всех областях страны, изучив климатические, почвенные 
условия, зная цену, состояние земель, необходимо совершенствовать способы посадки 
многолетних насаждений. Выводы – проведенные исследования позволили определить на 
перспективу эффективность многолетних насаждений на основе кадастровой оценки, а 
конкурентоспособность, продуктивность существующих насаждений возможно установить  
экономическими методами в условиях рынка. 
 
Түйінді сөздер: көпжылдық екпелер, жерді бағалау әдістері мен объектісі, кадастрлық баға-
лау, нарықтық жағдайлар, регрессиялық талдау, өнеркәсіптік бақтар, азық-түлік қауіпсіздігі. 
 

Key words: perennial plantations, methods and object of land evaluation, cadastral valuation, 
market conditions, regression analysis, industrial gardens, food security. 
 

Ключевые слова: многолетние насаждения, методы и  объект оценки земель, кадастровая 
оценка, рыночные условия, регрессионный анализ, промышленные сады, продоволь-
ственная безопасность. 
 
 

Кіріспе. Еліміздің ұлан байтақ жерінің 
қырық пайыздан астам ауыл шаруашылығы 
мақсатындағы жерлер екені белгілі, оның 
ішінде ерекше құндылыққа ие егістік жер-
лері 98% құрайды, оның ішінде 91%-ы су-
армалы егістік, 42,2%-ы көп жылдық екпе-
лер, 48,2%-ы тыңайған жерлер, 45,4%-ы 
шабындық жерлер, соңғысының 36,3%-ы 
жақсартылған, ал 43,4%-ы лимандық суа-
рылатын жерлер болып табылады. Көп 
жылдық екпелердің орналасуын республи-
ка бойынша зерттейтін болсақ, Түркістан 
облысы көш бастап келеді, 28,3 мың га ас-
там жерге аталмыш ауыл шаруашылығы 
алқаптары орналастырылған, одан кейінгі 
орында Алматы облысы - 21,1 мың га, Жам-
был облысы 3,7 мың га алқаптарымен жай-
ғасады, қалған облыстарда екпелердің ауда-
ны 0,5-1,5 мың га аралығынды болып тұp [1].   

Азық-түлік қауіпсіздігі – бұл экономи-
каның, оның ішінде оның агроөнеркәсіптік 
кешенінің жай-күйі, бұл ретте өз өндірісі 
есебінен елдің бүкіл халқын азық-түліктің 
негізгі түрлерімен тұрақты қамтамасыз ету 
мүмкін болады, осал, табысы аз жіктерді 
қолдау басымдығы болуы міндетті, азық-
түлік өнімдерінің  толық немесе барынша 
қажетті мөлшерде және сапада болуы 

мемлекеттің сыртқы азық-түлік көздерінен 
тәуелсіздігі [2]. 

Қазіргі уақытта Қазақстан Республика-
сында (ҚР) азық-түлік қауіпсіздігі туралы 
заң жоқ. Алайда, ұлттық азық-түлік қауіп-
сіздігін қамтамасыз ету жөніндегі қызмет 
«Қазақстан Республикасындағы Ұлттық қау-
іпсіздік туралы», «Агроөнеркәсіптік кешенді 
және ауылдық аумақтарды дамытуды мем-
лекеттік реттеу туралы», «Астық туралы», 
«Техникалық реттеу туралы», «Тауарлар 
импорты кезінде ішкі нарықты қорғау 
жөніндегі шаралар туралы», «Мемлекеттік 
материалдық резерв туралы» және т.б. 
заңдармен регламенттеледі. 

Статистика агенттіктерінің мәліметтері 
бойынша, азық-түлік тауарларының көп 
бөлігінің ұлттық тұтыну стандарттары 
физиологиялық тұтыну стандарттарынан 
едәуір төмен. Бұл азық-түліктің физикалық 
қолжетімділігінің жоспарланған көрсеткіш-
теріне қол жеткізуге мүмкіндік береді, ал іс 
жүзінде бұл дұрыс емес. Азық-түлік қауіп-
сіздігін жоспарлау, бақылау және бағалау 
үшін стандартты емес, тамақ тұтынудың 
физиологиялық нормаларын қолданған жөн 
деп санаймыз. 
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Жемістерді, жүзімді және оны қайта 
өңдеу өнімдерін (55,6%), ет өнімдерін 
(18,0%), өсімдік майын және құрамында 
майы бар өнімдерді (22,9%) қоспағанда, 
ішкі тұтынудағы импорттың үлесі БҰҰ Азық-
түлік және ауыл шаруашылығы ұйымы 
белгілеген азық-түлік қауіпсіздігінің шекті 
деңгейінен (16%) айтарлықтай жоғары. 
Аталған азық-түлік өнімдеріне келетін бол-
сақ, оларға импортты алмастыру саясатын 
күшейту қажет, картопты, жемістерді, жү-
зімді және олардың қайта өңделген өнім-
дерін қоспағанда, ауыл шаруашылық өнім-
дерінің шығыны қолайлы деңгейде. Аталған 
ауыл шаруашылық өнімдерінің түрлеріне 
келетін болсақ, өңдеу, сақтау және тасы-
малдау процесіндегі шығындарды азайту 
Қазақстандағы азық-түлік қауіпсіздігі дең-
гейін жоғарылатудың маңызды резерві 
болып табылады.  

Қазақстанда азық-түлік бағаларының 
индексі экономикалық қауіпсіздіктің шекті 
деңгейінен асып түседі (6%), бұл халықтың 
едәуір бөлігі үшін азық-түліктің экономика-
лық қолжетімділігін төмендетеді. 

Республика халқының азық-түлік тау-
арларына шығындары үлесінің өсу тен-
денциясы байқалады, ол 2017 жылы 46,6% 
құрады, ал экономикалық дамыған елдерде 
бұл көрсеткіш 25% құрайды. Сонымен 
қатар, халықтың кедей топтары өз қара-
жатының 54%-ын азық-түлік сатып алуға 
жұмсайды. 

Азық-түліктің экономикалық қолжетім-
ділігі деңгейін көтеру үшін ең төменгі 
жалақы мен ең төменгі зейнетақы мөл-
шерін ұлғайту қажет деп санаймыз, бұл өз 
кезегінде жан басына шаққандағы табыс-
тың және жан басына шаққандағы азық-
түлік тұтынудың өсуіне әкеледі [3]. 

«Қазақстан Республикасындағы ұлттық 
қауіпсіздік туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңына сәйкес азық-түлік қауіпсіздігі 
мемлекеттік органдардың, заңды және 
жеке тұлғалардың: 

 ұлттық экономиканың тұрақты да-
муын қамтамасыз ету; 

 Қазақстан Республикасының азық-
түлік тәуелсіздігін қамтамасыз ету; 

 ауыл шаруашылық өнімдерінің ре-
сурстарындағы отандық тауарлар үле-              
сінің өсуі; 

 физикалық және экономикалық қол-
жетімділікті, елде өндірілетін, әкелінетін 
және сатылатын тауарлар мен қызмет-
тердің олардың сапасы мен қауіпсіздігі 
деңгейіне арналған Қазақстан Республика-
сының заңнамасында белгіленген талап-
тарға сәйкестігін қамтамасыз ету; 

 ішкі және сыртқы қолайсыз фактор-
лардың әсеріне қарамастан, азық-түлік тау-
арларының аймақтық тұрақтандыру қор-
ларын қалыптастыру, жаңарту және то-
лықтыруға бағытталған [3 қараныз]. 

Сонымен қатар, Қазақстан Республика-
сының азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз 
етуге бағытталған бірқатар шаралар 
кешенін жүзеге асыруда, оның ішінде: 

 аймақтық тамақ кластерін құру; 

 ірі және орта қалаларда азық-тү-
ліктің көтерме сауда нарықтарын құру; 

 облыс және аудан орталықтарында 
коммуналдық базарлар құру; 

 ірі және орта қалалардың айнала-
сында тамақтану аймақтарын қалыптастыру; 

 агроазық-түлік саласындағы аймақ-
аралық ынтымақтастықты дамыту; 

 ауыл шаруашылық тауар өндіру-
шілерін техникалық жарақтандыру деңгейін 
арттыру; 

 аграрлық ғылымды дамыту және аг-
роөнеркәсіптік кешен үшін кадрлар даяр-
лауды жетілдіру [4]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Қазіргі таңда көп жылдық екпелердің кө-
лемін ұлғайтып, жеміс-жидек қажеттілігі-
мізді өзіміз қанағаттандыратын дәрежеге 
жетуге, елімізде жер ресурстары да, еңбек 
ресурстары да жеткілікті деп ойлаймыз, 
алайда, осы салада жерлердің табиғи 
климатттық, топырақ сапасын және көпте-
ген нарықтық жағдайлар, инфрақұрылым 
жағдайын бағалайтын әдістемелер жетіс-
пейді. Көп жылдық екпелер егетін жерді 
таңдау үшін оны бағалау жұмыстарын 
жүргізу қажет, бұл жұмысты ғалымдары-
мыздың еңбегі негізінде қалыптасқан, 
бекітілмеген бағалау әдістемесі негізінде 
жүргізуге болады (Көп жылдық екпелер 
алып жатқан жерлерді кадастрлық бағалау 
(Мемжер ҒӨО ғылыми-техникалық кеңесі-
мен мақұлданған (2000 жылғы 22 маусым-
дағы № 1 хаттама) және ҚР Жер ресурс-
тарын басқару агенттігінің ғылыми-техни-
калық кеңесі (2002 жылғы 26 желтоқсан-
дағы №12 хаттама))). Аталған әдістемеде 
келесі бөлімдер қарастырылған: 

1. Республика аумақтарын табиғи-кли-
маттық жағдайлар бойынша аймақтарға бөлу. 

2. Топырақты бонитирлеу және топы-
рақ қасиеттері мен жергілікті жердің жағ-
дайлары бойынша бағалау коэффициент-
терін анықтау әдістемесі. 

3. Көп жылдық екпелер алып жатқан 
жер учаскесінің кадастрлық бағалау құнын 
айқындау тәртібі. 

4. Жер рентасын және нақты жер учас-
кесінің кадастрлық құнын есептеу мысалы. 
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5. Жеміс бермейтін жас екпелері бар жер 

учаскесінің бағалау құнын айқындау тәртібі. 
Бағалау шкалаларын әзірлеу әдістері 

және көп жылдық екпелер астындағы жер-
лерді бағалау тәртібі олардың биологиялық 
ерекшеліктерімен және әртүрлі екпелердің 
өсу жағдайларына қойылатын ерекше та-
лаптарымен айқындалады. Көп жылдық 
екпелердің басты ерекшеліктерінің бірі – 
ұзақ және сонымен бірге бір жерде уақыт 
шектеулі өсу кезеңі, оның ішінде екпелер 
дамуының негізгі кезеңдері: жеміс беруге 
дейін, жеміс беру және қартаю. 

Нақты көп жылдық екпелер үшін жер 
учаскелерінің жарамдылығының негізгі өл-
шемі дақылдардың өсу жағдайларына 
қойылатын талаптары болып табылады. 
Сондықтан жер учаскелерін жеке белгілері 
бойынша емес, жағдайлар кешені бойынша 
және екпелердің нақты түрлеріне қатысты 
бағалау қажет. Көп жылдық екпелердің 
астындағы топырақ ұзақ уақыт – бірнеше 
ондаған жылға дейін екпелердің жоғары 
өнімділігін қамтамасыз етуі керек, сон-
дықтан негізгі баға факторы оның құнар-
лылығын анықтайтын топырақтың қасиет-
тері болып табылады. Сондықтан көп жыл-
дық екпелер астындағы жердің өнімділігі 
мен бағасы көбінесе жердің геоморфоло-
гиялық және климаттық жағдайларына бай-
ланысты (оң температуралардың қосынды-
сы, жер бедері, қыста температураның 
абсолютті минимумдарының орташа мөл-
шері және т.б.), оларды топырақ жағдай-
ымен бірге ескеру қажет. 

Өсімдіктерді отырғызу және оларға кү-
тім жасау үшін айтарлықтай қаражат жұм-
салады, олар өсімдіктердің өсуі мен да-
муының қалыпты жағдайында тез төленіп 
қана қоймайды, сонымен қатар екпелерді 
пайдаланудың бүкіл кезеңінде жерді пайда-
ланудың жоғары экономикалық тиімділігіне 
қол жеткізуге ықпал етеді. Көп жылдық 
екпелерді отырғызудың басты мақсатты – 
екпелердің экономикалық пайдалы жасы-
ның бүкіл кезеңінде олардың өсуі мен 
жеміс беруі үшін оңтайлы топырақ жағ-
дайларын қамтамасыз етуді көздейтін жер 
учаскелерін таңдау және сапалы бағалау 
(Бағалау) жөніндегі кешенді жұмыстар негі-
зінде құрылатын арнайы жобалар бойынша 
ғана жүргізілуге тиіс. 

Әдістемеде осы ерекшеліктерді ескере 
отырып жасалған және Қазақстанның бар-
лық аумағы бойынша көп жылдық екпелер 
(жеміс бақтары, жүзімдіктер және жидек 
бақтары) орналасқан нақты жер учаске-
лерінің бағалау құнын айқындауға арнал-
ған. Ұсынылған техниканы генетикалық 

және өндірістік деп атауға болады, өйткені 
ол көп жылдық екпелердің өнімділігіне әсер 
ететін топырақтың генетикалық қасиет-
терін, жердің геоморфологиялық және кли-
маттық жағдайларын салыстыру мен баға-
лауға негізделген. 

Бағалау объектісі әр түрлі түрлік, тұ-
қымдық және жас құрамы көп жылдық 
екпелер алып жатқан топырақ жамылғысы 
бойынша біртекті нақты жер учаскесі не-
месе топырақ контуры болып табылады. 
Бағалау критерийлері нақты топырақтың 
сандық және сапалық көрсеткіштерінде 
көрсетілген қасиеттері мен белгілері, сон-
дай-ақ жергілікті жердің геоморфологиялық 
және климаттық жағдайлары, көп жылдық 
екпелердің өнімділігінің эталондық және 
есептік көрсеткіштері, құндық мәндегі 
жалпы өнім, шығындар мен жер рентасы 
болып табылады. 

Көп жылдық екпелер алып жатқан жер 
учаскелерін объективті кадастрлық бағалау 
топырақ жамылғысы мен топырақтың 
құнарлылығы, жердің геоморфологиялық 
және климаттық жағдайлары сияқты табиғи 
факторларды мұқият зерделеу және ке-
шенді бағалау, сондай-ақ нақты жер учас-
кесін нақты құндық бағалау негізделетін ек-
пелердің өздерінің жай-күйін бағалау (өнім-
ділігі, түрлік және жас құрамы, сиректігі 
және т.б.) кезінде ғана мүмкін болады [5,7]. 

Ал көп жылдық екпелер өсіп тұрған 
жерді нарықтық бағалау мақсатында келесі 
әдістемені пайдаланамыз. 

Зерттеу әдісі. Бағалаудың салыстыр-
малы тәсілінің әдістері. 

Көп жылдық екпелердің нарықтық құ-
нын салыстырмалы тәсіл шеңберінде келе-
сі әдістермен анықтауға болады: 

 аналогтық объектілерді сатуды (ұсы-
ныстарды) орыннан тыс түзетулермен 
салыстырмалы талдау арқылы нарықтық 
ақпарат әдісі бойынша (ұсыныс күніне, 
өндірістік ресурстардың тозуы және т.б.); 

 регрессиялық талдаудың көмегімен 
статистикалық модельдеу әдісімен, оның 
негізінде шығындардың сандық (жасына, 
ағаштың биіктігіне) және сапалық пара-
метрлерге (түріне, өсімдік сортына және 
т.б.) тәуелділіктің корреляциялық-регрес-
сиялық модельдері құрылады. 

Нарықтық ақпарат әдісін пайдалану 
кезінде параметрлері бағаланатын өсімдік-
тен екі еседен аспайтын ерекшеленетін үш 
аналог бар және түзету коэффициенттерін 
пайдалана отырып, жұптық талдау әдісімен 
нарықтық құны айқындалады.  
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Шығындық тәсіл әдістері. 
Көп жылдық екпелерді шығындық әдіс-

пен бағалау кезінде оларды құруға және 
күтіп-бағуға байланысты шығындардың 
барлық түрлері жинақталады. Мұндай шы-
ғындар плантация отырғызуға, жолдар, 
суару жүйелері, суға арналған резерву-
арлар түрінде инфрақұрылым құруға, дре-
наждық жүйелер құруға, өнімді сақтауға 
және бастапқы өңдеуге арналған арнайы 
құрылыстар салуға, басқа да осындай объ-
ектілер құруға арналған шығындар, сондай-
ақ инфрақұрылым объектілерін күтіп-ұстау-
ға және көп жылдық дақылдарды күтуге 
арналған шығындар болып табылады. 

Нақты көрсеткіштер әдісі. 
Өнеркәсіптік бақтар мен жидек өсімдік-

терін құруға арналған күрделі инвестиция-
лардың нормативтері жас көшеттерді олар 
тауарлық жеміс бергенге дейін отырғызуға 
және күтуге арналған технологиялық кар-
талар бойынша анықталатын тікелей және 
үстеме шығындарды қамтиды. Тікелей шы-
ғындарға жобалау-іздестіру жұмыстарына 
арналған шығындар, ал үстеме шығын-
дарға жалпы өндірістік және жалпы 
шаруашылық шығындар да жатқызылған. 

Жас көшеттерді отырғызу мен күтіп-
баптау шығындарынан басқа, норматив-
терде өнеркәсіптік бақтарды құрумен тех-
нологиялық байланысты өндірістік құры-
лысқа арналған шығындар ескерілген: бақ-
та плантациялық және плантацияішілік 
жолдар салу, бригадалық стандар, улы хи-
микаттар ерітіндісін дайындауға арналған 
май құю пункті, жемістерді тауарлық өңдеу 
пункті және бақтарды қоршауға арналған. 

Жұмыстың физикалық көлемі есептел-
ген ауданға, ал қалыптастыру және кесу 
бойынша жұмыс - қабылданған орналас-
тыру схемалары бойынша 1 гектарға келе-
тін ағаштар санына жоспарланды. Бақтың 
ішіндегі тасымалдау қашықтығы 5 км-ге тең. 

Бақша салуға және оларды белгілі бір 
аймақ үшін отырғызудың нақты түріне күтім 
жасауға арналған 1 гектар екпеге арналған 
технологиялық карталарға арналған тіке-
лей шығындар мен үстеме шығындардың 
жиынтығы нақты капитал салымдарының 
жеке стандарты болып табылады. 

Мысал 1. ҚР оңтүстік және оңтүстік-
шығыс аймағындағы 250 га алаңда 5*3 
орналастыру схемасымен тас жеміс да-
қылдары (шие) бойынша тауарлық жеміс 
беруге дайын болғанға дейін бақша салуға 
және оған күтім жасауға күрделі салымдар 
көлемін айқындау қажет. 

Шартты түрде есептеулер бойынша 
берілген жағдайларда тас жеміс дақыл-

дары бойынша жеке нормативтің 1 гектарға 
525 334 теңгеге, оның ішінде топырақты 
дайындауға және отырғызуға 201 767 тең-
геге тең мәнін табамыз. 

Қазақстанның оңтүстік және оңтүстік-
шығыс аймағында бақша отырғызуға және 
оны күтуге жұмсалатын күрделі қаржы 
көлемі 131 333,5 мың теңгені (525 334 тең-
ге*250 га), оның ішінде топырақ дайындау 
мен отырғызуға 50 441,75 мың теңгені (201 
767 теңге * 250 ra) құрайды. 

Элементті есептеу әдісі. 
Кіріс әкелмейтін көп жылдық екпе-

лердің құнын келесі формула бойынша 
шығындар әдісімен анықтауға болады: 

V = C + 𝑍𝑖=1
𝑀 /(1 + 𝑅)              (1) 

Мұндағы: 
V – көп жылдық екпелерді қалпына 

келтіру құны (ағаштар, бұталар, көгалдар); 
С – қалыпты жағдайда ағаштар мен 

бұталарды отырғызуға, гүлзарларды құруға 
арналған бір реттік шығындар; 

R – капиталдандыру коэффициенті; 
M – бағалау кезіндегі ағаштардың, бұ-

талардың жасы; 
Zi – жасыл желектерді күтіп ұстауға 

арналған i-ші жылдағы шығындардың мәні. 
Шығындарды есептеудің оңайлатылған 

нұсқасын келесі формула бойынша жүр-
гізуге болады: 

V = C + ZxM                       (2) 
Мұндағы:  
Z – жасыл желекті күтіп ұстауға ар-

налған тұрақты ағымдағы шығындар. 
Нәтижелер және оларды талқылау. 

Бір жолғы шығындар отырғызу материа-
лын, өсімдік топырағын сатып алуға 
жұмсалған шығындарды, аумақты тазарту 
және жоспарлау, дренаж жасау, ағаштар 
мен бұталарды отырғызу шығындарын, 
үстеме шығындар мен жоспарлы пайданы 
қосумен анықталады. Басқа шығындарды 
да есепке алу мүмкін. 

Саябақтар мен басқа да көгалдандыру 
объектілерін бағалау кезінде бір жолғы 
шығындардың құрамына жобалау құжатта-
масын дайындау жөніндегі шығындар да 
енгізілуі мүмкін. 

Орман алқаптарын бағалау кезінде 
оларды шығындық әдіспен бағалау белгілі 
бір тұқымдық құрамы мен жасындағы орман 
екпелерін отырғызу және өсіру құны бой-
ынша жүргізілуі мүмкін. Мысалы, 1 га орман 
отырғызу құны әр гектарға I00 долларды 
құрайды. Жетілген орман алынғанға дейін 
екпелерді күтіп-баптау құны, соның ішінде 
жас өскіндердегі барлық күтіп-баптау кесу-
лерін қоса алғанда, гектарына 200 доллар-
ды құрайды. Демек, шығындық әдіспен 
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анықталған піскен орман учаскесінің құны 
гектарына 300 долларды құрайды [6,8]. 

Қорытынды.  
Қорытындылай келетін болсақ, еліміз-

дегі азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
үшін, ауыл шаруашылығын дамыту қажет 
екені бәрімізге белгілі. Соның ішінде аза-
маттарымыздың денсаулығын жақсарту 
үшін, бірінші кезекте жеміс-жидектердің өзі-
міздің шығатын үлес салмағын арттыру 
қажет. Көп жылдық екпелердің көлемін 
ұлғайту және кәсіби мамандарды осы са-
лаға тарту ісінде ауыл шаруашылығы ма-
мандары, оқытушылар бірлесе отырып, 
жұмыс жасауға міндетті. Сондықтан бола-
шақта зерттеулер жүргізіп, көп жылдық 
екпелер өсіретін жерлердің тиімділігін ка-
дастрлық бағалау негізінде анықтасақ, ал 
бар екпелеріміздің бәсекеге сәйкестігін, 
өнімділігін нарықтық, экономикалық әдістер 
арқылы анықтауға болатындығын көріп 

отырмыз. Жерлеріміздің қауқарын білген 
соң оған қанша қаржы кететіндігі, қанша 
жылда ол өзін ақтайтыны дәлелденеді. 
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Abstract. In foreign practice, particular importance is attached to the development of a system of 
information and marketing support for the activities of the agricultural market subjects, aimed at 
increasing their productivity and competitiveness in the context of global changes. The goal –
hypothesis of the scientific article is to develop reasonable recommendations for improving the 
information and marketing support of agricultural cooperatives based on the mechanisms of 
information and communication technologies and marketing-innovation aimed at creating 
competitive advantages of agribusiness entity. Methods – the monographic and abstract-logical, 
statistical and survey methods are used in the article. Results – taking into account the analysis 
of the development of digital technologies and creation of digital platforms, the need for a deeper 
study of the patterns of functioning of agricultural market in view of its information and marketing 
support, which is one of the urgent and main practical needs of agricultural cooperatives, is 
considered. The issues of development of mechanisms for ensuring the competitiveness of 
agricultural cooperatives are studied and a model of information and marketing support is 
presented based on an analysis of their current state. The significance of the use of reliable 
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information is shown, taking into account the effectiveness of marketing research in the context 
of the strategic priorities for the development of subjects of agricultural market. Conclusions – 
the mechanism for the development of information and communication technologies is presented 
and the need for the use of a unified information and marketing support in the activities of the 
subjects of agricultural market of Kazakhstan is substantiated, which has a strong impact on the 
effectiveness of managing their activities. The authors believe that it is necessary to study the 
formation of digital portals, taking into account effective communication channels and marketing 
data in ensuring the competitiveness of agricultural cooperatives. 
 
Аңдатпа. Шетелдік практикада аграрлық нарық субъектілерінің жаһандық өзгерістер жағ-
дайында олардың өнімділігі мен бәсекеге қабілеттілігін арттыруға бағытталған қызметін 
ақпараттық-маркетингтік қамтамасыз ету жүйесін дамытуға ерекше мән беріледі. Мақсаты – 
ғылыми мақаланың гипотезасы ақпараттық-коммуникациялық технологиялар мен марке-
тинг тетіктері негізінде ауылшаруашылық кооперативтерін ақпараттық-маркетингтік қамта-
масыз етуді жетілдіру бойынша негізделген ұсыныстар әзірлеу, агробизнес субъектісінің 
бәсекелестік артықшылықтарын қалыптастыруға бағытталған инновациялар болып табы-
лады. Әдістер – мақалада монографиялық және дерексіз логикалық, статистикалық және 
зерттеу әдісі қолданылған. Нәтижелер – цифрлық технологиялардың дамуын талдауды 
және цифрлық платформаларды құруды ескере отырып, ауылшаруашылық кооператив-
терінің өзекті және негізгі практикалық қажеттіліктерінің бірі болып табылатын ақпараттық-
маркетингтік қамтамасыз ету тұрғысынан аграрлық нарықтың жұмыс істеу заңдылықтарын 
тереңірек зерттеу қажеттілігі қарастырылған. Ауыл шаруашылығы кооперативтерінің 
бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету тетіктерін дамыту мәселелері зерделенді және 
олардың қазіргі жай-күйін талдау негізінде ақпараттық-маркетингтік қамтамасыз ету моделі 
ұсынылған. Аграрлық нарық субъектілерін дамытудың стратегиялық басымдықтары 
контексінде маркетингтік зерттеулердің нәтижелілігін ескере отырып, сенімді ақпаратты 
қолданудың маңыздылығы көрсетілген. Қортындылар – ақпараттық-коммуникациялық 
технологияларды дамыту тетігі ұсынылған және Қазақстанның аграрлық нарығы 
субъектілерінің қызметінде бірыңғай ақпараттық-маркетингтік қамтамасыз етуді қолдану 
қажеттілігі негізделген, бұл олардың қызметін басқарудың тиімділігіне қатты әсер етеді. 
Авторлар ауыл шаруашылығы кооперативтерінің бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз етуде 
тиімді коммуникациялық арналар мен маркетингтік деректерді ескере отырып, цифрлық 
порталдарды қалыптастыру мәселелерін зерделеу қажет деп санайды. 
 
Аннотация. В зарубежной практике особое значение придается развитию системы инфор-
мационно-маркетингового обеспечения деятельности субъектов аграрного рынка, направ-
ленного на повышение их производительности и конкурентоспособности в условиях гло-
бальных изменений. Цель – гипотезой научной статьи является разработка обоснованных 
рекомендаций по совершенствованию информационно-маркетингового обеспечения сель-
скохозяйственных кооперативов на основе механизмов информационно-коммуникацион-
ных технологий и маркетинго-инноваций, направленных на формирование конкурентных 
преимуществ субъекта агробизнеса. Методы – в статье использованы монографический и 
абстрактно-логический, статистический и метод опроса. Результаты – с учетом анализа 
развития цифровых технологий и создания цифровых платформ рассмотрена необходи-
мость более глубокого исследования закономерностей функционирования аграрного рынка 
с позиции его информационно-маркетингового обеспечения, что является одной из акту-
альных и основных практических потребностей сельскохозяйственных кооперативов. Изу-
чены вопросы развития механизмов обеспечения конкурентоспособности сельскохозяйст-
венных кооперативов и представлено программное обеспечение в сфере маркетинга на ос-
нове анализа их современного состояния. Показана значимость применения достоверной 
информации с учетом результативности маркетинговых исследований в контексте страте-
гических приоритетов развития субъектов аграрного рынка. Выводы – раскрывается меха-
низм развития информационно-коммуникационных технологий и обоснована необходи-
мость применения единого информационно-маркетингового обеспечения в деятельности 
субъектов аграрного рынка Казахстана, что оказывает сильное влияние на эффективность 
управления их деятельностью. Авторы считают, что необходимо изучить вопросы форми-
рования цифровых порталов с учетом эффективных коммуникационных каналов и марке-
тинговых данных в обеспечении конкурентоспособности сельхозкооперативов. 
 
Key words: agricultural sector, information and marketing support, agricultural cooperative, farms, 
products, innovations, infrastructure, digital technologies, effective communication channels. 
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Түйінді сөздер: аграрлық сектор, ақпараттық-маркетингтік қамтамасыз ету, ауыл шаруа-
шылығы кооперативі, фермерлік шаруашылықтар, өнімдер, инновациялар, инфрақұрылым, 
цифрлық технологиялар, тиімді коммуникациялық арналар. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, информационно-маркетинговое обеспечение, сельско-
хозяйственный кооператив, фермерские хозяйства, продукция, инновации, инфраструкту-
ра, цифровые технологии, эффективные коммуникационные каналы. 
 
 

Introduction. Within the framework of the 
State Program “Digital Kazakhstan” for 2018-
2022, the digital transformation of the activities 
of agricultural cooperatives is one of the im-
portant trends in the development of this 
branch of economy. Determining the digital 
potential of agricultural cooperatives based on 
the introduction of digital technologies in order 
to increase their competitive advantages in the 
face of global changes is quite difficult, but it is 
a necessary process. In solving this problem a 
crucial place belongs to information and mar-
keting support of agricultural cooperatives. It is 
necessary to make small farmers in rural areas 
aware of the benefits of cooperatives and to 
provide information and marketing services 
and technical support to those who organize 
cooperatives. However, for a number of rea-
sons of economic and social nature, the pro-
cess of development of farms under the 
COVID-2019 pandemic is accompanied by a 
decline in agricultural production, the destruc-
tion of the potential of the agricultural market 
and the decline in the activity of workers em-
ployed in it. Therefore, research on the devel-
opment, formation and functioning of the infor-
mation and marketing infrastructure of agricul-
tural cooperatives in the context of the analysis 
of the use of the resource potential of the agri-
cultural market in the transition to the digital 
economy requires a more detailed study. It 
should be noted that marketing, including agro-
marketing, has not received due attention and 
development. This has become one of the rea-
sons that domestic manufacturers are not able 
to compete with suppliers of foreign, repeatedly 
dated products, even in the domestic market of 
the country. Therefore, practice-oriented mar-
keting involves the creation of information con-
tent for the development of strategic agricultur-
al development programs and a strategic busi-
ness plan for the development of agricultural 
cooperatives. The purpose of business content 
is to use information and marketing to make 
management decisions in the activities of agri-
cultural cooperatives. 

Material and methods of research. The 
research paper used the monographic method 
of study to explore foreign experience in de-
veloping the system of information and mar-

keting support for the activities of agricultural 
cooperatives.  

Abstract-logical method was used to in-
vestigate the need to create a unified infor-
mation and marketing space for agricultural 
cooperatives based on the dmvelopment of 
digital platforms. However, it is almost impossi-
ble to draw a reasonable conclusion on the 
readiness of agricultural producers to switch to 
a new technological mode due to the lack of 
information; accordingly, measures aimed at 
stimulating innovation activity do not give full 
effect to the results. Information regarding the 
use of innovations is very limited and is pre-
sented within the scope of investment in fixed 
capital, by type of economic activity (agricul-
ture, hunting and forestry), where there is a 
lack of information on the effectiveness of the 
use of investments for their intended purpose.  

Based on the statistical method, the cur-
rent state and development of farms were an-
alyzed in order to assess their development in 
conditions of increasing competition. At the 
same time, analysis of the data shows that the 
state annually increases funding for various 
programs to support farming and the agro-
industrial complex. 

The method of social survey and study of 
state programs for the development of the 
agroindustrial complex investigated the needs 
of farms of the agrarian market in information 
and marketing services, assessed the content 
of education problems on digital literacy of the 
subjects of the agrarian market.  

Results and their discussion. The prac-
tice of developed countries shows the effec-
tiveness of the subjects of the agricultural 
market in the world market of agricultural 
products, through their rational management 
of reliable information and application of the 
tools of marketing innovation in their activities. 
It is possible to access these mechanisms in 
the foreign market for domestic agricultural 
cooperatives in the development of infor-
mation society, using effective communication 
channels that have access to world infor-
mation resources on the development of agri-
culture. For example, leading countries, in-
cluding China, contribute to the competitive-
ness of the Chinese economy by adopting in 
2015 the program “Internet +”, whose main 
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goal is the formation of an information society 
by 2 049 (the 100th anniversary of China). It is 
planned that the pace of introduction of digital 
technologies in the industry and the economy 
for the period from 2015 to 2025 will be from 
22% (population) to 8% (education). Current-
ly, the share of the digital sector of the econ-
omy in the GDP structure is 6-7%, by 2020 it 
was planned to increase it to 35%, and by 
2030 – to 50% [1].  

Analysis of the development of agricul-
tural cooperatives in Kazakhstan shows that 
18 864 agricultural organizations and 563 new 
organizations engaged in agricultural activities 
were registered in 2021. Compared with 2001, 
in absolute terms, the volume of state support 
increased 18 times (2021), but its share an-
nually amounted to no more than 3.5% of the 
cost of agricultural products. Analysis of sta-
tistical data of the agro-industrial complex of 
Kazakhstan indicates an increase in the vol-
ume of gross agricultural output by 1.7 times 
and amounted to 6.3 trillion tenge in 2021 
(compared to 2016 - 3.7 trillion tenge). At the 
same time, in 2020, compared with 2019, the 
growth of gross agricultural output amounted 
to 5.7%. This is the largest growth among the 
countries of the Eurasian Economic Union. 
The inflow of investments into fixed assets of 
agriculture over the last 5 years of the year 
has increased 2.2 times and amounted to 
565.4 billion tenge in 2020 (253.7 billion tenge 
in 2016).  Exports of products have grown 1.5 
times over the past 5 years and amounted to 
3.3 billion US dollars in 2020 (2.1 trillion tenge 
in 2016). Exports of processed agricultural 
products increased 1.4 times during this peri-
od and amounted to 1 345.6 million USD in 
2020. Labor productivity amounted to almost 
3.0 million tenge per employee, which is 2 
times higher than in 2016. At the same time, 
the average annual growth rate of labor 
productivity in the agro-industrial complex is 
almost 18%. The average incomes of peasant 
farms in the country amount to 5.0 million ten-
ge, the estimated profit is 1.5 thousand tenge. 
However, it was revealed that the majority of 
small farms did not have access to state sup-
port measures in the form of subsidies. An 
undeveloped information infrastructure leads 
to problems with the sale of products, with the 
formation of a network of intermediaries [2-5]. 

Within the framework of the State Pro-
gram for the development of the agro-
industrial complex for 2017-2021, it was 
planned to create about 80 thousand farms 
that will be engaged in sheep breeding, ani-
mal husbandry, as well as horse breeding, 
expand pastures to about 100 million hectares 

in general, and also increase the total number 
of sheep to 30 million heads, cattle to 15 mil-
lion heads. A peasant farm can receive the 
necessary funds through a credit corporation 
at 4% for up to 15 years [6]. However, the ef-
fectiveness of the implementation of the state 
program requires the adoption of more de-
tailed measures in terms of improving the 
quality of the use of information support and 
marketing of innovation by the subjects of the 
agricultural market. 

The development of the digital economy 
in the country is accompanied by the devel-
opment of a system of information and mar-
keting support for the activities of agricultural 
cooperatives, as a tool for effective manage-
ment of activities, for which an important role 
is played by effective and reliable marketing 
information, which means information on the 
internal and external production relations of 
agricultural producers. These relations are 
connected with the purchase of raw materials, 
price determination, sales of agricultural prod-
ucts, competitors, government agencies at 
various levels, consumers, information man-
agement, both in the domestic and foreign 
markets [7]. 

Analysis of the activities of actors in the 
agricultural market confirms that their need for 
information during the digital transformation of 
the economy of Kazakhstan has increased 
dramatically, and there is a need to apply and 
conceptualize the scientific basis for the for-
mation of instruments of information and mar-
keting support for effective management sys-
tem of economic activity. The review and 
analysis of scientific literature on the study 
topic confirms the fact that information and 
communication technologies are implemented 
on the basis of the development of industry, 
medicine, culture and other areas. The effec-
tive introduction of the digital economy is 
based on the development and use of modern 
information and communication technologies 
in all sectors of industry, health, science, cul-
ture and the social sphere. The degree of 
farmer involvement in cooperative enterprises 
remains limited: the number of cooperative 
members divided by the total number of farms 
was only 3.4%. The low level of cooperative 
development is also observed in some coun-
tries whose economies were formerly 
planned, such as Romania (0.3%), Georgia 
(1.3%), and the Czech Republic (3.5%) [8]. 
We believe this is due to the lack of effective 
research in the field of communication pro-
cesses and marketing in this industry.  Agri-
cultural cooperatives in Kazakhstan provide 
more than 31.3% of gross output and 40% of 
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them have no more than 10 hectares of land. 
Accordingly, the prospect of development of 
domestic agricultural cooperatives is associ-
ated with the study of the agrarian market in 
order to increase their business activity. 
Therefore, the activities of farms are aimed at 
the development of marketing focused on 
specific market segments, the use of new 
marketing-innovation tools (information and 
communication technologies) to achieve com-
petitive advantages. 

The creation of information and marketing 
infrastructure involves all entities of the 
agroindustrial complex, including government 
agencies (whose activities are continuously 
linked with the agricultural sector of the econ-
omy), small, medium and large agricultural 
producers. The development of this element 
of the infrastructure of the agricultural market 
and self-organization by agricultural coopera-
tives and without the participation of all inter-
ested participants in the agricultural market at 
the present stage of reforms is almost impos-
sible. Consequently, the role of the subject of 
the state in this process is expressed in the 
organizational and managerial regulation of 
information and marketing support on the ba-
sis of unified digital platforms, defining mar-
keting and communication as the main mech-
anism of development and influence on the 
effectiveness of management of agricultural 
cooperatives [9].  

The key tools for the development of in-
formation and marketing support are the sci-
entific and organizational factor: labor, educa-
tional and scientific potential, digital technolo-
gies, information, marketing and financial re-
sources, as well as the system of regulatory 
and legal acts. This is argued by the fact that 
the state agricultural management bodies of 
Kazakhstan need to understand the signifi-
cance of the content of regulation of agricul-
tural cooperatives not by direct but by indirect 
methods. The content of the latter method is 
expressed in the provision and accessibility of 
the use of modern technologies, including in-
formation and marketing-innovation by the 
subjects of the agricultural market.  

According to Freely, 76% of marketing pro-
fessionals believe there have been more 
changes in marketing in the last two years than 
in the previous fifty years. These changes are 
primarily related to the development of infor-
mation technology and the emergence of fun-
damentally new opportunities to attract con-
sumers. An increasing number of subjects of the 
digital market use content marketing in market-
ing research. Special programs for analyzing the 

content of social networks have been created to 
identify general information trends [10]. 

Analysis of the development of the agri-
cultural sector of foreign countries, shows that 
the state support of the agricultural sector in 
conditions of digitalization is implemented to a 
greater extent through the creation of digital 
platforms of information and marketing sup-
port for the activities of agricultural coopera-
tives. In order to identify the possibility of ap-
plying foreign experience in the specific condi-
tions of Kazakhstan, we studied the problems 
encountered by employees of agricultural co-
operatives. A marketing study was conducted 
to identify the main factors affecting the effec-
tiveness of management of agricultural coop-
eratives. 150 representatives of farms and 
employees of local authorities related to agri-
culture in East Kazakhstan region were inter-
viewed, including heads of farms – 98 people, 
specialists of district and regional departments 
of agriculture – 52 people. The study was 
conducted by an online survey method. The 
results of the survey allows to conclude that 
the majority of respondents have certain prob-
lems in the management of the farm (91.9% 
of respondents), and only 8.1% of the sur-
veyed farm managers do not have problems 
in the management and marketing of agricul-
tural products.  

The results of the online survey confirm 
that the heads of peasant farms are more in 
need of the services of external consultants 
and are more interested in the sale of prod-
ucts. Product marketing is one of the stages 
of effective marketing-innovation, which is 
based on verified information obtained in the 
process of market research for making busi-
ness decisions. Therefore, the majority of 
farm managers and representatives of state 
bodies noted the need, taking into account the 
current reality: in communications, digital 
technologies, innovations in farm manage-
ment, development of business planning, au-
dit, evaluation and monitoring of activities 
considering external and internal factors of the 
agricultural market. 

All respondents answered, regardless of 
whether they have problems with sales or not, 
that they need information and marketing 
support and qualified assistance from special-
ists in information technology, management, 
financial management, marketing. Finally, 
when asked concerning the need to create a 
single digital platform for information and mar-
keting support of their activities, all respond-
ents answered positively – 100% of respond-
ents, since most of the heads of farms that 
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are part of agricultural cooperatives are not 
provided with reliable marketing information. 

The results of the online survey empha-
size that information and marketing support 
for the activities of farms contribute to improv-
ing the digital literacy of the rural population, 
while it is necessary to ensure the organiza-
tion and conduct of online training seminars 
for representatives of the agricultural busi-
ness. The knowledge gained in the field of 
digital technologies, the organization of man-
agement of an agricultural cooperative, the 
organization of agribusiness, marketing in ag-
riculture, innovation and experience, and sup-
port for business initiatives, farmers can use 
to improve the efficiency of their own produc-
tion, the profitability of farming. Such a man-
agement system of information and marketing 
support for agricultural cooperatives contrib-
utes to more effective development and in-
crease of profitability of farms, ensuring com-
petitiveness in domestic and foreign markets. 

The availability of information and mar-
keting capabilities facilitates agricultural coop-
eratives to accumulate huge information flows 
and manage marketing data. The processing 
of information and the use of marketing will 
allow to study the preferences of various con-
sumer groups and increase the competitive-
ness of agribusiness. This model contributes 
to the development of a new direction in in-

formation technology – information and mar-
keting support, taking into account the inter-
ests of all subjects of the agricultural market. 

The above suggests that the goals and 
objectives of information and marketing sup-
port are as follows: 

 improving the competitiveness of agri-
cultural cooperatives; 

 providing information and marketing re-
sources and increasing the educational poten-
tial of the subjects of the agricultural market; 

 ensuring the production process of agri-
culture based on the application of investment 
programs focused on the development of new 
digital technologies and implementation in 
practice; 

 convincing farmers to produce high-
quality products taking into account the re-
quirements of the needs of the population; 

 development of the welfare of rural resi-
dents and maintenance of the necessary level 
of development of agricultural regions. 

The developed schematic “Model of infor-
mation and marketing support” (figure) contrib-
utes to solving the problem of bridging the gap 
between the results of marketing research of 
agricultural cooperatives based on the forma-
tion and analysis of the information flow and 
the availability of effective marketing informa-
tion to the subjects of the agricultural market. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Note: compiled on the basis of literature [lk.10;11] 

Figure - Unified information and marketing support for the activities of agricultural cooperatives 

Industry platforms Agricultural Industry Platform 

Platform of Ministry of Agriculture Animal Husbandry Platform 

Platform of State & Local Government Bodies   Poultry Farming Platform 

Economic Sector  Platform Agriculture Platform 

Research Institute Platform Crop Production Platform 

Information & 
Marketing Data 

Communication  
channels 

Agricultural sector 
market 

Business solutions 
of farms 

Unified information & Market-
ing support for agricultural 

market 
entities 

Database of information on: 
- innovations; 

- scientific achievements; 
- digital technologies; 

- products; 
- prices; 

- competitors; 
- market segments; 

- new markets; 
- the advertising budget; 
- the sale of products; 

etc. 

Information & 
Marketing solutions 



  Problems of AgriMarket, No. 1, 2022                                          ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

     

Development of cooperation, production means market  

166 

The study of the current state of the sys-
tem of information and marketing support for 
the activities of agricultural cooperatives has 
shown that at the moment there is a gradual 
change in the marketing strategy in the direc-
tion of consumer retention through the use of 
modern approaches and technologies. At the 
same time, there is a transition from extensive 
methods based on attracting an increasing 
number of customers through the use of vari-
ous channels of information dissemination to 
marketing methods to improve the quality of 
service [lk.10]. It should be noted that the de-
velopment of information and digital technolo-
gies, contributes to reducing the cost of agri-
cultural production, thereby ensuring the effi-
ciency of resource management and the pen-
etration of communication and marketing tools 
in the management system. 

Thus, the ways of rationalization of the 
unified information and marketing support sys-
tem will allow the subjects of the agricultural 
market to use information and marketing as a 
tool to ensure the effectiveness of the organi-
zation of the management system of agricul-
tural cooperatives, studying their competitive 
advantages and the economic behavior of ag-
ribusiness competitors, identifying target buy-
ers and new market segments. The coopera-
tive programs of the USDA provide extensive 
information support, including a library of 
more than 150 publications on the subject ar-
ea, from guidelines for creating a cooperative 
to member training and cooperative manage-
ment, as well as more technical topics such 
as accounting and tax legislation for coopera-
tives [12]. The above allows agricultural coop-
eratives to achieve concrete results in in-
creasing sales, identifying the most popular 
goods and services, improving the quality of 
customer service, reducing costs and increas-
ing business profitability, preventing fraud and 
retaining consumers, expanding market seg-
ments, and effective management decision-
making. 

Marketing uses a variety of communica-
tion channels for agricultural producers to in-
teract with potential consumers, suppliers, 
state and local governments, associations and 
stakeholders.  

The most important communication chan-
nels of marketing in the activities of agricultural 
cooperatives are the website, mobile market-
ing, additional reality of the subjects of the ag-
ricultural market. The quality of these channels 
significantly affects the results of marketing 
operations and the quality of information on the 
effective management of farm activities.  

The new direction in modern manage-
ment, presented on an interdisciplinary basis 
by merging scientific theory and methods of 
management and information technology, al-
lowed the development of a new mechanism 
for information and marketing support – “WEB 
analytics”. This tool has actively penetrated 
into the activities of agricultural cooperatives, 
the main purpose of which is aimed at study-
ing the market and ensuring the stability of the 
functioning of the agricultural business.  

The practical significance of “WEB analyt-
ics” is associated with the formation and anal-
ysis of information on the market, consumers, 
competitors and about the economic activities 
of the subjects of the agricultural market as a 
whole, which ensures the systematization of 
marketing information, followed by optimiza-
tion of the structure and content of the site.  

The unified information and marketing 
space will allow agricultural cooperatives to 
use the methodology of statistical information 
processing and make decisions based on 
marketing analysis in order to verify hypothe-
ses concerning the marketing situation of the 
agricultural market based on the results of 
internal and external factors.  

The unified information and marketing 
space acts as a coordinator and contributes to 
improving the quality of communication chan-
nels in the activities of farms based on infor-
mation and marketing data, and is aimed at 
performing a number of functions: 

* Conducting marketing research and 
forming an information base (marketing data); 

* Coordination of agricultural cooperati-
ves’ activities and marketing decision-making; 

* Development of methodological rec-
ommendations for the effective conduct of ag-
ribusiness and business decision-making of 
agricultural cooperatives; 

* Interaction with industry digital plat-
forms, including the EAEU countries and far 
abroad; 

* Cooperation on a digital platform with 
government agencies regulating agricultural 
cooperatives;  

* Communication with Research Institutes 
in the field of new scientific developments and 
digital technologies; 

* Administration of the database on agri-
cultural cooperatives. 

It should be noted that the digital platform 
manages the information base and interacts 
on the formation of communication channels 
with the Ministry of Agriculture, state and local 
government bodies, agricultural Research In-
stitutes, test sites, economic sectors, to obtain 
the latest information on technologies, innova-
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tions and the latest scientific developments in 
the field of agricultural business. 

In the development of the above model, 
an important role is assigned to the develop-
ment of analytical (expert) systems, which is 
the basis for the formation of new knowledge. 
On the basis of computer programs and mod-
els, a platform of effective business solutions 
is formed based on the system accumulation, 
generalization, analysis and evaluation of 
communication to solve specific tasks and 
problems in the information and marketing 
activities of agricultural cooperatives. 

The design of information and marketing 
data involves the creation of an information 
base and the definition of the main criteria for 
evaluating and monitoring the significance of 
information and the results of marketing data for 
making managerial decisions by the heads of 
agricultural cooperatives. The process of using 
this information base contributes to obtaining 
not only economic, but also social effect.  

The economic effect is aimed at improv-
ing the quality of the content of communica-
tion channels, information and marketing data 
and solutions, as effective mechanisms for 
organizing, managing and monitoring the ac-
tivities of agricultural producers based on a 
single digital platform. 

The social effect of designing an infor-
mation base and marketing data is deter-
mined by the creation of additional jobs in the 
field of business analytics (system administra-
tors, marketers and expert analysts) who own 
information and marketing resources for mak-
ing optimal business decisions by the heads 
of agricultural cooperatives. 

The communication database for farms 
should be information on innovations, scientific 
achievements, digital technologies, agricultural 
products, prices, sales of products, etc. 

Thus, it should be particularly noted that 
the creation of a comprehensive information 
and marketing support system is aimed at in-
creasing the level of awareness and confi-
dence of agricultural cooperatives in a single 
information and marketing space in order to 
implement effective business solutions involv-
ing all subjects of the agricultural market. Ac-
cordingly, the formation of a single information 
space is provided on the basis of multi-
channel marketing and information technolo-
gies that contribute to increasing the business 
activity of agricultural cooperatives and busi-
ness cooperation of agricultural entities. 

Conclusion 
1. In the conditions of the digital econo-

my, the sphere of market relations is signifi-
cantly expanding, the number of separate 

economic entities is increasing, new ways of 
managing communications are being involved 
in the activities of agricultural cooperatives. 
This is due to the creation and development of 
infrastructure based on unified digital plat-
forms for information and marketing support 
for the activities of farms of agricultural coop-
eratives.  

2. The purpose and functions of infor-
mation and marketing support are defined in 
the context of increasing agricultural coopera-
tives in the digital economy. Providing reliable 
information and marketing research by creat-
ing a single digital platform for agricultural co-
operatives includes analysis of the activities of 
agricultural market entities, development of 
strategic programs, collection and dissemina-
tion of information, marketing and innovation, 
analysis of the agricultural market, support of 
education and science in the agricultural sec-
tor, tightening of quality standards for agricul-
tural products. 

3. The creation of a single digital platform 
is an important form of influence of the sub-
jects of the agricultural market, contributing to 
improving the efficiency of the management of 
the activities of farms in order to establish 
communication channels for the interaction of 
information and marketing tools.  

4. The unified information and marketing 
support of the subjects of the agricultural mar-
ket in various parameters coordinates the 
strengthening of the collection, analysis, dis-
semination, monitoring and forecasting of the 
activities of the subjects of the agricultural mar-
ket in the domestic and international markets. 

5. The unified information and marketing 
support is one of the important elements of 
the infrastructure for the development of agri-
cultural cooperatives. The creation of a digital 
network will streamline the impact of farms on 
the competitiveness of agricultural products, 
the scientific and technical level of production, 
information and marketing.  

6. Information and marketing support as a 
single digital platform will represent a concen-
trated expression of a single and a system of 
support for agricultural cooperatives, which 
can become part of the digitalization of the 
agro-industrial complex of Kazakhstan. 
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Аннотация. Цель – оценка текущей ситуации социального развития села, выявление основ-
ных факторов, сдерживающих возрождение сельских территорий, сокращения численности 
сельского населения, особенно молодежи, миграции из села в город. Определение мер по 
обеспечению занятости, развития инфраструктуры, благоприятных условий для повышения 
уровня жизни сельских жителей. Методы – аналитический, экономико-статистический,            
монографический, расчетно-конструктивный. Результаты – проведен анализ современного 
состояния социального развития села, в процессе которого выявлены диспропорции воз-
растной структуры сельского населения республики, тенденции сокращения численности 
молодежи и увеличения количества пенсионеров, изменения количества сельских населен-
ных пунктов, имеющих необходимый потенциал для создания комфортной среды прожива-
ния населения и тенденции последующего упразднения сел. Выводы – проблемы миграции 
населения из сельской местности в города,  отсутствие рабочих мест, вынуждающие людей 
работать вне места проживания, низкие доходы сельских жителей, отток молодежи из села 
в город   обосновывают необходимость  разработки  комплексных мер по развитию села, 
включающих улучшение условий жизни за счет развития жилищной, коммунальной и соци-
альной инфраструктуры, расширения сфер деятельности на селе на основе развития не 
только отрасли сельского хозяйства, но и сферы услуг, строительства, системы хранения, 
первичной переработки сельхозпродукции, агротуризма, ремесленничества. Комплексность 
решения проблем сельских территорий будет способствовать возрождению села, стабиль-
ному росту производства продукции сельского хозяйства и других отраслей экономики     
сельских территорий. 
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Аңдатпа. Мақсаты – ауылдың әлеуметтік дамуының ағымдағы жағдайын бағалау, ауылдық 
аумақтардың жандануын тежейтін негізгі факторларды, ауыл халқының, әсіресе жастардың 
санының қысқаруы, ауылдан қалаға көші-қонды анықтау. Жұмыспен қамтуды қамтамасыз 
ету, инфрақұрылымды дамыту, ауыл тұрғындарының өмір сүру деңгейін арттыру үшін 
қолайлы жағдайлар жасау жөніндегі шараларды айқындау. Әдістері – аналитикалық, эконо-
микалық-статистикалық, монографиялық, есептеу-конструктивтік. Нәтижелер – ауылдың 
әлеуметтік дамуының қазіргі жай-күйіне талдау жүргізілген, оның барысында республиканың 
ауыл халқының жас құрылымының сәйкессіздіктері, жастар санының қысқаруы және 
зейнеткерлер санының ұлғаю үрдістері, халықтың қолайлы өмір сүру ортасын құру үшін 
қажетті әлеуеті бар ауылдық елді мекендер санының өзгеруі және кейіннен ауылдарды 
тарату үрдістері анықталған. Қортынды – халықтың ауылдық жерлерден қалаларға көші-қон 
проблемалары, адамдарды тұратын жерінен тыс жерде жұмыс істеуге мәжбүрлейтін жұмыс 
орындарының болмауы, ауыл тұрғындарының төмен табысы, жастардың ауылдан қалаға 
кетуі ауылды дамыту жөніндегі кешенді шараларды әзірлеу қажеттілігін негіздейді, оның 
ішінде тұрғын үй, коммуналдық және әлеуметтік инфрақұрылымды дамыту есебінен өмір 
сүру жағдайларын жақсарту, ауыл шаруашылығы саласын ғана емес, сондай-ақ қызмет 
көрсету саласын, құрылысты, сақтау жүйесін, ауыл шаруашылығы өнімдерін бастапқы қайта 
өңдеуді, агротуризмді, қолөнершілікті дамыту. Ауылдық аумақтардың проблемаларын шешу-
дің кешенділігі ауылды жандандыруға, ауыл шаруашылығы өнімдері өндірісінің және ауыл-
дық аумақтар экономикасының басқа да салаларының тұрақты өсуіне ықпал ететін болады. 
 

Abstract. The goal is to assess the current situation of social development of the village, identify the 
main factors hindering the revival of rural areas, reduction of the number of rural population, 
especially young people, and migration from the village to the city. Determination of the measures 
aimed to ensure employment, infrastructure development, favorable conditions for improving the 
living standards of rural residents. Methods – analytical, economic-statistical, monographic, 
calculation-constructive. Results – analysis of the current state of social development of the village 
was carried out, during which disproportions in the age structure of the rural population of the 
republic, trends in reduction of the number of young people and increasing the number of the retired 
people, changes in the number of rural settlements that have the necessary potential to create a 
comfortable living environment for the population and trends in the subsequent abolition of villages 
have been revealed. Conclusions – the problems of population migration from rural areas to the cities, 
the lack of jobs that force people to work outside their place of residence, low incomes of rural 
residents, the outflow of young people from villages to the cities justify the need to develop 
comprehensive measures for rural development, including improvement of living conditions through 
the development of housing, communal and social infrastructure, expanding the scope of activities 
in the countryside through the development of not only agricultural sector, but also service sector, 
construction, storage systems, primary processing of agricultural products, agritourism, crafts. The 
complexity of solving the problems of rural areas will contribute to the revival of the village, the stable 
growth of agricultural production and other sectors of economy of rural areas. 
 
Ключевые слова: социальное развитие, сельский населенный пункт, демография, миграция, 
занятость, сельское население, повышение доходов, трудовые ресурсы. 
 

Түйінді сөздер: әлеуметтік даму, ауылдық елді мекен, демография, көші-қон, жұмыспен 
қамту, ауыл халқы, табыстарды арттыру, еңбек ресурстары. 
 

Key words: social development, rural settlement, demography, migration, employment, rural 
population, income increase, labor resources. 
 
 

Введение. Казахстанское село – ог-
ромный неиспользованный резерв ускорен-
ного развития экономики страны, что под-
тверждается наличием высокого ресурс-
ного потенциала (природного, трудового, 
производственного и др.), при том, что в 
сельской местности проживает 41% всего 
населения РК. 

Определяющим в решении социальных 
проблем села является оценка качества 
жизни населения. Приоритетность решения 
данной проблематики подтверждается сло-
жившимися тенденциями развития села: 

миграция молодежи из села в город, сниже-
ние показателей занятости, доходности 
сельских жителей. Особое внимание уделя-
ется социальным проблемам. После январ-
ских событий текущего года в Казахстане, 
глава государства на расширенном заседа-
нии правительства поручил ему совместно 
с НПП «Атамекен» в двухмесячный срок 
принять программу по повышению доходов 
населения, социальный кодекс, в рамках ко-
торого адаптировать социальную политику 
под новые реалии с учетом вызовов панде-
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мии и накопившихся проблем, включая без-
работицу [1]. Кардинальные изменения, 
происходящие в последние десятилетия, 
сопровождаются стремлением сформиро-
вать новые действенные механизмы разви-
тия сельских территорий.  В октябре 2021г. 
утвержден Национальный проект по разви-
тию АПК РК на 2021-2025 годы, где одной из 
четырех задач проекта определено ста-
бильное повышение доходов 1 млн сель-
ских жителей, обеспечение работой в сель-
ском хозяйстве до 500 тыс. человек [2]. От-
меченные проблемы подтверждают акту-
альность социального развития села и его 
приоритетность в аграрной политике РК.  

Материал и методы исследования. В 
работе была использована информация по 
реализации госпрограмм и других докумен-
тов, касающихся проблем исследования, в 
частности Государственная программа раз-
вития регионов на 2020-2025 годы, Государ-
ственная программа развития продуктивной 
занятости и массового предприниматель-
ства на 2017-2021 годы «Еңбек», Спецпро-
ект «Ауыл – Ел бесігі» до 2025г., Националь-
ный проект по развитию АПК РК на 2021-
2025 годы, подтверждающие приоритет-
ность и актуальность проблем.  

В процессе исследования были исполь-
зованы различные методы: аналитический 
– при проведении анализа современного со-
стояния социального развития села. Эко-
номико-статистический – при выявлении 
диспропорций возрастной структуры сель-
ского населения республики, тенденций со-
кращения численности молодежи в воз-
расте 15-28 лет и увеличение количества 
пенсионеров. Монографический – при рас-
крытии проблемы миграции населения из 
сельской местности в города, отсутствия 
рабочих мест, что вынуждает людей рабо-
тать вне места проживания, выявления при-
чин сокращения доли специалистов, заня-
тых в отрасли сельского хозяйства. Рас-
четно-конструктивный – при выявлении из-

менений количества сельских населенных 
пунктов, имеющих необходимый потенциал 
для создания комфортной среды прожива-
ния населения и тенденцию к последую-
щему упразднению сел и др.  

Результаты и их обсуждение. Не-
смотря на то, что реализованные за послед-
ние годы государственные программы и 
проекты, касающиеся социального разви-
тия села, ориентированы на повышение по-
тенциала сельских территорий, в казахстан-
ском селе накопилось немало проблем. Ос-
новные приоритеты, целевые индикаторы 
развития сельских территорий   представ-
лены в Государственной программе разви-
тия регионов на 2020-2025 годы [3].  Спец-
проект «Ауыл – Ел бесігі» до 2025 года [4] 
ориентирован на развитие инфраструктуры 
села (сети учреждений образования, здра-
воохранения, культуры). В рамках Го-судар-
ственной программы развития продук-тив-
ной занятости и массового предприни-ма-
тельства на 2017-2021гг. «Еңбек», про-лон-
гированной до 2025г., предусматривают-ся 
вопросы занятости сельского населения за 
счет развития предпринимательства [5].  

В республике в настоящее время на-
считывается 6316 сельских населенных 
пунктов (СНП). По данным мониторинга, 
проведенного Министерством националь-
ной экономики Республики Казахстан в 
2018г., 20% сел соответствовало высокому, 
73% – среднему и 7% – низкому потенциалу 
развития. Согласно последним данным на-
блюдается процесс укрупнения СНП, так с 
2010г. их количество сократилось на 666 
ед., преимущественно за счет ликвидации 
мелких сел, численностью от 50 до 200 че-
ловек. В настоящее время в 56% сельских 
поселений имеется необходимый потен-
циал для создания комфортной среды про-
живания для 89% населения. Тенденцию к 
последующему упразднению имеют около 
2,5 тыс. сел, в которых проживает почти                  
1 млн человек (рисунок 1). 

 

 
 

Примечание: по данным [6] 

Рисунок 1 – Динамика изменения количества сельских населенных пунктов  
в Республике Казахстан на 01.01.2021г. 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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Одной из негативных тенденций разви-
тия сельских территорий является сниже-
ние численности молодежи (на 16%) и рост 
числа пенсионеров (на 33%), что объясня-
ется миграцией лиц трудоспособного воз-
раста из села в город [см. 6].  При этом необ-
ходимо заметить, что основной причиной 
данного процесса является поиск наиболее 
благоприятных социальных условий жизни 
и труда, с учетом развитой инфраструктуры. 

Ежегодно до 30 тыс. сельских трудовых ре-
сурсов находятся в активной подвижности. 
В 2020г. из села выехало полмиллиона че-
ловек, тогда как в 2015г. – в 2,5 раза 
меньше. Основная часть выбывших (96%) 
участвовала во внутренней миграции, пере-
мещаясь внутри страны (из одной области 
или района в другой), что приводит к высо-
кой степени хаотичности трудовой мигра-
ции (рисунок 2). 

 

 
Примечание: по данным [7]. 

Рисунок 2 – Миграционная подвижность сельского населения  
в Республике Казахстан на 01.01.2021 г., % 

 
Отсутствие рабочих мест вынуждает 

людей работать вне места проживания. В 
2020г. 27% рабочей силы ежедневно пере-
мещались на работу до областного центра, 
у 30% – работа находились на территории 
другой области, а 43% – в этой же области. 
Наиболее высокой миграционной подвиж-
ности подвержены специалисты техничес-
ких (17%), педагогических (16%), экономи-
ческих (11%) сфер деятельности. В услови-
ях современной экономики, включающей за-
дачи инновационного развития, это явление 
нежелательное, поскольку село испытыва-
ет дефицит в квалифицированных кадрах.   

За 2010-2020гг. численность рабочей 
силы (или экономически активной части 
населения) сократилась почти на 8%, в то 
же время количество лиц, не входящих в со-
став рабочей силы (или пассивной ее части) 
возросло на 27%. Сложившаяся устойчивая 
тенденция сокращения занятости (с 3,9 млн 

чел. в 2010г. до 3,6 млн чел. в 2020г.) указы-
вает на снижение уровня трудовой активно-
сти сельского населения. 

Из рисунка 3 видно, что число занятых 
в сельском хозяйстве имеет тенденцию сни-
жения с 28,3% в 2010г. до 13,5% в 2020г., 
увеличение наблюдается в сфере услуг с 
53% в 2010г. до 66,8% в 2020 году. При этом 
в структуре занятых в сельскохозяйствен-
ном производстве доля самозанятых работ-
ников остается высокой – 58%. Важно отме-
тить, что из числа самозанятого населения 
села почти 70% – это трудоспособное насе-
ление в возрасте 25-54 лет. В этой группе 
наблюдается увеличение числа лиц со 
средним профессиональным (специаль-
ным) образованием. Все это свидетельст-
вует о структурной несбалансированности 
рынка труда и низкой эффективности ис-
пользования рабочей силы в сельских тер-
риториях, особенно молодежи.

 

 
Примечание: по данным [8] 

Рисунок 3 – Отраслевая структура занятости населения в Республике Казахстан  
по группам видов экономической деятельности, % 
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Одной из главных причин сокращения 
занятых в отрасли сельского хозяйства яв-
ляется низкая оплата труда, что не стиму-
лирует привлечение специалистов, осо-
бенно молодых кадров. В последние десять 
лет отношение среднемесячной заработной 
платы работников сельского, лесного и рыб-
ного хозяйства в республике к среднерес-

публиканскому уровню составляло 50-60% 
(рисунок 4), что подтверждает низкий уро-
вень по сравнению с другими отраслями 
экономики, разрыв по сравнению со средне-
месячной зарплатой по всем видам дея-
тельности составляет 1,6 раза, горнодобы-
вающей промышленностью – более чем              
в 3 раза.

   

 
 

Примечание: по данным [9]. 

Рисунок 4 – Отношение среднемесячной заработной платы работников сельского, лесного  
и рыбного хозяйства в Республике Казахстан к среднереспубликанскому уровню, % 

 

Приведенные статданные наглядно де-
монстрируют важность сельской местности 
как среды проживания для 7,7 млн чел., что 
требует обеспечения условий проживания 
сельского населения в условиях равным го-
родским. Однако, несмотря на реализацию 
государственных программ, проведение со-
циально-экономических реформ уровень и 
качество жизни сельских жителей значи-
тельно отстает от городских условий по по-
казателям благоустройства жилья, наличия 
социальной, транспортной и инженерной 
инфраструктуры. На рисунке 5 представ-

лены сравнительные показатели, характе-
ризующие жилищные условия городских и 
сельских домохозяйств по уровню благо-
устройства жилья, где обеспечение горячим 
водоснабжением сельских жителей состав-
ляет 0,8% против 65% городских жителей, 
соответственно обеспечение канализацией 
5,6% против 83%, центральным водопрово-
дом – 42% против 97% и т.д.  Аналогичная 
ситуация и с отставанием условий по обес-
печению условий сфер образования, меди-
цины, культуры, что связано с уровнем раз-
вития экономики сельских территорий.

  

 
Примечание: по данным [10]. 

Рисунок 5 – Характеристика жилищных условий городских и сельских домохозяйств  
по уровню благоустройства жилья в Республике Казахстан за 2020 г., % 

 

С учетом задач, поставленных в госу-
дарственных программах и проектах прио-
ритетными направлениями развития сель-
ских территорий должны быть повышение 

уровня и качества жизни сельского населе-
ния за счет создания благоприятных усло-
вий для проживания, обеспечение жильем, 
особенно молодого поколения, развитие ин-
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фраструктуры, малого и среднего предпри-
нимательства, создание новых сфер прило-
жения труда и рабочих мест [11]. 

Выход видится в деурбанизации, повы-
шении статуса казахстанского аула. По-
этому необходимо обеспечить высокое ка-
чество жизни в крупных поселках, создать 
хороший инвестиционный климат для нор-
мальных условий жизнедеятельности, что-
бы сельские жители предпочли оставаться 
и работать в сельской местности. Концен-
трация ресурсов в точках роста способ-
ствует приему внутренних мигрантов, это, 
прежде всего, строительство новых объек-
тов – жилья, коммунальной и социальной 
инфраструктуры (больниц, школ и дет-                 
садов) [12].  

Реализация Спецпроекта «Ауыл – Ел 
бесігі» будет способствовать развитию со-
циально-экономической инфраструктуры 
села. К 2025г. будут увеличены объемы фи-
нансирования до 800 млрд. тг., а с учетом 
всех источников – на модернизацию сел за-
планировано 1,3 трлн тг., в т.ч. в сфере АПК 
будет реализовано около 1 тыс. проектов на 
сумму 4,5 трлн тенге. Планируется повы-
сить производительность труда в сельском 
хозяйстве в 2,5 раза, экспорт продукции 
АПК – в 2 раза с доведением доли перера-
ботанной продукции до 70%; 1 млн сельских 
жителей повысят свои доходы, в сельском 
хозяйстве будет создано 500 тыс. рабочих 
мест [13]. 

Выводы 
С учетом кардинальных изменений, 

происходящих в последние годы, растет 
стремление сформировать новые дейст-
венные механизмы развития сельских тер-
риторий. Из этого следует: 

- во-первых, решить проблемы обеспе-
чения социальных гарантий в области труда 
для экономически активного сельского 
населения, кроме этого для сельской моло-
дежи – социальных гарантий в   жилье, об-
разовании; 

- во-вторых, решить проблему занято-
сти как основного фактора роста производ-
ства в сельском хозяйстве, промышленно-
сти и др. отраслях сельской экономики; 

- в-третьих, принять меры по повыше-
нию мотивации сельского труда, обеспече-
нию роста заработной платы, уверенности в 
повышении доходов сельского населения. 

 Комплексный подход к развитию сель-
ских территорий путем использования эко-
номических и социальных факторов повы-
шения уровня жизни сельских жителей, ре-
ализации поставленных задач государст-
венными программами и проектами, суще-

ственно улучшит качество жизни жителей 
села, придаст новый импульс развитию 
сельских территорий. Особое внимание не-
обходимо уделить развитию сельского хо-
зяйства, сфер хранения, первичной пере-
работки сельскохозяйственной продукции, 
транспортировки ее до крупных перераба-
тывающих и торгово-сбытовых предприя-
тий, особенно в отдаленных районах.  

Экономическим эффектом данного на-
правления будет являться развитие новых 
производств, сельского предприниматель-
ства, отраслей, рост экономики села. Соци-
альным эффектом станет создание новых 
рабочих мест, повышение занятости и до-
ходов сельского населения, сокращение 
безработицы. 
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Аңдатпа. Мақсаты – Алматы облысының қазіргі жағдайын талдау және Қазақстан АӨК-сінде 
шаруашылық жүргізудің шағын нысандарын кооперациялаудың дамуын тежейтін негізгі 
себептерді анықтау. Ауыл шаруашылығы тауар өндірушілерінің өз мүдделерін қорғау, 
жерді, техниканы, жабдықтарды бірлесіп пайдалану және өндірістің негізгі құралдарымен 
қамтамасыз ету үшін күш-жігерін біріктіру өзекті болып табылады. Әдістері – аналити-
калық, экономикалық-статистикалық, монографиялық, есептеу-құрылымдық. Нәтижелер – 
республикадағы және Алматы облысындағы ауыл шаруашылығы кооперативтерінің қазіргі 
жай-күйіне, олардың даму үрдістеріне бағалау жүргізілген. Республиканың облыстары мен 
Алматы облысының аудандары бойынша олардың санының өсу және қысқару серпіні 
ұсынылған. Сондай-ақ, 2017 жылдан бастап 2021 жылға дейін мал басының саны, ауыл 
шаруашылығы өнімдерін өндіру көлемі көрсетілген. Олардың дамуын тежейтін негізгі 
себептер зерделенген, ауыл шаруашылығы кооперативтерін нығайтудың әлеуетті 
мүмкіндіктері мен басым бағыттары айқындалған. Қортынды – алынған мәліметтер негі-
зінде ауыл шаруашылығы мен жалпы АӨК проблемаларын шешу негізделеді. Қажетті 
шаралардың қатарына ұсақ шаруа, фермер және үй шаруашылықтарын біріктіруді қосамыз, 
бұл ауыл шаруашылығының жер, өндірістік, еңбек және басқа да ресурстарын тиімді 
пайдалануға ықпал ететін болады. Сондай-ақ ауылда инфрақұрылымды, өнімді «алаңнан 
сөреге дейін» жылжыту жүйесін дамыту маңызды. Шаруашылық жүргізудің шағын 
нысандарын кооперациялаудың ерекше рөлі ауыл халқының табысын арттыру перспек-
тиваларына негізделеді, бұл мемлекеттің әлеуметтік-экономикалық саясатының басым-
дығы және ҚР АӨК дамыту жөніндегі 2021-2025 жылдарға арналған ұлттық жобаның 
міндеттерінің бірі болып табылады. 
 
Abstract. Aim – analysis of the current state and identification of the main reasons hindering the 
development of cooperation of small businesses in agro-industrial complex of Kazakhstan based 
on the example of Almaty region. It is important to unite the efforts of agricultural producers to 
protect their interests, share land, machinery, equipment and provide basic production means. 
Methods – analytical, economic-statistical, monographic, calculation-constructive. Results – 
assessment of the current state of agricultural cooperatives in the republic and Almaty region, 
their development trends was carried out. The dynamics of growth and reduction of their number 
in the context of the regions of the republic and districts of Almaty region is presented. Also the 
number of livestock, the volume of agricultural production are shown from 2017 to 2021. The main 

:%2010.46666/2022-1.2708-9991.
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reasons hindering their development have been studied; potential opportunities and priority 
directions for strengthening agricultural cooperatives have been identified. Conclusions – on the 
basis of the obtained data, the solution of the existing problems of agriculture and agro-industrial 
complex as a whole is justified. Among the necessary measures, we include the unification of 
small peasant, private farms and households, which will contribute to the efficient use of land, 
production, labor and other agricultural resources. It is also important to develop infrastructure in 
the countryside, the system for promoting products "from the field to the counter". The special 
role of cooperating small forms of business lies in the prospects for increasing the incomes of the 
rural population, which is a priority of socio-economic policy of the state and one of the tasks of 
the National Project on Development of AIC RK for 2021-2025. 
 

Аннотация. Цель – анализ на примере Алматинской области современного состояния и вы-
явление основных причин, сдерживающих развитие кооперирования малых форм хозяй-
ствования в АПК Казахстана. Актуально объединение усилий сельхозтоваропроизводите-
лей для защиты своих интересов, совместного использования земли, техники, оборудова-
ния и обеспечения основными средствами производства. Методы – аналитический, эконо-
мико-статистический, монографический, расчетно-конструктивный. Результаты – прове-
дена оценка современного состояния сельскохозяйственных кооперативов в республике и 
Алматинской области, тенденций их развития. Представлена динамика роста и сокращения 
их количества в разрезе областей республики и районов Алматинской области. Показаны 
также количество поголовья скота, объемы производства сельскохозяйственной продук-
ции с 2017 по 2021 год. Изучены основные причины, сдерживающие их развитие, определе-
ны потенциальные возможности и приоритетные направления укрепления сельскохозяй-
ственных кооперативов. Выводы – на базе полученных данных обосновывается решение 
сложившихся проблем сельского хозяйства и АПК в целом. В число необходимых мер сде-
дует включить объединение мелких крестьянских, фермерских и домашних хозяйств, что 
будет способствовать эффективному использованию земельных, производственных, тру-
довых и других ресурсов сельского хозяйства. Важно также развитие инфраструктуры на 
селе, системы продвижения продукции «от поля до прилавка». Особая роль кооперирова-
ния малых форм хозяйствования заключается в перспективах повышения доходов сель-
ского населения, что является приоритетом социально-экономической политики государ-
ства и одной из задач Национального проекта по развитию АПК РК на 2021-2025 годы. 
 
Түйінді сөздер: агроөнеркәсіптік кешен, ауыл шаруашылығы тауарын өндірушілер, 
шаруашылық жүргізудің шағын нысандары, ауыл шаруашылығы кооперативтері, жерді, 
техниканы, жабдықты бірлесіп пайдалану, даму үрдістері, басым бағыттар. 
 

Key words: agro-industrial complex, agricultural producers, small businesses, agricultural 
cooperatives, joint use of land, machinery, equipment, development trends, priority areas. 
 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс, сельхозтоваропроизводители, малые 
формы хозяйствования, сельскохозяйственные кооперативы, совместное использование 
земли, техники, оборудования, тенденции развития, приоритетные направления. 
 
 

Кіріспе. Республика аймақтарының 
ерекшеліктерін ескере отырып, оңтүстік 
облыстар ауыл шаруашылығы өндірісінің 
шағын көлемділігімен сипатталады, бұл 
ауыл шаруашылығы жалпы өнімінің жалпы 
көлемінде шаруашылық жүргізудің шағын 
нысандарының жоғары үлес салмағымен, 
жер учаскелерінің шағын көлемімен, өн-
дірісті мамандандыру ерекшелігімен (көкө-
ніс шаруашылығы, бақша шаруашылығы, 
мақта шаруашылығы, күріш шаруашылығы 
және т.б.) түсіндіріледі.Бұл жерді, техни-
каны, технологиялық жабдықты, техноло-
гияларды бірлесіп пайдалану, сервистік 
қызметтер көрсету мүмкіндігі бар өндірісті 
тиімді ұйымдастыруды жүргізу үшін күш-
жігерді біріктіруді талап етеді.  

Алматы облысы ауыл шаруашылық 
кооперативтерінің айтарлықтай саны құ-
рылған өңірлердің бірі болып табылады, 
дегенмен, осыған қарамастан, бұл үдеріс 
дұрыс дамып, жетілмеген. 

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
Тоқаевтың 2020 жылғы қыркүйектегі Қазақ-
стан халқына Жолдауында кооператив-
терге бірігудің артықшылықтарын атап өтті: 
«Кооперация кезінде жер және басқа да 
мүлікке қатысты барлық құқықтар сақта-
лады. Кооперация шаруашылықтарға шикі-
зат сатып алу, өнім өндіру және оны сату-
ды ұйымдастыру барысында күш жұмыл-
дыруға мүмкіндік береді. Сондықтан субси-
дия және салық жеңілдіктерін беру бағдар-
ламалары аясында ауылдық жерлердегі 
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кооперацияны ынталандыру үшін тиісті 
шаралар топтамасын әзірлеу қажет.  

Вертикальді кооперация аясында жеке 
қосалқы шаруашылықтың әлеуетін пай-
даланған абзал. Жеке шаруашылық мил-
лиондаған ауыл тұрғындарына табыс та-
буға мүмкіндік бере алады. Оларды өңірлік 
азық-түлік хабтарын құруға жұмылдыру 
керек.Біз горизонтальді кооперацияның 
әлеуетін де естен шығармауымыз қажет. 
Онсыз агроөнеркәсіп кешенінде қарқынды 
даму болмайды. Басы бірікпеген жеке 
қосалқы шаруашылықтар, шын мәнінде, 
өлместің күнін көріп отыр. Бұл ретте, 
сапалы әрі мол өнім өндіру, үздіксіз тауар 
жеткізу туралы сөз қозғаудың өзі орынсыз» 
[1], бұл Қазақстан Республикасының агро-
өнеркәсіп кешеніндегі осы бағыттың өзек-
тілігі мен басымдылығын растайды. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Зерттеу процесінде әртүрлі әдістер қол-
данылды: аналитикалық, экономикалық-
статистикалық, монографиялық, есептік-
конструктивті. Республика облыстары 
бойынша ауыл шаруашылығы коопера-
тивтерінің жағдайына, кооперативтер 
санына, мал басына, Алматы облысының 
ауыл шаруашылығы кооперативтері өндір-
ген өнім көлеміне талдау жасалды. Шағын 
шаруашылықтарды кооперациялаудың ар-
тықшылықтары, дамыған елдердің аудитті 
ұйымдастыру, жүргізу, ауыл шаруашылығы 
кооперативтері одақтары мен қауымдас-
тықтарының жұмыс істеуі жөніндегі тәжіри-
бесі бойынша отандық және шетелдік ға-
лымдардың жарияланымдары зерттеулер-
дің әдіснамалық базасы болып табылды. 

Жұмыста сондай-ақ зерттеу проблема-
ларына қатысты мемлекеттік бағдарлама-
лар мен басқа да құжаттарды іске асыру 
бойынша ақпарат, атап айтқанда ҚР АӨК 
дамытудың 2017-2021 жылдарға арналған 
мемлекеттік бағдарламасы, Қазақстан Рес-
публикасының агроөнеркәсіптік кешенін 
дамыту жөніндегі 2021-2025 жылдарға ар-
налған Ұлттық жоба, Мемлекет басшысы-
ның «Сындарлы қоғамдық диалог – Қа-
зақстанның тұрақтылығы мен өркендеуінің 
негізі» атты Қазақстан халқына Жолдауы, 
Мемлекет басшысы Қ.-Ж. Тоқаевтың Қа-
зақстан халқына жолдаған «Қазақстан Жа-
ңа нақты ахуалда: іс-қимыл уақыты», 
Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашы-
лығы министрлігінің ресми сайтының де-
ректері, мәселенің басымдығы мен өзек-
тілігін растайтын мәліметтер. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Республикадағы ауыл шаруашылығы коо-

перациясының қазіргі даму жағдайын 
талдау 01.01.2022 жылға жұмыс істеп тұр-
ған ауыл шаруашылығы кооперативтерінің 
саны 3026 болғанын, ал олардың ең көп 
саны республиканың оңтүстік өңірінде, атап 
айтқанда Түркістан облысында – 727 шо-
ғырланғанын көрсетеді. Жамбыл облысын-
да – 292, бұл республиканың оңтүстігіндегі 
ауыл шаруашылық өндірісінің басқа ай-
мақтармен салыстырғанда шағын сипатқа 
ие болуының ерекшелігіне байланысты 
табиғи, ұсақ шаруашылықтарды біріктірудің 
объективті қажеттілігін растайды, сондай-ақ 
Шығыс Қазақстан облысында – 281, 
Ақмола мен Алматы облыстарында – 269 
санын қамтиды. (1 кесте) [2]. 

Республика бойынша 2017 жылмен 
салыстырғанда 2021 жылы кооперативтер 
санының 12,2%-ға өсуі байқалады. Соңғы 
бес жылда (2017-2021 жж.) Ауыл шаруа-
шылығы кооперативтері санының Түркістан 
(3,8 есе), Жамбыл (3 есе), Маңғыстау (1,8 
есе), Батыс Қазақстан (1,3 есе) облыс-
тарында айтарлықтай өсуі болса, ал Пав-
лодар (6 есе) облысында қысқаруы байқа-
лады. Республиканың ауыл шаруашылығы 
кооперативтеріндегі мүшелердің жалпы 
саны 7 525 адамға жетті. ҚР-да ауыл ша-
руашылығы кооперативтерін құру кезінде 
біріктіру процесіне 629 заңды тұлға, 21 921 
жеке кәсіпкерлер мен шаруа қожалықтары, 
сондай-ақ 26 712 үй шаруашылықтары 
тартылған. 

2022 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бой-
ынша республиканың ауыл шаруашылығы 
кооперативтерінде ірі қара мал саны 127,5 
мың басты, оның ішінде сүтті табындағы 
сиырлар – 5,5 мың басты, қойлар – 139,2 
мың басты және жылқылар – 10,6 мың бас-
ты құрады. Ауыл шаруашылығы коопера-
тивтерімен 15,6 мың т. сүт (шикі), 2 мың т. 
ет, 1,4 мың т. мал терісі және т. б. өндірілді. 

Ауыл шаруашылығы кооперативтері 
өндіретін өнім көлемінің елеусіз болуы 
олардың дамуының тұрақсыздығымен, 
оларды құрудың бастапқы кезеңінде 
мемлекеттік қолдау шараларының жеткі-
ліксіздігімен, кооперативке қатысушылар 
арасындағы шаруашылықішілік қатынас-
тардың механизмі туралы білімнің жоқты-
ғымен түсіндіріледі, жалпы алғанда құрыл-
ған кооперативтердің тиімсіз жұмыс істеу-
іне, мүшелер мен кооператив арасында 
өзара келісілген экономикалық қатынастар-
дың болмауына, кооперативтік принцип-
тердің бұзылуына әкеп соғады. 
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1 кесте – 2017-2021 жылдарға арналған Қазақстан Республикасындағы жұмыс істеп тұрған 
ауыл шаруашылығы кооперативтерінің саны, бірлік 
 

Аймақ 2017 2018 2019 2020 2021 
Ақмола 278 280 287 284 269 

Ақтөбе 127 183 180 181 185 
Алматы 218 234 238 245 269 
Атырау 23 17 21 19 18 
Батыс Қазақстан 174 205 176 182 228 
Жамбыл 98 164 181 253 292 

Қарағанды 130 134 142 137 144 
Қостанай 142 130 124 122 120 
Қызылорда 184 194 192 183 159 
Маңғыстау 17 18 19 24 30 
Павлодар 635 119 118 108 104 

Солтүстік Қазақстан 106 165 148 138 131 
Түркістан 194 618 645 703 727 
Шығыс Қазахстан 362 347 312 283 281 
Нұр-Сұлтан қаласы 3 2 3 5 7 
Алматы қаласы 6 6 7 5 6 

Шымкент қаласы - 42 47 47 56 
ҚРбойыншабарлығы 2 697 2 858 2 840 2 919 3026 

Ескертпе: 2-дереккөз негізінде автор құрастырған   
 

Алматы облысы, Қазақстанның оңтүс-
тік өңірлеріне тән ауыл шаруашылығы 
тауар өндірушілерінің кооперациясы айтар-
лықтай дамыған өңірлердің бірі болып 
табылады. 

Статистикалық есептілік деректеріне 
сәйкес Алматы облысында жұмыс істеп 
тұрған ауыл шаруашылығы кооперативте-
рінің саны 01.01.2022 жылға 269 құрады, 
оның ішінде өсімдік шаруашылығы өнім-

дерін өндіру саласында – 27, оның ішінде 
маусымдық дақылдарды өсіру бойынша – 
21, көп жылдық дақылдарды – 6, ал мал 
шаруашылығы өнімдерін өндіру саласында 
– 68, қалған 174 – ауыл шаруашылығы 
өнімдерін сақтау, бастапқы өңдеу, өткізу, 
сондай-ақ ауыл шаруашылығы тауарларын 
өндірушілерге қызмет көрсету салала-
рында болды (2 кесте) [3]. 

 

2 кесте – Алматы облысында 2017-2021 жылдары жұмыс істеп тұрған ауыл шаруашылығы 
кооперативтерінің саны, бірл. 
 

 
Аудан 

Жұмыс істеп тұрған ауыл шаруашылығы кооперативтерінің саны, бірлік 

2017 2018 2019 2020 2021 
Алматы обл. 218 234 238 245 269 

Талдықорған қ. 13 11 11 9 10 
Қапшағай қ.  9 11 9 11 11 
Текелі қ. - - 2 2 2 
Ақсу ауданы - - 17 13 15 
Алакөл ауданы 11 8 9 13 15 

Балқаш ауданы 9 11 8 9 13 
Еңбекшіқазақ ауд.  7 34 42 45 47 
Жамбыл ауданы 25 7 9 8 11 
Кербұлақ ауд.  3 11 11 13 15 
Көксу ауданы  10 11 11 14 15 

Қаратал ауданы 7 12 11 13 14 
Қарасай ауданы 12 10 8 7 8 
Панфилов ауд.  21 7 7 14 18 
Райымбек ауд. 20 15 14 12 13 
Сарқан ауданы 17 12 10 10 13 

Талғар ауданы 14 14 11 14 10 
Ескелді ауданы 12 14 16 23 23 
Ұйғыр ауданы 22 28 27 6 3 
Іле ауданы - 6 5 1 1 
Кеген ауданы - - - 8 12 

Ескертпе: автор 3-дереккөз негізінде құрастырған 
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Алматы облысындағы жұмыс істеп 
тұрған ауыл шаруашылығы кооператив-
терінің ең көп саны Еңбекшіқазақ ауда-
нында – 47 бірлік немесе облыс коопе-
ративтерінің жалпы санының 17,4%, Ескел-
ді ауданында – 23 бірлік немесе 8,5%, Пан-
филов ауданында – 18 бірлік немесе 6,7%  
шоғырланған. Тиісінше бұл аудандарда 
олардың санының тұрақты өсуі байқалады: 
Еңбекшіқазақ ауданында – 2017 жылғы 7-
ден 2021 жылы 47-ге дейін, Ескелді ауда-
нында – 12-ден 23-ке дейін, Кербұлақ ауда-
нында – 3-тен 15-ке дейін, Ақсу ауданында 
– 0-ден 15-ке дейін, Райымбек ауданында 
13-ке дейін, Ұйғыр ауданында 22-ден 3 
бірлікке дейін. 

Біздің ойымызша, бұл үрдістер әртүрлі 
себептермен байланысты, олардың негіз-
гілері: 

– облыстардың, аудандардың және 
агроөнеркәсіптік кешеннің салалары жағ-
дайында ауыл шаруашылығы кооператив-
терін құрудың белгіленген жоспарына 
байланысты 2017-2018 жылдары респуб-
ликада шағын кәсіпкерлік нысандарын 
кооперациялаудың жеделдетілген процесі, 
жоспар ауыл шаруашылығы кооператив-
терін формальды құруға әкелді, сәйкесінше 
кооперацияның негізгі принциптері бұзыл-
ды (еріктілік, демократиялық және т.б.); 

– мал сатып алуға жеңілдікті кредит 
түрінде мемлекеттік қолдау шараларын 
алудың басым құқығы жеке қосалқы ша-
руашылықтарды кооперативтерге жедел 
біріктіруге мүмкіндік берді, алайда олардың 
шектеулі әлеуеті (ресурстық, еңбек және 
т.б.) кооперативтердің одан әрі дамуына 
ықпал етпеді, жеке қосалқы шаруашылық-
тар шағын мал басын өсірумен шектелді 
және өндірісті кеңейтуге мүдделі болмады; 

– 2018 жылы ауыл шаруашылығы коо-
перативтеріне субсидиялар, инвестсубси-
диялар түрінде мемлекеттік қолдау шара-
ларын алудың басым құқығын жою, ауыл 
шаруашылығы кооперативтері үшін техника 
мен технологиялық жабдықтар сатып алуға 
арналған инвестсубсидияларды 50%-дан 
25%-ға дейін қысқарту кооперативке кірген 
шаруа, фермер қожалықтары мен жеке 
кәсіпкерлердің қызметіне әсер етті [4]. 

Жоғарыда аталған себептер республи-
кадағы ауыл шаруашылығы кооперация-
сының дамуына теріс әсер етті, әсіресе 
қалыптасу кезеңінде ауыл шаруашылығы 
тауарын өндірушілер мемлекеттік қолдау-
дың пәрменді шараларының, өз бизнесін 
ұйымдастырудың мүмкіндігіне сенімін жо-
ғалтты, шаруашылық жүргізудің шағын 

нысандарын өндірісті ұйымдастырудың 
кооперативтік нысандарына біріктірудің 
артықшылықтарына күмән туды [5]. 

Бұл ретте ауыл шаруашылығы тауар-
ларын өндірушілердің кооперациясы даму-
дың оң үрдістерін атап өту қажет, олар 
сүтті бастапқы өңдеу бойынша кәсіпорын-
дардың дамуына, шағын бордақылау алаң-
дарының құрылуына, сою цехтарын, көкө-
ніс-картоп қоймаларын және басқа да ин-
фрақұрылым объектілерін ұйымдастыруға 
ықпал етті [6]. 

ҚР «Ауыл шаруашылығы кооператив-
тері туралы» Заңына сәйкес ауыл шаруа-
шылығы кооперативтерінің құрамына заң-
ды және жеке тұлғалар кіруі мүмкін) [7]. 
Алматы облысының 269 ауыл шаруашы-
лығы кооперативінің құрамында 145 заңды 
тұлға, 890 шаруа қожалығы мен жеке кә-
сіпкерлер және 2897 үй шаруашылығы бар. 
2021 жылы заңды тұлғалардың саны бой-
ынша Жамбыл облысы – 55 (Алматы облы-
сының Ауыл шаруашылығы кооперативте-
рінің мүшелері болып табылатын заңды 
тұлғалардың жалпы санының 37,9%) және 
Ескелді ауданы - 33(22,7%) көш бастап тұр. 

Алайда ауыл шаруашылығы коопера-
тивтеріне көбінесе жеке кәсіпкерлер, шаруа 
және үй шаруашылықтары түріндегі ұсақ 
шаруашылықтар біріктіріледі. 

Осылайша, Еңбекшіқазақ ауданының 
кооператив құрамына кіретін шаруа және 
жеке кәсіпкерлерге жататын мүшелер саны 
бойынша үлесі жоғары – 332 бірлікті, бұл 
жалпы санның 37,3%-ын, сондай-ақ Пан-
филов ауданында 300 бірлікті (33,7%) құ-
райды, бұл осы аудандарда кооператив-
тердің өздерінің едәуір санымен түсін-
діріледі. Облыстың барлық аудандарын-
дағы халықтың шаруашылықтары ауыл 
шаруашылығы кооперативтеріне бірігу про-
цесіне белсенді қатысты, осыған байла-
нысты олардың үлесі жоғары, айтарлықтай 
үлес салмағы олардың мүшелерінің саны 
бойынша Кербұлақ – 671 (23,1%), Ескелді – 
320 (11,1%) және Талғар – 317 (10,9%) 
аудандары (3 кесте) [3 қараңыз]. 

Бұл ретте, бүгінгі күні Алматы облы-
сының Ауыл шаруашылығы кооперативте-
рінің пай қоры мөлшерінің көрсеткіші төмен 
екенін атап өту қажет, ол 3,2 млрд. теңгені 
құрады, оның ішінде кооперативтер мүше-
лерінің заңды тұлғалар түріндегі салымда-
рының мөлшері 2020 жылы 2,5 млрд. 
теңгені (77%), шаруа қожалықтары тиісінше 
– 172,9 млн теңгені (5%), жеке кәсіпкерлер 
– 92,2 млн теңгені (3%), үй шаруашы-
лықтары – 481,6 млн теңгені (15%) құрады. 
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3 кесте – Алматы облысының 2017-2021 жылдардағы жұмыс істеп тұрған ауыл шаруашылығы 
кооперативтеріндегі мүшелер құрамы, бірл. 
 

 
 

Аудан 

Олардың құрамында мүшелер саны: 

заңды тұлғалар шаруа қожалықтары және жеке 
кәсіпкерлер 

үй шаруашылықтары 

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 

Алматы 
обл. 

103 104 104 109 145 821 1045 811 776 890 1 673 2 419 2 414 3195 2897 

Талды-
қорған қ. 

9 8 7 5 5 19 14 11 16 22 64 40 38 94 76 

Қапшагай 
қ. 

5 4 4 5 2 24 19 7 5 8 - 26 26 32 30 

Текелі қ.  - - - - - 1 0 - - - 21 3 4 4 4 

Ақсу 
ауданы 

2 2 - - 2 176 169 177 139 46 - 68 74 24 36 

Алакөл 
ауданы 

- - 3 - - 0 15 x 16 12 249 415 284 350 239 

Балқаш 
ауд. 

16 16 16  17 33 5 16 3 18 5 12 x 40 32 

Еңбек-
шіқазақ 
ауд. 

5 5 7 7 7 124 320 295 83 332 136 151 127 93 141 

Жамбыл 
ауд. 

55 55 55 55 55 2 75 4 - 5 24 121 485 371 89 

Кеген 
ауданы  

4 - - - - 99 49 44 - 13 537 51 41 147 151 

Кербұлақ 
ауд. 

- 2 2 3 1 5 58 42 70 52 - 732 597 774 671 

Көксу 
ауданы 

1 - - - 3 17 5 - - 6 122 - x - 129 

Қаратал 
ауданы 

- 2 2 1 2 0 8 3 11 19 2 147 125 244 228 

Қарасай 
ауд. 

2 4 4 4 4 74 10 9 - - 13 47 64 18 2 

Панфилов 
ауд. 

- 2 1 4 4 51 111 109 377 300 16 30 60 92 145 

Райымбек 
ауд.  

1 - - - 2 92 57 32 16 25 6 40 x 179 150 

Сарқан 
ауд.  

3 1 - 5 4 46 76 75 - 14 396 3 3 56 34 

Талғар 
ауданы 

- 3 3 2 2 58 49 44 - - 28 394 342 318 317 

Ескелді 
ауд. 

- - - - 33 - 5 5 5 15 - 139 90 121 320 

Ұйғыр 
ауд.  

9 - - - - 19 - - - 3 64 - 24 140 103 

Іле ауд.  -   2  -  - -  - - - - 

Ескертпе: автор 3-дереккөз негізінде құрастырған 

 

Еңбекшіқазақ ауданындағы ауыл ша-
руашылығы кооперативтерінің пай қорын 
мөлшерінің неғұрлым жоғары көрсеткіштері 
– облыс кооперативтерінің пай қорының 
жалпы көлемінің 74,1%-ын құрады (4 кесте) 
[3 қараңыз]. Кооперативтердің пай қорын 
әділет органдарының бақылаусыз тіркеуі 
олардың жеткілікті пай қорын құрмай 
ұйымның формальдылығына алып келді, 
бұл кейіннен банкроттыққа және коопе-
ративтің тиімді жұмыс істеу мүмкіндігінің 
болмауына әкеледі. 

Дамыған елдердің, мысалы Германия-
ның тәжірибесіне сүйене отырып, коопера-

тивті тіркемес бұрын, кооператив құрылтай-
шылары ықтимал мүмкіндіктерді, оның ішін-
де кооперативтің одан әрі жұмыс істеуінің 
қаржылық мүмкіндіктерін бағалаудан өтуі 
керек, бұл бағалауды Райффайзен коопе-
ративтерінің одағы жанынан құрылған ауди-
торлық одақ жүргізеді [8]. Осы ережені біз-
дің республикамызда пайдаланған кезде жұ-
мыс істеп тұрған кооперативтердің тиімді 
жұмыс істеуіне үміт артуға болады, бұл рет-
те Қазақстанда ауыл шаруашылығы коо-
перативтерінің қауымдастықтарын, одақта-
рын және тексеру одақтарын құрудың заң-
намалық базасы бар екенін атап өту қажет. 
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4 кесте – Алматы облысындағы ауыл шаруашылығы кооперативтері мүшелерінің 2020 жылға 
арналған пай қорына қатысуы, мың теңге 
 

 
Аудан 

Ауыл шаруашылығы 
кооперативі пай 

қорының мөлшері 

оның ішінде мүшелер салымдарының мөлшері 
заңды 

тұлғалар 
К(Ф)Х ЖК Үй шаруаш. 

Алматы обл. 3 240 913,1 2 494 158 172 947 92 184 481 623 
Талдықорған қ. 105 486,7 10 296 2 641 - 92 549 
Қапшағай қ. 1 490 85 705 - 700 
Текелі қ. 6 000 - - - 6 000 
Ақсу ауданы 90 175 198 140 89 430 407 

Алакөл ауданы 152 045 - 1 620 - 150 425 
Балқаш ауданы 4 012 212 600 - 3 200 
Еңбекшіқазақ ауданы  2 403 626 2 314 991 919 129 87 586 
Жамбыл ауданы 120 543 27 083 92 190 1 070 200 
Кербұлақ ауданы  46 690 34 587 8 862 - 3 241 

Көксу ауданы 950 - - 950 - 
Қаратал ауданы 50 564 130 66 12 50 355 
Қарасай ауданы  104 886 104 116 42 5 723 
Панфилов ауданы  4 157 90 3 709 16 342 
Райымбек ауданы 2 115 - 1 660 150 305 

Сарқан ауданы 2 496 100 1 990 306 100 
Талғар ауданы 141 780 2 270 56 131 115 83 264 
Ескелді ауданы 2 217 - 1 101 - 1 116 

Ескертпе: автор 3-дереккөз негізінде құрастырған 
 

Бұл үшін тек оларды сауатты ұйым-
дастыру, кооперативтік қағидаттарды сақ-
тау талап етіледі, олардың ең бастысы 
кооперативті басқарудағы демократия, тә-
жірибеде байқалғандай, бір төрағамен 
емес, кооперативтің жалпы жиналысында 
келісу арқылы барлық мәселелерді шешу, 
ауыл шаруашылығы кооперативтерінің мін-
детті аудитін енгізу және кооператив 
пайдасын бөлудің сақталуын бақылау және 
басқа да қызмет принциптерін қабылдау. 

Алматы облысының ауыл шаруашы-
лығы кооперативтерінде 2021 жылы ірі 
қара мал 4,7 мың басты, қой мен ешкі – 
25,3 мың басты, жылқы – 1,7 мың басты 
және т.б. құрады, 2017 жылмен салыстыр-
ғанда 2021 жылы қой мен ешкі санының 3 
есе қысқаруы байқалады (ірі қара мал басы 
бойынша – қысқару, жылқылар бойынша – 
ұлғаю) (5 кесте). 

 

 5 кесте – Алматы облысының ауыл шаруашылығы кооперативтеріндегі 2017-2021 
жылдардағы мал саны, бас 

 

Аудан 
Ірі қара мал Қойларжәнеешкілер 

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 
Алматы обл. 5317 5238 5874 4957 4748 79520 32867 19812 37510 25352 
Талдықорған қ. 285 262 275 - - 1062 841 540 978 964 

Қапшағай қ.    - -    17819 - 
Ақсу ауданы 38  395 194 158 26915  1000 795 3017 
Алакөл  ауданы 646 657 631 620 666 17554 17945 16222 17550 18759 
Еңбекшіқазақ ауд. 192 210 195 70 - -   - - 
Жамбыл ауданы 627 652 561 565 589 -   - 600 

Кербұлақ ауданы -   - 69 640   - 76 
Көксу ауданы 36 36  - - 1200 1067 351 354 554 
Қаратал ауданы 7   - - 904   - - 
Қарасай ауданы 165 643 643 643 643 -   - - 
Панфилов ауданы 107 124  - 40 -   - - 

Саркан ауданы 52   - - - 533 919 - - 
Райымбек ауданы 527 112 250 - 140 18904 12481  - 298 
Талғар ауданы 2290 2542 2 653 2642 2188 11030   - - 
Ескелді ауданы 58   24 26 1209   - 206 
Ұйғыр ауданы 287  221 199 - 102   - - 

Балқаш ауданы   50 - 64   780 - 878 
Ескертпе: автор 3-дереккөз негізінде құрастырған 
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Ауыл шаруашылығы кооперативінің 
жарғысына сәйкес кооператив мүшесі өз 
мүлкін (мал, техника, жабдық, ғимарат, 
құрылыс және т.б.) кооператив балансына 
беруге және бермеуге құқылы. Фермер-
лердің көпшілігі кооператив балансына өз 
мүлкін берген жоқ, осыған байланысты мал 
басының басым бөлігі кооператив мүше-
лерінде, оның ішінде 10,5 мың бас ірі қара 
мал, 24,3 мың бас қой және 189 бас жылқы 
бар. Алматы облысы кооперативтерінің 
ауыл шаруашылығы өнімдерін өндіру 
көрсеткіштері соңғы төрт жылда (2017-2020 
жж.) сүтті ірі қара мал етін өндіру көлемінің 
230-дан 129 тоннаға дейін немесе 1,8 
есеге; қой мен ешкі етін өндіру көлемінің 
тиісінше 311-ден 82 тоннаға дейін немесе 
3,8 есеге төмендегенін көрсетеді. Бұл ретте 
шикі сүт өндірісінің 7 тоннадан 9 тоннаға 
дейін ұлғайғаны байқалады. Алматы облы-
сының Ауыл шаруашылығы кооператив-
терінің өсімдік шаруашылығы өнімдерін 
өндіру көрсеткіштері 2017-2020 жылдары 
бидай өндірісінің 3,9 мың тоннадан 2,4 мың 
тоннаға дейін, арпа өндірісінің 1,4 мың 
тоннадан 2,8 мың тоннаға дейін төмен-
дегенін көрсетеді. 2018-2020 жылдары 
ауыл шаруашылығы кооперативтерінің би-
дай бойынша ауыл шаруашылығы өнім-
дерін сатуы 3 мың тоннадан 0,2 мың 
тоннаға дейін күрт төмендегенін, арпаны 
сату көлемі 0,2-ден 0,8 мың тоннаға дейін 
ұлғайғанын көрсетеді [3 қараңыз]. 

Қорытынды.  
1. Республика мен Алматы облысының 

Ауыл шаруашылығы кооперативтерінің қа-
зіргі жай-күйіне жүргізілген талдау олардың 
дамуын тежейтін қалыптасқан пробле-
маларды анықтауға мүмкіндік берді. Олар-
дың негізгілері: 2017-2018 жылдары рес-
публикада шаруашылық жүргізудің шағын 
нысандарын кооперациялаудың жеделде-
тілген процесі, бұл олардың формальды 
құрылуына, кооперацияның негізгі қағидат-
тарының бұзылуына (еріктілік, демократия-
лылық және т.б.) әкелді; ауыл шаруашы-
лығы кооперативтеріне субсидиялар, ин-
вестсубсидиялар түрінде мемлекеттік қол-
дау шараларын алудың басым құқығын 
жою, техника мен технологиялық жабдық-
тар сатып алуға арналған инвестсубси-
дияларды 50%-дан 25%-ға дейін қысқарту 
ұсақ шаруашылықтарды біріктіру процесінің 
ынталандырушы факторларын құра алма-
ды, керісінше күмән мен сенімсіздік енгізді. 

2. Ұсақ фермерлік шаруашылықтарды 
кооперациялау үрдісі барған сайын өзекті 
және басым бағытқа айналуда [9]. Ұлттық 
жобаның 4-ші міндетін жүзеге асыру мақ-

сатында ауыл шаруашылығы коопера-
тивтері өндіретін өнімнің көлемін ұлғайту 
міндеті қойылған [10]. 

3. Шағын шаруашылықтарды коопера-
циялауда республиканың оңтүстігінде ерек-
ше маңызға ие, мысал ретінде Алматы 
облысын келтіруге болады, мұнда коопе-
ративтердің әртүрлі нысандары мен түр-
лерін (көлденең және тік) дамытудың бар-
лық алғышарттары дамыған, сол жерде. 
әлеуетті қатысушылар және фермерлердің 
өз мүшелерінің мүдделерін қорғау, ауылда 
жеке кәсібін дамыту, жерді, ауыл шаруа-
шылығы техникасын, құрал-жабдықтарды 
бірлесіп пайдалану, бірлескен кооперация 
объектілерін ұйымдастыру және т.б. мақ-
сатында күш-жігерін біріктіру мүмкіндіктері 
болып табылады. 

4. Ауыл шаруашылығы кооперациясын 
дамыту халықты әлеуметтік маңызы бар 
азық-түлік тауарларымен қамтамасыз ету-
дің қойылған міндеттерін шешуге, 2021-
2025 жылдарға арналған ҚР АӨК дамыту 
жөніндегі ұлттық жобада көрсетілген ауыл 
тұрғындарының табысын тұрақты артты-
руға ықпал ететін болады. Ол үшін ҚР АӨК 
басым салаларында қолданыстағы ауыл 
шаруашылығы кооперативтерін дамыту 
және жаңаларын құруды ынталандыру қа-
жет (сүт, ет өндіру және қайта өңдеу, же-
міс-көкөніс өнімдерін сақтау, мұздату, 
өндірістің негізгі құралдарымен қамтамасыз 
ету (тұқым, тыңайтқыш, жемшөп, ЖЖМ 
және т.б.) және сервистік қызмет көрсету, 
Бұл ауыл шаруашылығы өндірісінің ұсақ 
тауарлы сипатындағы, ауыл шаруашылығы 
өнімдерін дайындау, сақтау, қайта өңдеу 
және өткізу салаларын дамыту мәселе-
лерін, тиісінше, өңдеуші кәсіпорындардың 
өндірістік қуаттарының жүктемесі, өнімді 
«Өрістен сөреге дейін» тиімді жылжыту 
болып табылады. 
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